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نگاه
فؤاد ایزدی؛  استاد دانشگاه تهران و کارشناس مسائل آمریکا

رهبر معظم ‌انقلاب در دیدار روز چهارشنبه با هزاران نفر از 
بسیجیان سراسر کشور، به نکاتی راهبردی درباره تحولات 
جاری در غرب ‌آسیا پرداختند؛ نکاتی که »آمریکازدایی« در منطقه از محوری‌ترین آنها بود 

و نشان‌دهنده افول سلطه هژمونیک آمریکا در خاورمیانه است.
این در‌حالی‌است که عملیات »طوفان‌الاقصی« و به‌دنبال آن، تحولات جاری در 
سرزمین‌های اشغالی بار دیگر نشان داد همانگونه که رهبر معظم ‌انقلاب تأکید کردند، با 
شکست نقشه آمریکایی‌ها برای تشکیل »خاورمیانه« جدید، اکنون شاهد شکل‌گیری 
جغرافیای جدید سیاسی در منطقه هستیم و ژئوپلیتیک غرب‌آسیا با محوریت »هسته‌های 
مقاومت« درحال تغییر سرنوشت منطقه‌است. درباره روند »آمریکازدایی« در منطقه باید به 

نکات مهمی توجه کرد که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم.
  یکی از مهم‌ترین نکاتی که در زمینه »آمریکازدایی« در غرب ‌آسیا باید به آن توجه 
داشت، نمودی از این واقعیت است که افول ستاره بخت آمریکایی‌ها در خاورمیانه، با پیروزی 
انقلاب ‌اسلامی مردم ایران در سال1357کلید خورد. در واقع اخراج آمریکایی‌ها از ایران در 
سال1358، سبب شکل‌گیری سلسله تحولاتی شد که »آمریکازدایی« را به‌دنبال داشت. 
بر این اساس در نخستین سال پیروزی انقلاب اسلامی، آمریکازدایی در این منطقه تجربه 
شد؛ رویکردی که باوجود همه هزینه‌های صرف شده ازسوی واشنگتن، متوقف نشده ‌است.

  آمریکایی‌ها طی دهه‌های گذشته از پیروزی انقلاب اسلامی با به‌راه انداختن چندین 
جنگ و صرف میلیاردها دلار هزینه، کوشیدند هجمه گسترده‌ای را علیه جمهوری‌اسلامی 
شکل دهند و درنهایت به هدف »تغییر رژیم« در ایران دست پیدا کنند. در واقعیت اما آنچه 
محقق شد، قدرتمندتر شدن جمهوری ‌اسامی بود. در این ‌میان نه‌ تنها ایران تضعیف 
نشد، بلکه در نقاط مختلف منطقه شبکه‌ای از گروه‌های مقاومت شکل گرفت که اکنون به 

بزرگ‌ترین چالش آمریکا در خاورمیانه تبدیل شده ‌است.
  یکی دیگر از نمودهای آمریکازدایی در منطقه، تقویت گروه‌های مقاومت برخلاف میل 
واشنگتن است. طی دهه‌های گذشته همواره شاهد بوده‌ایم به موازات افزایش هجمه‌های 
آمریکا به جمهوری ‌اسلامی، علیه گروه‌های مقاومت نیز فشارهای مستمری اعمال شده، 
اما این موضوع نه‌تنها برای آمریکایی‌ها نتیجه‌ای به‌دنبال نداشته، بلکه گروه‌های مقاومت 
قدرتمندتر از گذشته، به فعالیت‌های خود ادامه می‌دهند. به اذعان خود آمریکایی‌ها، 
حزب‌الله لبنان امروز قدرتمندتر از حزب‌الله در مقطع جنگ 33روزه است. ازسوی 
دیگر حماس و جهاد اسلامی نیز از 20سال قبل، قوی‌تر شده‌اند؛ موضوعی که عملیات 

»طوفان‌الاقصی« از نمودهای آن به‌حساب می‌آید.
  تحولات منطقه طی دهه‌های گذشته نیز از استمرار روند »آمریکازدایی« در غرب‌ آسیا 
حکایت دارد. واشنگتن در سال‌های اخیر در پروژه‌هایی که به‌منظور گسترش سیطره خود 
در سطح غرب ‌آسیا طراحی کرده بود، با شکست مواجه شد. عراق، افغانستان، سوریه، یمن 
و البته سرزمین‌های اشغالی، از مثال‌هایی است که می‌توان برای این موضوع عنوان کرد. از 
سوی دیگر آمریکایی‌ها پایگاهی به ‌نام »اسرائیل« در منطقه داشتند که آن هم با بحران‌های 
عدیده‌ای دست به گریبان است. همه اینها نشان می‌دهد سلطه آمریکا در منطقه درحال 

کمرنگ شدن است.
  روند تحولات غرب ‌آسیا در مسیری قرار گرفته که سلطه آمریکا بر هم‌پیمان‌های سنتی‌اش 
در سطح منطقه نیز رو به‌ افول است. به‌دنبال آغاز جنگ در غزه، شاهد بودیم برخی از شرکای 
سنتی واشنگتن در خاورمیانه، مواضعی اتخاذ کردند که برخلاف راهبردهای آمریکاست؛ 
موضوعی که نشان‌دهنده تلاش اینگونه کشورها برای خارج شدن از زیرسایه واشنگتن است. 
همین چند روز قبل بود که وزیر امور خارجه اردن، به ‌عنوان دوست سنتی آمریکایی‌ها در 
منطقه که با رژیم ‌صهیونیستی نیز پیمان صلح دارد، تل‌آویو را به نسل‌کشی در غزه متهم کرد. 
این‌درحالی‌است که واشنگتن در قبال تحولات در سرزمین‌های اشغالی حتی حاضر نیست از 
کلمه »آتش‌بس« استفاده کند. این موضوع نشان می‌دهد حتی هم‌پیمانان سنتی آمریکا هم 

دیگر حاضر نیستند همه تخم‌مرغ‌هایشان را در سبد واشنگتن بگذارند.

راز دوقطبی‌های توهمی مثل بسیجی-غیربسیجی در 
ایران و دوقطبی شیعه- سنی در منطقه چیست؟ چطور 
از این دوقطبی‌ها عبور کنیم؟ آیا هر نوع دوقطبی‌اي 

مذموم است؟ 
اولا، 2مقدمه: 

مقدمه اول: دوقطبی چیست؟ دوقطبی غیراز اختلاف است. دوقطبی تقابل با اهریمن 
است. یعنی دشمنی تمام‌عیار با نماینده طاغوت. با این توضیح ساده، هم اختلاف داریم 
و هم دوقطبی. اشکال جايی است که اختلاف جای دوقطبی‌های حقیقی قرار می‌گیرد. 

اما این نوع دوقطبی چطور شکل می‌گیرد؟ گم کردن دشمن اصلی.
مقدمه دوم: بدون شک یکی از مهم‌ترین گزاره‌های پربسامد در سخنان امام و رهبر 
معظم انقلاب پرهیز از دوقطبی‌سازی‌ است؛ چرا؟ دوقطبی‌سازی بغایت وحدت‌شکن 
است و از این‌رو شیطانی‌ترین اقدام برای تفرقه و ازهم‌پاشیدن جبهه حق است. ثمره 

دوقطبی‌سازی‌ گم کردن دشمن اصلی است.
با این دو مقدمه نگاهی به سخنان رهبر معظم انقلاب در دیدار با بسیجیان داشته 

باشیم.
یکم، فرمودند: طوفان‌الاقصی دوقطبی‌های غلط مثل عرب-غیرعرب و شیعه- سنی 

را از بین برد و جای آن ‌را به دوقطبی حقیقی تسلیم- مقاومت داد.
طوفان‌الاقصی دشمن اصلی را با تمام ابعادش جلوی چشم آورد. رهبری فرمودند: 
75سال جنایت صهیونیست‌ها امروز به‌صورت فشرده در 50روز پیش روی ماست. 
بروز و ظهور این دشمن حقیقی باعث شد جبهه مقاومت یکدست شود تا آنجا که امروز 

مقاومت شیعی در دفاع از اهل‌سنت غزه، هم‌عهد و هم‌قسم شده‌اند.
دوم، رهبر معظم انقلاب خطاب به بسیجيان فرمودند: از دوقطبی‌های کاذب 
پرهیز کنید. کسانی که دین و انقلاب و ولایت‌فقیه را قبول دارند ولو اختلاف سلیقه 

داشته‌باشند، برادران شما هستند.
و در ادامه یادآور شدند: آنجا که سیل آمد بسیجی‌ها نپرسیدند قومیت و سلیقه 

سیاسی‌ات چیست؛ رفتند و به مردم خدمت کردند.
این دو جمله تصریح دارد که دشمن واقعی بین مردم نیست... دوقطبی را اینجا نباید 

ساخت... .
اما آیا هر نوع دوقطبی‌ای مذموم است؟ رهبرمعظم انقلاب در همین دیدار به فهم 
و شناخت از دشمن در ابعاد جهانی اشاره می‌کنند. صف‌بندی اینجاست. بنابراین 
دوقطبی اصیل هم داریم. دوقطبی انقلابی و ضدانقلابی که پیش‌تر رهبرمعظم انقلاب 
بدان اشاره کرده بودند، یک نمونه است. جامعه ایرانی ما با همه اختلاف سلیقه‌ها و 
شدت و ضعفش، انقلابی است و باید مقابل ضدانقلاب که شمشیر به روی این خاک و 

ملت کشیده است، یکدست شود.
دوقطبی اصیل در انقلاب همان دوقطبی تاریخی حق و باطل است. دشمن اصلی 
شناخته شود، دوقطبی‌های توهمی رنگ باخته و جای خود را به دوقطبی‌های 

حقیقی می‌دهند.

 نشانه‌های »آمریکازدایی«
در غرب‌آسیا

راز دوقطبی‌های توهمی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

»روز هفتم « منتشر شد

 شعر خوانی حماسی 
در حضور رهبر معظم نقلاب
را با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

با اسکن این کیو آر کد بزرگ‌ترین 
 راهپیمایی‌ها در حمایت از مردم 

مظلوم فلسطین را ببینید.

برنامه »گس«
طعم آینده است

ماجرای تولد 
سنگین‌ترین نوزاد

 با محمدفؤاد صفاریان‌پور که به‌زودی
 با برنامه ای جدید می‌آید

گفت و گو با دکتر نگار رمضانپور که  
جان مادر و نوزاد را نجات داد

تجریش تا پرند با مترو

پایان دوگانه‌های  نادرست
»شیعه- سنی« و »عرب - غیرعرب«

رهبر معظم انقلاب در دیدار بسیجیان: 
طوفان‌الاقصی آمریکازدایی کرد

تکمیل پروژه 50کیلومتری و 18ساله در ششمین دوره مدیریت شهری و دولت سیزدهم
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داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

خلاصه بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار با بسیجیان

خصوصیات نقشه جدید غرب آسیا
   دگرگونی جغرافیای سیاسی منطقه به نفع مقاومت
   زائل شدن قدرت و تسلط سیاسی آمریکا در منطقه
   به‌هم ریختن دوگانه‌های جعلی و تحمیلی در منطقه
   ایجاد دوگانه جدیدی به نام »مقاومت و تسلیم«

راه‌حل مسئله فلسطین
   همه‌پرسی از همه فلسطینی‌ها، غیر اشغالگران
   تشکیل دولت فلسطین با نظر مردم فلسطین
   تصمیم‌گیری درباره رفتن یا ماندن صهیونیست‌ها

ویژگی‌های طوفان الاقصی
   آمریکازدایی و به هم ریختن سیاست‌های آمریکا
   تکه پاره کردن اعصاب همه صهیونیست‌ها
   نزدیک شدن اهداف و تسهیل راه فلسطینیان
   ادامه‌دار بودن و خاموش نشدن طوفان‌الاقصی

خاموش شدنی نیست

ضرورت تشکیل بسیج
 نیاز کشور به نیروی مردمی
 مقاومت کشور مقابل تهدیدها
 داشتن آینده‌ای مستحکم
 دفاع همه‌جانبه از هویت ملی

عملکرد بسیج
  در دفاع مقدس
  در دفاع از حرم
  در عرصه سازندگی
  در عرصه علمی
  در عرصه سلامت
  در عرصه بلایای طبیعی

ویژگی فرهنگ بسیجی
  مردمی بودن

  داشتن تعهد 
  بی‌اعتنا نبودن به مسائل
  درک معنای انقلاب
  انقلابی بودن

  قانون‌گریز نبودن 
  هنجارشکن نبودن 
  نداشتن مخرج مشترک با دشمن
  پرهیز از کار نمایشی و ویترینی
  یاری مظلوم و مقابله با ظالم

  طلبکار نبودن از انقلاب و کشور 
  تکلیف‌گرا بودن

  استفاده شخصی نکردن از امکانات 
  امانت‌‌داری از امکانات سازمانی
  خدمت به همه مردم
  فرامرزی بودن بسیج

توصیه‌های کاربردی به بسیجیان
   بصیرت افزایی و داشتن ابتکار 

   پرهیز از بازی در زمین دشمن
   امیدواری مستمر به آینده 	

   تکیه بر پیشرفت‌های کشور
    پرهیز از غرور و قدردانی نعمت 
   جذب نیروهای طراح در بسیج
    اهمیت دادن بیشتر به تدبیر
   پرهیز از دوقطبی‌های کاذب

 نمونه‌های شکست آمریکا 
در طرح خاورمیانه جدید

شکست در لبنان 
 10 برابر شدن 
قدرت حزب‌الله

شکست در عراق 
 ورود مقاومت 
عراق به قضیه 

فلسطین

شکست در سوریه 
نابود شدن داعش 

و النصره

  شکست 
در فلسطین

پیشرفت گروه‌های 
مقاومت

و

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

اسکن کنید و ببینید.
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رهبر معظم انقلاب صبح دیروز )چهارشنبه( در دیدار هزاران نفر از بسیجیان که 
به‌صورت همزمان برای حوزه‌های مقاومت بسیج در سراسر کشور پخش می‌شد، تأکید 
کردند: پیش‌بینی و بشارت امام)ره( درباره تشکیل هسته‌های مقاومت‌ جهانی محقق 

شده و طوفان خاموش‌ناشدنی الاقصی، شکل‌دهی یک جغرافیای جدید سیاسی در منطقه غرب‌آسیا را 
تسهیل کرده که »آمریکازدایی« و ایجاد دوگانه »مقاومت و تسلیم« به‌جای دوگانه‌های جعلی و تحمیلی 

و تسریع در حل مسئله‌ فلسطین، مهم‌ترین خصوصیات این جغرافیای جدید سیاسی است.

مقاومت‌و‌تسلیم؛ دوگانه جدید‌در منطقه
حضرت آیت الله خامنه‌ای ‌:  طوفان‌الاقصی آمریکازدایی کرد

رهبر معظم انقلاب در دیدار با هزاران نفر از بسیجیان تبیین کردند

 وقتی تفکر بسیجی یکی از آرمان‌های 
ملت ایران باشد قومیت و دین و آیین 

نمی شناسد ...
#السابقون 

#بسیج_مردم

 
آیه معنادار نقش بسته روی دیوار محل 
دیدار با بسیجیان »ان وعدالله حق« 
‌همانا وعده خدا‌ حق است... ان شاءالله

 #شجره_طیبه 
#بسیج_مردمی

 
رهبرمعظم انقلاب خطاب به بسیجیان: 
»کسانی که مبانی و اصول اسام و 
انقلاب و ولایت فقیه را قبول دارند برادر 
شما هستند؛حتی اگر سلیقه متفاوتی 
دارند.فرهنگ بسیجی خدمت به همه 
است؛همه« اصول انقاب: -جمهوری 
اسلامی)اسام سیاسی،مردم سالاری 
دینی( -امام -ولایت فقیه -قانون اساسی 

-سیاست های کلی نظام

 
رهبر معظم انقاب:  طوفان‌الاقصی 
خاموش شدنی نیست و بدانند که این 

وضع هم ادامه پیدا نخواهد کرد. 
اسقاطیل هوشیار باشه که این وضع 

ادامه پیدا نمی‌کنه :((((
 #پایکار_میدان
 #بسیج_مردم

 
رهبر معظم انقاب: طوفان‌الاقصی 
خاموش‌شدنی نیست و بدانند که این 

وضع هم ادامه پیدا نخواهد کرد.
 معنای این جمله این است که محال 
است رژیم به روزهای قبل از عملیات 
بازگردد. یعنی ما اجازه نمی‌دهیم... این 

راه باید تا آخر طی شود.
#بسیج_مردم

 #عشق_خدمت

خبرسازان

تیتر خبر

اصل بر صلاحیت است
سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با تأکید 
بر اینکه دولت به‌دنبال انتخاباتی پرشور، 
رقابتی، سالم و امن است، گفت: در موضوع 
تأیید صلاحیت‌ها، دولت‌ معتقد است اصل 

بر صلاحیت است، مگر آنکه دلیل معتبری بر عدم‌صلاحیت وجود 
داشته باشد./پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

چرا سفر رئیسی به ترکیه به تعویق افتاد؟
حسین امیرعبداللهیان، وزیرخارجه گفت: 
سفر این‌هفته رئیس‌جمهور به آنکارا، 
به‌دلیل نشست شورای‌امنیت درباره غزه 
و روند آتش‌بس به تعویق افتاد. وی تأکید 
کرد رئیسی و اردوغان در تماس تلفنی 

توافق کردند این سفر چند روز دیگر برگزار شود./ایسنا

واکنش وحیدی به انتشار سند محرمانه 
احمد وحیدی، وزیرکشور در واکنش به 
انتشار سند محرمانه ازسوی یک رسانه 
گفت: افرادی که این سند را منتشر کردند 
باید پاسخ دهند چرا تلاش کردند ابلاغیه‌ای 
که مهر طبقه‌بندی دارد را به‌دست آورند، 

چرا تلاش کردند آن را منتشر کنند و آن را یک کار درست جلوه 
دهند؟ این 3 موضوع غیرقانونی است./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور اعلام 
کرد سیدابراهیم رئیسی هفته آینده به استان البرز می‌رود.

   کیومرث حیدری، فرمانده نیروی‌زمینی ارتش از 
خودکفایی ارتش در ۲۳رسته دفاعی در بعُد تجهیزات 

نظامی خبرداد.
   نشست مشترک مجلس و دولت به‌مناسبت »روز 

مجلس« سه‌شنبه هفته آینده برگزار می‌شود.
   محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور از ارسال 
حدود ۱۰۰پرونده درباره جنایات گروهک منافقین به قوه 

قضاییه خبرداد.
   مرکز اطلاع‌رسانی وزارت کشور با صدور بیانیه‌ای 
درباره مواضع اخیر وزیرکشور پیرامون عفاف و حجاب، 
 تأکید کرد ابلاغیه مربوطه تعارضی با اظهارنظر وزیر کشور

 ندارد.
   امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان‌ملل در 
نشست شورای‌امنیت درباره وضعیت خاورمیانه تأکید کرد 
ایران هرگز در هیچ اقدام یا حمله‌ای علیه نیروهای نظامی 

آمریکا در سوریه یا نقاط دیگر دست نداشته است.
   وزارت امورخارجه روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد همکاری 
روسیه و ایران در چارچوب برجام و گروه بریکس، محور 
 دیدار معاون وزیر امورخارجه روسیه و سفیر ایران در مسکو

 بوده‌است.
   براساس اعلام احمد وحیدی، وزیر کشور، تاکنون حدود 
۴۰۰هزار مهاجرغیرقانونی به کشورهای‌شان عودت داده 

شده‌اند.

تا انتخابات

اصاح ایرادهای آیین‌نامه اجرایی قانون 
انتخابات مجلس 

علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت در حاشیه 
نشست روزچهارشنبه هیأت‌دولت درجمع 
خبرنگاران از بررسی و اصلاح همه ایرادهای 
محدودی که ازسوی هیأت تطبیق به آیین‌نامه 
اجرایی قانون انتخابات مجلس وارد شده بود، 
خبرداد. وی همچنین تأکید کرد که با همکاری 
دولت و مجلس، نظام انتخابات مجلس اصلاح، 
به‌روزرسانی و نهایی شد و اکنون نیز درحال 

اجراست. / فارس

راهبردهای انتخاباتی شورای‌ائتلاف
غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف گفت: 
امسال وظیفه سیاسی‌ای مهم‌تر از انتخابات نداریم 
و هر نتیجه‌ای که این انتخابات داشته باشد، با 
همین شور و شوق کار را ادامه می‌دهیم. وی 
همچنین تأکید کرد »کار سیاسی« در میدان و 
حضور در کنار مردم و سازماندهی کردن جوانان 
است. باید در مسجد و دانشگاه و کارخانه سراغ 

مردم و جوانان و بانوان برویم. / مهر

اصلاح‌طلبان در انتخابات حضور می‌یابند
اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه‌اسلامی  
گفت: اصلاح‌طلبان در انتخابات حضور می‌یابند. 
براساس گزارشی که از استان‌ها دریافت کرده‌ایم، 
تعداد زیادی از اصلاح‌طلبان ثبت‌نام کرده‌اند و 
تأیید هم شده‌اند و احتمال می‌رود فهرست هم 

بدهند. / ایرنا

۶۰۱دستور برای رفع مشکلات مردم
یک سال از فعالیت سامانه »پاسخگویی برخط دولتمردان« گذشته و این سامانه گام‌های مهمی در رفع مشکلات 
مردم برداشته‌است. براین‌اساس احمد صالحی، رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری از صدور 

۶۰۱دستور ازسوی اعضای کابینه به‌منظور رفع مشکلات مردم خبرداد./ایرنا

تدارک ویژه به‌منظور ساخت نیروگاه‌های‌اتمی ۲۰هزارمگاواتی
سازمان انرژی‌اتمی برای تأمین منابع مالی و پشتیبانی از پروژه‌های ساخت نیروگاه‌های‌اتمی ۲۰هزارمگاواتی 
تمهیداتی اندیشیده‌است. محمد اسامی، رئیس این سازمان با بیان اینکه برای اجرای این پروژه‌ها 5منطقه 

ساحلی درنظر گرفته شده‌، اعلام‌کرد  که شرکت‌های مربوطه فعال شده‌اند./فارس

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم‌انقلاب 
اسامی: جمهوری اسامی ایران قائل به 
همه‌پرسی در فلسطین و نظر مردم است. دیدگاه 
جمهوری اسلامی، به دریا ریختن صهیونیست‌ها 

و یهودیان نیست.‌
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عکس نوشت

رونمایی از خودروی شهید فخری‌زاده
چهارمین همایش ادبی فخر ایران و آیین رونمایی از خودروی 
دانشمند برجسته هسته‌ای کشور، دکتر محسن فخری‌زاده 
صبح چهارشنبه در موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس 

برگزار شد./ عکس‌ها: فارس

 ویژگی‌های فرهنگ بسیجی از نگاه
 رهبر معظم ‌انقلاب

  مردمی بودن
  داشتن تعهد و احساس مسئولیت

  بی‌اعتنا نبودن به مسائل جاری و آینده کشور
  درک معنای انقلاب

  انقلابی بودن
  نظم‌ناپذیر نبودن
  قانون‌گریز نبودن

   هنجارشکن نبودن 
   بیان نکردن اعتراض با هنجارشکنی

   پرهیز از کارهای نمایشی و بدون محتوا و ویترینی
   یاری افراد ضعیف

   مواجهه با ظالم
   دوری از کبر و غرور

   پرهیز از طلبکاری از انقلاب و کشور و ملت
   تکلیف‌گرایی

   پرهیز از صرف امکانات و توانایی‌های سازمانی برای 
منافع شخصی
   امانت‌‌داری 

   خدمت به همه مردم؛ فراتر از دین، قومیت و سلیقه سیاسی

منطق تشکیل بسیج

 بسیج، یادگار گرانبهای امام‌خمینی)ره( است و افتخار امام به 
بسیجی بودن، نشان‌دهنده ‌شأن عظیم بسیج است. دوراندیشی امام 
در تشخیص نیاز مبرم کشور به یک نیروی عظیم مردمی، منطق 
تشکیل بسیج بود. منطق حداکثرسازی امکان مقاومت کشور در 
مقابل همه خطرات و تهدیدها، امروز و در آینده هم مستحکم و جاری 
است و وجود بسیج برای »دفاع همه‌جانبه مادی و معنوی از هویت 

ملی، امنیت ایران و منافع ملت«، کاملا ضروری است.

هدف‌گذاری دقیق امام‌ره‌

کارنامه بسیج در ۴۴سال اخیر، نشانه دقیق بودن هدف‌گذاری 
امام)ره( در ایجاد این نهاد مردمی است. عملکرد سرنوشت‌ساز و 
پیروزی‌آفرین بسیج در دفاع ‌مقدس، نمونه‌ای روشن از دوراندیشی 
امام)ره( بود. بسیج در نگاه امام)ره( »لشکر مخلص خدا« و »مدرسه 

عشق« است.

تبیین 2تعبیر مهم

استفاده امام)ره( از تعبیر »لشکر« نشان‌دهنده وجه رزمی بسیج 
است. رزمندگی یعنی ترکیب قدرت »مادی و جسمانی«، قدرت 
»روحی و اراده و شجاعت« و قدرت »فکری« یعنی تدبیر و ترفند 
جنگی. جمله امام)ره( با عنوان »لشکر مخلص خدا« یعنی بسیج 
و بسیجی، خالصانه برای خدا می‌رزمد و در رزم، مظهر اشدّاء است. 
تعبیر »مدرسه عشق« برای بسیج، نشانه این حقیقت است که بسیج 
»با عشق به خدا و معنویت و مردم«، درمسیر حق حرکت می‌کند و 

عشق واقعی را تعلیم می‌دهد و تدریس می‌کند.

نقشه شکست‌خورده آمریکایی‌ها 

بشارت امام بزرگوار درباره »تشکیل هسته‌های مقاومت جهانی« 
امروز در منطقه محقق شده و هسته‌های مقاومت درحال تغییر 
سرنوشت منطقه هستند که یک نمونه آن، همین »طوفان‌الاقصی« 
است. نقشه آمریکایی‌ها برای تغییر نقشه جغرافیای سیاسی 
غرب‌آسیا شکست‌خورده است. جغرافیای سیاسی منطقه درحال 

دگرگونی است، اما نه به نفع آمریکا، بلکه به‌نفع جبهه مقاومت.

ناکامی در نابود کردن حزب‌الله

آمریکایی‌ها چند سال قبل در قضیه لبنان گفتند به‌دنبال تشکیل 
»خاورمیانه جدید« براساس نیازها و منافع نامشروع خود هستند 
که البته ناکام ماندند. آمریکا به‌دنبال نابود کردن حزب‌الله بود، اما 

حزب‌الله پس‌از جنگ ۳۳روزه، بیش‌از ۱۰برابر گذشته قوی‌تر شد.

شکست در عراق

ناکامی آمریکا در بلعیدن عراق از طریق ایجاد حکومت آمریکایی و 
حاکم کردن یک ژنرال آمریکایی یا یک رئیس غیرنظامی آمریکایی 
و حتی یک عراقی وابسته به آمریکا در مقاطع پس از اشغال، از دیگر 
جلوه‌های شکست تشکیل خاورمیانه جدید است. در عراقی که 
آنها به‌دنبال بلعیدن آن بودند، امروز هسته‌های مقاومت در قضیه 

فلسطین وارد شده‌اند.

2ناکامی بزرگ 

شکست آمریکایی‌ها در تسلط بر سوریه از طریق عوامل نیابتی 
آن، مانند »داعش« و »النصره« نمونه دیگری از ناکامی آنهاست. 
یک برنامه دیگر آنها در طرح خاورمیانه جدید، تمام کردن مسئله 
فلسطین به نفع رژیم غاصب بود؛ به‌گونه‌ای که چیزی به نام فلسطین 
باقی نماند، اما همان طرح خائنانه 2دولتی هم که قبلا تصویب کرده 
بودند، محقق نشد و پیشرفت امروز گروه‌های مقاومت قابل مقایسه 

با ۲۰سال قبل نیست.

نفی سلطه آمریکا بر منطقه

خصوصیت اول غرب آسیای جدید، »آمریکازدایی یعنی نفی سلطه 
آمریکا بر منطقه« است که البته این به معنی قطع روابط سیاسی 
کشورها با آمریکا نیست، بلکه به معنی زائل شدن قدرت و تسلط 
سیاسی آمریکاست و همانگونه که می‌بینیم، برخی کشورهای 

100درصد تابع هم، درحال زاویه گرفتن با آمریکا هستند.

نشانه واضح آمریکازدایی

یک نشانه واضح و آشکار آمریکازدایی از منطقه، حادثه عمیقا 
تاریخ‌ساز »طوفان‌الاقصی« است که اگرچه علیه رژیم‌ صهیونیستی 
بود، اما درجهت آمریکازدایی است؛ زیرا جدول سیاست‌های آمریکا 
را در منطقه به هم ریخته و با استمرار آن، جدول سیاست‌های آمریکا 

در منطقه محو خواهد شد.

بی‌آبرویی فرهنگ غرب 

رژیم ‌صهیونیستی در دستیابی به همه اهداف خود در این جنگ، 
ناکام مانده ‌است. این شکست با عصبانیت و وحشی‌گری‌ها 
جبران نمی‌شود، بلکه اینگونه اقدام‌ها باعث بی‌آبرویی بیشتر رژیم 
‌صهیونیستی و آمریکا و حتی بی‌آبرویی فرهنگ و تمدن غرب شده‌ 
است. فرهنگ و تمدن غربی این است که اسم به شهادت رساندن 
۵هزارکودک فلسطینی و استفاده از بمب فسفری را »دفاع از خود« 

می‌گذارند؛ بنابراین فرهنگ غرب هم در این قضیه بی‌آبرو شد.

به‌هم‌ریختن دوگانه‌های جعلی

»به‌هم‌ریختن دوگانه‌های جعلی و تحمیلی در منطقه« خصوصیت 
دیگر غرب آسیای جدید است. دوگانه‌های »عرب و غیرعرب«، 
»شیعه و سنی« و افسانه هلال شیعی، رنگ باخته که نمونه واضح 
آن در قضیه فلسطین است، چرا که در »طوفان‌الاقصی« و قبل از آن، 
بیشترین کمک را به فلسطینیان شیعیان عرب و غیرعرب کرده‌اند.

شکل‌گیری دوگانه جدید

درمقابل آن دوگانه‌های تحمیلی، دوگانه جدیدی به نام »مقاومت 
و تسلیم« بر منطقه حاکم شده ‌است و امروز جریان مقاومت یعنی 
تسلیم نبودن در برابر »زورگویی، زیاده‌خواهی و دخالت‌های 
آمریکا«، یک جریان واضح در منطقه است. »حل مسئله فلسطین« 

خصوصیت دیگر غرب ‌آسیای جدید و درحال شکل‌گیری است.

همه‌پرسی از همه فلسطینی‌ها 

غیر از اشغالگران، همه فلسطینی‌ها، چه ساکنان فلسطین، 
چه ساکنان کشورهای همسایه و اردوگاه‌ها و مناطق دیگر باید 
بتوانند برای اداره فلسطین نظر دهند. البته برخی می‌گویند رژیم 
‌صهیونیستی زیر بار این طرح نمی‌رود، اما باید این اراده به آن تحمیل 

شود و اگر این طرح دنبال شود، این هدف محقق خواهد شد.

انتساب یک نظر دروغ به ایران

برخی‌ها در دنیا یک نظر دروغ مبنی بر »به دریا ریختن یهودیان و 
صهیونیست‌ها برای حل مسئله فلسطین« را به جمهوری ‌اسلامی 
ایران منتسب می‌کنند. نظر جمهوری ‌اسلامی به دریا ریختن کسی 
نیست، بلکه این است که باید دولتی با نظر مردم فلسطین تشکیل 

شود و درباره اینگونه افراد نیز همان دولت تصمیم بگیرد.

»طوفان‌الاقصی«؛ حادثه‌ای بی‌نظیر

حادثه مهم و بی‌نظیر »طوفان‌الاقصی« باعث نزدیک شدن اهداف و 
تسهیل راه شده ‌است. رژیم‌ صهیونیستی که اعصابش از این طوفان 
تکه پاره شده، برای خاموش کردن آن دست به بمباران بیمارستان، 
مدرسه، جمعیت‌های مردمی و کشتن کودکان زد که البته با این 

جنایت‌ها نتوانسته و نخواهد توانست طوفان‌الاقصی را از بین ببرد.

فشرده‌‎ ۷۵سال جنایت

فجایع ۵۰روز گذشته، فشرده‌‎ ۷۵سال جنایت صهیونیست‌ها در 
فلسطین است. کشتار و آواره کردن مردم اعم از زن و کودک و 
شهرک‌سازی با ویران کردن خانه‌ها و مزارع فلسطینیان ازجمله 
جنایت‌های مستمر اشغالگران در این ۷۵سال بود که همه آن 

جنایت‌ها را به‌صورت فشرده در این ۵۰روز نیز انجام دادند.

رهبری

 توصیه‌هایی کاربردی برای 
سازمان بسیج و همه بسیجیان

  بصیرت افزایی
  داشتن ابتکار عمل در مسائل مهم

  پرهیز از بازی در زمین دشمن
  امیدواری مستمر به آینده با تکیه 

بر پیشرفت‌های حقیقی کشور در 
شدیدترین تحریم‌ها و فشارها

 پرهیز از غرور
  قدردان نعمت بسیجی بودن و آن را 

امانت گرانبهای خدا دانستن
 توکل همیشگی بر پروردگار

 جذب »نیروهای طراح« در کنار 
نیروهای عملیاتی و اهمیت دادن 

بیشتر به تدبیر و فکر و طراحی
 پرهیز از دوقطبی‌های کاذب 
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مقاومت به روایت نمادها
در طول چند دهه اشغال سرزمین فلسطین، اشیاء و تصاویر مختلفی به‌عنوان نماد فلسطین مطرح شده‌اند
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

اسرائیل درپی آتش‌بس 10روزه
شبکه تلویزیون رژیم صهیونیستی »کان« در گزارشی اعلام 
کرد که تلاش‌هایی در اسرائیل برای تمدید آتش‌بس پس از 
پایان 2روز دیگر آتش‌بس وجود دارد. »امیر باترشالوم« تحلیلگر 
مسائل امنیتی در شبکه۱۲ تلویزیون اسرائیل هم در این‌باره گفت: 
تفاهماتی در مورد روزهای هفتم و هشتم آتش‌بس وجود دارد 
که نشان می‌دهد ممکن است آتش‌بس وارد روزهای نهم و دهم 
خود شود. این تحلیلگر اسرائیلی در ادامه گفت: ارزیابی مقامات 
اسرائیل این است که آتش‌بس جهت آزادی زندانیان بیشتری 
برای 2روز دیگر تمدید شده و پس از آن در پایان هفته جاری، 
جنگ از سر گرفته خواهد شد. روزنامه »یدیعوت آحارانوت« در 
گزارش دیگری به نقل از یک مقام سیاسی کابینه تل‌آویو نوشت: 
اگر پیشنهادی جهت تمدید آتش‌بس جهت بیش از ۱۰روز وجود 
داشته باشد، آن را بررسی خواهیم کرد. روزنامه عبری »هاآرتص« 
در گزارشی از مخالفت‌ها با تمدید آتش‌بس نوشت: برخی از 
اسرائیلی‌ها می‌ترسند که تمدید طولانی‌مدت آتش‌بس، باعث 
نفوذ بیش از حد حماس بر روحیات و وضعیت روانی اسرائیلی‌ها 
شود؛ در نهایت، اسرائیل باید بین آزادی زندانیان بیشتر یا ممانعت 
از قدرت حماس در دیکته کردن یک روحیه متفاوت به اسرائیل 
تصمیم بگیرد. خبرگزاری فرانسه به نقل از یک منبع نزدیک به 
جنبش مقاومت اسلامی حماس از آمادگی این گروه برای تمدید 
آتش‌بس به‌مدت 4روز دیگر خبر داد. این منبع مقاومت افزود: 
حماس به میانجی‌ها و مذاکره‌کنندگان اطلاع داده است که 
مایل به تمدید توافق آتش‌بس برای 4روز دیگر است که طی آن 
این گروه قادر است زندانیان صهیونیستی را که در اسارت خود 
و دیگر گروه‌ها و جنبش‌های مقاومت هستند، طبق توافقات 
آتش‌بس کنونی آزاد کند. 3روز پیش »طاهر النونو« سخنگوی 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، به خبرگزاری 
تاس گفته بود که توافق جدید با اسرائیل براساس همان شرایط 
خواهد بود؛یعنی 3 اسیر فلسطینی در ازای هر اسیر اسرائیلی 
آزاد خواهند شد. طرف‌های فلسطینی و اسرائیلی دوشنبه 
شب، ۲۷نوامبر در روز چهارم آتش‌بس اول، بر سر تمدید این 
توافق در نوار غزه به‌مدت 2روز دیگر با همان شرایط قبلی، یعنی 
آتش‌بس میدانی، تبادل زندانی و ورود کمک‌های بشردوستانه به 
تفاهم رسیدند و مذاکرات برای تمدید مجدد این توافق به‌مدت 

دست‌کم 4 روز دیگر در جریان است.

حسن علی العجری
اکانت خبری - تحلیلی

در تاریخ بنویسید که ۱۵ کشور عربی به نیابت از 
اسرائیل به یمن حمله کردند، اما یمن به نیابت از کل 

عرب به اسرائیل حمله کرد.

کلر دالی
نماینده ایرلندی پارلمان اروپا

این ریاکارانه است که روز جهانی محو خشونت علیه 
زنان را بدون دعوت به آتش بس در غزه جشن بگیریم.
هزار زن فلسطینی توسط اسرائیل به قتل رسیده‌اند. 
80هزار نفر آواره شده‌اند که 50هزار نفر از آنها باردار 

هستند.

گوئینگ آندر گراند
اکانت تحلیلی

مالکوم ایکس )فعال مسلمان سیاهپوست، فعال 
حقوق بشر و مدافع حقوق آفریقایی_ آمریکایی‌ها(: 

»مبارزه فلسطین فقط فریاد عدالت نیست. این یک 
نبرد داغ برای اساسی‌ترین حقوق بشری است که هر 
جاندار در این سیاره باید با حق تولد به ارث ببرد. این 

یک مقاومت تسلیم ناپذیر در برابر چنگال خفه‌کننده 
اشغال است.«

صدور ویزای چین برای ایرانیان آسان‌تر می‌شود
یانگ ونمینگ، رئیس انجمن دوستی چین با سایر کشورها در 
پاسخ به درخواست فعالان تجاری و اقتصادی ایران در خصوص 
مشکل صدور ویزا از سوی سفارت چین در جمهوری اسلامی 
ایران، گفت: خبرهای خوبی در حوزه صدور ویزای چین برای 
ایرانیان در راه است و سفارت چین در تهران به‌زودی تسهیلات 
و اقدامات جدیدی برای رفع مشکلات اتخاذ و اعلام خواهد 
کرد. یانگ خاطرنشان کرد: ایران و چین روابط حسنه‌ای دارند 
و از ملاقات‌ها و گفت‌وگوهای روسای جمهوری 2 کشور می‌توان 
این را دریافت. وی تأکید کرد: ما به‌عنوان انجمن دوستی چین 
با سایر کشورها، حمایت همه جانبه‌خود را از اتاق بازرگانی و 
صنایع اصفهان برای تقویت روابط دوجانبه اعلام می‌کنیم. 
یانگ همچنین گفت: در زمینه قرارداد همکاری ۲۵ ساله میان 
2 کشور، اصفهان می‌تواند نقش مؤثری در اجرایی کردن این 

قرارداد داشته باشد.

روزنامه گلوبال پست  ]چین[

تردید هزاران دوتابعیتی آمریکایی در ارتش اسرائیل
هزاران شهروند آمریکایی دوتابعیتی که برای پیوستن به ارتش 
اسرائیل سلاح به‌دست گرفتند، امروز در پی جنایت‌های جنگی 
صورت گرفته در غزه، درباره تصمیم خود دچار تردید شده‌اند. 
حدود ۱۰هزار نفر از افراد مقیم آمریکا پس از دریافت فراخوان 
خدمت، خود را برای خدمت در ارتش اسرائیل معرفی کردند که 
این در واقع، بخشی از بسیج گسترده‌تر ۳۶۰ هزار نیروی نظامی 
است. حال پس از هفته‌ها بمباران هوایی و حمله زمینی ارتش 
اسرائیل به غزه که محله‌ها را با خاک یکسان کرده، بیمارستان‌ها 
را از کار انداخته و باعث قحطی غذا، سوخت و تجهیزات پزشکی 
و دارو شده، هزاران آمریکایی که به نوعی به واسطه سابقه خدمت 
یا فعالیت فعلی‌شان با ارتش اسرائیل مرتبط هستند، پرسش‌های 

اساسی درباره دلیل ملحق شدن شان به آن از خود می‌پرسند.‌

روزنامه واشنگتن پست  ]آمریکا[

»چرخاندن یک هندوانه در میان جمعی 

از حامیان اسرائیل« اقدام عجیبی بود که 
چندی پیش یک معترض در لندن برای 
ابراز همبستگی با فلسطینیان انجام داد و 
بازخوردهای گسترده‌ای نیز در شبکه‌های 
 اجتماعی داشت. از ابتدای عملیات 

 طوفان الاقصی و حملات رژیم‌ صهیونیستی به
 نوار غزه، حامیان فلسطین در اقصی نقاط 
جهان علاوه بر حمل پاکارد، از هندوانه، 
قاشق و کلید برای ابراز همبستگی با مردم 
فلسطین استفاده کرده‌اند. از گذشته تا به امروز 

و در طول چند دهه اشغال سرزمین فلسطین 
توسط صهیونیست‌ها، اشیاء‌  وتصاویر مختلفی 
به‌عنوان نماد فلسطین و مبارزه آنان برای 
آزادی سرزمین‎شان مطرح شده است که در 

ادامه به برخی از آنان می‌پردازیم.

چفیه؛ نماد طغیان در برابر استکبار 
چفیه سال‌هاست که به نماد مبارزه فلسطین برای تعیین 
سرنوشت و آزادی تبدیل شده است. این پوشش که در 
اصل برای محافظت از آفتاب استفاده می‎شد، نخستین بار 
در جریان طغیان جهان عرب در برابر استعمار انگلیس در 
دهه1930 محبوب شد. امروز نیز اغلب حامیان فلسطین 
برای نشان دادن همبستگی خود با فلسطین از چفیه 
استفاده می‌کنند. پس از عملیات طوفان الاقصی، لولا 
داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل و رشیده طلیب، نماینده 
کنگره آمریکا، ازجمله کسانی بودند که از چفیه برای ابراز 
همبستگی با فلسطین استفاده کرده اند. در پی بالا گرفتن 
استفاده از چفیه در برخی از کشورهای اروپایی، آلمان 

استفاده از آن را در مدارس ممنوع کرده است.

کلید؛ نماد امید و حق بازگشت 
در سال۱۹۴۸ که صهیونیست‌ها حداقل 750هزار 
فلسطینی را از خانه خود آواره کردند‌ فلسطینی‌ها 
کلیدهایشان را با خود بردند؛ چون مطمئن بودند که روزی 
باز می‌گردند. بسیاری هنوز کلید خانه‌های پدری خود را 
به‌عنوان نماد امید و عزم برای بازگشت نگه داشته‌اند. این 
کلیدها از نسلی به نسل بعد منتقل شده و به‌عنوان نمادی 
از حق بازگشت فلسطینی‌ها حفظ شده است. الجزیره 
نوشته: در حملات اخیر اسرائیل به غزه، حداقل ۱.۵میلیون 
فلسطینی آواره شده اند که تقریبا 2برابر تعداد آوارگان روز 
نکبت در سال۱۹۴۸ است. برای فلسطینی‌ها روز نکبت یک 
واقعه تاریخی مربوط به گذشته نیست، بلکه روندی است 

که هرگز متوقف نشده است.

حنظله؛ تاب‌آوری کودکان در شرایط دشوار
‌حنظله، شخصیت کارتونی ساخته ناجی علی، کاریکاتوریست فلسطینی است که نخستین بار در سال1969 در یک روزنامه کویتی منتشر

و به نماد مردم فلسطین تبدیل شده است. به‌گفته ناجی علی،  حنظله نمادی از سرنوشت تلخ و اندوهبار آوارگان فلسطینی به‌ویژه کودکانی است  
که در اردوگاه‌ها زندگی می‌کنند. حنظله با پای برهنه و لباس ژنده همیشه به مخاطبان پشت کرده تا نشان دهد که جهان چطور در طول تاریخ 
به فلسطینی‌ها پشت کرده است. حنظله همچنین نام میوه بسیار تلخی است که در مناطق خشک فلسطین رشد می‎کند و وقتی قطع می‌شود، 
دوباره رشد می‌‎کند و ریشه‌های عمیقی دارد. ناجی علی در سال1987 در لندن ترور شد اما حنظله همچنان به‌عنوان یکی از نمادهای فلسطین 

باقی مانده است.‌

شلوار 3خط ورزشی؛ مظهر تحقیر اسرائیل
»زمانی سنگ نماد فلسطین بود، اماحماس کاری کرده است که شلوار 3خط ورزشی به نماد مبارزه با اسرائیل تبدیل شود.« این واکنش 
یکی از کاربران شبکه‌های اجتماعی در روزهای پس از عملیات طوفان الاقصی است؛ زمانی که ویدئوها و تصاویری از رزمندگان مقاومت 
فلسطین با شلوار 3خط آدیداس منتشر شد وآنها در حال مبارزه با نظامیان اسرائیلی و منهدم کردن تانک‌ها و جنگ‌افزارهای شان بودند. 
یکی دیگر از کاربران شبکه‌های اجتماعی در این‌باره نوشته بود: »چقدر هیجان‌انگیز بود که می‌دیدیم کسی با شلوار 3 خط آدیداس 
با پاراگلایدر از دیوار حائل غزه عبور کرده و اسرائیلی‌ها را به اسیری گرفته است؛ کنار آن حمله طوفانی که هیمنه اسرائیل را تا ناکجا 
آباد شکست، این شلوار 3 خط گویا ابهت پوشالی‌اش را به تمسخر گرفت، شاید هیچ کار تبلیغاتی دیگری با بودجه سنگین نمی‌توانست 
اینقدر آبروی ارتش نمی‌دانم چندم جهان را ببرد، اینکه کسی با شلوار گرم‌کن بیاید سر وقت یک پادگان تا دندان مسلح و سربازی را از 

خواب بیدار کند و بگوید: رفیق وقت اسارته.«

شاخه زیتون؛ نماد مقاومت در برابر اشغال
درخت زیتون ریشه‌های تاریخی و فرهنگی عمیقی در 
فلسطین دارد. یکی از شاخصه‌های بارز گیاه زیتون مقاومت 
در برابر خشکسالی، دمای زیر صفر و حتی آتش است که 
باعث شده تا به نماد مقاومت فلسطینی‌ها در برابر اشغال 
اسرائیل تبدیل شود. کشت زیتون از دیرباز نقش مهمی در 
اقتصاد فلسطین داشته است. حدود ۸۰ تا ۱۰۰ هزار خانواده 
فلسطینی برای گذران زندگی خود به کشت زیتون متکی 
هستند. بر همین اساس به‌طور سنتی، فصل برداشت این 
محصول زمان جشن و شادی در فلسطین است. به‌گزارش 
سازمان ملل، در 5ماه نخست سال2023، صهیونیست‌ها 
بیش از 5هزار اصله درخت زیتون را در کرانه باختری از 

بین برده‌اند.

نقشه فلسطین؛نماد مالکیت تاریخی فلسطینی‌ها
نقشه تاریخی فلسطین مربوط به دوران پیش از 
اشغال فلسطین‌توسط اسرائیل در سال1948 نیز 
به یکی از نمادهای فلسطین تبدیل شده است که 
بر حق مالکیت فلسطینی‌ها بر سرزمین مادری‎شان 
تأکید دارد. صهیونیست‌ها در سال1948 میلادی 
۷۸درصد سرزمین تاریخی فلسطین را اشغال کردند 
و 22درصد باقیمانده به 2 منطقه کرانه باختری و نوار 
غزه تقسیم شده است. فلسطینی‌ها و حامیان آنها از 
آن زمان گردنبند، تی‌شرت‌ها و اقلام مختلف دیگری را 
که شامل جزئیات کاملی از سرزمین تاریخی فلسطین 
است ، به‌عنوان نماد مالکیت فلسطینی‌ها بر سرزمین 

مادری‎شان استفاده می‌کنند.

مسجد الاقصی؛ آرمان نهایی
مسجدالاقصی در بیت المقدس پس از کعبه در 
مکه و مسجد النبی در مدینه یکی از مقدس‌ترین 
اماکن مسلمانان به شمار می‌رود و برای 
فلسطینی‌ها نیز از اهمیت مذهبی، فرهنگی 
و سیاسی عمیقی برخوردار است و به همین 
دلیل، آزادی کامل قدس و مسجدالاقصی به 
‌یکی از نمادهای فلسطینی‌ها تبدیل شده است.
 خبرگزاری رویترز به نقل از منابع، حماس گزارش 
داده که محمد ضیف، رهبر حماس طوفان الاقصی 
را از سال2021 و در واکنش به هتک حرمت 
صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی طرح‌ریزی کرده 

است.

هندوانه؛ استعاره‌ای از پرچم فلسطین 
هندوانه که یکی از محصولات غالب کشاورزی در فلسطین 
به‌ویژه غزه است، به‌دلیل داشتن رنگ‌های مشابه پرچم 
فلسطین  یعنی قرمز، سبز، سفید و سیاه  به‌عنوان نمادی علیه 
سرکوب هویت فلسطینی‌ها استفاده می‌شود. پس از جنگ 
سال1967 بود که رژیم صهیونیستی کنترل کرانه باختری 
و نوار غزه را به‌ دست گرفت و استفاده از پرچم فلسطین را 
در قلمروی  اشغالی ممنوع کرد. از آن زمان بود که استفاده 
از تصاویر هندوانه به‌عنوان نماد مقاومت مرسوم شده و در آثار 
هنری، لباس‌ها، پوسترها و ایموجی‎ها در شبکه‌های اجتماعی 
ظاهر شده است. پس از طوفان الاقصی نیز مردم از ایموجی 
هندوانه یا حتی خود هندوانه در تظاهرات‌ به‎عنوان راهی برای 

ابراز همبستگی با ملت فلسطین استفاده می‌کنند.

قاشق؛  نماد آزادی  و مقاومت ‌
سال2021 میلادی که 6اسیر فلسطینی توانستند با استفاده از چند قاشق زنگ‌زده و حفر تونل از 
زندان فوق امنیتی صهیونیست‌ها بگریزند، این شیءبه نمادی از فلسطین تبدیل شده است. گفته شده، 
فلسطینی‌ها برای حفر این تونل از قاشق و 
دسته یک کتری استفاده کرده اند. وب‌سایت 
عربی21، در آن زمان با اشاره به اینکه پس از 
فرار اسرای فلسطینی از زندان گلبوا، قاشق 
به نماد آزادی و مقاومت فلسطینی‌ها تبدیل 
شده، نوشت: »فلسطینی‌ها با هوشیاری 
و زیرکی توانستند با چند قاشق به سبک 
فیلم‌های هالیوودی زیر زندان فوق امنیتی 
اسرائیلی‌ها تونل بزنند و اسباب سخره 

صهیونیست‌ها در جهان عرب شوند.«

مقلوبه؛  نماد سرنگونی اسرائیل 
مقلوبه که در واقع نوعی از غذاهای فلسطینی )ته‌چین( است نیز به یکی از نمادهای 
این سرزمین تبدیل شده است. این غذا از آنجا به یکی از نمادهای فلسطین و مبارزه 

آنان با اسرائیل تبدیل 
شده که پس از آماده 
شدن برای سرو، قابلمه 
روی یک سینی بزرگ 
برگردانده می‎شود؛ 
همین برگرداندن 
قابلمه ‌ به نماد پیروزی 
قدس و سرنگون 
‌شدن رژیم اشغالگر

تبدیل شده است.

فوربس: تحویل جنگنده و بالگرد، توافق برد-برد برای ایران و روسیه است
یک نشریه آمریکایی در گزارشی درباره تحویل جنگنده‌های »سوخو-۳۵« و بالگردهای »میل-۲۸« روسیه به ایران 
در آینده نزدیک، آن را یک برد دو طرفه برای تهران و مسکو توصیف کرد. برای مسکو، فروش این تسلیحات به این 

معنی است که همچنان می‌تواند قراردادهای صادرات تسلیحات جدید را تضمین کند./ فوربس

اذعان خبرنگار نظامی صهیونیست به رفتار انسانی حماس با اسیران
الون بن دیوید، خبرنگار اسرائیلی تصریح کرده که با تمام اسیرانی که با توافق تبادل آزاد شده اند، صحبت کرده و 
همه آنها گفته اند که نیروهای حماس به آنها توجه کرده و غذا داده و تلاش کرده اند داروهای آنها را فراهم کنند. 

نیروهای حماس برای آنها سخنرانی برگزار کرده ‌اندو حتی یوتیوب می‌دیده‌اند./ شبکه 13تلویزیون اسرائیل

جهان مقاومت

درخواست 155هزار صهیونیست برای دریافت 
بیمه بیکاری

مرکز بیمه رژیم صهیونیستی اعلام کرده که از زمان آغاز 
جنگ علیه نوار غزه نزدیک به ۱۵۵هزار تن از ساکنان 
اراضی اشغالی درخواست دریافت بیمه بیکاری داده‌اند. 
حدود ۱۱۳هزار و ۶۸تن از ساکنان اراضی اشغالی، دچار 
بیکاری غیرارادی شده اند؛ همچنین از ابتدای ماه نوامبر 
۱۰۴هزار و ۸۷۸تن از ساکنان مناطق اشغالی برای دریافت 
مزایای بیکاری ثبت نام کرده اند که از این تعداد ۸۳هزار و 

۱۵۷مورد دچار بیکاری غیرارادی شده‌اند.

آزادی اسرای نظامی اسرائیل در ازای آتش‌بس
جنبش مقاومت اسامی حماس در مذاکره با طرف 
مصری پیش‌شرط‌های خود را برای آزادی نظامیان اسیر 
صهیونیست اعلام کرد. حماس تأکید کرده است که شرایط 
برای آزادی نظامیان صهیونیست متفاوت خواهد بود؛ 
به‌ویژه مذاکرات در مورد این موضوع شامل بحث در مورد 
پایان‌دادن به خصومت‌ها و رفع محاصره اعمال شده توسط 
اسرائیل در نوار غزه خواهد بود. اسامه حمدان از مقامات 
ارشد حماس نیز به شبکه العربیه گفت: خاموش‌شدن 

جنگ، شرط ورود به مذاکرات است.

اردوغان: نتانیاهو قصاب غزه است
رجب طیب اردوغان، با بیان اینکه اظهارات نتانیاهو، امیدها 
برای تبدیل وقفه بشردوستانه به آتش‌بس دائمی در نوار 
غزه را تضعیف می‌کند، گفت: »نتانیاهو عنوانی را برای 
خود به‌دست آورده که در تاریخ ماندگار خواهد شد: قصاب 
غزه!« به نوشته خبرگزاری آناتولی، وی ادامه داد: »برادران 
]و خواهران[ ما در غزه از هفتم اکتبر مورد وحشتناک‌ترین 
حملات تاریخ قرار گرفته‌اند. مردم غزه از غذا، آب، دارو، 

سوخت و برق محروم هستند.«

جنبش عدم‌تعهد: درباره استفاده اسرائیل از 
سلاح‌های شیمیایی تحقیق کنید

جنبش عدم‌تعهد در سی و هشتمین کنفرانس دولت‌های 
عضو کنوانسیون ساح‌های شیمیایی که در لاهه در 
حال برگزاری است، در بیانیه خود با اشاره به جنایات 
رژیم صهیونیستی در حمله به غزه، از درخواست دولت 
فلسطین برای تحقیق درخصوص استفاده احتمالی رژیم 

صهیونیستی از سلاح‌های شیمیایی حمایت کرد.

تهدید یمن، کشتی‌های اسرائیل را به دور زدن 
آفریقا مجبور می‌کند

رسانه‌های رژیم صهیونیستی به افزایش هزینه‌های 
حمل‌ونقل دریایی برای رژیم اشغالگر و دورشدن مسیر 
کشتی‌های مقصد سرزمین‌های اشغالی به‌دلیل تهدید آنها 
توسط نیروهای مسلح یمن اعتراف کرده‌اند. تهدیدهای 
مطرح‌شده توسط ارتش یمن علیه کشتی‌های اسرائیل 
ممکن است کسانی را که می‌خواهند از طریق دریای سرخ 
به »اسرائیل« برسند مجبور کند تا مسیر خود را تغییر 
دهند و تمام قاره آفریقا را دور بزنند. این رسانه‌ها همچنین 
اذعان کرده اند: دورزدن آفریقا و این تغییر مسیر، حق بیمه 
پرداختی توسط شرکت‌های حمل‌ونقل به شرکت‌های 

بیمه‌گر را گران‌تر خواهد کرد.‌
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تالار شیشه‌ایچهره روز

بازار مسکن

افزایش حقوق با نگاه به تورم
رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ با اشاره به لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ که قرار است در روزهای 
آینده تقدیم مجلس شود، گفت: 
نارضایتی از میزان افزایش حقوق وجود 
دارد؛ مبنی بر اینکه مطابق تورم نیست و در آن عدالت 
رعایت نشده است؛ لذا انتظار می‌رفت که دولت میزان 
افزایش حقوق را مبتنی بر عدالت‌محوری و حداقل نزدیک 

به تورم تعیین می‌کرد.
حمیدرضا حاجی‌بابایی افزود: دولت‌ها قانون برنامه ششم 
توسعه درباره افزایش حقوق کارکنان مبتنی بر میزان تورم 
را اجرا نکردند. ما برای اینکه این مشکل در آینده تکرار نشود 
در برنامه هفتم توسعه تصویب کردیم که افزایش حقوق 
بازنشستگان به میزان ۹۰درصد حقوق شاغلان هم‌تراز باشد. 

درواقع به سمت متناسب‌سازی حقوق رفتیم.
رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ اعلام 
کرد: در تعیین میزان افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان 
در سال آینده باید 2 مؤلفه عدالت‌محوری و تطابق با تورم 

رعایت شود.
حقوق و دستمزد، جبران خدمت کارمندان و کارگران 
است و طبق قانون و عرف، باید به‌قدری باشد که معیشت 
فرد را تأمین کند؛ اما در اقتصاد ایران به‌واسطه تنش‌های 
تورمی دوره‌ای و محدودیت‌های داخلی و خارجی که به 
تضعیف بنگاه‌های تولید و کسری بودجه دولت منجر شده، 
سال‌هاست که تعیین حقوق و دستمزد و معیار مکفی بودن 

یا نبودن آن محل چالش و بحث است.
 در اغلب سال‌های این دوره حدود 20ساله، فرضیه تورم‌زا 
بودن افزایش حقوق و دستمزد به‌واسطه افزایش فشار مالی 
به دولت طرفداران بیشتری به‌خصوص در قوه مجریه و بدنه 
کارفرمایی پیدا کرد و به‌تدریج به افزایش شکاف میان حقوق 
و دستمزد با هزینه معیشت دامن زد تا جایی که در ابتدای 
سال‌جاری، حداقل دستمزد تعیین شده برای کارگران و 
کارمندان 60درصد هزینه معیشت مصوب را پوشش می‌داد 
و عملًا حقوق‌بگیران مجبور بودند تتمه معیشت خود را با 

کار دوم یا درآمد جانبی جبران کنند.
با توجه به این وضعیت و شکاف قدیمی دستمزد و حقوق با 
هزینه معیشت، افزایش حقوق در سال آتی متناسب با نرخ 
تورم هرگز بهترین سیاست نیست و فقط می‌تواند از افزایش 

بیشتر این شکاف جلوگیری کند.

آواربرداری از حوزه مسکن
در بازنگری مطالعات طرح جامع مسکن، میزان کسری 
مسکن کشور از سال 1395 تا 1400 معادل 2.5میلیون 

واحد برآورد شده است.
  ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه‌وشهرسازی با اشاره به بازنگری مطالعات این طرح، از 
کسری 2.5میلیون واحدی مسکن کشور فقط در نیمه دوم 
دهه90 خبر داده است. براساس آمارها، در این دوره، با وجود 
نیاز کشور به احداث یک میلیون واحد مسکونی، سالانه 
400هزار واحد احداث شده و کسری این حوزه در هر سال 
600هزار واحد بالاتر رفته است. مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه‌وشهرسازی با اعلام این آمارها، می‌گوید: در ۸سال 
دولت قبل، کسری جدی در بخش مسکن و تولید آن وجود 
داشته و برنامه‌های تولید مسکن در 2سال اخیر، جبران کسری 
دولت قبل بوده است. البته این اظهارات نوروزی در حالی 
مطرح می‌شود که براساس آمارهایی که در مورد نهضت ملی 
مسکن ارائه شده، در 2سال اخیر همچنان معضل تولید مسکن 
تداوم داشته و در بهترین حالت، میزان تولید مسکن چندان 

توفیری با سال‌های قبل از آن نداشته است.

حمله سه‌جانبه به بازار ارز
 بانک مرکزی ایجاد سامانه معاملات ارز خدماتی، افزایش عرضه ارز و تغییر مدل کسب‌وکار صرافی‌ها را در دستور کار خود قرار داد

 سامانه ارز خدماتی
در یک دسته‌بندی کلی می‌توان گفت کل 
نیاز‌های ارزی کشور مشتمل بر 3بخش، شامل 
ارز مورد نیاز برای کالاهای اساسی، ارز کالاهای 
 غیرضروری و ارز مورد نیاز برای مصارف خدماتی و 

غیربازرگانی است.
طبق تعاریف بانک مرکزی ارز خدماتی در 63دسته 
طبقه‌بندی می‌شود که اتفاقا نیاز‌های ارزی در این 
بخش محرک اصلی رشد قیمت ارز در بازار آزاد 
هستند. به این معنا که سرریز اصلی این بازار، عامل 
اصلی رشد قیمت‌ها در بازار آزاد است و بازار آزاد نیز 
به نوعی کلیت قیمت ارز را در کشور تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد. از این جهت ساماندهی بازار ارز خدماتی 

اهمیت زیادی در مدیریت و ثبات بازار ارز دارد.
 طبق تعاریف بانک مرکزی مواردی از قبیل 
ارزدرمانی، ارزمسافرتی، امور دانشجویی، حق 
ثبت‌نام در سازمان‌ها و مجامع بین‌المللی، هزینه 
اعزام زائرین به عمره مفرده و عتبات عالیات، هزینه 
ثبت نام در آزمون‌های بین‌المللی بخشی از مصارف 

ارزی در بخش خدماتی هستند.
به‌طور معمول بانک مرکزی نیاز‌های جامعه به این 
نوع ارز را که غیربازرگانی محسوب می‌شود، تامین 
می‌کند، اما حالا آنطور که نهاد ناظر بازار پول اعلام 
کرده، قرار است به‌زودی این نیاز از طریق یک 

سامانه جامع تامین شود.
برهمین اساس بهزاد لامعی، مدیر اداره پایش بازار 

ارز بانک مرکزی از اقدامات فشرده بانک مرکزی 
برای تاسیس سامانه ارز خدماتی خبر داد و گفت: 
این سامانه تا پایان سال ‌جاری ایجاد خواهد شد، 
تامین نیاز‌های خرد در بازار ارز از دغدغه‌های 
بانک مرکزی است و این سامانه به نیاز خرد پاسخ 

خواهد داد.
او از جامعه صرافان خواست به‌منظور طراحی 
الگوی ساماندهی خرید و فروش ارز در بخش 
گردشگری پیشنهادهای خود را ارائه کنند تا 
در بستر تدوین مدل کسب‌وکار جدید در زمینه 
معاملات فردی، این موضوع به دقت طراحی شود.

افزایش عرضه در سامانه نیما
یکی دیگر از اقدامات بانک مرکزی به کارگیری 
مکانیسم‌هایی برای افزایش عرضه ارز در سامانه 
نیما است که زمینه‌های این کار را هیأت وزیران 
با مصوبات جدید خود در زمینه مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز فراهم کرده است. با روش‌های جدید که 
قرار است به ‌کار گرفته شود، تعداد شرکت‌هایی 
که باید ارز خود را در سامانه نیما عرضه کنند 
افزایش خواهد یافت و اقدامات بیشتری نیز برای 
رفع تعهد ارزی سایر تولیدکننده‌ها درنظر گرفته 

شده است.
مدیر اداره پایش بازار ارز بانک مرکزی در این ‌باره 
گفت: براساس مصوبه هیأت وزیران و در قالب 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز از پانزدهم آبان‌ماه 

تمهیداتی در نظرگرفته شده است که این تمهیدات 
در نهایت به افزایش عرضه ارز صادر‌کنندگان در 
سامانه نیما منجر خواهد شد که نتیجه این روند، 

افزایش فعالیت صرافی‌ها خواهد بود.
لامعی افزود: بر این اساس قیدهایی برای 
صادرکنندگان درنظر گرفته شده است که 
صادرکنندگان را به عرضه ارز حاصل از صادرات در 
سامانه نیما ملزم می‌کند. لذا پیش‌بینی می‌شود 
در 3ماهه پایانی سال عرضه ارز شرکت‌های 
صادرکننده در سامانه نیما افزایش پیدا کند و 
تعداد شرکت‌های عرضه‌کننده ارز که پیش از این از 
عرضه ارز در نیما پرهیز می‌کردند، افزایش می‌یابد.

به ‌گفته او شرکت‌های تولید‌کننده محصولات 
پتروشیمی و فولاد نیز بر اساس قوانین بالادستی 
صرفاً مجاز به فروش ارز خود به بانک‌ها هستند؛ 
به همین دلیل این شرکت‌ها ارز خود را کمتر به 

صرافی‌های تضامنی می‌فروشند.

تغییر مدل کسب‌وکار صرافی‌ها
سومین و شاید مهم‌ترین اقدام بانک مرکزی 
برای ساماندهی بازار ارز اجرای فرایند‌هایی برای 
تغییر مدل کسب‌وکار صرافی‌هاست. آنطور که 
مسئولان بانک مرکزی اعلام کرده‌اند قرار است 
دستورالعملی به همین منظور تدوین شود که 
براساس آن صرافی‌ها به 2نوع و 3طبقه دسته‌بندی 
شوند. صرافی‌هایی که طبق رتبه‌بندی، ساختار 

مالی بهتری داشته باشند می‌توانند حجم معاملات 
بالاتری داشته باشند و حتی می‌توانند شعبه و باجه 

افتتاح کنند.
مدیر اداره نظارت بر مؤسسات پولی غیربانکی 
دیروز در همین باره گفت: در دستورالعمل جدید 
فعالیت صرافی‌ها، ظرفیت‌های خوبی برای ایجاد 
شعبه و باجه برای صرافی‌ها پیش‌بینی شده 
است. همچنین حجم معاملات صرافی‌ها طبق 
ضوابط داخلی بانک مرکزی براساس شاخص‌های 
رتبه‌بندی تعیین می‌شود؛ به‌نحوی که برای مثال 
صرافی‌هایی که به لحاظ رعایت مقررات و ساختار 
مالی وضعیت بهتری داشته باشند می‌توانند 
براساس ضوابط، خرید بیشتری از مرکز مبادله 

انجام دهند.
نعمت‌الله کریمی با بیان اینکه‌ صرافی‌ها براساس 
افزایش سرمایه به نوع اول و دوم و سطح یک 
تا 3طبقه‌بندی می‌شوند، افزود: براساس 
دستورالعمل جدید، امکان افزایش سرمایه از 
طریق تجدید ارزیابی دارایی‌ نیز فراهم شده است.

او ادامه داد: تمهیداتی پیش‌بینی می‌شود تا 
صرافی‌ها بتوانند از طریق ادغام شرکت‌ها و ایجاد 
شعبه براساس خط‌مشی تعیین شده در شورای 
پول و اعتبار اقدام کنند؛ ضمن اینکه تجدید ارزیابی 
اموال و مالکیت محل استقرار صرافی نیز به‌عنوان 
یکی از راهکارهای افزایش سرمایه صرافی مدنظر 

قرار گرفته است.

امكان تبديل جواز كسب‌های قدیمی به الکترونیک فراهم شد
براساس قانون تسهیل صدور مجوزها، همه مجوزهای کاغذی تا پایان سال ۱۴۰۲ باید به شناسه یکتا یا مجوز 

الکترونیک تبدیل ‌شوند. کل فرایند تبدیل جوازهای کاغذی به الکترونیک، غیرحضوری و رایگان است و با وجود 
پروانه کاغذی معتبر و کارت ملی، کمتر از ۵ دقیقه قابل انجام است.

مشکل عرضه گوجه فرنگی رفع می‌شود
مدیرعامل میادین میوه و تره بار شهرداری تهران از رفع مشکل عرضه گوجه فرنگی تا چند‌ماه آینده خبر داد. ایوب 
فصاحت افزود: با نهایی شدن اساسنامه جدید و با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته مشکلات قانونی درخصوص 

عرضه گوجه فرنگی از سوی این سازمان رفع و از دو یا سه‌ماه آینده تنشی در این‌باره شاهد نخواهیم بود.‌

آیا قیمت جهانی طلا به 2500دلار 
افزایش می‌یابد؟ 

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضعیت بازار طلا 
و سکه در هفته اخیر گفت: در هفته اخیر در بازار جهانی طلا 
شاهد افزایش قیمت هر اونس طلا بودیم اما وضعیت قیمت‌ها 
در بازارهای داخلی با کاهش و ثبات همراه بود که علت اصلی آن 
ثبات قیمت ارز و نبود تقاضاست. نادر بذرافشان در گفت‌وگو با 
همشهری ادامه داد: متأسفانه از ابتدای سال با کاهش ۳۰درصدی 
تقاضا و رکودی شدید در صنعت‌ طلا و جواهر مواجه بوده‌ایم و 
در ادامه سال، این روند تکرار شده که آسیب زیادی به واحدهای 
تولیدی و توزیعی ما وارد کرده است. بذرافشان در مورد علت 
کاهش تقاضا و رکود در بازار طلا تأکید کرد: علاوه بر کاهش قدرت 
خرید مردم، ثبات نرخ ارز می‌تواند در این زمینه اثرگذار بوده باشد 
چون مردم هنوز در مورد ثبات نرخ ارز یک‌مقدار تردید دارند ولی 
ما معتقدیم که قیمت‌ها در ماه‌های گذشته به ثبات نسبی رسیده 

و احتمال اینکه شاهد کاهش قیمت‌ها باشیم بسیار کم است.
هر اونس طلا در بازار جهانی در هفته جاری با افزایش حدود 
۴۵دلاری همراه بوده است. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در پاسخ به این پرسش که در چه صورت افزایش اونس جهانی 
طلا می‌تواند بازار داخلی را تحت‌تأثیر قرار دهد؟ گفت: عرضه و 
تقاضا عامل کلیدی در بازارهای مالی است. در بازار طلا و جواهر 
هم درصورتی‌که تقاضا در بازار بالا باشد افزایش قیمت اونس 
جهانی طلا می‌تواند قیمت طلا و سکه را در بازار داخل با افزایش 
همراه کند اما زمانی که توان خرید مردم پایین باشد و تقاضا 
نباشد بالطبع تأثیر چندانی نخواهد گذاشت. در این میان، برخی 
تحلیلگران پیش‌بینی کرده‌اند قیمت طلا در روزهای پایان سال 

میلادی ۲۰۲۳ به ۲۵۰۰ دلار در هر اونس خواهد رسید. 
بذرافشان در واکنش به این پیش‌بینی‌ها گفت: بازارهای جهانی 
طلا معمولا در روزهای پایانی سال میلادی با افزایش همراه 
می‌شوند و برای امسال نیز پیش‌بینی‌هایی مبنی بر اینکه قیمت 
اونس جهانی طلا در پایان سال میلادی به ۲۵۰۰دلار می‌رسد، 
وجود دارد. او در مورد تأثیر این میزان افزایش اونس جهانی طلا بر 
بازار داخل تأکید کرد: اگر این اتفاق بیفتد چون عدد قابل توجهی 
است هر ‌قدر هم ما در بازار داخلی شاهد رکود و کاهش تقاضا 
باشیم بالطبع وقتی چنین نوسان افزایشی یا کاهشی اتفاق بیفتد 
بازار داخلی ما هم تحت‌تأثیر قرارخواهد گرفت و تغییر قیمت 
خواهیم داشت اما باز هم ثبات نرخ ارز و وضعیت تقاضا می‌تواند 

بازار را کنترل کند.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضع بازار طلا و سکه 
در هفته آینده تأکید کرد: به اعتقاد من با توجه به شرایط موجود 
احتمال اینکه ما نوسان خیلی افزایشی یا کاهشی داشته باشیم 
خیلی کم است و ممکن است یک تا ۵ درصد افزایش یا کاهش 
داشته باشیم که طبیعی است مگر اینکه شاهد اتفاقات خاصی 

در رابطه با اونس جهانی طلا یا خبرهای سیاسی در دنیا باشیم.
بذرافشان ادامه داد: اما با شرایط موجود، مردم خیلی منتظر 
کاهش یا افزایش خاصی نباشند. ضمن اینکه ما همچنان پیشنهاد 
می‌کنیم با توجه به اینکه حباب سکه ‌۵میلیون‌و۱۳۰هزار تومان 
است و توجیه اقتصادی ندارد مردم بهتر است به‌سمت خرید 
مصنوعات طلا بروند تا هم از بخش تولید حمایت کنند و هم در 

درازمدت بتوانند به‌عنوان یک سرمایه امن از آن استفاده کنند.

بانک مرکزی برنامه‌های جدیدی را برای ساماندهی بازار 
ارز آغاز کرده است. از یک طرف قرار است سامانه جدید 
ارز خدماتی برای پاسخ به نیاز‌های خرد تا پایان سال 

راه‌اندازی شود و از طرف دیگر ضوابطی به‌کار گرفته شود 
که حجم عرضه ارز در سامانه نیما تا پایان سال شتاب 
بگیرد. بانک مرکزی همچنین در تلاش است نقشه 
کسب‌وکار صرافی‌ها را تغییر دهد. به گزارش همشهری، 
قیمت ارز یکی از مهم‌ترین مولفه‌های اقتصادی است که 
می‌تواند آثار بسیار عمیقی در اقتصاد داشته باشد. در 
چنین شرایطی وقوع جهش‌های ارزی به‌ویژه از سال 

1397تاکنون، بانک مرکزی را بر آن داشته تا برنامه‌های 
جدید را برای ساماندهی بازار ارز آغاز کند؛ به‌ویژه آنکه 
در قانون جدید بانک مرکزی نیز این نهاد، متولی بازار ارز 
شناخته شده است. بر همین اساس بانک مرکزی 3اقدام 
ازجمله ایجاد سامانه معاملات ارز خدماتی، تلاش برای 
افزایش عرضه ارز در سامانه نیما و تغییر مدل کسب‌وکار 

صرافی‌ها را در دستور کار خود قرار داده است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

روایت آمارها از وضعیت حوزه مسکن

400.000 
واحد

تولید سالانه 
مسکن دولت قبل

600.000 
واحد

کسری سالانه 
مسکن دولت قبل

1.500.000 
واحد

کل احداث در 
نهضت ملی مسکن

25 
درصد

میانگین پیشرفت 
فیزیکی نهضت

500.000 
واحد

احداث در مدل 
انبوه‌سازی

400.000 
واحد

احداث در مدل 
خودمالکی

2.500.000 
واحد

مجموع کسری مسکن 
95 تا 1400

52.000 
واحد

زمین تأمین شده برای 
نهضت ملی مسکن

افزایش تیراژ تولید خودرو با قدرت بخش خصوصی
رقبای ایران خودرو و سایپا وارد صحنه شدند

آمار‌ها نشان می‌دهد تیراژ تولید خودرو در ‌8ماه سال‌جاری 18درصد 
رشده کرده که علت اصلی آن رشد تیراژ تولید در بخش خصوصی است. 
درواقع بخش خصوصی به رقبای تازه ایران‌خودرو و سایپا تبدیل شده‌اند.

به گزارش همشهری، تازه‌ترین آمارها از وضعیت تولید خودرو در 
ایران نشان می‌دهد که تیراژ تولید خودرو در ایران در ‌8ماه سال‌جاری 
18درصد افزایش یافته؛ یعنی امسال 133هزار دستگاه خودرو، بیشتر از 
پارسال تولید شده است. این آمار اما نشان می‌دهد علت اصلی رشد تیراژ 
تولید افزایش تولید در کارخانه‌های بخش خصوصی بوده است که عمدتا 
خودروهای مونتاژی تولید می‌کنند. طبق این اطلاعات از 133هزار 

دستگاه خودرویی که امسال بیشتر از پارسال تولید شده 91هزارو 
220دستگاه توسط بخش خصوصي و 42هزار دستگاه در شرکت‌های 
دولتی نظیر ایران‌خودرو و سایپا تولید شده است. مقایسه میزان رشد 
تولید در کارخانه‌های خصوصی نسبت به دولتی ارقام گویاتری را نشان 
می‌دهد. این اطلاعات نشان می‌دهد تیراژ تولید در خودروسازان دولتی 
کمتر از 7درصد رشد کرده است درحالی‌که تیراژ تولید خودرو در بخش 
خصوصی 80درصد افزایش یافته و به 205هزارو 220دستگاه رسیده 
است. با این میزان تولید سهم بخش خصوصی از کل خودرو‌هایی که 
در ایران تولید می‌شود به 23.3درصد رسیده است. این در حالی است 

که سال گذشته سهم بخش خصوصی از بازار خودروي ایران فقط 
15.2درصد بود. با افزایش تیراژ تولید در کارخانه‌های بخش خصوصی 
تیراژ تولید انواع خودرو در 8ماهه امسال جمعا به 882هزارو 471دستگاه 
خودرو رسیده است. نگاهی دقیق‌تر به ارقام تولید نشان می‌دهد یک نوع 
تقسیم کار بین دولت و بخش خصوصی به‌وجود آمده است؛ به‌طوری 
که دولت تمرکز اصلی خود را برای تولید خودرو‌های سنگین نظیر 
مینی‌بوس و اتوبوس، گذاشته درحالی‌که بخش خصوصی سرعت تولید 
را در بخش خودرو‌های سواری افزایش داده است.با این حال در بخش 

کامیون و کشنده، دولت و بخش خصوصی در حال رقابت با یکدیگرند.

میزان رشد تولید خودرو به تفکیک بخش خصوصی و دولتی- ارقام به دستگاه

 ‌8 ماه
1401 

 ‌8 ماه
1402 

مقدار
تغییر

درصد
تغییر

114000 بخش 
20522091220خصوصی

635157  بخش 
دولتی

 تولید
‌کننده

67725142094%7

749157  کل 
18%882471133314تولید

%80

به‌دنبال تصمیمات جدید سازمان بورس مبنی بر تجدید 
ارزیابی دارایی شرکت‌ها، روز گذشته شاخص کل بورس 

تهران با یک رشد پرقدرت مواجه شد.
 به‌گزارش همشهری، سازمان بورس از ابتدای هفته جاری

2 فراخوان مهم منتشر کرده است. در نخستین فراخوان نهاد 
ناظر بازار سرمایه از هلدینگ‌های بزرگ دعوت کرد تا وارد 
فرایندتجدید ارزیابی دارایی‌هایشان شوند و روز گذشته 
در فراخوان جداگانه‌ای 6بانک دیگر را نیز به این فهرست 
اضافه کرد. استدلال سازمان بورس این است که ارزش بازار 
شرکت‌های بورس در حال حاضر کمتر از ارزش دارایی آنها 
است و این شرکت‌ها باید دارایی‌هایشان دوباره ارزیابی شود. 
برخی تحلیلگران بازار سرمایه بر این باورند که تجدید ارزیابی 
دارایی شرکت‌ها می‌تواند آثار مثبتی بر شاخص‌های بورس 
داشته باشد. به‌دنبال این موضوع روز گذشته شاخص کل 
بورس تهران با یک رشد پرقدرت مواجه شد و با 1.4درصد 

افزایش به 2میلیون‌و60هزار واحد رسید.
همزمان با رشد شاخص کل، ارزش معامات خرد هم 
30درصد افزایش یافت و به مرز 5هزار میلیارد تومان رسید. 
دیروز همچنین بیش از 268میلیارد تومان نقدینگی تازه از 
سوی سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد که نشانه‌ای 
از افزایش تقاضا برای خرید سهام است. به‌نظر می‌رسد 
برنامه‌های سازمان بورس می‌تواند معاملات بازار سهام را 
ظرف روز‌های آینده تحت‌تأثیر قرار دهد و منجر به رشد 

شاخص‌های بورس دست‌کم به‌صورت موقت شود.

959خرید  حقوقی

1228 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

3962خرید  حقیقی

3694 فروش حقیقی

ظهور نشانه‌های رشد در بازار سهام 

ارقام به میلیارد تومان
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5 پنجشنبه پنجشنبه 99 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89578957
دستگیری پزشک قلابی زنان

رئیس پلیس فتای تهران بزرگ از بازداشت پزشک قلابی زنان در فضای مجازی خبر داد. به‌گفته سرهنگ داوود 
معظمی گودرزی این متهم در فضای مجازی به دروغ خودش را پزشک بانوان معرفی کرده بود و با ‌ به‌دست‌آوردن 

تصاویر خصوصی بیماران از آنها اخاذی می‌کرد که با اقدام به موقع پلیس دستگیر شد. ‌

5قاچاقچی مواد‌مخدر در دام پلیس
5نفر از اعضای یک باند قاچاق مواد‌مخدر و پولشویی در گنبد کاووس دستگیر شدند و از آنها ۱۱٠کیلوگرم 
مواد‌مخدر، ۷دستگاه خودرو و... کشف شد. به‌گفته حسین‌علی ایزد، دادستان این شهر، اعضای این باند از سوی 
سربازان گمنام امام زمان )عج( و با همکاری نیروی انتظامی دستگیر شدند و رسیدگی به اتهاماتشان ادامه دارد.

س‌فتا
پلی

خدر
موادم

 17روز عملیات 
برای نجات 41کارگر هندی 

با گذشت 17روز از ریزش تونلی در هند و گرفتار شدن 
41کارگر در انتهای تونل، عملیات گسترده نجات به نتیجه 

رسید و تمامی کارگران گرفتار نجات یافتند.
به گزارش همشهری به نقل از سی‌ان‌ان، 12نوامبر)21آبان( 
زمانی که کارگران در حال حفر تونلی در ایالت اوتارکند هند 
بودند، ناگهان بخشی از تونل فروریخت و 41کارگر که در حال 
کار بودند، ناپدید شدند. هیچ خبری از سرنوشت کارگران نبود و 
در این شرایط تیم‌های امدادی راهی محل حادثه شدند تا شاید 
با آواربرداری به کارگران محبوس شده برسند. بررسی‌های 
اولیه اما نشان می‌داد که تیم‌های امدادی با عملیاتی سخت و 
نفسگیر روبه‌رو هستند. قسمت فرو ریخته تونل به طول حدود 
60متر بود که با تخته سنگ‌های عظیم مسدود شده بود و 
امکان کنارزدن آوار در مدت زمان کوتاه وجود نداشت. از سوی 
دیگر به‌نظر می‌رسید کارگرانی که در داخل تونل محبوس 
شده‌اند، در لحظه حادثه در جایی دورتر از محل ریزش تونل 
سرگرم کار بوده‌اند و به همین دلیل تیم‌های امدادی شک 
نداشتند که آنها زنده‌اند و در پشت آوار که تنها راه خروج آنها 

را مسدود کرده بود، محبوس شده‌اند.
تیم‌های عملیاتی برای نجات کارگران 2راه‌حل را درنظر 
گرفتند. نخستین راه‌حل سوراخ کردن کوه از قسمتی دیگر 
و رسیدن به محلی بود که کارگران در آنجا گرفتار بودند و 
راه‌حل دوم، حفر تونلی از بالای کوه برای رسیدن به کارگران 
گرفتار بود. به این ترتیب عملیات نجات آغاز شد و امدادگران 
با استفاده از ماشین مجهزی که مخصوص حفر کوه و تونل 
بود، راه‌حل نخست را در پیش گرفتند. در روزهای گذشته 
درحالی‌که بسیاری از مردم هند برای زنده ماندن کارگران 
گرفتار دعا می‌کردند، عملیات شبانه‌روزی حفر تونل برای 
رسیدن به کارگران ادامه داشت و در نهایت روز دوشنبه اعلام 
شد که تا رسیدن به محل محبوس شدن کارگران فقط چند 
متر باقی مانده است. اما ناگهان اتفاقی غیرمنتظر، تیم‌های 
نجات را غافلگیر کرد و به‌دنبال شکسته شدن تیغه‌های ماشین 
حفر کوه، آنها مجبور شدند بقیه تونل را به‌صورت دستی حفر 
کنند. عصر سه‌شنبه گذشته بود که در نهایت تیم‌های امدادی 
موفق شدند عملیات حفر تونل را به انتها برسانند و به همان 

محلی برسند که کارگران در آنجا محبوس بودند.
وقتی معلوم شد که همه کارگران گرفتار زنده هستند، 
عملیات خارج کردن آنها از تونل آغاز شد و تیم‌های عملیات 
با لوله‌گذاری در قسمتی از تونل که به‌صورت دستی حفر شده 
بود و قطر کمتری داشت، موفق شدند تمامی کارگران گرفتار 
را یکی پس از دیگری بیرون بکشند و به آمبولانس‌ها منتقل 
کنند. درحالی‌که تصور می‌شد کارگران در شرایط بد و بحرانی 
به سر می‌برند و برانکاردهایی نیز به داخل تونل منتقل شده 
بود، اما تمامی آنها بدون استفاده از برانکارد و با خزیدن از داخل 
تونل خود را بیرون کشیدند و همگی برای معاینات نهایی به 
بیمارستان انتقال یافتند. بعد از نجات کارگران که موجی از 
خوشحالی را در بین مردم هند به‌دنبال داشت، دولت این 
کشور اعلام کرد‌ به هر یک از کارگران گرفتار مبلغ 1200دلار 
پرداخت خواهد شد و به آنها 20روز تا یک‌ماه مرخصی داده 

خواهد شد تا این مدت را در کنار خانواده‌هایشان سر کنند. 

قرار منع تعقیب در پرونده 
کلاهبرداری با نامه جعلی نمایندگان

پرونده مردی که متهم بود بعد از شناسایی متقاضیان دریافت 
وام خودرو با استفاده از نامه‌های جعلی نمایندگان مجلس از 
آنها کلاهبرداری می‌کرد با صدور قرار منع تعقیب، مختومه 

شد.
به گزارش همشهری، این پرونده زمانی به جریان افتاد که 
مرد جوانی به یکی از بانک‌های تهران رفت و با ارائه نامه‌ای که 
به‌نظر می‌رسید یکی از نمایندگان مجلس آن را نوشته است، 
درخواست وام خودرو کرد. اما وقتی معلوم شد که نامه جعلی 
است، مرد جوان دستگیر شد و در بازجویی‌ها ادعا کرد نامه را 
از فردی به نام اکبر قربانی دریافت کرده و این فرد با ادعای 
اینکه می‌تواند از نمایندگان مجلس برای دریافت وام خودرو 
نامه بگیرد، تا‌کنون از افراد زیادی پول گرفته و در عوض به آنها 
نامه‌های جعلی داده است. با ادعای این فرد و شناسایی بقیه 
افرادی که مدعی بودند از فردی به نام اکبر قربانی در ازای 
دریافت مبلغی نامه گرفته‌اند تا با آن وام خودرو دریافت کنند، 
دستور بازداشت متهم صادر شد و حتی در آن زمان بازپرس 
 پرونده دستور انتشار عکس متهم در روزنامه‌ها را نیز صادر  کرد
تا کسانی که از مخفیگاه او خبر دارند، برای دستگیری وی به 
پلیس کمک کنند. در نهایت بعد از مدتی متهم با پای خود به 
اداره پلیس رفت و مدعی شد که هیچ جعل و کلاهبرداری انجام 
نداده است. از سوی دیگر در ادامه بررسی‌ها معلوم شد که فرد 
دیگری با سوءاستفاده از کارت ملی و نام اکبر قربانی دست به 
این کلاهبرداری‌ها زده است. با جمع‌آوری شواهد و مدارکی 
که نشان می‌داد این فرد نقشی در این ماجرا نداشته است، برای 

وی قرار منع تعقیب صادر و پرونده او مختومه شد.

آن‌سوی مرز

داخلی

جنایی

 عامل قتل صاحب
 ساندویچی، قصاص شد

سحرگاه دیروز، 3قاتل در زندان قزل‌حصار پای چوبه دار رفتند 
اما یکی از آنها قصاص شد و دو نفر دیگر فرصت زندگی یافتند.

به گزارش همشهری، تنها مردی که دیروز به دار مجازات 
آویخته شد، بیست و هشتم خرداد سال 97صاحب یک 
ساندویچی را به قتل رسانده بود. آن روز گزارش قتل مردی 
65ساله به پلیس پایتخت اعلام شد. جسد او مقابل یک مغازه 
ساندویچی افتاده و با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. بررسی‌ها 
حاکی از آن بود که مقتول صاحب مغازه ساندویچی بوده و 
درست مقابل محل کارش به قتل رسیده بود. با انجام تحقیقات 
مشخص شد که عامل جنایت از مدتی قبل با مقتول دچار 
اختلاف شده بود؛ به‌طوری که چند روز قبل از قتل ‌ سراغ مقتول 
رفته و وی را به‌شدت مورد ضرب و جرح قرار داده بود. وی حتی 
قصد داشته با مواد اشتعال‌زا مغازه مقتول را به آتش بکشد اما با 
حضور همسایه‌ها و کسبه محل موفق به این کار نشده و گریخته 
بود. اما دوربین‌ها نشان می‌داد که وی روز حادثه قدم در مغازه 
مقتول گذاشته و با وی درگیر شده و سپس جانش را گرفته 
بود. با این سرنخ، متهم به قتل دستگیر شد و در باز‌جویی‌ها به 
جنایت اعتراف کرد. وی پس از محاکمه در دادگاه به قصاص 
محکوم شد که حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. 

به این ترتیب شمارش معکوس برای قصاص قاتل شروع شد تا 
اینکه وی روز چهارشنبه پیش از طلوع خورشید پای چوبه دار 

رفت و قصاص شد.

توبه‌نامه نجات‌بخش
دومین اعدامی، چهاردهم آذر سال ۹۸مقابل قهوه‌خانه‌ای 
در مسعودیه مرتکب جنایت مسلحانه شد. وی روز حادثه با 
دوستانش به مقابل قهوه‌خانه رفت و آنجا را به رگبار بست. در 
این حادثه‌یک راننده تاکسی اینترنتی و مردی جوان به قتل 
رسیدند و پسری۱۳ساله با شلیک گلوله مجروح شد. تحقیقات 
نشان داد‌ متهمان با تهیه سلاح کلاشنیکف و قمه، از ورامین 
به مقابل قهوه‌خانه رفته‌اند و قصد داشته‌اند از فردی که با وی 
در فضای مجازی کری‌خوانی داشتند و به آنها توهین کرده 
 بود انتقام بگیرند. این در حالی بود که شخص مورد نظر در

قهوه‌خانه حضور نداشت و آنها جان ۲مرد بی‌گناه را گرفتند.
آنها در نهایت دستگیر شدند و متهم ردیف اول در دادگاه 
کیفری به جرم ۲فقره قتل به قصاص و به اتهام محاربه از سوی 
دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شد. او مدتی قبل، پای چوبه 
دار رفت اما اولیای‌دم قربانیان این جنایت به او مهلت دادند 
و مرد جوان به زندان برگشت. در این پرونده چنانچه اولیای 
دم مقتولان، قاتل را می‌بخشیدند، او درنهایت به جرم محاربه 
اعدام می‌شد. به این ترتیب سحرگاه چهارشنبه وی پای چوبه 
دار رفت تا به جرم محاربه اعدام شود، اما از روز قبل توبه‌نامه‌ای 
نوشته بود تا او را ببخشند. همین موجب شد تا حکم او متوقف 

شود و به زندان برگردد.

فرصت زندگی
آخرین مردی که دیروز پای چوبه دار رفت و قصاص نشد، غلام 
نام داشت. وی14سال قبل در درگیری با همدستی4 نفر از 
دوستانش پسر جوانی را به نام حمید در شهرستان شهریار 
به قتل رساندند، آنها با مقتول از قبل اختلاف و کری‌خوانی 
داشتند تا اینکه روز یازدهم فروردین سال 88 درگیری میان 
آنها رخ داد و به جنایت ختم شد. در این پرونده، غلام و 2 نفر 
از دوستانش که ضربات آنها کشنده بود به قصاص محکوم 
شدند و پرونده آنها برای سیرمراحل اجرای حکم به شعبه 
اجرای احکام دادسرای امور جنایی فرستاده شد. همزمان با 
سیرمراحل تشریفات اجرای حکم قصاص ولی دم که مادر 
مقتول است2 نفر از متهمان را بخشید اما حاضر به بخشش 
غلام نشد و اصرار داشت که وی باید به دار مجازات آویخته و 
مجازات شود.سحرگاه دیروز درحالی‌که طناب‌دار به گردن غلام 
قرار ‌ و قاتل در یک قدمی مجازات قرار داشت به گریه و التماس 
افتاد تا مادر مقتول، زندگی وی را نجات بدهد.از سوی دیگر 
آخرین تلاش‌های تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران 
برای نجات قاتل ادامه داشت تا اینکه مادر مقتول در واپسین 
لحظات دلش به رحم آمد و به احترام ایام فاطميه به قاتل مهلت 
داد. به این ترتیب وی با خوشحالی به زندان برگشت و این در 

حالی است که تلاش برای جلب رضایت ولی‌دم ادامه دارد.‌

جوانی که به اتهام قاچاق مواد‌مخدر به اعدام محکوم شده بود چندی 
قبل در زندان قاتل مادرش را بخشید و امیدوار بود که خودش نیز 
بخشیده شود اما بعد از مخالفت با بخشش او در کمیسیون عفو و 
بخشش صبح دیروز اعدام شد. به گزارش همشهری، جوان اعدامی 
که مراد نام داشت و 38ساله بود سال 98به اتهام قاچاق 4کیلو و 
400گرم هروئین در لرستان دستگیر شد. این دومین مرتبه‌ای بود 
که او به این اتهام بازداشت و زندانی می‌شد. مراد پیش از این نیز یک 
مرتبه به اتهام قاچاق مواد‌مخدر دستگیر و زندانی شده بود اما بعد 
از سپری‌کردن بخشی از دوران محکومیت‌اش توانسته بود با عفو از 
زندان آزاد شود. دومین مرتبه دستگیری اما برای مراد گران تمام 
شد، چرا که او بعد از محاکمه در دادگاه انقلاب اسامی به اعدام 
محکوم شد. با وجود صدور این رأی او از آن سال در زندان در حال 
سپری‌کردن دوران محکومیت‌اش بود و امیدوار بود که شاید باز هم 

شامل عفو شود.

بخشش قاتل مادر
سال‌هایی که مراد در زندان گذرانده بود از او آدم تازه‌ای ساخت. او در 
این مدت سبک زندگی‌اش را تغییر داد و اوایل امسال تصمیم عجیبی 
گرفت. مادر مراد چند سال قبل در جریان یک جنایت به قتل رسیده و 
قاتل در یک قدمی چوبه دار قرار داشت اما مراد در حالی که در زندان بود 
قاتل مادرش را بخشید به این امید که با این کار، خودش نیز بخشیده و 

حکم اعدامش لغو شود.
مراد و اعضای خانواده‌اش در این مدت تاش زیادی برای تخفیف در 
مجازات انجام دادند. حتی پرونده او در کمیسیون عفو و بخشش نیز 
مطرح شد اما اعضای کمیسیون به‌دلیل اینکه او دومین مرتبه‌ای بود 
که مرتکب چنین جرمی شده بود با بخشش او مخالفت کردند. در این 
بین وکیل مدافع مراد نیز راهی تهران شد و تلاش کرد از راه‌های قانونی 
دستور توقف حکم را بگیرد و به خاطر شرایط مراد، او شامل تخفیف 

در مجازات شود.

در همین حال مراد نیز چندی قبل در گفت‌وگو با همشهری گفت که 
تغییر کرده و از مسئولان خواست در حکم اعدام او تجدید نظر کنند. 
او گفت:‌ زندانی‌شدن تلنگر بزرگی برایم بود. در آنجا شروع به حفظ 
قرآن کردم و موفق شدم کل قرآن را حفظ کنم. حتی در مسابقات 
قرآنی زندانیان کشور هم شرکت کرده و اول شدم. این قرآن بود که 
سبک زندگی‌ام را تغییر داد. من قاتل مادرم را به‌خاطر خدا و آرامش 
خودم و خانواده‌ام بخشیدم. به خدا قسم دیگر دنبال کارهای خلاف 
نمی‌روم. در این سال‌ها به اندازه کافی تنبیه شده‌ام. فکر گذشته را هم 
که می‌کنم تنم می‌لرزد و از مسئولان خواهش می‌کنم که در مجازاتم 

تخفیف قائل شوند.
 به‌رغم همه تلاش‌های انجام شده برای لغو این مجازات از چند روز 
قبل شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شد و او به قرنطینه زندان 
خرم آباد انتقال یافت و در نهایت صبح دیروز )چهارشنبه(‌ اعدام شد تا 

پرونده زندگی‌اش برای همیشه بسته شود. ‌

طناب دار بر گردن قاچاقچی‌ای که قاتل مادرش را بخشیده بود

15سارق حرفه‌ای که در قالب 2باند دست به سرقت خودرو 
در پایتخت می‌زدند از سوی پلیس دستگیر شدند و به 

سرقت بیش از 45خودرو اعتراف کردند.
به‌گزارش همشهری، سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران صبح دیروز درباره این عملیات گفت: 
سارقان دستگیر شده اقدام به سرقت‌ خودروهای تولید 
داخل می‌کردند و روش آنها نیز اینگونه بود که پس از 
شناسایی خودروی موردنظرشان، با استفاده از جرثقیل 
آن‌را به نقطه‌ای از شهر انتقال داده و به مالخر می‌فروختند.
وی ادامه داد: افراد دستگیر شده تاکنون به ۴۵فقره سرقت 
خودرو با همین شیوه اعتراف کرده‌اند و تحقیقات از آنها 
همچنان ادامه دارد. به‌گفته سردار گودرزی، تاکنون 
۲۰خودروی مسروقه از سارقان کشف و 25خودرو نیز 
شناسایی شده که به‌زودی‌‌ به مالکان تحویل داده خواهد 
شد. رئیس پلیس آگاهی تهران با اشاره به اعتراف برخی 

از سارقان که مدعی بودند تعدادی از خودروهای مسروقه 
مجهز به دستگاه‌های ردیاب بودند اما این دستگاه‌ها 
خراب بوده یا کار نمی‌کردند، گفت: در این خصوص باید 

ایراد این ردیاب‌ها برطرف شود و این موضوع را با سازمان 
استاندارد نیز مطرح کردیم و قرار شد اقداماتی در این 

زمینه انجام شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

15سارق حرفه‌ای خودرو در عملیات ویژه پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند

سرقت سرقت 4545خودرو با جرثقیلخودرو با جرثقیل

سفارش سرقت 

مهدی فوق دیپلم مکانیک دارد و با یک وسیله 
نشان می‌دهد که چطورمی‌تواند به راحتی 
ماشین‌ها را سرقت کند. او تبحر خاصی در 
سرقت خودرو دارد و می‌گوید که ماه‌هاست 

سفارشی کار می‌کند.

چطور سفارش سرقت می‌گرفتی؟
مثلا یک نفر می‌گوید پژو پرشیا می‌خواهم. 
وی اشاره به متهمی که در چند قدمی‌اش 
 ایستاده می‌کند و ادامه می‌دهد: مثلا او
اصغر کوچولوست. مدت‌هاست با اصغر کار 
می‌کنم. او به من زنگ می‌زند و می‌گوید 
پژو405 می‌خواهد یا ماکسیما و... من سفارش 
را می‌گیرم و مشتری مبلغی به حسابم واریز 
می‌کند. سپس من می‌افتم دنبال ماشینی 
که سفارش گرفته‌ام. آن را سرقت می‌کنم و 
24ساعت کنار خیابان نگهش می‌دارم تا ببینم 
سیستم ردیاب دارد یا نه. اگر داشته باشد 
که صاحبش می‌رسد و بی‌خیالش می‌شوم. 
می‌روم سراغ ماشین بعدی اما اگر نداشته 
باشد، پلاکش را تغییر می‌دهم و می‌رسانم 
به‌دست مشتری. در آخر پولم را می‌گیرم. البته 
گاهی هم با جرثقیل ماشین‌ها را به شهرهای 
دیگر منتقل می‌کردیم؛ مثلا وانمود می‌کردیم 
ماشین در جاده خراب شده و باید بکسل شود 

تا ‌نزدیک‌ترین تعمیرگاه.
چقد دستمزدت بود؟

خب بستگی به ماشینش دارد. پژو405 یا 
پرشیا حدود 50، 60میلیون تومان. زانتیا 
100میلیون. ماکسیما و مزدا3 بالای 150میلیون 

تومان.
شگرد این سرقت را چطور یاد گرفتی؟

به یک سارق حرفه‌ای خودرو پول دادم و 
سرقت را یاد گرفتم. البته خب استعدادش را 
هم دارم. من فوق‌دیپلم مکانیک دارم. تخصصم 
ماشین است. معمولا سرقت‌ها را ظرف 5ثانیه 
انجام می‌دهم. وی سپس وسیله‌ای که شبیه به 
میله فلزی است را در دست می‌گیرد و نشان 
می‌دهد که چطور قفل ماشین‌ها را باز می‌کند و 

آنها را به سرقت می‌برد.
اگر ماشین‌ها خارجی باشد و کد 

داشته باشد چطور؟
با یک وسیله خاص و کامپیوتر 
می‌توانم کد آن را به‌دست آورم 
و ماشین را به سرقت ببرم؛ مثلا 
کد مزدا3 یا ماکسیما را می‌دانستم و به‌راحتی 
می‌توانستم این دو نوع ماشین را در کنار 

خیابان سرقت کنم.
مردم چه کنند که به دام شما سارقان خودرو 

گرفتار نشوند؟
توصیه من این است که مردم حتما روی 
ماشین‌هایشان جی‌پی‌اس یا همان سیستم 
ردیاب وصل کنند. ما سارقان به‌دنبال دردسر 
نمی‌گردیم و معمولا ماشینی را که ردیاب 
داشته باشد هرگز سرقت نمی‌کنیم چون 
به‌راحتی گیرمی‌افتیم، در غیر این‌صورت 

راحت می‌توانیم ماشین را ببریم.

کولبری که سردسته باند شد

به‌دلیل جثه کوچکی که دارد او را اصغر کوچولو صدا می‌زنند. 
او سال‌ها پیش کولبری می‌کرد و زندگی فقیرانه‌ای داشت اما 
حالا تبدیل به یک مجرم حرفه‌ای و صاحب چندخانه و ویلا 
در شهرهای مختلف شده است. با این حال بار کج به منزل 

نمی‌رسد و همین چند روز پیش دستگیر شد.

به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
کار من این بود که ماشین‌های سرقتی را از شخصی به نام 
سامان می‌خریدم، پلاکش را تغییر می‌دادم و موتورش را 
تقویت می‌کردم. سپس چندین کارتن مشروبات الکلی 
لب مرز از کولبران با قیمت خیلی پایین می‌خریدم و داخل 
ماشین سرقتی جاسازی‌اش می‌کردم. بعد راننده‌ام، محموله 

را به تهران می‌برد و تحویل مشتریان می‌داد.
برای خودت راننده هم استخدام کرده بودی؟

همیشه دلم می‌خواست پولدار شوم و نوچه داشته باشم. 
راننده را هم برای انتقال محموله‌ به تهران استخدام کرده 
بودم. دستمزد کمی نمی‌گرفت؛ برای هر سفر که شاید حدود 

6ساعت طول می‌کشید 30میلیون تومان پول می‌گرفت.
این کار برایت چقدر سود داشت که 30میلیون تومان فقط 

دستمزد به راننده می‌دادی؟
هر باری که به تهران می‌فرستادم 100میلیون تومان دستم را 

می‌گرفت که 30میلیون تومانش را به راننده می‌دادم.
در این مدت گیر نیفتادی؟

نه. البته چندین بار پلیس به ماشین ما مشکوک شد اما خب 
فرار کردیم.  موتور ماشین‌های سرقتی را تقویت می‌کردیم. 
از سیستم دودزا استفاده می‌کردیم  تا پلیس نتواند دید 
خوبی داشته باشد. علاوه بر این میخ هم هنگام فرار در جاده 

می‌ریختیم که ماشین پلیس پنچر شود.
ماشین سرقتی را چند می‌خریدی؟

بستگی به نوع ماشین داشت. از 50 تا 150میلیون 
تومان. از پژو پرشیا و 405 گرفته تا ماشین‌های 
دیگر را می‌خریدم. ماشین‌هایی که بتوانیم 

محموله بیشتری داخل آن جاسازی کنیم.
چند وقت است این کار را انجام می‌دهی؟

حدود 6سال. در این مدت با پول‌هایم خانه، 
ویلا و ماشین خریدم. راستش را بخواهید من 
یک زمانی خیلی فقیر و بی‌پول بودم. به همین 
دلیل تصمیم گرفتم جا پای خلافکاران بگذارم 

تا ثروتمند و سرمایه‌دار شوم. 
قبلا کارت چه بود؟

کولبر بودم. می‌رفتم سلیمانیه عراق جنس 
می‌آوردم و با بدبختی از راه‌های 
صعب العبور می‌گذشتم تا محموله را 
به‌دست خریداران برسانم و دستمزد 
ناچیزم را بگیرم. جانم را می‌گذاشتم 
کف دستم و کولبری می‌کردم. بعد با خودم 

گفتم دیگر بس است و وارد خلاف شدم.
با ماشین‌های سرقتی چه می‌کردي؟

بعد از ‌2ماه در جاده‌های خلوت رهایشان 
می‌کردم.

ماشین‌ها را با سند نمره نمی‌فروختی؟
نه نه. سرقت کار من نبود. من فقط در 
زمینه قاچاق مشروبات الکلی کار 
می‌کردم. اما حالا که دستگیر شده‌ام 
خیلی پشیمانم. چون تحمل زندگی 
در زندان را ندارم. امیدوارم مجازات 

سنگینی برایم درنظر نگیرند.

دستمزد 30میلیونی
 برای 6ساعت رانندگی 

مجتبی 23ساله و تازه داماد است. او که یکی از مجرمان 
دستگیر شده در تازه‌ترین عملیات پلیس آگاهی تهران 
است، می‌گوید در تدارک مراسم عروسی‌اش بوده و به 

همین دلیل سر از این باند درآورده است.

به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
من راننده ماشین‌های سرقتی بودم و نقشی در سرقت 
آنها نداشتم. فردی که ماشین‌های سرقتی را خریداری 
کرده بود، آنها را پر از مشروبات الکلی می‌کرد و من 
وظیفه داشتم این محموله را از غرب کشور به تهران 

منتقل کنم.
از سرقتی بودن ماشین‌ها خبر داشتی؟

بله، خبر داشتم اما باز ریسک کردم.
چرا؟

چون پولش خوب بود؛ برای چند ساعت رانندگی 
30میلیون تومان به حسابم واریز می‌شد. این، رقم کمی 
نیست. به هرکسی پیشنهاد بدهید وسوسه می‌شود! 
به‌خصوص برای من که در تدارک مراسم عروسی‌ام بودم 

و از بخت بدم بیکار هم شده بودم.
کارت چه بود؟

در یک کارخانه، کارگری می‌کردم اما چون اوضاع کار 
خراب بود، اخراج و بیکار شده بودم.

چطور با این باند آشنا شدی؟
در جست‌و‌جوی کار بودم که در یکی از شبکه‌های مجازی 
چشمم خورد به یک آگهی. پای آن شماره‌ای نوشته شده 
بود. وقتی زنگ زدم متوجه شدم طرف تهران است. 
او همشهری من بود که با هم قرار گذاشتیم. اسمش 
سامان بود؛ بعد از اینکه سامان را دیدم متوجه شدم وی 

یک سارق حرفه‌ای خودروست که با افراد 
خلافکار کار می‌کند. او مرا به فرد دیگری 
معرفی کرد و فقط فهمیدم که آنها باندی 
کار می‌کردند. نفر دوم به من گفت 

6ساعت رانندگی می‌کنی و 
30میلیون تومان دستمزد 
می‌گیری. می‌گفت داخل 
ماشین، مشروبات الکلی 
جاسازی شده که من باید 
آن را از یکی از شهرهای 
مرزی کشورمان به 

پایتخت می‌رساندم. 
محموله را تحویل می‌دادم 

و پولم را می‌گرفتم.
چند مورد انجام دادی؟

باور کنید تعداد دقیقش را یادم 
نیست اما چند ماهی می‌شود 
که کار می‌کنم. پول‌ها هم خرج 
خرید وسیله و پول پیش خانه 

شده بود.
نمی‌ترسیدی گیر بیفتی؟

می‌ترسیدم یا نمی‌ترسیدم، 
فرقی نداشت! درنهایت که گیر 
افتادم. اما خب می‌دانستم کار 
خلاف، ریسکش بالاست. طمع 
پول موجب شد تا ادامه بدهم و 

درنهایت دستگیر شوم.

‌



 غرفه ترشی‌های متنوع و 
رنگارنگ همیشه پای ثابت 
سوغات  نمایشگاه‌های 
استان‌هاست. فصل پاییز هم بازار ترشی انداختن در بیشتر مناطق کشور 
داغ است. این خوردنی خوشمزه علاوه بر اینکه سوغات منحصر به فرد 
یک استان است، راهی برای ایجاد کسب‌و‌کار خانگی و اشتغال‌زایی هم 
شده‌است. کشور ما یکی از قطب‌های تولید محصولات صیفی و سبزی 
در جهان است و بیش از 800هزار هکتار، زیرکشت محصولات صیفی و 
سبزی داریم. با صادرات محصولات صیفی و سبزی هم سالانه بیش از 
یک‌میلیارد و 300میلیون دلار ارزآوری می‌شود. به‌گفته حسین اصغری، 
مدیرکل دفتر محصولات علوفه‌ای و جالیزی وزارت جهادکشاورزی 
در سال زراعی ۱۴۰۲ - ۱۴۰۱ حدود ۲۵.۵میلیون‌تن سبزی و صیفی در 
۶۶۴هزار هکتار سطح زیرکشت تولید شده که نسبت به سال گذشته 
۳۰۰هزار تن افزایش داشته‌است. نجف دریابندری، نویسنده و مترجم 
هم در فصل 124کتاب »مستطاب آشپزی از سیر تا پیاز« طرز تهیه 30نوع 

ترشی را با تمام فوت و فن‌‌هایش آموزش داده‌است.

خاستگاه ترشی‌های زبانزد 
کجاست؟

خبر خوش‌از خلیج گرگان 
لایروبی خلیج گرگان به دستور رئیس‌جمهور آب دریای خزر را به خلیج خشکیده رساند

 یلدا جشن بلندترین
 شب سال نیست

شبان میرشکرایی، مسئول تهیه و تدوین پرونده جهانی »یلدا« 
و پژوهشگر میراث‌فرهنگی اعلام کرد: مهم‌ترین نکته‌ای که 
درباره »یلدا« باید یادآور شوم این است که »یلدا« جشن 
بلندترین شب سال نیست، بلکه جشن آغاز روشنایی است. 
درواقع جشن »یلدا« برای شب آن گرفته نمی‌شود، بلکه برای 
فردایی است که روشنایی شروع به فزونی می‌کند و روزها 

طولانی‌تر می‌شود.
او افزود: در دوره‌های بسیار کهن که تفکرات آیین مهر در ایران 
بسیار رواج داشت، این جشن به‌عنوان جشن تولد مهر شناخته 
می‌شد. مهر، ایزد نور و نشان آن، سرخی قبل از طلوع آفتاب 
و پس از غروب آفتاب است.به‌گفته میرشکرایی، اعتقاد بر این 
بود زمانی که آفتاب غروب می‌کند تا زمانی که دوباره طلوع 
می‌کند، مهر بر دنیا حکمفرماست. مهر یک ایزد ناملموس و 
غیرمادی و نماد زندگی است و بخشی از ریشه‌های جشن یلدا 
به این تفکرات می‌رسد؛ بنابراین طولانی‌تر بودن شب و پایان 
پاییز، علت این جشن نیست.به گزارش ایسنا، مسئول تدوین 
و تهیه پرونده جهانی »یلدا/ شب چله« در واکنش به اقدام 
اخیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در نامگذاری تکمیلی یلدا 
در تقویم ملی کشور تأکید کرد: پیوست عنوانی به نام »یلدا« 

در تقویم ملی، تأثیری در تخریب  یا توسعه این پرونده ندارد.
پرونده »یلدا / شب چله«، نهم آذرماه سال ۱۴۰۱ 
به‌عنوان نوزدهمین میراث ناملموس ایران و مشترک با 
افغانستان در یونسکو ثبت‌جهانی شد؛ این درحالی بود که انتظار 
می‌رفت کشورهای بیشتری در پرونده جهانی »یلدا« مشارکت 
داشته باشند، اما وقتی ایران سال ۱۳۹۳ این پرونده را در یونسکو 
برای ثبت چندملیتی به اشتراک گذاشت، تنها افغانستان به آن 
پیوست. شرایط داخلی افغانستان نیز به‌گونه‌ای بود که در جلسه 
رأی‌گیری اجلاس یونسکو برخی کشورها نسبت به چگونگی 
حفاظت از این میراث ناملموس در افغانستان ابراز نگرانی کردند، 
اما با گذشت یک سال از ثبت جهانی »یلدا«، هنوز خبری از 
پیوستن کشور جدید به این پرونده ایران در یونسکو منتشر نشده 
است.شبان میرشکرایی به ایسنا گفته است: روند ثبت جهانی 
پرونده »یلدا« از سال ١٣٩٢شروع شد و جلسه‌ای با ١٢کشور 
عضو پرونده »نوروز« برای بازنویسی پرونده در تهران تشکیل و 
در همان جلسه پرونده »یلدا« هم پیشنهاد شد تا کشورهای 
حاضر اگر تمایل دارند در آن مشارکت کنند. این رایزنی‌ها ادامه 
پیدا کرد تا در نهایت با همکاری کشور افغانستان و مدیریت 

ایران، پرونده »یلدا« جهانی شد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

عدد خبر

در حاشیه محوطه باستانی شهر سوخته 
سیستان زندگی و کار می‌کنند و این درحالی 
است که به‌گفته منصور سیدسجادی، 
سرپرست کاوش‌های باستان‌شناختی 
شهر سوخته، وقتی سال ۱۳۷۶ کاوش 
شهر سوخته آغاز شد، یک اتاق 3در 4در 
این منطقه وجود داشت و تنها یک خانواده 

در این محدوده زندگی می‌کرد.

120
خانوار  

موجودات زنده جهان به اعام ایرج 
حشمتی، معاون محیط‌زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، در خاک 
زندگی می‌کنند یا بخشی از زندگی خود را 
در خاک سپری می‌کنند. به‌گفته حشمتی، 
خاک، بیش از ۲۵درصد کل تنوع زیستی 

کره زمین را در خود جای داده است.

 90
درصد

شوراهای فنی استان‌ها از نابودی محوطه‌های تاریخی جلوگیری کنند
مصطفی ده‌پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث ‌فرهنگی و گردشگری: اقدامات کارشناسی‌نشده‌ای که در استان‌ها در 
حال اتفاق است، می‌تواند آسیب جدی و جبران‌ناپذیری به محوطه‌ها و بناهای تاریخی وارد کند؛ بنابراین استان‌ها 

باید با برگزاری شوراهای فنی همراه‌تر شوند و با سازوکار دقیق از نابودی محوطه‌های تاریخی جلوگیری کنند.

تسهیلات صندوق ملی محیط زیست برای از رده خارج کردن خودروهای فرسوده
 علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: صندوق ملی محیط‌زیست تسهیلات خوبی برای 
از رده خارج کردن خودروهای فرسوده به‌ویژه به تاکسی‌های فرسوده اعطا می‌کند. وزارت صمت نیز خط تولید 

اتوبوس برقی را افتتاح کرد که با راه‌اندازی این خط، هزار دستگاه اتوبوس برقی وارد تهران می‌شود.‌‌

زمستان 2سال قبل بود که رئیس‌جمهور 
به تالاب میانکاله و خلیج گرگان سفر 
کرد تا با مشکلات محیط‌زیستی این 
 دو حوزه آشنا شود و سپس دستورات خود را برای نجات
خلیج گرگان و تسریع در اجرای طرح گردشگری 
آشوراده صادر کند. در همان سفر اسفندماه1400 بود که 
رئیس‌جمهور استاندار گلستان را مکلف به نجات خلیج 
خشکیده گرگان و ساماندهی وضعیت برای دسترسی 
گردشگران به جزیره آشوراده کرد. حالا نزدیک به 2سال 
از آن دستورات گذشته و سازمان حفاظت محیط‌زیست 

اعلام کرده که آب خزر را به خلیج گرگان رسانده است.
 این سازمان همچنین از اتمام فاز اول اجرای طرح 
گردشگری آشوراده و آغاز فاز دوم این طرح با رعایت 

الزامات محیط‌زیستی خبر داده است.

آب خزر به خلیج گرگان رسید
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
رئیس‌جمهور در سفر خود در اسفندماه سال۱۴۰۰ به استان 
گلستان، دستوراتی درخصوص احیای خلیج گرگان و طرح 
طبیعت‌گردی آشوراده صادر کرد که با تلاش‌های استاندار 
و سایر دستگاه‌ها، رهاسازی آب دریا به سمت خلیج گرگان از 
طریق لایروبی کانال آشوراده اتفاق افتاد. اما با توجه به کاهش 
تراز آب دریای خزر امیدواریم تراز آب به‌نحوی نباشد که 
جریان ورود آب به خلیج گرگان برعکس شود. البته حتی اگر 
جریان آب از دریا به خلیج گرگان برعکس هم شود، می‌توان 
با راهکارهای کارشناسی از معکوس شدن جریان ورود آب به 

خلیج گرگان جلوگیری کرد. 
طرح طبیعت‌گردی آشوراده نیز در حال اجرا و امید است 
مرحله دوم کار که به عنوان »طرح۳۳« ‌طبیعت‌گردی آشوراده 
شناخته می‌شود با رعایت تمام الزامات محیط‌زیستی تا پیش 
از سفر رئیس‌جمهور به استان گلستان انجام و طرح گردشگری 
آشوراده توسط سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور افتتاح 
شود. نگرانی‌هایی در سطح جامعه و کارشناسان در مورد طرح 
گردشگری آشوراده وجود داشت که برای کاهش نگرانی‌ها، 
صندوق ملی محیط‌زیست به این طرح وارد شد تا مردم 
بدانند که محیط‌زیست پیگیر اجرای طرح با رعایت الزامات 

محیط‌زیستی است.

لایروبی 160کیلومتر رودخانه‌های منتهی به تالاب میانکاله
علی‌محمد زنگانه، استاندار گلستان: بخش قابل‌توجهی از 
۱۶برنامه‌ای که قرار بود برای احیای خلیج گرگان انجام شود، 
صورت گرفته و سایر اقدامات نیاز به همکاری بین‌دستگاهی 

با حضور وزارت نیرو، جهادکشاورزی و سایر دستگاه‌ها دارد. 
خیلی تلاش کردیم تا آب در خلیج گرگان جاری شود؛ چون 
این مطالبه ۸سال طول کشیده و ۸هزار صفحه مطالعه دارد. 
شرایط خلیج گرگان ابرچالشی بود که امکان خشکیدگی کامل 
این پهنه در سال‌های۱۴۰۳تا۱۴۰۴ را مطرح کرد. لایروبی 
رودخانه‌های منتهی به تالاب میانکاله و خلیج گرگان نیز در 
حال انجام است و تاکنون۱۶۰کیلومتر لایروبی در راستای 
دستور رئیس‌جمهور در طرح طبیعت‌گردی آشوراده انجام 
شده است. مسیر اسکله تا جزیره آشوراده لایروبی شده و اسکله 
تخصصی گردشگری در پهنه‌ای در کنار بندر ترکمن احداث 
شد که سطح تراز آب در این نقطه اکنون از ۲۵سانتی‌متر عبور 

کرده است.‌

2/5میلیارد تن خاک ایران در سال 
خارج می‌شود

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان قم اعلام کرد: 
سالانه ۲.۵میلیارد تن خاک از کشور خارج می‌شود که 

۱۴درصد درآمد تولید ناخالص کشور را شامل می‌شود.
محمد شعاعی دیروز به مناسبت روز جهانی خاک به 
خبرنگاران، گفت: برای تشکیل خاک در مناطق خشک و 
نیمه خشک ۳۰۰سال زمان لازم است و این امر نشان از 

اهمیت حفاظت از خاک دارد.
شعاعی، افزایش وقوع سیل در سال‌های اخیر را به‌دلیل ضعف 
پوشش گیاهی بر بستر خاک عنوان کرد و گفت: به جای 
سدسازی با وجود درصد بالای تبخیر آب می‌توانیم با تقویت 
پوشش گیاهی بارش‌ها را به سمت سفره‌های زیرزمینی 

هدایت کنیم و از تبخیر آب جلوگیری کنیم.
وی تأکید کرد: ۱۶تن در هکتار در کشور فرسایش خاک 
داریم که با عملیات آبخیزداری می‌توانیم این مقدار را به ۹تن 

در هکتار کاهش دهیم.

400
کیلومتر مربع
وسعت خلیج 

گرگان 4متر
عمق آب خلیج 
گرگان پیش از 

خشکیدگی

1354
سال ثبت خلیج گرگان 

و تالاب میانکاله در 
کنوانسیون رامسر

27000
هکتار 

سطح آبی خلیج گرگان 
در سال1402

40درصد
خاویار ایران از 

خلیج گرگان و تالاب 
میانکاله تامین 

می‌شود

40000
هکتار

سطح آبی خلیج 
گرگان در یک‌دهه 

قبل 160
کیلومتر طول لایروبی 
رودخانه‌های منتهی 

به خلیج گرگان و 
آشوراده

زراعت چوب ظرفیت ایجاد ۳۰۰هزار شغل در خوزستان را دارد
محمد راضی جلالی، معاون امور اقتصادی استاندار خوزستان: اگر صنایع پایین دستی و زنجیره ارزش 
چوب در خوزستان به درستی شکل گیرد می‌توان بالای ۳۰۰هزار نفر اشتغال مستقیم ایجاد کرد.‌زراعت 

چوب یک طرح ملی در خوزستان است و پایه آن بر مبنای دانشگاه است.‌

برقراری مستمری برای ۶خانواده جان‌باخته معدن طزره 
محمد تقی گلی، دادستان سمنان:‌‌‌‌ برای ۶خانواده جان‌باختگان حادثه معدن طزره دامغان، مستمری 
برقرار ‌و برای ۴نفر از جان‌باختگان نیز حکم بازنشستگی صادر شده است.2 نفر دیگر از متوفیان با توجه 

به سنوات کاری از حیث قانونی مشمول بازنشستگی قرار نگرفتند.‌‌

خبر روز

پایان گازرسانی به ۱۰شهر
آمار شهرهای گازرسانی شده در سیستان‌وبلوچستان به 10 مورد رسید 
و همچنین عملیات گازرسانی به زهک، ادیمی، دوست محمد، بنجار، 
جزینک، سرجنگل، ده رئیس، ریگ ملک، نوک آباد، لادیز، میرجاوه، 

سراوان، قصرقند، گلمورتی و چابهار نیز در حال انجام است.
به گزارش همشهری، شبکه انتقال گاز با اجرای پروژه عظیم انتقال گاز از 
عسلویه به سیستان‌وبلوچستان، شهریور1389 به طول ۹۰۷کیلومتر با 
لوله‌هایی به قطر ۵۶اینچ به بهره‌برداری رسید و در فروردین سال1393 
طرح گازرسانی به زاهدان، چابهار، زابل، کنارک و صنایع موجود منطقه 
با اعتبار یک‌میلیاردو۸۰۰میلیون دلار از محل بند ق تبصره۲ قانون 
بودجه تصویب شد. شهریور سال1392 انتقال گاز از ایرانشهر‌به زاهدان 
به طول ۲۶۲کیلومتر با قطر ۳۶اینچ و اعتبار 7500میلیارد ریال آغاز 
و حجم عمده این طرح )۷۰درصد کار( در سال1395 در مدت ‌۱۰ماه 
انجام شد. سیستان و بلوچستان با گستره ۱۸۸هزارو۲۲۲ کیلومترمربع 
)معادل ۱۱.۵درصد مساحت کشور( و بیش‌ از ۲میلیون‌و۸۰۰ هزار نفر 

جمعیت، آخرین استان فاقد شبکه گاز کشور به‌شمار می‌رود. 
حالا با نصب بیش از ۱۰۰هزار علمک ۱۰۰هزارو۳۹ هزار مشترک در 

سیستان و بلوچستان از گاز شهری بهره‌مند شده‌اند.

عجیب‌ترین‌ها

عکس خبر

وبلوچستان
سیستان‌ شهرهای ترشی ایران 

در روزهایی که بازار ترشی انداختن حسابی داغ است سراغ مناطقی 
رفتیم که قطب تولید محتویات این خوشمزه دوست‌داشتنی است 

سفر به »آلمان« بدون ویزا
نام آلمان که می‌آید حتما شما هم به یاد بزرگ‌ترین کشور 
اروپای مرکزی و پرجمعیت‌ترین کشور در اتحادیه اروپا 
می‌افتید، اما ما می‌خواهیم شما را با »آلمان«‌ دیگری آشنا 
کنیم که می‌توانید بدون ویزا و بلیت هواپیما به آن سفر کنید. 
البته نه یکی، بلکه 4تا. روستای »آلمان« در شهرستان رشت در 
استان گیلان قرار دارد. برخی معتقدند در زمان جنگ جهانی 
این روستا محل استقرار نیروهای آلمانی بوده و به همین دلیل به 
نام روستای آلمان نامگذاری شده است. »آلمان« دوم یا »آلمان 
قدیم« در آذربایجان شرقی قرار دارد و از توابع شهرستان اهر 
است. در این روستا باغ‌های سیب فراوانی وجود دارد و از آنجا که 
در زبان آذری به سیب، آلما گفته می‌شود نام این روستا به اسم 
آلمان نامگذاری شده است. سومین »آلمان« را باید در سردشت 
آذربایجان غربی ببینید. این روستا در کنار روستای شلماش قرار 
دارد و از توابع شهرستان سردشت محسوب می‌شود. نکته جالب 
اینکه چهارمین‌ »آلمان« هم در آذربایجان غربی قرار دارد، اما به 

آن »آلمان آباد« هم گفته می‌شود. 

لرستان

درحالی‌که تولید انواع و اقسام ترشی‌های خوشمزه و متنوع از ترشی گردو 
گرفته تا ترشی گلپر در همدان باعث شده همدان، شهر ترشی‌ها نامیده شود، 
برای سر زدن به پایتخت ترشی ایران باید راهی ونایی شویم؛ روستایی در 

بروجرد استان لرستان که خیارشورها و ترشی‌هایش زبانزد شده‌است. 
در روستای ونایی صد‌ها کارگاه خانگی تولید خیارشور به‌صورت سنتی مشغول 
فعالیت هستند و اقتصاد روستا به تولید و صادرات این محصول متکی است. در 
روستای ونایی 250کارگاه تولید خیارشور به‌صورت سنتی سالانه 4هزار تن 
خیارشور تولید می‌کنند. ‌بخش عمده‌ای از جمعیت 5هزار نفری این روستا در 

همین کارگاه‌های خانگی مشغول فعالیت هستند. 

راحله عبدالحسینیگزارش
‌روزنامه‌نگار

از شهر ترشی‌ها تا پایتخت تولید خیارشور 

قطب تولید صیفی‌جات ترشی

خیار
لرستان‌و خراسان شمالی

گل کلم
کهریزک تهران 

هویج
خوزستان

بادمجان
فارس

فلفل سبز
آستانه اشرفیه

سیب‌زمینی ترشی
گیلان

پاییز در سلسله
منطقه نمونه گردشگری »کاکارضا« در شهرستان سلسله 

استان لرستان به‌دلیل داشتن جاذبه‌های گردشگری طبیعی 
و تاریخی و قرارگیری بر سر مسیر ارتباطی شهرهای غربی 

کشور یکی از مناطق منحصربه‌فرد و پربازدید به‌ویژه در فصل 
پاییز محسوب می‌شود. عکس: ایرنا

مرکزیهمدان

خراسان 
شمالی

خراسان 
رضوی

خراسان
‌ جنوبی

خوزستانهرمزگانبوشهر

ترشی بندری 
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ترشی ونوشک

کوهپایه‌هایایلامکرمانشاه
زاگرس

گزارش

سالاد زمستانی 

ترشی گلک

فارس

ترشی خرفه

کردستانمازندران

ترشی هفت‌بیجار 

گیلان

سیستان‌وبلوچستان

شهرها

55
در حال انجام

۱۵ شهر

روستاها

3280
پیمان‌سپاری

30 شهر

گازرسانی‌شده)شهر(

10
گازرسانی‌شده)روستا(

112

در حال انجامدر حال مطالعه گازرسانی شده
54.527.2 18.1

وضعیت گازرسانی به شهرهای سیستان‌وبلوچستان
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»گلادیاتور۲« دوباره به راه می‌افتد

سکانس‌های باقیمانده فیلم تازه ریدلی اسکات که به‌دلیل 
اعتصاب هالیوودی‌ها متوقف شده بود، فیلمبرداری می‌شود.

طلسم دنباله یکی از محبوب‌ترین فیلم‌های دهه90 میلادی 
شکسته می‌شود. اینطور که ورایتی خبر داده، فیلمبرداری 
»گلادیاتور۲« از سر گرفته می‌شود. فیلمبرداری دنباله فیلم 
سینمایی »گلادیاتور« به‌کارگردانی »ریدلی اسکات« از 
تاریخ 4 دسامبر در مالت از سر گرفته خواهد شد؛ این در حالی 
است که فیلمبرداری این حماسه تاریخی با اعتصاب بازیگران 
در تیرماه به تعویق افتاد، اما اعلامیه 8 نوامبر مبنی بر اینکه 
اتحادیه بازیگران به توافقی آزمایشی بر سر یک قرارداد جدید 
3ساله دست یافته است، استودیوها را قادر ساخته تا در تولید 

چندین محصول پیشروی کنند.
 اعتصاب بازیگران ۱۱۸روز به طول انجامید و پس از آن
حل شد که استودیوها برای نخستین‌بار از اتحادیه برای 
استفاده از هوش مصنوعی در نمایش‌های سینمایی و 
تلویزیونی حمایت کردند و با افزایش تاریخی دستمزدهای 
بازیگران نیز همراه است. ‌ریدلی اسکات اخیرا در گفت‌وگویی 
با نیویورکر فاش کرده که در حال ویرایش ۹۰دقیقه فیلمی 
است که توانسته تاکنون برای »گلادیاتور۲« بگیرد؛ قبل از 

اینکه اعتصابات هالیوود تولید را متوقف کند.
در این فیلم که ادامه فیلم موفق »گلادیاتور« در سال۲۰۰۰ 
است بازیگرانی چون پاول مسکل، پدرو پاسکال، دنزل 
واشنگتن و کانی نیلسن ایفای نقش می‌کنند و ریدلی اسکات، 
همانند قسمت اصلی کارگردانی را با فیلمنامه‌ای از دیوید 
اسکارپا بر عهده دارد.  در قسمت اصلی فیلم »گلادیاتور«، 
راسل کرو در نقش ماکسیموس، سرباز رومی که به بردگی 
گرفته شده بود، ظاهر شد که در تلاش برای گرفتن انتقام از 
کومودوس امپراتور با بازی واکین فینیکس است. شخصیت 
اصلی گلادیاتور در انتهای فیلم اصلی می‌میرد و فیلم جدید با 
محوریت شخصیت لوسیوس، پسر خواهر کومودوس ساخته 
می‌شود که به‌شدت تحت‌تأثیر شخصیت ماکسیموس قرار 
می‌گیرد. ریدلی اسکات پس از ساخت فیلم »ناپلئون« با بازی 
واکین فینیکس در نقش »ناپلئون بناپارت« که هم‌اکنون در 
سینماهای جهان در حال اکران است، ساخت دنباله فیلم 
»گلادیاتور« را آغاز کرده است و این دنباله قرار است در 
تاریخ ۲۲نوامبر۲۰۲۴ روی پرده سینماها برود. قسمت اصلی 
»گلادیاتور« در سال۲۰۰۰ در مجموع به فروشی بالغ بر 
۴۰۰میلیون دلار در گیشه جهانی دست یافت و در ۱۱شاخه 
نیز نامزد اسکار شد و درنهایت اسکار بهترین فیلم و بازیگر مرد 

را کسب کرده است.

سینمای جهان

من مادرخرجم نه تهیه‌کننده
‌علی غریب، تهیه‌کننده و بازیگر نمایش »دشمن خدا«:  سررشته چندانی در کار تهیه‌کنندگی ندارم و فکر 
می‌کنم بیشتر مادرخرج هستم. من سواد تهیه‌کنندگی تئاتر را ندارم و صرفا بحث تامین هزینه‌ها بوده و اینکه 

بتوانیم روی پای خود بایستیم وگرنه به تهیه‌کنندگان سختکوش تئاتر جسارت نمی‌کنم./ ایسنا

رفاقت و همکاری با مجید مظفری
جمشید جهان‌زاده، بازیگر: فیلم »جنگ نفتکش‌ها« روی رابطه من و مجید مظفری تاثیر خیلی خوبی گذاشت 
و در کار مؤثر بود. قرار بود مجید مظفری کارهایی کند که باز هم با هم در فیلم‌های دریایی هم‌بازی شویم، اما 

این کارها نیاز به سرمایه زیادی دارند. / ایرنا 

یاد

نقل‌قول

پلان 

‌دهکردی: همیشه روز مادر را
به زنده‌یاد معصومی تبریک  می‌گفتم 

مدیرعامل خانه سینما، با تسلیت برای درگذشت بیتا 
فرهی و پروانه معصومی گفت: تشییع خصوصی خواست 
خانواده خانم معصومی بود، اما به‌زودی مراسم باشکوهی 

در خور ایشان برگزار خواهیم کرد. 
علی دهکردی درباره آیین تشییع خانم پروانه معصومی 
به ایرنا گفت: من در خانه سینما، دوستان در انجمن 
بازیگران، سازمان سینمایی و حتی دوستان در صداوسیما 
خیلی تمایل داشتیم مراسم تشییع جنازه باشکوه و 
درخور ایشان با یک فاصله زمانی مناسبی که قابل تنظیم 
باشد، انجام شود؛ منتها مراسم تشییع جنازه و ترحیم حق 
مسلم و اولیه خانواده هر متوفی است که خانواده مرحومه 
پروانه معصومی هم تمایل داشتند به شکل خصوصی در 
مقبره خانوادگی و محل زادگاه نیاکانی‌شان برگزار شود 
 و حتی تمایلی نداشتند که نشانی و آدرس اینجا را هم

گسترش دهند.
مدیرعامل خانه سینما افزود: یکی از دلایلش هم این 
بود که محل تشییع جایی است که از نظر مسیر، مناسب 
نیست؛ حتی بستگان مرحومه که سن بالایی دارند، پله‌ها، 
سربالایی و شیب را خیلی سخت آمدند، اما باز هم از 
دوستان، مدیران صداوسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی و من هم از خانه سینما به آیین آمدیم.
وی با اشاره به چند همکاری با پروانه معصومی گفت: من 
2،3 کار با ایشان داشتم و در نقش پسرشان بازی می‌کردم. 
یکی از لذت‌هایم این بود که روز مادر یا نوروز با ایشان 
تماس بگیرم و تبریک بگویم و خیلی هم به این موضوع 

افتخار می‌کردم. 

احساس قلبی‌‌ دلنشین‌ نسبت به خانم معصومی
دهکردی افزود: واقعا احساس قلبی خیلی دلنشینی 
نسبت به خانم معصومی داشتم و هنوز هم 
دارم. ایشان یکی از مهم‌ترین بازیگران 
زن تاریخ سینمای ایران است. این 
بازیگر به‌خاطر حضور هنری و فرهنگی 
که در کنار کارگردانان بزرگ سینما 
و در شاخص‌ترین فیلم‌های تاریخ 
 سینمای ما داشت، دارای اعتبار

بالایی است.
وی ادامه داد: خانم 
از  بعد  معصومی، 
انقلاب جزو نخستین 
خانم‌هایی بودند 
که شخصیت زن 
مقتدر،  ایرانی 
توانمند، اندیشمند 
ودوست‌داشتنی 
و  سینما  در  را 
تلویزیون بازی 

کرده بودند.

‌انتقاد رابرت دنیرو 
از سانسور سخنرانی‌اش 

رابرت دنیرو در شب 
برگزاری سی و سومین 
دوره مراسم اهدای 
جوایز گاتهام ادعا کرد که 
سخنرانی او سانسور شده 
است. این بازیگر برنده 
اسکار وقتی دوباره روی 
صحنه بازگشت تا فیلم 
»قاتلین ‌ماه کامل« را 
معرفی کند آن سخنرانی 
را دوباره به‌صورت کامل 

قرائت کرد و از تغییر واقعیت‌ها در دوران »پساواقعیت« 
گفت. به‌گزارش ۳۰نما، دنیرو گفت:‌ »ابتدای سخنرانی من، 
ویرایش و حذف شده بود. نمی‌دانستم و حالا می‌خواهم آن 

را بخوانم.«
 او پس از تشویق حضار ادامه داد:‌ »تاریخ دیگر تاریخ نیست. 
حقیقت، حقیقت نیست. حتی حقایق ثانویه با حقایق 
جایگزین و با تئوری توطئه و قباحت تقویت می‌شوند. 
در فلوریدا، به دانش‌آموزان جوان می‌آموزند که برده‌ها 
مهارت‌هایی به‌دست می‌آورند که به نفع خودشان است. 
صنعت سرگرمی در مقابل این بیماری پلید، ایمن نیست. 
دوک جان وین درباره بومیان آمریکا گفته بود: »احساس 
نمی‌کنم اشتباه کرده‌ایم ... افراد زیادی به زمین احتیاج 
داشتند و بومیان خودخواهانه سعی می‌کردند زمین‌ها را 

برای خودشان نگه‌دارند.«‌

تشییع پیکر زنده‌یاد پروانه معصومی

پیکر زنده‌یاد پروانه معصومی، بازیگر سینما و تلویزیون 
صبح دیروز ،چهارشنبه، 8 آذرماه ‌در امامزاده ابوطالب تهران 
با حضور جمعی از هنرمندان و چهره‌های مطرح سینما و 

تلویزیون تشییع و خاکسپاری شد.
در ابتدای این مراسم برخی از پیام‌های تسلیت به مناسبت 
درگذشت این هنرمند از جمله پیام رئیس‌جمهور و وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی قرائت شد. علی دهکردی، رئیس 
خانه سینما نیز در این مراسم گفت: بانو پروانه بانوی بزرگ، 
شریف و دوست‌داشتنی سینما و تلویزیون ایران و تاریخ و هنر 

ما امروز در آغوش پروردگار بزرگ آرام گرفته است. 
احمد میرعلایی، تهیه‌کننده سینما و تلویزیون نیز به 
نمایندگی از هیأت هنرمندان در این مراسم گفت: به تشییع 
جنازه کسی آمده‌ایم که فقط یک هنرمند جلوی دوربین 
نبوده؛ ایشان به تمام معنا هنرمند در انسانیت بوده است. 
برای همین است که جمیع مردم ایران به‌گونه‌ای متاثر شدند 
که چنین بانویی را کشور از دست داده نه‌فقط سینما. وی 
افزود: مراد ایشان شهدای گمنام بوده است. روزی که ایشان 
فوت شدند، ایام فاطمیه شروع شده بود. اگر برای ایشان سیاه 
پوشیده‌ام ابتدا برای جده سادات بوده است. میرعلایی گفت: 
اسم ایشان در ابتدا سکینه بوده. یکی از درجات برای انسان 
این است که عاقبت به خیر و آرام از دنیا برود. این بانو به تمام 
معنا این آرامش و سکینه را در همه صحنه‌هایی که شرکت 
داشت به همه القا می‌کرد. ایشان با تمام وجود مانند اسمش 
از کسانی بود که خصلتی سکینه داشت. او افزود: یکی از 
علایق ایشان در شمال سرزدن به مزار شهدا بود. من امروز به 
نمایندگی از همه هنرمندان سینما و تلویزیون اینجا هستم. 
ما عزاداریم چراکه آدم بزرگی را از دست داده‌ایم. امیدوارم 
همه هنرمندان این کشور با هنرمندان اصلی این مملکت که 

شهدای ما بودند و با امام‌حسین)ع( محشور شوند.‌

آنتن،‌تولید جدید می‌خواهد
از تصویربرداری فصل ایران »سلمان فارسی« تا بی‌خبری از »حضرت موسی ع«

 آغاز سریال‌های جدید
 برای آنتن زمستان

‌به‌نظر مشکل مالی اوج با سازمان
حل شده است و فصل دوم مستوران 
راهی آنتن شده است. با پایان 
»رعد‌وبرق« بهروز افخمی، از شبکه یک 
»مستوران« راهی آنتن می‌شود. سریال 
افخمی که 3سال پیش بنابرشنیده‌ها 
به‌خاطر پایین بودن کیفیت پخش 
نشد، اما حالا تلویزیون ترجیح داده 
این سریال را روی آنتن ببرد؛ سریالی 
که در زمان ساخت هزینه قابل‌توجهی 

از سازمان گرفته است.
بعد از پایان سریال »رحیل« هم گویا 
مجموعه »بیست کوئید« به آنتن 
می‌رسد. شبکه 3قرار است این سریال 
را پخش کند؛ یک‌سریال 30قسمتی که 
بخشی از آن در مشهد تصویربرداری 
شده است. با اینکه 3سریال جدید ایرانی 
روی آنتن است، اما به‌نظر مابقی سریال‌ها 
همچنان در دست تولید هستند و 
تلویزیون در این شب‌های طولانی پاییز 
آنتن را در اختیار سریال‌های کره‌ای 
قرار داده است؛ سریال‌هایی که به‌نظر 
می رسد نسبت به سریال‌های ایرانی 
توانسته‌اند با اقبال روبه‌رو شوند. با 
این حال برخی از شبکه‌ها نیز دست 
به دامان سریال‌های تکراری خارجی 
شده‌اند. سریالی چون »سنجرخان« 
محمدحسین لطیفی با وجود پایان 
کار و قرار گرفتن در مراحل آخر تولید 
هنوز آنتنی برای پخش ندارد و سریال 
»ترور« هم که یک مینی‌سریال است 
در سالروز شهادت حاج قاسم سلیمانی 
پخش می‌شود. سریال »رستگاری« 
مسعود ده‌نمکی هم با پایان تولید، یکی 
از گزینه‌های پخش در نوروز1403 است.

افت شدید مخاطب و پایین بودن کیفیت برخی 
‌از سریال‌های تلویزیونی باعث شده که مدیران سازمان
‌صدا و سیما تلاش کنند تا فصل‌های بعدی سریال‌ها‌ی موفق
 را بسازند.  مدیران سازمان حالا علاوه بر ادامه تولید »نون.خ« 

که قرار است نوروز و رمضان1403 روی آنتن برود،می‌خواهند 
فصل چهارم »زیرخاکی« جلیل سامان و فصل هفتم »پایتخت« 
سیروس مقدم را تولید می‌کنند. ‌علاوه بر این سریال‌ها، چندین 
سریال دیگر هم در مرحله تصویربرداری و تدوین و... قرار 
دارد؛ سریال‌هایی که برخی از آنها به آنتن زمستان می‌رسد و 
برخی هم آماده پخش در نوروز و ‌ماه رمضان می‌شود. با همه این 
اوصاف، دغدغه مدیران سازمان همچنان تامین بودجه 2سریال 

الف- ویژه‌  )سلمان فارسی و حضرت موسی ع( است.‌‌

فهیمه پناه‌آذرگزارش1
روزنامه‌نگار

‌درگذشت 5 هنرمند 
در پروژه تاریخی 

با توجه به اینکه تصویربرداری  سریال سلمان فارسی چند 1
سالی است که شروع شده، در 
این سال‌ها تیم سازنده 5هنرمند را از 
دست داده؛ چنگیز جلیلوند، ساموئل 
سرکیسیان و هشام رستم از چهره‌هایی 
هستند که فوت کرده‌اند، اما نقش‌شان 
تمام‌شده بود.  همچنین جلیل فتوحی‌نیا 
و علیرضا فتحی از عوامل پشت صحنه این 

پروژه هستند که از دنیا رفته‌اند.

‌»نون.خ« 
یک‌سریال جاده‌ای

فصل پنجم »نون.خ« این روزها  به کارگردانی سعید آقاخانی و 2
تهیه‌کنندگی مهدی فرجی در 
شهر چابهار در حال تصویربرداری است و 
برای نخستین‌بار اهالی کرد این سریال 
یک سفر جاده‌ای به مناطق جنوب و 
جنوب‌شرقی کشور خواهند داشت و با 
مردم کرمان و سیستان و بلوچستان 
همراه می‌شوند. فصل جدید این سریال 

30قسمت است.‌

»زیرخاکی« در شهرک 
سینمایی دفاع‌مقدس

برخی از خبرگزاری‌ها درباره  سریال‌»زیرخاکی« نوشته‌اند 3
که فصل چهارم این سریال 
به‌زودی در‌شهرک سینمایی دفاع‌مقدس 
جلوی دوربین می رود. البته هنوز درباره 
بازیگران اضافه شده، داستان و بقیه جزئیات 
این سریال نکته‌ای مطرح نشده است. ‌ خبر از 
تولید »پایتخت7« نیز داده شده؛ سریالی که 
در 6فصل خود توانسته بود بیشترین 

مخاطب را از آن خود کند.‌

2سال زمان برای تولید فصل ایران »سلمان فارسی« ‌
2فصل قبلی سریال »سلمان فارسی« ساخته 
شد، حالا ‌ بخش ایران این سریال جلوی دوربین 
میرباقری رفته؛ سریالی که گفته می‌شود این روزها 
در شهرک غزالی ادامه دارد. پیش‌تر‌ وقفه‌ای در 
تصویربرداری به وجود آمده بود و حالا مدتی است 
که تصویربرداری پروژه »سلمان فارسی« با حضور 
بازیگرانی چون فرهاد اصلانی، محمدرضا هدایتی، 
بهناز توکلی و مجموعه‌ای از هنروران آغاز شده 
است. کاروانسرای مرمر یکی از لوکیشن‌های ایران 
باستان است که بخشی از تصویربرداری سریال 
در آنجا انجام می‌شود. فصل ایران باستان یکی از 

مهم‌ترین فصل‌های »سلمان فارسی« است و برای 
نخستین‌بار این دوره از تاریخ به تصویر کشیده 
می‌شود. لوکیشن‌های این فصل با مواد ماندگاری 
ساخته می‌شود تا بعدها در سریال‌های دیگر هم 

بتوان از آنها بهره برد. 
طبق برنامه‌ریزی، فصل ایران حدود 2سال به طول 
می‌انجامد. پیش‌تولید فصل بعدی که حجاز است 
نیز از مدتی پیش آغاز شده است. گروه سازنده 
سریال برای فصل بیزانس در مناطقی از کویر 
شهداد کرمان، قشم، شهرک‌های سینمایی نور، 
دفاع‌مقدس و غزالی، جلفا، شاهرود و ارمنستان 

تصویربرداری را انجام داده‌اند. حدود 
40بازیگر خارجی از کشورهای ارمنستان، 
یونان، مراکش و تونس جلوی دوربین 
میرباقری رفتند. با اینکه حاتمی‌کیا 
چند سالی است که بازنویسی فیلمنامه 
»حضرت موسی‌ع« را در دست گرفته و 
عنوان شده در مرحله پیش‌تولید است، 
اما هیچ خبری از مراحل دیگر تولید این 
پروژه الف- تاریخی سازمان وجود ندارد؛ 

تولید این پروژه‌ای که رئیس رسانه ملی 
به‌دنبال تامین بودجه تولید آن است.

فیلمساز فلسطینی: سینما صدای ما را به جهانیان می‌رساند
فیلم کوتاه جدید راکان مایاسی  سینمای

به نام »کلید«، در ژانر تهاجم به  مقاومت 
خانه، نمادی از حق مردم 
فلسطین برای بازگشت به سرزمین‌شان است. 
کلید، نمادی تاریخی است که مردم فلسطین از 
سال۱۹۴۸ تا امروز از آن برای نشان دادن 
دوربودن از وطن خود استفاده کردند و در عین 
حال »کلید« عنوان فیلم کوتاهی است که راکان 
مایاسی در بیست‌ونهمین جشنواره »مدفیلم« به 
نمایش درآورد. ‌مایاسی با هالیوود ریپورتر درباره 
فیلم »کلید« و نقش سینمای فلسطین در پی 

جنگی که از ۷اکتبر آغاز شده و غزه را به نابودی 
کشانده، صحبت کرده است. به‌گزارش مهر به 
نقل از هالیوود ریپورتر، این کارگردان فلسطینی 
گفت: از نظر من و ۷میلیون فلسطینی دیگر که 
در تبعید زندگی می‌کنند، اسرائیل به ما اجازه 

بازگشت به سرزمین خودمان را نمی‌دهد. 
به‌نظر می‌رسد ترس عمیقی از بازگشت ما وجود 
دارد؛ بنابراین من آن را تهاجم به خانه نمی‌دانم، 
بلکه بازگشت ساکنان اصلی می‌نامم. خود ایده 
گذاشتن کلید در قفل، چرخاندن آن و تلاش 
برای باز کردن یک گذرگاه، عمل بازگشت است؛ 

نه تهاجم. هیچ خشونتی در بازگشت به خانه 
وجود ندارد. برعکس، این راهی برای تهاجم به 
آگاهی شهرک‌نشینان است. فراموش نکنیم که 
کلید در حال حاضر یک نماد تاریخی فلسطینی 
است؛ نماد حقی است که ما از سال۱۹۴۸ مدعی 
آن هستیم.  این فیلمساز درباره نقش سینما در 
روایت داستان فلسطین و فلسطینیان امروز‌ 
نیز گفت: سینما قدرتمند است. از بسیاری از 
هنرها فراتر می‌رود؛ چون‌تجربه سمعی و بصری 
قوی‌تر و کامل‌تر‌ با خود می‌آورد. فیلم‌ها ساخته 
 می‌شوند تا بمانند و سینما این توانایی را دارد 

که حال ما را برای آینده ثبت کند. 
ما فلسطینی‌ها از این نظر مستثنا 

نیستیم. فیلم‌های فلسطینی 
بسیار مهمی هستند که 
صدای ما را به گوش جهانیان 
رسانده‌اند؛ زیرا سینما مثل 
یک موضوع خبری در 
تلویزیون نیست؛ بسیار 
متافیزیکی‌تر است و قطعا 
دربرگیری خلاقانه و عاطفی 

بیشتری دارد.‌‌‌‌

ید
کوئ

ت 
یس

ل ب
ریا

ز س
ی ا

مای
ن

 ‌ مدتی است که 
تصویربرداری پروژه 

»سلمان فارسی« با حضور 
بازیگرانی چون فرهاد 

اصلانی، محمدرضا هدایتی، 
بهناز توکلی و مجموعه‌ای از 
هنروران از سر گرفته شده 
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الإحصائيات
الرسومات؛ مهدی سلامی

شخصيات اليوم

حرب إسرائيل على غزةحرب إسرائيل على غزة
آخر الأرقام )29 نوفمبر، 2023(

ألاراضي المحتلة

الضفة الغربية المحتلةغزة

مالايقلّ عن 15000
بينهم 6150 طفلًا

أكثر من 36000
75% منهم أطفال ونساء

مالا يقل عن 242 
بينهم 57 طفلًا

أكثر من 2750
عدد المفقودين 

لا يقل عن 6800

مقتل حوالي 1200

إصابة لايقلّ عن 5600

الخسائر البشرية في حرب الاحتلال علی غزة

15093

1،650،000

1948 )النكبة(2023 )غزة(

15000

800،000

عدد القتلی

عدد النازحين

 الرجل الذي خطف النوم 
من عیون أعدائه!

 مصصمّ العمليات
التي هزّت إسرائيل!

 العدو الأول 
للإحتلال الإسرائيلي!

ذو الشعر الأبيض الثلجي والحاجبين الأسودين، وُلد 
یحیی في مخيم خان يونس للاجئين بغزة عام 1962 
إسرائيل.  لدى  المطلوبين  الرجال  أكثر  أحد  یعد  و 
إياه  محمّلة  بـ”اصطياده”،  إسرائيل  وهددت 
المسؤولية عن الهجوم الذي وقع في 7 أكتوبر/تشرين 
نحو  فيه  قُتل  والذي  إسرائيل،  جنوب  على  الأول 

1200 شخص، فيما اختطف أكثر من 200 آخرين.

مهندس فلسطيني وقائد عسكري وسياسي في حماس، 
ولد عام 1966 في محافظة طولكرم و حصل على شهادة 
الماجستير في تخصصين  الهندسة، ثم حصل علی  في 
مختلفين في السجن، خطط ونفذ مع مجموعته عمليات 
استشهادية في إسرائيل التي أدت إلى مقتل حوالي 135 
إسرائيليا، مما جعله المطلوب الأول عند الاحتلال. تمّ 
اعتقاله عام 2002 بید الکيان وحكمت عليه بالسجن 

35 مؤبدا و100 سنة.

محمد الضيف، تنظر اليه تل أبيب کأنه العقل المدبر 
الأعلى  القائد  هو  الأول.  أكتوبر/تشرين   7 لهجوم 
في  حماس  إلى  التحق  القسام،  الدين  عز  لكتائب 
أواخر الثمانينات و منذ أكثر من 30 عاما يعدّ الهدف 
عن  المسؤول  بصفة  الکيان  تعرفه  لإسرائيل.   الأول 
ولد   .2002 عام  منذ  للحركة  العسكرية  العمليات 
محمد عام 1960 في غزة في مخيم خان يونس للاجئين 

الفلسطينيين في الجنوب.

لقاء قائد الثورة الإسلامية 
مع التعبویین

أكّد قائد الثورة الإسلاميّة، الإمام الخامنئي، في لقاء مع الآلاف من قوات التعبئة 

)بسيج( في جميع أنحاء البلاد صباح الامس الأربعاء 2023/11/29، أنّ التعبئة 

هي ذكرى ثمينة للإمام الخميني، قائلاً إن تطلّعات الإمام وبشارته بتشكيل نَوى 

المقاومة العالمية تحققت، كما غيّت عملية »طوفان الأقصى« خريطة الجغرافيا 

السياسية لغربي آسيا، ومشيراً إلى أنّ »نزع الهیمنة الأمركة« و فرض ثنائية 

»المقاومة -الإستسلام« بدلاً من الثنائيات المزيفة و المفبرکة، وتسريع عملية حلّ 

قضية فلسطين،   هي أبرز السمات لهذه الجغرافيا السياسية الجديدة.

نهاية للانقسام الزائف بين ثنائية »الشيعة و السنة« أو »العرب و العجم«؛ 

آیة‌الله علي الخامنئي: نجح طوفان الأقصی في نزع الأمرکة

الاحتلال يعدم طفلين 
ويتحدث عن اغتيال قائدين في‌القسام

استشهد طفلان فلسطينيان قنصا -الامس الأربعاء- برصاص قوات الاحتلال الإسرائيلي في 

جنين شمالي الضفة الغربية، خلال عملية اقتحام جديدة شهدت اشتباكات مع المقاومة 

الفلسطينية، في حين تحدث جيش الاحتلال عن اغتيال قائدين في كتيبة جنين. وقالت 

وزارة الصحة الفلسطينية إن الطفلين الشهيدين هما آدم سامر الغول )8 أعوام( وباسل 

سليمان  أبو الوفا )15عاما(.

تسائلات حول 
نهاية الحرب

رؤساء أجهزة استخبارات یجتمعون بالدوحة )الجزيرة(

واشنطن- أشارت تقارير إلى استضافة مدينة الدوحة، الثلاثاء الماضي، قمة 
قادة أجهزة الاستخبارات الأميركية )سي آي إيه( والإسرائيلية والمصرية، إضافة 
إلى رئيس الوزراء القطري الشيخ محمد بن عبد الرحمن آل ثاني، وهي الدول 
المعنية بأزمة العدوان الإسرائيلي على قطاع غزة، وملف الرهائن والأسرى لدى 
حركة المقاومة الإسلامية )حماس(. كما تحدثت التقارير عن مناقشة خطط 

توسيع عدد الرهائن الذين يتم الإفراج عنهم كي يشملوا الرجال والجنود. 

يحيى السنوار

عباس السيد 

محمد الضيف

سوق الأكاذيب الكاسدة

أو  هل لاحظتم عدم وجود أخبار حرجة 
محفوفة بالمخاطر عن إيران منذ حوالي شهر؟ 

أذکر أمثلة علی ذلك؛
- أب أكل ولده بسبب الفقر! 

- هاجمت دوريات شرطة الأخلاق حفلة غنائية! 
- أحد من مسؤولين إيرانيين فرّ إلى فنزويلا! 

- سقطت مدینة فلانة في أيد المعارضة!
- تمّ قمع مظاهرة طلاب جامعة بطهران!

لماذا یا تری؟ الجواب واضح وضوح الشمس!
لأن ماکينة الأکاذیب مغمورة في إبادة و قتل الأطفال بغزةّ! و من ثمّ قد 

تمّ إحالة ميزانية نرش الأکاذیب الإعلامية إلی إطلاق الصواريخ في غزة.
لكن الموضوع أخطر من هذا! والحقيقة أن قطّاع الطرق في عالم الإعلام 
منغمرين في وظائفهم و ما زالوا یرکّـزون علی القضايا الإيرانية، لكن 

أكاذيبهم لا تصدق في آخر المطاف و أنها تفتضح فعلاً! 
قد تسأل، لماذا؟ 

لأن وسائل الإعالم المناهضة لإيران أظهرت سریرتها الحقيقية حیث 
انحازت إلى کیان الاحتلال وانخرطت في سفك الدماء؛ ومن الطبيعي أن 

تصبح أكرث مهانة من ذي قبل.
الیوم، تواجه بعض من الجمهور الإيراني الملتبسة علیهم الحقائق 
بالأمس خط ائتمان محروق بعد ما شاهدت مقاتل آلاف الأبرياء من 
النساء والأطفال في غزة في وضح النهار و أنه یتم الدفاع عن هذه 

الإبادة الجماعية من الأوساط الدولية.
ومن الطبيعي أن هذه الفضيحة الصحافية أدت الی إنهیار کل ما بنته 

الاعالم من الثقة في أذهان جمهورها.
فيجب النظر في نقطتين تالیین بتمعن؛

أولاً، طبيعة التحديات بالداخل الإيراني واضحة دائماً. یتمّ اختلاق الصور 
و الأکاذیب لیل نهار لأن هدف المهمة الرئیسي هو إنهیار إيران. فیواجه 
الشعب یومياً عشرات من الإشاعات و الأکاذيب؛ فبالتالي نسبة الحذر و 

الإدراك الصحيح، ذات أهمیة بالغة.
ثانيًا، اتضح العمق الكارثي لكذب وسائل الإعلام المناهضة للثورة الاسلامية 
الإيرانية في دفاعهم عن إبادة عشرات الآلاف من الأطفال والنساء في غزة 
و انظروا بدقة، من  هؤلاء الشياطين وراء الكواليس بأياد ملطخة بالدماء 

و دقّقوا في أعمال الشغب التي اندلعت عام 1202 بإيران.
وأما نتيجة هاتين المقدمتين؛

لا يواجه شعبنا حفنة من وسائل الإعلام الكاذبة فحسب، إنسوا قنوات 
مناهضة لإيران مثل CBB و otonaM وlanoitanretnI narI و غیرها 
من الفضائیات! ان عقولنا تحارب کلّ من یرتکب کل هذه الجرائم 

البشعة بوحشية عارمة في وضح النهار وأمام عیون العالم.
أليس هذا مرعب؟ أنحن واعون؟ هل متأکدون من أننا لم نقلّل من أهمية 

الموضوع؟ و اخیراً هل نحن مستعدون فعلاً للقتال و اصطفاف عسكري؟

كلمة رئيس التحرير

محسن مهدیان؛  

الجغرافيا السياسية 
الجديدة في المنطقة 

والثنائيات المستجدة 

ألقى يوم الاربعاء ٩٢ نوفمرب قائد الثورة الإسالمية الإمام 
الخامنئي كلمة محورية أمام جمع غفري من التعبويني في 
طهران، حملت العديد من الدلالات والقراءات الهامة حول 
التطورات الماثلة في المنطقة، سيما مجريات الوضع في فلسطين 

المحتلة ومخرجات عملية طوفان الأقىص.
يمكن اعتبار كلمة القائد التي أكد فيها عىل نقاط بارزة في 
غاية الأهمية كخريطة طريق جديدة لرسم ملامح أفق جديد 

لشعوب المنطقة.
في الواقع تبلورت اليوم في المنطقة معادلات جديدة وباتت 
ماثلة بشكل كبري عىل الأرض كانت قد تعاظمت منذ عام 

.٦٠٠٢
ثنائية المقاومة والإستسالم التي هيمنت عىل المنطقة اليوم، 
نقطة مفصلية وهامة جدا لابد من تسليط الضوء عليها بعد 

عدة عقود من الإحتالل الصهيوني للأراضي الفلسطينية.
 ويجب أخذ هذه النقطة بعني الإعتبار انه مع التحولات 
الجارية اليوم لم يعد طابور التطبيع والتسوية في المنطقة قادر 

عىل تحييد القضية الفلسطينية.
تبلور  كلمته حول  القائد في  تناولها  التي  المهمة  الاشارة   
وتشكل نوى المقاومة في العالم، التيار الذي تشكل بعد انتصار 
الثورة الإسالمية استنادا الى افكار الإمام الخميني، وعلى إثره 

بدأت تتكشف ملامح جغرافيا سياسية جديدة في المنطقة.
وما سيتمخض عن هذا التغري في الجغرافيا السياسية من نزع 
ثنائية المقاومة  الوجود الأمريكي في المنطقة، وخلق  وخلع 
او الاستسالم مقابل ثنائية الازمات المصطنعة والمفروضة ) 
الفتن والنزاعات الوهمية( والذي سيفضي تباعا لحل الأزمة 

الفلسطينية.
إلا وبذلاه  امريكا والغرب جهدا  تأل كل من  الواقع لم  في 
لتهميش القضية الفلسطينية، واستغلوا لتحقيق ذلك ثنائيات 
مسارها  عن  الفلسطينية  القضية  لحرف  عديدة،  وخطط 

وتحويلها من قضية  اسالمي صرفة الى قضية عربية.
 وهنا تأتي اهمية اشارة قائد الثورة لثنائية الأمور المفروضة 
والطارئة، وما قصده سامحته هو موضوع العرب وغير العرب 
والشيعة والسنة، وأسطورة الهلال الشيعي، امور اندثرت بعد 
عملية طوفان الأقىص التي لعب فيها الشيعة وغري العرب 

الدور الأكرب في دعم الشعب الفلسطيني.

الرأي

د.مهدي عزيزي ؛   خبیر سیاسي

»المقاومة»المقاومة  و الإستسلام« و الإستسلام« 
ثنائية المنطقة الجديدةثنائية المنطقة الجديدة

همشهري بالعربیة



خرج گزاف
بنجل‌ها
چرا باید پول پرسپولیسی‌ها پای امثال پریرا 

و نبیل باهویی تباه شود؟
پرسپولیس سه‌شنبه آینده در یک بازی 
بسیار حساس باید به مصاف الدحیل قطر 
برود. این مسابقه به نوعی برای سرخپوشان 
حکم مرگ و زندگی دارد و اگر آنها بازی را 
ببرند و مخصوصا درصورتی که پیروزی‌شان 
پرگل هم باشد، نهایتا موفق خواهند شد از 
گروه مرگ لیگ قهرمانان به مرحله بعد بروند. 
در همین راستا هواداران هم نشان داده‌اند 
اهمیت بازی را درک کرده‌اند، چرا که تمامی 
بلیت‌های قابل فروش این مسابقه ظرف چند 
ساعت به پایان رسید. صد البته پرسپولیسی‌ها 
همیشه در بزنگاه‌های حساس پشتیبان تیم 
خود بوده‌اند. مثلا به یاد بیاورید که آنها 
بعد از شکست پرسپولیس مقابل استقلال 
منصوریان در بازی رفت لیگ شانزدهم، 
چگونه با استقبال 90هزار نفری از بازی با 
سپاهان همه را غافلگیر کردند. با این حال 
اتفاق اخیر یک نکته قابل تامل دیگر هم 
دارد؛ اینکه بلیت مسابقه نیم‌بها شده و حتما 
این موضوع هم در استقبال مردم مؤثر بوده 
است، چرا که آنها در دیدارهای اخیر با توجه 
به افزایش قیمت بلیت‌ها، حضور پررنگی در 

مسابقات تیم نداشتند.
جانمایه مطلب این است که وضع اقتصادی 
اغلب مردم و ازجمله تماشاگران فوتبال 
خوب نیست و حتی قیمت بلیت استادیوم 
هم می‌تواند سبد معیشت هفتگی آنها 
را دستخوش تغییراتی کند. در چنین 
شرایطی، وظیفه مدیران پرسپولیس این 
است که درآمد به‌دست آمده از این راه )و 
نیز سایر شیوه‌های مرسوم( را به بهترین 
شکل ممکن هزینه کنند، نه اینکه از مردم 
بگیرند و به بازیکنان بنجل و به درد نخور 
خارجی بدهند. درست در همان روزی که 
مردم برای خرید بلیت نیم‌بها شتافتند، 
خبر رسید لئاندرو پریرا، مهاجم برزیلی 
به درد نخور سرخپوشان در فصل گذشته 
از باشگاه شکایت کرده و احتمالا غرامت 
240هزار دلاری خواهد گرفت. این را اضافه 
کنید به قرارداد بازیکن بسیار ضعیفی مثل 
نبیل باهویی که هر دقیقه حضورش در 
پرسپولیس، هواداران را بیشتر عصبی 
می‌کند. می‌گویند او هم 180هزار دلار از 
پرسپولیس می‌گیرد )تازه اگر بیشتر از این 
حرف‌ها نباشد(؛ آیا انصاف است پولی که با 
هزار دشواری به‌دست می‌آید، به این راحتی 
حیف و میل شود و تنها حاصل آن هم ویرانی 
مضاعف روح و روان مردم باشد؟ شما وظیفه 
دارید در چگونگی هزینه‌کرد این پول‌ها 
به‌مراتب سنجیده‌تر کار کنید. اموال پدرتان 

نیست که ریخت‌وپاش می‌کنید!

دو برابر در زمین
پرسپولیس از شروع این فصل تا امروز، نصف 

النصر مسابقه برگزار کرده است!
ساعت 12 ظهر روز بعد از بازی با پرسپولیس، 
جلسه تمرینی النصر با جدیت زیادی برگزار 
شد تا این تیم برای دیدار حساس با الهلال در 
لیگ عربستان آماده شود. این در حالی بود که 
قرمزها تا 2روز بعد از بازی هنوز در عربستان 
حضور داشتند. پرسپولیس تا دیدار برگشت 
با الدحیل در لیگ قهرمانان، در مسابقه 
دیگری به میدان نمی‌رود اما النصر بین 2بازی 
آسیایی، در لیگ داخلی بازی می‌کند. جالب 
است بدانید که از شروع این فصل فوتبال 
باشگاهی، پرسپولیس فقط در 14مسابقه به 
میدان رفته است. آنها 9بار در لیگ برتر بازی 
کرده‌اند و 5بار نیز در لیگ قهرمانان آسیا به 
زمین مسابقه رفته‌اند اما النصر 14بار در لیگ 
عربستان، 2بار در جام حذفی، 5بار در لیگ 
قهرمانان و 6بار هم در لیگ باشگاه‌های عرب 
بازی داشته‌ است. یعنی روز جمعه که بازی 
النصر و الهلال برگزار شود، تعداد بازی‌های 
این فصل تیم عربستانی به عدد 28 می‌رسد؛ 

دقیقا دوبرابر پرسپولیس!
سؤال اینجاست که چرا آنها می‌توانند چنین 
برنامه‌ای داشته باشند و باشگاه‌های ایرانی 
از برگزاری هر مسابقه‌ای فرار می‌کنند؟ اول 
از همه به این دلیل که برنامه‌ریزی در لیگ 
عربستان، به شکل اصولی انجام می‌گیرد و 
تیم‌ها از برنامه کامل‌شان تا پایان نیم‌فصل 
خبر دارند. دوم امکانات خوب هر تیم است که 
به آنها اجازه می‌دهد با پرواز اختصاصی راهی 
شهرهای مختلف شوند. مسئله بعدی هم 
داشتن مهره‌های باکیفیت است که فضا را برای 
چنین تیم‌هایی فراهم می‌کند؛ مهره‌هایی که 
تجربه برگزاری 2بازی در هر هفته را در فوتبال 
اروپا داشته‌اند. این موضوع یکی از تفاوت‌های 
بسیار بزرگ تیم‌های ایرانی و عربستانی در این 

فصل به‌شمار می‌رود.

سوژه روز

   پنجشنبه    9 آذر 1402       16 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8957

اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 8 دی  1402

پرسپولیس

نساجی
17:30

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنجشنبه 23   آذر  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 11

لیگ قهرمانان آسیا

الاتحاد

سپاهان
21:30

پرسپولیس

الدحیل
19:30

الهلال

نساجی
19:30

دوشنبه 13 آذر  1402

سه شنبه 14 آذر  1402

فرایبورگ

مارسی

سروت

المپیاکوس

آژاکس

آاس‌رم

21:15

23:30

23:30

باکاتوپولا

آتالانتا

لیورپول

وستهم

اسپورتینگ

لاسک

21:15

21:15

23:30

لیگ اروپا

اسپارتاپراگ

رئال بتیس
21:15

آاک آتن

برایتون
21:15

بازی‌های تیم ملی آسان بوده؟ 
این بی‌احترامی به رقباست!

 تعداد بالای دستیاران؟
این نگاه »سطحی« است!

حميد مطهريحميد مطهري، دستيار ، دستيار امير قلعه‌نوييامير قلعه‌نويي همچنان معتقد است  همچنان معتقد است 
برخي انتقادات از تيم ملي جنبه تخريب و خيانت دارد. او و برخي انتقادات از تيم ملي جنبه تخريب و خيانت دارد. او و 
همکارانش به حضور در فينال جام ملت‌ها فکر مي‌کنندهمکارانش به حضور در فينال جام ملت‌ها فکر مي‌کنند

تخریبتخریب
خیانتخیانت
تیم ملیتیم ملی
استاست
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نكته بازی

گل بود، به سبزه نیز آراسته شد
وضعیت باشگاه فولاد مصداق بارز این ضرب‌المثل است که 
می‌گوید »گل بود، به سبزه نیز آراسته شد.« تیم محبوب جنوب 
کشور، یکی از بدترین فصول فوتبالی‌اش را پشت سر می‌گذارد. 
سرخپوشان اهوازی تا‌کنون از 10بازی فقط 9امتیاز گرفته‌اند و 
تا انتهای جدول فقط 2پله فاصله دارند. این اما تنها مشکل آنها 
نیست. فولاد به‌شدت پیر است و با میانگین سنی 28.3سال، 
مسن‌ترین تیم لیگ بیست‌وسوم به‌شمار می‌آید؛ آنچه برای 
باشگاهی با این آکادمی مجهز، غیرقابل‌قبول به‌نظر می‌رسد. فولاد 
که ابتدای فصل با فروش امین حزباوی، مدافع جوان و آینده‌دار 
خود موافقت کرده بود، حالا باید با پارگی رباط صلیبی علیرضا باویه 
کنار بیاید؛ بازیکن 21ساله‌ای که در تمرین آسیب دیده و غیبت او، 

فضا را بیش از پیش به پیرمردها خواهد داد!

 تکراری‌ترین جمله
تاریخ پرسپولیس!

اگرچه فوتبال ایران پر از تکرار مکررات 
است اما بعضی چیزها دیگر واقعا روی 

اعصاب است. در این میان مثلا 
می‌توان به یکی از تکراری‌ترین 
مباحث تاریخ پرسپولیس اشاره 
کرد؛ انتقاد از مهاجمان خارجی 
بی‌کیفیت! نبیل باهویی که در 
بازی با النصر هم چند دقیقه 
به میدان رفت و به وضوح 
نشان داد چه کیفیت پایینی 
دارد، صدای پیشکسوتان 
را هم در آورده است. مثلا 
محمد برزگر گفته: »او 
بازیکن بی‌کیفیتی است 
و تا اینجا هیچ کاری برای 

پرسپولیس نکرده است. 
واقعا جای تأسف دارد که یک 
بازیکن بی‌کیفیت مثل باهویی در 
پرسپولیس نمی‌تواند خواسته‌های 
کادر فنی را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ اجابت کند.« شما 
شبیه همین جملات را در مورد 
جونیور براندائو، پریرا، پریموف، 
تمیروف، دی‌کارمو، سامبو جوچی 
و خیلی‌های دیگر هم شنیده‌اید و 

البته که این نهضت همچنان ادامه 
خواهد داشت!

حمید مطهری، دستیار امیر قلعه‌نویی همچنان معتقد است برخی انتقادات از تیم ملی 
جنبه تخریب و خیانت دارد. او و همکارانش به حضور در فینال جام ملت‌ها فکر می‌کنند

تخریب تیم ملی، خیانت استتخریب تیم ملی، خیانت است
امیرحسین اعظمی|  تساوی تیم ملی ایران 
مقابل ازبکستان، آن‌هم درحالی‌که ایران با 2گل از 
حریفش پیش افتاده بود، انتقادهایی را از تیم ملی 
به همراه داشته. حمید مطهری، مربی تیم ملی 
مدعی است که سرمربی تیم و سایر اعضای کادر 
فنی از انتقاد فراری نیستند اما به شرطی از نقدها 
استقبال می‌کنند که منتقدان قصد تخریب و عناد 
نداشته باشند. مطهری که امیدوار است تیم ملی 
بعد از چند دهه به فینال جام ملت‌ها راه پیدا کند، 
درخصوص شرایط تیم، شانس قهرمانی ایران در 
قطر و مسائل مختلف دیگر با همشهری صحبت 

کرده است.

  بعد از بازی با ازبکستان 
انتقادهایی از تیم ملی شد که ظاهرا به مذاق 
اعضای کادر فنی خوش نیامد. چرا انتقادها 

را قبول ندارید؟
اصلا اینطور نیست و بهتر است به صحبت‌هایی که 
ما انجام دادیم، با دقت توجه شود. ما گفتیم کادر 
فنی تیم ملی انتقادپذیر است و انتقادها را روی 
چشم می‌گذاریم ولی برخی از صحبت‌های ما را 
تقطیع و طوری که می‌خواستند، منتشر کردند. 
چرا نباید انتقاد سازنده را که به تیم ملی کمک 
می‌کند، گوش کنیم؟ با این حال اگر قرار باشد این 
انتقاد در راستای تخریب و عناد باشد، این خیانت 

به تیم ملی کشور است.

  از نظر شما برخی انتقادها از روی 
تخریب و عناد است؟

بله، برخی انتقادها تخریبی بوده است. ما 8برد و 
2تساوی به‌دست آورده‌ایم ولی برخی انتظار دارند 
همه بازی‌ها را ببریم و این امکان‌پذیر نیست. باید 
درنظر گرفت که کشورهای دیگر در حال پیشرفت 
هستند. دیدید که همین ازبکستان در تیم‌های پایه 
چه کار کرده است. ما در بازی با ازبکستان یک نیمه 

فوق‌العاده داشتیم ولی اینطور نبود که بخواهیم 
نمایش بد در نیمه‌دوم را نادیده بگیریم. همه 
می‌دانند در فیفا‌دی‌ها فرصت اینکه کار تاکتیکی 
انجام دهیم بسیار کم است ولی تلاش می‌کنیم 

ایرادها را برطرف کنیم.

  برخی هم معتقدند که آمار خوب 
تیم ملی به‌دلیل انجام بازی‌های آسان مقابل 
حریفان ضعیف بوده است. این نظر را قبول 

دارید؟
این کم‌لطفی است که بخواهیم چنین نظری 
بدهیم. ما با این صحبت‌ها به حریفان هم احترام 
نمی‌گذاریم. در گذشته تیم ملی در یک بازی 
17گل به مالدیو زد ولی شما دیگر چنین نتایجی 
را در فوتبال نمی‌بینید، چون همه تیم‌ها پیشرفت 
کرده‌اند. مسئله مهم این است که سرمربی تیم ملی 
و اعضای کادر فنی هم دوست دارند با تیم‌های قوی 
و مطرح بازی کنیم. واقعا چه‌کسی بدش می‌آید با 
آرژانتین یا فرانسه بازی کند ولی شما باید بحران 
مالی فدراسیون، پول‌های بلوکه‌شده، تحریم‌ها و 

شرایط سیاسی را هم درنظر بگیرید.

  یک انتقاد هم در مورد تعداد زیاد 
مربیان روی نیمکت تیم ملی مطرح است.

این نگاه بسیار سطحی است و شما می‌توانید 
تیم‌های دیگر دنیا را ببینید که چه سبک و 

وضعیتی روی نیمکت دارند.

  در اردوی اخیر داستان نوراللهی 
هم سروصدای فراوانی به راه انداخت. 
احتمال بازگشت این بازیکن به تیم ملی 

وجود دارد؟
در این زمینه جلسه‌ای نداشتیم و نمی‌توانم چیزی 
بگویم. همه ما باید قدر پیراهن تیم ملی را بدانیم. 
احمد هم چند سال در پرسپولیس با من کار کرده 

و فوتبالیست باشخصیتی 
است. امیدوارم هر اتفاقی 
رخ می‌دهد، به سود تیم 

ملی باشد.

  خیلی‌ها 
ژاپن را شانس اول قهرمانی در جام ملت‌ها 

می‌دانند. نظر شما چیست؟
این طبیعی است که برخی چنین تصوری داشته 
باشند. از زمانی که آقای قلعه‌نویی به تیم ملی 
آمد، تصویرسازی ما این بوده که به فینال 
جام ملت‌ها راه پیدا کنیم ولی همه می‌دانند 
این کار بسیار سخت است. ژاپن با کارتون 
فوتبالیست‌ها شروع کرد و به اینجا رسید، 
عربستان هم با رونالدو شروع کرده و دنبال 

تحول بزرگ در فوتبال کشورش است.

  در جام ملت‌ها به‌احتمال 
زیاد تا فینال با ژاپن، عربستان و استرالیا 
روبه‌رو نخواهیم شد. این می‌تواند برای 

تیم ملی اتفاق مثبتی باشد.
تیم‌هایی که اسم بردید بزرگ و باکیفیت 
هستند و ما به آنها احترام می‌گذاریم. برای 

تیمی که هدف و برنامه دارد، نباید مهم باشد 
با چه تیمی بازی می‌کند. در مرحله حذفی 

احتمالا به کره‌جنوبی می‌خوریم که در این سال‌ها 
معمولا مقابل آنها سربلند بوده‌ایم. تلاش می‌کنیم 

تا یک مسیر خوب و همراه با موفقیت‌ داشته باشیم 
ولی می‌دانیم کار سختی در پیش داریم.

  چقدر امیدوارید که تیم ملی بعد 
از 5دهه قهرمان جام ملت‌ها شود؟

انسان‌ها با امید زنده هستند و مطمئن باشید 
می‌جنگیم تا یک موفقیت بزرگ را به‌دست 

بیاوریم.

لیگ 
را تعطیل نکردیم

مطهری در مورد کیفیت بازی‌های این 
فصل لیگ برتر می‌گوید: »لیگ در حال جلو 
رفتن است و باید این را درنظر گرفت که لیگ 
برتر به هیچ عنوان به‌خاطر تیم ملی بزرگسالان 
تعطیل نشده چون ما اعتقاد داریم اگر لیگ 

به‌صورت منظم برگزار شود، بازیکنان هم 
در شرایطی ایده‌آل می‌توانند به 

تیم ملی کمک کنند.«

امیر 

حرف‌گوش کن است

کمک امیر قلعه‌نویی او را مربی 

ند. مطهری  مشورت‌پذیری می‌دا

می‌گوید:»اگر قلعه‌نویی مشورت‌پذیر نبود، ما 

در تیم ملی نبودیم. ما همیشه جلسه داریم، 

او صحبت‌های همکارانش را گوش 

می‌کند و بهترین تصمیم را 

می‌گیرد.«
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کارت قرمز ملایم!
شاید از فصل آینده یک کارت به کارت‌های 

داوری فوتبال انگلیس اضافه شود 
کارت نارنجی اصطلاحی بود که نخستین‌بار سال‌2014 
توسط یکی از نامزدهای ریاست فیفا مطرح شد؛ نامزدی 
که هرگز به ریاست فدراسیون بین‌المللی فوتبال نرسید و 
طبیعتا شکست او موجب شد این ایده نیز راه به جایی پیدا 
نکند. حالا بعد از چندین‌سال، بحث تازه‌ای در فوتبال انگلیس 
درخصوص استفاده از این کارت‌ها و اخراج موقت بازیکنان از 
زمین رخ داده؛ طرحی که ظاهرا ممکن است فصل آینده در 
لیگ برتر نیز مورد آزمایش قرار بگیرد. مطرح‌کنندگان این 
ایده که ظاهرا موافقت اولیه اتحادیه فوتبال انگلیس را نیز 
گرفته‌اند، باور دارند که در فوتبال نیز باید مانند راگبی اخراج 
موقت از زمین وجود داشته باشد. پس از استفاده 5تعویض 
به جای 3تعویض و همچنین ورود وی‌ای‌آر، این می‌تواند 
سومین تغییر بزرگ فوتبال در سال‌های اخیر تلقی شود. 
البته که این طرح همچنان تا تبدیل‌شدن به یک طرح کامل 
و به‌دست‌آوردن موافقت فیفا و یوفا، زمان بسیار بیشتری 

نیاز دارد.

   موافقان چه می‌گویند؟
افرادی که با ورود کارت نارنجی به فوتبال موافق هستند، 
معتقدند که دنیای فوتبال به چیزی بین کارت زرد و قرمز 
نیاز دارد. آنها صحنه خطای معروف کیه‌لینی روی ساکا در 
فینال یورو را مثال می‌زنند. این صحنه نه آنقدر جدی بود که 
اخراج مستقیم داشته باشد و نه آنقدر معمولی که با کارت 
زرد جریمه شود. این خطای تاکتیکی می‌تواند موجب اخراج 
10دقیقه‌ای بازیکن از زمین شود. موافقان این طرح اصرار 
دارند با ورود این کارت، بازی‌های فوتبال عادلانه‌تر خواهد 
شد. تا این لحظه اما به جز چند داور که کارت نارنجی را راه 
خوبی برای کنترل بازی‌ها می‌دانند، چهره‌های سرشناس 

فوتبال انگلیس از این طرح حمایت نکرده‌اند.

   مخالفان چه می‌گویند؟
جان‌ تری یکی از نخستین کسانی است که فعلا به جمع 
مخالفان این طرح پیوسته و با آن کنار نمی‌آید. ستاره سابق 
چلسی معتقد است همان کارت‌های زرد و قرمز برای کنترل 
هر بازی کافی هستند. علاوه بر این، باید به این سؤال هم 
فکر کرد که اگر گلر 10دقیقه از زمین اخراج شود، چه اتفاقی 
می‌افتد؟ در این صورت یک بازیکن باید از درون تیم به دروازه 
برود و این کار را برای هر تیمی سخت خواهد کرد. به‌نظر 
می‌رسد این طرح هنوز پختگی لازم را به‌دست نیاورده است.

بهت مسی کوچک!
فینال جام‌جهانی نوجوانان، به یک فینال 

اروپایی تبدیل شد تمام‌
فرانسه و مالی از یک طرف جدول و آلمان و آرژانتین از 
سمت دیگر به نیمه‌نهایی جام‌جهانی نوجوانان رسیده بودند؛ 
تورنمنت جذابی که البته شگفتی‌های بزرگی هم داشت. 
2مسابقه نیمه‌نهایی این تورنمنت نیز بسیار جذاب به‌نظر 
می‌رسیدند. در این مرحله برخلاف مراحل قبلی، وقت اضافه 
هم در کار بود و تیم‌ها به محض پایان 90دقیقه درصورت 
مساوی‌شدن، ‌سراغ پنالتی‌ها نمی‌رفتند. در نهایت این 
نوجوانان آلمان و فرانسه بودند که خودشان را به فینال جام 

رساندند.

   کارخانه استعداد
درست مثل تیم ملی بزرگسالان فرانسه، تیم ملی نوجوانان 
این کشور هم معدن استعدادهای درخشان است. این تیم 
با ستاره‌های جوانش، مسیر خوبی برای رسیدن به فینال 
جام‌جهانی داشت. آنها در هر سه مسابقه دور گروهی برنده 
شدند و در نخستین بازی حذفی، روبه‌روی تیم سنگال قرار 
گرفتند. فرانسه در این بازی موفق نشد به سنگال گلی بزند اما 
در پنالتی‌ها این حریف را شکست داد. فرانسوی‌ها ازبکستان 
را هم با یک گل شکست دادند تا در نیمه‌نهایی مقابل تیم 
شگفتی‌ساز جام یعنی مالی قرار بگیرند. مالی، نیمه اول این 
بازی را به سود خودش تمام کرد اما در شروع نیمه‌دوم 10نفره 
شد و همین اتفاق برای بازگشت فرانسه به بازی و زدن 
2گل کافی بود. خروس‌ها با این دو گل، تبدیل به نخستین 

فینالیست این دوره جام‌جهانی شدند.

   فینال جام‌جهانی تکرار شد!
اتفاقات بازی آلمان و آرژانتین در طرف دیگر مرحله 
نیمه‌نهایی تورنمنت، شباهت عجیبی به فینال جام‌جهانی 
قطر داشت؛ شباهتی که آگوستین رومرو خیلی خوب آن 
را درک می‌کند. آگوستین درست مثل امباپه در این بازی 
هت‌تریک کرد و درست مثل امباپه در پنالتی‌ها نیز گل زد اما 
درست مثل این بازیکن شکست خورد! آرژانتین که یکی از 
جذاب‌ترین تیم‌های جام بود، راهی رده‌بندی شد و در نهایت 
آلمان پس از یک بازی جذاب و نفسگیر به فینال راه پیدا کرد. 
با این حال هت‌تریک روبرتو او را با 8گل زده به بهترین گلزن 
این جام تبدیل کرده و بعید است که این جایگاه ارزشمند از او 
گرفته شود. کلودیو اچه‌وری که در این جام به مسی کوچک 
مشهور شده بود، در این بازی ضربه پنالتی‌اش را از دست داد.

سرقت بزرگ؟سرقت بزرگ؟
اعلام یک پنالتی مشکوک برای پاری‌سن‌ژرمن، شب اول هفته پنجم لیگ قهرمانان را تحت تاثیر خود قرار داد

نبردهای سه‌شنبه‌شب لیگ قهرمانان، سرشار از لحظه‌های تماشایی و حتی غیرقابل‌پیش‌بینی بودند؛ از اشتباه عجیب مانیان که میلان را به لبه پرتگاه کشاند تا 
شکسته‌شدن طلسم نرسیدن بارسا به دور حذفی لیگ قهرمانان بدون لئو مسی. با این حال لحظه‌ای که در دیدارهای این هفته سروصدای زیادی به پا کرد، اعلام یک 
پنالتی دیرهنگام به سود پی‌اس‌جی در نبرد خانگی این تیم با نیوکاسل بود؛ صحنه‌ای که به‌نظر می‌رسد یک اشتباه عجیب دیگر در استفاده از کمک داور ویدئویی 
بوده و موجب شده یوفا به سرعت تصمیم به تغییر داوری بگیرد که مسئول وی.ای.آر در این مسابقه بوده است. این داور که قرار بود در بازی‌های چهارشنبه‌شب هم 
حضور داشته باشد، موقتا از سوی یوفا محروم شد. انتظار می‌رود چنین سرنوشتی برای داور وسط مسابقه نیز رخ بدهد، چرا که او تصمیم نهایی را علیه نیوکاسل گرفت.

سرقت پی‌اس‌جی، خودزنی میلان
صحنه اعلام پنالتی برای پاری‌سن‌ژرمن در نبرد با نیوکاسل، به تنهایی 
بیشتر از همه جدال‌های دیگر سه‌شنبه‌شب لیگ قهرمانان جنجال‌‎برانگیز 
شده است. به جز هواداران پاریس و بازیکنان این تیم، همه معتقدند که 
گروه داوری در این صحنه خاص مرتکب یک اشتباه نابخشودنی شده 
است. این صحنه در وی.ای.آر مورد بازبینی قرار گرفت تا پاریس در آخرین 
ثانیه‌های بازی، به مسابقه برگردد و یک امتیاز به‌دست بیاورد. اثبات این 
اشتباه برای یوفا اما موجب شد که آنها تصمیم بگیرند داور ویدئویی این 
بازی در نبردهای بعدی محروم شود. نیوکاسل در این جدال، فاصله‌ای 
با رقم زدن یک برد تاریخی نداشت. آنها که در انگلیس نیز کیلیان و 
هم‌تیمی‌هایش را شکست داده بودند، می‌خواستند به نخستین تیمی 
تبدیل شوند که از سال 2006، پاریس را در یک فصل از لیگ قهرمانان در 
2بازی رفت و برگشت شکست می‌دهد. همه‌‌چیز به سود نیوکاسل پیش‌ 
می‌رفت اما پنالتی دقایق پایانی بازی، عملا همه‌‌چیز را برای این تیم نابود 
کرد. سرمربی نیوکاسل در پایان این بازی، نمی‌توانست ناراحتی‌اش را از 
تصمیم داوران پنهان کند. او معتقد بود که تیمش در زمین درخشان ظاهر 
شده و این تصمیم، بازی را از حالت عادلانه خارج کرده است. اسطوره 
سرشناس نیوکاسل آلن شیرر نیز این پنالتی را شرم‌آور توصیف کرد؛ 
درست همانطور که گری لینه‌کر نیز این صحنه را مضحک دانست. این 
حجم از عصبانیت انگلیسی‌ها از یک تصمیم داور، آخرین بار بعد از مردود 
اعلام شدن گل فرانک لمپارد به آلمان در جام‌جهانی 2010رقم خورده بود. 
پس از آن، همه به‌دنبال استفاده از تکنولوژی در فوتبال رفتند. حالا هم 
انتقادها از همین تکنولوژی به اوج رسیده و انگلیسی‌ها به‌دنبال تغییر 
دادن آن نیز هستند. لوئیس انریکه در 

پایان این بازی، تیمش را مستحق برد می‌دانست و امباپه نیز به برتری کامل 
تیمش در اعداد بازی اشاره می‌کرد اما از نگاه بیشتر هواداران فوتبال، 
پاریس بازنده واقعی این نبرد بود و با تقلب، در لیگ قهرمانان زنده ماند.

بازی دیگر این گروه در ایتالیا بین میلان و دورتموند برگزار شد؛ در شبی 
که در آن اشتباه وحشتناک مایک مانیان، میلان را در یک قدمی حذف از 
گروه مرگ لیگ قهرمانان قرار داد. این بازی با گل‌های رویس و چوکووزه 
با تساوی دنبال می‌شد اما 2گل دورتموند در 30دقیقه پایانی، همه‌‌چیز 
را برای میلانی‌ها دشوار کرد. این برد، موجب صعود دورتموند به مرحله 
بعدی بازی‌ها نیز شد. زردها تبدیل به نخستین تیمی شدند که از گروه 
مرگ لیگ قهرمانان به دور حذفی صعود می‌کند. پشت سر دورتموند 
10امتیازی در این گروه، پاریس با 7امتیاز دیده می‌شود و نیوکاسل نیز 
با 5امتیاز تیم سوم جدول است. اگر آن صحنه پنالتی اتفاق نیفتاده بود، 
سفید و مشکی‌ها حالا 7امتیاز داشتند و با یک امتیاز بیشتر از پاریس 
از شانس زیادی برای صعود برخوردار بودند. میلان نیز با 5 امتیاز در قعر 
جدول دیده می‌شود. در هفته آخر بازی‌های این گروه، نیوکاسل میزبان 
میلان است و دورتموند با پی‌اس‌جی مسابقه می‌دهد. اگر دورتموند بتواند 
تیم فرانسوی را شکست بدهد، نیوکاسل به شرط بردن میلان راهی 
مرحله بعدی می‌شود. اگر دورتموند برنده باشد و میلان هم به پیروزی 
برسد، تیم ایتالیایی پشت سر دورتموند به مرحله بعدی صعود خواهد 
کرد. درصورت تساوی پی‌اس‌جی نیز نیوکاسل با شکست میلان در روز 
پایانی به مرحله بعدی می‌رسد، چرا که این تیم توانسته در بازی رو‌در‌رو، 
تیم فرانسوی را ببرد. این رقابت تا آخرین لحظه در این گروه ادامه خواهد 
داشت. اینکه تا این لحظه فقط صعود یک تیم قطعی شده و هر 3 تیم دیگر 
برای صعود شانس دارند، دیدارهای هفته آخر این گروه را به اوج جذابیت 

خواهد رساند.

همان که فکر می‌کردیم
وقتی در نخستین هفته از دیدارهای این گروه، اتلتیکومادرید از سنگربان 
لاتزیو گل خورد و فاینورد نیز سلتیک 9نفره را شکست داد، خیلی‌ها در 
انتظار رقم خوردن شگفتی در این گروه بودند اما حالا تکلیف صعود اتلتی 
و لاتزیو از این گروه مشخص شده و فاینورد نیز به لیگ اروپا راه پیدا کرده 
است. تیم هلندی تا امروز در همه تاریخش هرگز نتوانسته در دور حذفی 
لیگ قهرمانان به میدان برود. آنها که در این بازی علیرضا جهانبخش را 
هم نداشتند، با نتیجه 3بر یک مغلوب تیم مادریدی شدند. تیم سیمئونه 
در هیچ‌کدام از 5بازی اخیرش در لیگ قهرمانان اروپا شکست نخورده 
است. آخرین باری که آنها چنین زنجیره‌ای در لیگ قهرمانان ساختند، 
توانستند به نیمه‌نهایی صعود کنند. اتفاق عجیب این بازی، زدن 2گل 
به‌خودی از سوی فاینوردی‌ها بود. برای نخستین بار پس از نبرد چلسی 
و آژاکس در سال 2019، چنین اتفاقی در یک بازی از لیگ قهرمانان 

اروپا رقم خورد.
اتلتی با شکست دادن فاینورد، 11امتیازی شد و در صدر جدول گروه قرار 
گرفت. پشت سر این تیم هم لاتزیوی 10امتیازی دیده می‌شود؛ تیمی 
که در شروع نبرد این هفته از سلتیک گل خورد اما با یک کام‌بک خوب، 
سرانجام دقیقه 95هر 3امتیاز را به دست‌آورد تا هنوز برای سرگروهی در 
این گروه شانس داشته باشد. گل پدرو دقیقه 95، این برتری مهم را به 

عقاب‌های پایتخت ایتالیا هدیه داد.

 دژاوو با ژوائوها!
بارسلونا بازی با پورتو را نیز خوب شروع نکرد و 30دقیقه بعد از شروع بازی، 
دروازه‌اش را باز شده دید. با این حال برخلاف بازی معروف با فرانکفورت، 
این بار هواداران بارسا بلیت‌هایشان را به طرفداران حریف نفروخته بودند 
و در جریان بازی پای تیم‌شان ایستادند. تنها لحظاتی بعد از گلزنی پورتو، 
ژوائو کانسلو با یک فرار دیدنی و یک ضربه مهارنشدنی، بازی را به تساوی 
کشاند. او در نیمه‌دوم هم یک پاس گل ایده‌آل به ژوائو فلیکس داد تا 
پرتغالی‌های خارج شده از آکادمی بنفیکا، نسخه حریف پرتغالی بارسا 
را بچینند. بارسا با این برد 12امتیازی شد و توانست برای نخستین بار 
در دوران پس از جدایی لئو مسی، به دور حذفی لیگ قهرمانان راه پیدا 
کند. این موضوع در 2فصل گذشته برای آبی‌اناری‌ها به یک رویای بزرگ 
تبدیل شده بود. بارسا برای نخستین بار بعد از سال 2020 توانست سومین 
برد متوالی‌‌اش در دیدارهای خانگی لیگ قهرمانان را جشن بگیرد. این 

پنجمین برد پیاپی آنها مقابل پورتو نیز محسوب می‌شد.
همزمان با این بازی، شاختار نیز روبه‌روی آنتورپ قرار گرفت و به کمک 
یک گل زودهنگام در یک بازی نزدیک، این حریف را شکست داد تا 
همچنان به صعود از این گروه امیدوار بماند. در این گروه بارسا با 12امتیاز 
صدرنشین است و با توجه به شکست دادن پورتو در بازی‌های رودررو، 
اگر در روز آخر امتیاز برابر با این تیم داشته باشد، باز هم صدرنشین 
خواهد بود. پشت سر بارسا، پورتو و شاختار با 9امتیاز دیده می‌شوند. 
آنتورپ هم همچنان بدون امتیاز است؛ تیمی که در روز پایانی رقابت‌ها 
باید مقابل بارسا قرار بگیرد. حتی یک تساوی هم کافی است تا تیم ژاوی 
سرگروهی‌اش را به هر قیمتی حفظ کند. بازی همزمان بین پورتو و 
شاختار اما بی‌نهایت تماشایی خواهد بود. اگر این بازی با تساوی به پایان 
برسد، پورتو به‌خاطر شکست دادن شاختار در بازی رفت، به دور بعدی 
صعود خواهد کرد. شاختار اما درصورت برنده شدن در این بازی، به جمع 

16تیم برتر لیگ قهرمانان اروپا خواهد رسید.

کام‌بک به سبک پپ؛ همه‌‌چیز روشن شد 
مسابقه با لایپزیش برای مدافع عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا کمی شوکه‌کننده 
شروع شد. این تیم در همان 30دقیقه اول، 2گل از اوپندا دریافت کرد و تا پایان این 
نیمه نتوانست پاسخی به این گل‌ها بدهد. در نیمه‌دوم اما، توفان تیم پپ از راه رسید. 
تیمی که 3بار توسط هالند و فودن به گل رسید و درنهایت شکست را به پیروزی 
تبدیل کرد. این پنجمین برد پیاپی سیتی در رقابت‌های این فصل لیگ قهرمانان اروپا 
بود. آنها از زمان بازگشت به این جام پس از قهرمانی درخشان فصل گذشته، در هیچ 
مسابقه‌ای امتیاز از دست نداده‌اند. با این فرم و این میزان از آمادگی، سیتی بدون شک 
مدعی شماره یک قهرمانی اروپا در این فصل نیز خواهد بود. لایپزیش امیدوار بود با 
شکست دادن سیتی در این مسابقه، به صدرنشینی دست دراز کند اما حالا تیم پپ 
یک هفته زودتر از پایان مرحله گروهی سرگروهی‌اش را قطعی کرده است. لایپزیش 
نیز با 9امتیاز که از 2شکست مقابل سیتی و 3برد در بازی‌های دیگر به‌دست آورده، 
قطعا به‌عنوان تیم دوم گروه به مرحله بعدی خواهد رفت. در حقیقت بازی‌های پایانی 
این گروه حتی روی تیم صعودکننده به یورولیگ نیز مؤثر نخواهد بود، چرا که یانگ 
بویز با شکست دادن ستاره سرخ بلگراد حالا 3امتیاز بیشتر از این تیم دارد و در بازی 
رو در رو مقابل این تیم نیز به برتری رسیده است. پس، از این گروه سیتی به‌عنوان 
تیم اول و لایپزیش به‌عنوان تیم دوم راهی دور بعد شده‌اند و یانگ بویز سوئیس نیز به 

رقابت‌های یورولیگ رفته است.
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افقی:
1 - فرمانروا – دین‌آور ایرانی در 

دوره ساسانی - شوم
2 - ماقبل پیشین - از 
فراگیرترین انواع نقاشی که 
موضوع اصلی آن نمایش 

چشم‌اندازهای طبیعی است
3 - پست‌فطرتی – هدیه‌دادن 

– رویین‌تن یونانی
4 - فشار روحی - اذیت – 

فراگیر‌کردن
5 - قوی و نیرومند - لاستیک 

داخلی تایر - مقابل روز
6 - صدای پنچری 
– شناخته‌شده‌ترین‌ساز در 
ارکستر سمفونیک - اهل جهنم

7 - ادب آموختن - ابزار و 
وسایل - ابزار روزگار پیری

8 - گندمگون - ملیح - رسم 
و سنت

9 - لوازم منزل - بندری در 
هندوستان - سیب‌زمینی 

ترشی
10 - یاقوت سرخ - فیلمنامه 

- راه میانبر!
11 - به دنیا‌آوردن - بیماری 

کم‌خونی - عددی دورقمی
12 - آبرو و شرف - یکپارچه 

و هماهنگ - پول خرد هند
13 - مقدور و ممکن - آذوقه 

سفر - سراب

14 - گروه نظامی استقبال 
از مهمانان بلندپایه سیاسی 

- آتش
15 - ضمیر متکلم وحده - 

آگاهی - سرافراز
  

عمودی:
1 - وضعیت - پسر رستم 
در شاهنامه - پیشوندی در 
دستگاه یکاهای بین‌المللی به 

معنی میلیون
2 - از توابع مثلثاتی - از 
سلسله‌هایی که بیش از صد 
سال در ایران حکومت کردند

3 - پیشکار - خواهش - سوره 
بنی‌اسرائیل

4 - عدد – زیارت‌کنندگان 
- فاقد خصلت‌های پسندیده

5 – درست‌دانستن سخن یا 
عملی - بهشت - ضمیر غائب

6 - رطوبت - ساخت و پاخت 
- سزاوار

7 - اهل نیست - تشکر 
فرانسوی - حق مخالفت

8 - نماد و نشانه - برای 
پیشگیری از بیماری تزریق 

می‌شود - سرافراز
9 - از سه رنگ اصلی - 

پرخاش - میل به غذا
10 - اهل روستا - سوره نود و 

چهارم قرآن - فلز سرخ

11 - شهری در جنوب فرانسه - 
بازگرداندن - گلی آپارتمانی

12 – درشت‌هیکل و بدقواره - شیر 
اول پس از زایمان - هر فصل کتاب

13 – تازه‌کار - پیشوا - نوعی پارچه 
توری

14 - محدوده‌ای که هیچ‌کس 
نباید بدون اجازه فرد وارد آن شود 

- هدایت‌کننده
15 - از بلایای طبیعی - اطلاعیه 

حزبی - حافظه اصلی کامپیوتر

سپسهسبلارگزرب
ادیدناکلزانای
قراچمانوکنداوج
هباثریداشهیا
زاراسوامدنور

یرلریاشعماگل
وگااغلاودییح
گتکلمملیروگی
ادملاتردننکر
وپاههدزایبات

هسیلهماشسردم
لتکبجاوجمسپل
ندرکاوهلیفتروب
دامنمناتیهانا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4640
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

824913567
359467182
761825394
693172845
518649723
247538916
475291638
182356479
936784251

متوسط

   5  9   7
      6 9 4
    6 4 3  5  
    5 6  8  
  8 2    9   
 1  4 8     
 2  3 7     
6 5 3       
4   2  1    256819743

917234856
348657192
892561374
674398215
531742689
489123567
725486931
163975428

ساده

متوسط

864529317
235718694
791643258
347956182
582137946
916482573
128375469
653894721
479261835

سخت

    1  5   
3   4     2
 6       4
 9    2 8   
  8    7   
  7 5    1  
4       3  
1     6   9
  6  8     

ساده

 5  8 1 9  4  
9   2   8   
3 4  6    9 2
8   5   3   
6 7      1 5
  1   2   9
4 8    3  6 7
  5   6   1
 6  9 7 5  2  

 در هفته یازدهم لیگ برتر ایران، دروازه‌بانی که با 
دریافت بالاترین نمره به‌عنوان بهترین گلر هفته 
برگزیده شد، چهره جوان و نوظهوری بود. پیام پارسا، 
دروازه‌بان جوان صنعت‌نفت عنوان بهترین دروازه‌بان 
این هفته را به‌دست آورد؛ بازیکنی که در ابتدای فصل 
حتی کادر فنی تیمش هم به او اعتقاد نداشت و به همین 
دلیل دروازه‌بان تیم ملی عراق را برای خط دروازه به 
خدمت گرفته بود. عبدالله ویسی در ابتدای فصل فهد 
طالب عراقی را برای حراست از دروازه تیمش خرید و 
با وجود نمایش‌های نامطمئن این دروازه‌بان تا بازی 
پنجم هم به او میدان داد اما بالاخره در آن مقطع و 

بعد از اینکه در 2بازی متوالی مجموعا 7گل از نساجی 
و سپاهان خورد، این دروازه‌بان را نیمکت‌نشین کرد. 
جالب اینکه فهد طالب بعد از این اتفاقات جایگاهش 
را در تیم ملی عراق هم از دست داد و نیمکت‌نشین 
شد. خلاصه اینکه جای او را پیام پارسا گرفت که از 
جوان‌های بومی آبادانی‌ها‌ست و طی 5بازی اخیر هم 
هفته‌به‌هفته بهتر و باتجربه‌تر شده است؛ تا جایی که 
این هفته با ثبت یک کلین‌شیت سخت و باارزش در 
زمین مس رفسنجان به نمره 8.39 رسید و بهترین 
دروازه‌بان هفته شد. پارسا با این نمره عالی در میان 
تمامی بازیکنان هم رتبه دوم را به دست آورد و دومین 

بازیکن برتر این هفته لقب گرفت. عنوان برترین 
بازیکن هفته به مهدی حسینی از تراکتور رسید که 
بعد از مدت‌ها فرصت درخشش پیدا کرد و با زدن 2گل 
به فولاد توانست نمره 8.49 را از سایت متریکا دریافت 
کند. حسینی با دقت پاس 71درصدی در این بازی فقط 

3شوت زد که 2شوت او تبدیل به گل شد.

   هفته پرشور تراکتور
علاوه بر مهدی حسینی که برترین بازیکن هفته لقب 
گرفت، 3تراکتوری دیگر هم در جمع بهترین‌های 
هفته قرار گرفتند تا این تیم بیشترین نماینده را در 

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

6923-1072115استقلال1
8719-1154215ملوان2

11219-1154213ذوب‌آهن3

81218-971120* سپاهان4
10518-515-116تراکتور5
5617-953111* پرسپولیس6
7514-935112گل‌گهر7

214-11-114259مس رفسنجان8
414-12-114258آلومینیوم9

13110-1034314* شمس‌آذر10

210-12-1124510هوادار11

710-18-1024411صنعت نفت12
69-13-111647پیکان13
139-17-74-103فولاد14
56-12-91357نساجی15

84-14-476-11استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی‌پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

6 کلین‌شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

5 کلین‌شیت

درباره پدیده جوان صنعت‌نفت، هفته درخشان تراکتور و جای خالی پرسپولیسی‌ها در بین برترین‌های این فصل

تیم منتخب داشته باشد. سیامک نعمتی از خوب‌های خمیازه‌های سرخخمیازه‌های سرخ
تراکتور بود و با نمره 8.25 یکی از 3بازیکنی شد که 
توانسته در این هفته نمره بالاتر از 8 بگیرد. در خط 
دفاعی هم تراکتور 2نماینده در تیم منتخب داشت 
و هر دو مدافع میانی این تیم به جمع برترین‌ها 
رسیدند. زوج مدافعان میانی در تیم منتخب با شجاع 
خلیل‌زاده و عارف آقاسی شکل گرفت که دستاوردش 
ششمین کلین‌شیت فصل تراکتور بود. اینکه از بازی 
استقلال و ذوب‌آهن هیچ بازیکنی به تیم منتخب 
هفته نرسیده، در نوع خود جالب است. اما پیکان 
با سامان نریمان‌جهان و حامد پاکدل، 2بازیکن در 
تیم منتخب دارد. حضور علی یوسف در خط حمله 
هم باعث شد صنعت‌نفت با احتساب او و پیام پارسا 
2بازیکن در این تیم داشته باشد. 3بازیکن دیگر هم 
پدرام قاضی‌پور)ملوان(، آریا یوسفی)سپاهان( و 
روبرتو تورس)گل‌گهر( بودند. تورس این هفته هم 
پاس گل داد و نمره خوبی گرفت تا جایگاهش را در 
جدول کلی بازیکنان حفظ کند. او با میانگین امتیاز 
7.65 بهترین بازیکن لیگ بیست‌وسوم تا این جای 

فصل بوده است.

   پرسپولیسی‌ها روی فرم نیستند
از هفته یازدهم لیگ برتر، بازی پرسپولیس و نساجی 
برگزار نشده و به تعویق افتاده است. بنابراین تیم 
منتخب هفته بدون بازیکنان این دو تیم تشکیل شده و 
بعد از انجام این بازی به‌روز خواهد شد. اگرچه بازیکنان 
این دو تیم در فصل جاری جلوه چندانی در این بخش 
نداشته‌اند و احتمال حضور آنها در جمع برترین‌ها ناچیز 
است. پرسپولیس طی 9هفته‌ای که بازی کرده فقط 6بار 
در تیم منتخب بازیکن داشته است؛ یعنی به اندازه مس 
رفسنجان و ذوب‌آهن و کمتر از 5تیم دیگر! بازیکنان 
پرسپولیس حتی در روزهایی که پیروز می‌شوند هم 
امتیازات بالایی نمی‌گیرند و از این لحاظ خیلی پایین‌تر 
از استقلال و سپاهان ایستاده‌اند. جالب اینکه نیمی از 
6حضور پرسپولیسی‌ها در تیم منتخب هم مربوط به 
بازیکن‌هایی است که الان به‌خاطر مصدومیت از ترکیب 
خارج شده‌اند. وحید امیری یکی از پرسپولیسی‌هایی 
است که در این فصل به تیم منتخب رسیده و مرتضی 
پورعلی‌گنجی هم تنها بازیکن پرسپولیس است که 2بار 
در بین منتخبان هفته حضور داشته است. امروز اما در 

پرسپولیس خبری از آنها نیست.

ي|
سای

 پار
یام

س| پ
  عك

   

 حتی رونالدو هم
»عادی« می‌شود!

بازی با بزرگان جهان، چگونه به فوتبالیست‌های ایرانی کمک می‌کند؟

اصلا بیایید همه مسائل فنی و تاکتیکی دیدار برگشت پرسپولیس و النصر عربستان را کنار بگذاریم 
و به یک مسئله مهم دیگر توجه کنیم؛ پرنسیپ و انضباط سرخپوشان در برخورد با فوق‌ستاره تیم 
حریف. این نکته بسیار اهمیت دارد. حدود 2ماه پیش کریس رونالدو همراه با کاروان النصر برای 
برگزاری بازی رفت با پرسپولیس به تهران آمد. شوق و شور مردم برای استقبال از او را کاملا به 
یاد دارید که البته تحلیل‌های متفاوت و متناقضی را هم به‌دنبال آورد. تقریبا همین احساسات و 
هیجانات را بین بازیکنان پرسپولیس هم شاهد بودیم. 2مورد خاص که خیلی توی ذوق زد، یکی 
مکالمه طولانی‌مدت محمدحسین کنعانی‌زادگان با ستاره پرتغالی بود که کریس برای رهایی از 
آن در نهایت ناچار شد پشتش را به مدافع پرسپولیس کند و دیگری هم تلاش شهاب زاهدی برای 

گرفتن پیراهن رونالدو که البته او تا همین لحظه هم حاضر نیست زیر بار پذیرش موضوع برود!
حالا این مدل رفتارها را با بازی برگشت مقایسه کنید. منصفانه باید گفت کنش و واکنش‌های 
بازیکنان پرسپولیس در تقابل دوم با رونالدو و دیگر ستارگان النصر بسیار پخته‌تر بود. آنها هیجان 
مرتبه اول را نداشتند و حتی وقتی این بازیکن تلاش کرد پنالتی بگیرد، مرعوب شخصیتش 
نشدند. دیگر کسی ذوق نزدیک شدن به سی‌آرسون و قرار گرفتن با او در یک قاب را نداشت و همه 
روی فوتبالشان متمرکز بودند. به همین دلیل هم بازی پرسپولیس کیفیت بهتری داشت و چه 
بسا اگر بخت یار سرخ‌ها بود آنها برنده از زمین بیرون می‌آمدند. همه اینها یعنی اگر تنه بازیکنان 
ما بیش از پیش به تنه بزرگان فوتبال دنیا بخورد، رعب و وحشت و نیز استرس و هیجان آنها 
فروکش می‌کند و راحت‌تر می‌توانند فوتبال خودشان را بازی کنند. این یعنی برای هزارمین 
بار باید بگوییم ما به لژیونرهایی در لیگ‌های بزرگ دنیا و نیز برگزاری مسابقات مهم 
تدارکاتی برای تیم ملی نیاز داریم. بگذارید این بچه‌ها خوب‌های جهان را ببینند 
و ترس‌شان بریزد؛ درست مثل ژاپنی‌ها که حتی با 4گل زدن به آلمان هم 
آنطور معمولی برخورد می‌کنند. باور کنید مواجهه با رونالدو هم بعد از 2 

بازی می‌تواند عادی شود.
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گزارش تصویری

شهر آفتاب؛ میزبان‌ صنعت تفریحات و سرگرمی
دوازدهمین نمایشگاه تخصصی صنعت تفریحات، شهربازی، سرگرمی و پارک‌ها با حضور 
محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزارت صمت و عباس تقدسی‌نژاد، مدیرعامل 
نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب در نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب افتتاح شد. در این 
نمایشگاه۸۰شرکت تولیدکننده تجهیزات، وسایل تفریحی، بازی و سرگرمی ازجمله 

۱۲شرکت دانش‌بنیان حضور فعال دارند. این نمایشگاه تا روز جمعه 10آذر دایر است.‌

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

داده‌نما
 گرافیک: آرش شاه‌سمندی

متروی تهران در ایستگاه پرند
امروز دومین خط متروی شهرهای اقماری تهران به‌ دست رئیس‌جمهور 
افتتاح می‌شود. آخرین افتتاح به سال1379 و خط متروی تهران -کرج 
بازمی‌گردد. امروز پس از 23سال، شهری دیگر از طریق خطوط مترو به تهران 
متصل می‌شود. دولت و شهرداری تهران برای این خط طی ماه‌های اخیر 
تلاش فراوان کرده‌اند. اطلاعات این خط جدید را در اینفوگرافی زیر بخوانید.

بازگشت دارایی 30هزار میلیاردی 
به شهرتهران

 مسئله تأمین ناوگان برای 
خط متروی پرند

نگاه
محمدجواد خسروی، شهردار منطقه18

یادداشت
 محسن هرمزی ، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران 

صیانت از حقوق شهر و شهروندان، اولویت مدیریت 
شهری در دوره ششم است و علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران بر این موضوع تأکید دارد. از این‌رو موضوع را 
با جدیت در منطقه پیگیری می‌کنیم و همچنان استمرار و تداوم خواهد داشت. 
 رفع تصرف املاک حریم، تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز و آزاد‌سازی‌ اراضی 
تصرف شده و ... در حال انجام است و در مجموعه شهرداری تهران بر خود 
وظیفه می‌دانیم که اجازه ندهیم به اراضی حریم تهران که میراث آیندگان است 
دست‌اندازی شود. علاوه بر این، شهرداری تهران املاکی دارد که بنا به دلایلی سال‌ها 
توسط افراد حقیقی و حقوقی تصرف و بدون پرداخت هزینه مورد بهره‌برداری قرار 
گرفته‌اند. مهم‌ترین ملک در منطقه18، زمین 11هکتاری مرغوبی بود که از طریق 
جعل سند از اوایل دهه 60 تا‌کنون آن را تصرف کرده بودند. بازپس‌گیری این ملک 
کار بسیار سخت و زمانبری بود و برای طی شدن مسیر قانونی مدیریت شهری 
با تشکیل کارگروهی متشکل از کارشناسان اداره حقوقی و املاک و مستغلات، 
پیگیری موضوع در اولویت قرار گرفت و در مراجع قضایی، طرح دعوی شد.با 
تلاش‌های مجدانه چندین‌ماهه و همچنین تعامل بین بخشی سازمان‌ها و ادارات 
کل شهرداری تهران، سرانجام دفاعیات ارائه شده از سوی مدیریت شهری منطقه 
در محاکم قضایی پذیرفته و رأی بازگرداندن مالکیت این قطعه زمین به بیت‌المال 
صادر شد.اوایل دهه60 این ملک، کارخانه تولید آسفالت بود که با مجوز نهاد 
دولتی یک سال فعالیت کرد و پس از اتمام زمان تعیین شده به‌دلیل عدم‌پیگیری 
جدی از سوی مالک، کماکان به فعالیت خویش ادامه داد.کارشناسان ارزش این 
 ملک را حدود 30هزار میلیارد ریال برآورد کرده‌اند که در سال 90طی تهاتری 
فی مابین نهاد دولتی ذی‌نفع با شهرداری منطقه، مالکیت به شهرداری منتقل شد، 
اما با وجود این، بهره‌بردار به فعالیت خویش ادامه داد تا امسال که عزمی راسخ در 
دوره جدید مدیریت شهری برای احقاق حق شهروندان شکل گرفت و در نهایت رأی 
خروج متصرف از این زمین صادر گردید.تمامی این اقدام بیانگر آن است که مجموعه 
مدیریت شهری اهتمام ویژه‌ای در صیانت از حقوق شهر و شهروندان دارد و به افراد 
سودجو و فرصت طلب اجازه نمی‌دهد به آنچه که بیت‌المال و دارایی عامه شهروندان 
هستند، چشم طمع داشته باشد. همچنین در راستای این سیاست و رویکرد هیچ 
فرد یا نهادی در این مسیر از سایه آرامش و مصونیت برخوردار نبوده و در دوره جدید 
مدیریت شهری می‌بایست در محاکم قضایی پاسخگوی تخلفات خویش باشند.

نگاه مدیریت شهری در دوره جدید، همواره به تأمین رفاه و آسایش شهروندان 
به‌عنوان صاحبان اصلی شهر بوده و این دارایی ارزشمند نیز قابلیت‌های لازم را 
برای تحقق این مهم داراست. بنابراین امیدواریم با موافقت شهردار تهران بتوان 
این ظرفیت بزرگ )ملک پس‌گرفته شده( را در قالب طرح مسکن ملی بارگذاری و 
همراه با آن سرانه‌های مورد نیاز منطقه اعم از آموزشی، فرهنگی، ورزشی، مذهبی، 
خدماتی و... را تامین کرد و شاهد زدوده شدن محرومیت و کم برخورداری از چهره 

محلات باشیم.

   خوشبختانه پس از 18سال انتظار، قطعه آخر 
پروژه اتصال شبکه متروی تهران به شهر پرند 
تکمیل شد تا جمعیت قابل توجه این شهر اقماری، 
امکان استفاده از سیستم حمل‌ونقل عمومی انبوه‌بر را پیدا کنند. بهره‌برداری 
از ایستگاه متروی پرند و 19کیلومتر مسیر ریلی آن تا ایستگاه فرودگاه امام 
خمینی )ره( البته اتفاق خوشایند و مسرت‌بخشی است که با هم‌افزایی 
ظرفیت‌ها و توانمندی ارگان‌های مختلف دست‌اندرکار محقق شد، اما ذکر 
این نکته ضروری است که تامین ناوگان حمل‌ونقلی متناسب با مسافران 
روزانه مسیر تهران تا پرند، مکمل زحمات صورت گرفته تاکنون است. احداث 
 مترو در شهرهای اقماری کلانشهرها و همچنین بهره‌برداری از ایستگاه‌های

 اینچنینی، جزو ماموریت‌های وزارت راه و شهرسازی به‌حساب آمده و قاعدتاً 
مسئولیت آن با متولیان امر در دولت است. در مورد ایستگاه متروی پرند نیز 
چنین قاعده‌ای صادق بوده و وزارت راه و شهرسازی برای بهره‌وری حداکثری 
از پروژه‌ای که به ثمر نشسته است، باید اقدام کند؛ در واقع تامین ناوگان 
حمل‌ونقلی به تعداد مکفی برای پاسخگویی به نیازهای حمل‌ونقلی شهروندان 
ساکن پرند از ضروریات دوره بهره‌برداری از این ایستگاه بوده و لازم است تا 
فکری عاجل برای موضوع مذکور شود؛ به تعبیر دیگر تامین تعداد قطارهای 
مورد نیاز از جمله موارد کلیدی دوره بهره‌برداری از خط متروی تهران - پرند و 
ایستگاه‌های مابین آن است. آخرین قطعه از پروژه خط متروی تهران تا پرند که 
به بخش 19کیلومتری حدفاصل فرودگاه امام خمینی )ره( تا شهر جدید پرند 
مربوط می‌شود، به ارزش امروز کالا و خدمات، هزینه‌ای بالغ بر 6هزار میلیارد 
تومان در برداشته و همین امر یکی از مصادیق اهمیت قطعه مذکور است؛ در 
واقع با ساخت و تکمیل بخش باقیمانده از خط متروی تهران تا پرند، پیش‌بینی 
می‌شود میزان جذب مسافر ایستگاه‌های شاهد، شهر آفتاب و فرودگاه امام 
خمینی )ره( نیز افزایش یابد و طرح توسعه خط یک مترو در مسیر 50کیلومتری 
خود، کارایی اصلی‌اش را پیدا کند. بالطبع این سرمایه‌گذاری 6هزار میلیارد 
تومانی، ارزش آن را دارد که برای تامین قطارهای آن به میزان مورد نیاز اهتمام 
بیشتری ورزیده شود. با اختصاص واگن‌های مکفی برای خدمت‌رسانی استاندارد 
به مسافران بخش توسعه خط یک مترو )از ایستگاه شاهد تا ایستگاه پرند(، هم 
سرفاصله حرکتی قطارها در این مسیر 50کیلومتری کاهش خواهد یافت و هم 
مردم به استفاده مترو در این خط رغبت بیشتری نشان می‌دهند. تجربه پای 
کار آمدن نهادهای ذیربط دولتی طی یک سال اخیر برای تسریع در عملیات 
اجرایی پروژه مترو پرند، نشان داد که هر جا عزم و اراده جمعی راسخ باشد و همه 
بخواهند کاری انجام شود، هیچ مانعی نمی‌تواند جلودار به ثمر نشستن کارهای 
بزرگ شود؛ با این رویکرد، قاعدتاً می‌توان برای تامین ناوگان حمل‌ونقلی در 
مسیر متروی تهران تا پرند نیز فکری اساسی کرد تا از سرمایه‌گذاری صورت 

گرفته در این طرح ملی، بیشترین راندمان حاصل آید.

تأمین مالی برای تکمیل و افتتاح متروی پرند

6
هزار میلیارد تومان 

ارزش پروژه به 
قیمت امروز کالا و 

خدمات

1500
 میلیارد تومان در 

2 سال گذشته به صورت 
نقد و غیر نقد تامین 

اعتبار شده است

750
میلیارد تومان ارزش 
اراضی واگذار شده 
به پیمانکاران بابت 

اجرای پروژه

قطعات پروژه

مجموع 3قطعه:
50کیلومتر
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 ایستگاه شاهد )تهران( تا فرودگاه امام خمینی)ره( 
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قطعه سوم
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 تا شهر پرند
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شاهد

کهریزک

شهرآفتاب

واوان

پرند

فرودگاه امام خمینی

 تأمین تجهیزات
تعداد قطار ها در دولت سیزدهم

هنگام بهره برداری
۲رام قطار

سرفاصله قطار 
متروی پرند 
60دقیقه 
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کارفرما: وزارت راه‌ 
و شهرسازی

مجری طرح: 
شهرداری تهران

 تکمیل پروژه  تکمیل پروژه 5050کیلومتری و کیلومتری و 1818ساله متروی پرند  ساله متروی پرند  
در ششمین دوره مدیریت شهری و دولت سیزدهمدر ششمین دوره مدیریت شهری و دولت سیزدهم
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برف‌روبی به سبک جهانی
مدیریت‌های شهری در نقاط مختلف جهان از روش‌های 

گوناگونی برای مقابله با برف و یخ‌زدگی در معابر استفاده می‌کنند
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گزارش درباره مترو پرند را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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نماد عدالت محوری

مالک شریعتی نیاسر، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسامی:  متروی تهران - پرند نماد 
عدالت‌محوری در دولت سیزدهم و نتیجه همکاری وزارت راه ‌و شهرسازی و شهرداری تهران است و تامین 

اعتبار مورد نیاز و تسریع پیشبرد اهداف توسعه قطارهای حومه‌ای ضرورت دارد.

کاهش ترافیک در مسیر تهران-پرند
علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: پرند، جمعیت نسبتا بالایی دارد و 
تعداد زیادی از افراد این منطقه، روزانه برای اشتغال و یا رفع نیازمندی‌ها به تهران تردد دارند. بهره‌برداری از 

ایستگاه متروی پرند در کاهش ترافیک و آلودگی هوا در مسیر تهران-پرند مؤثر است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

اولین گروه پزشکان با هدف ارائه خدمات تخصصی و سلامت‌محور 1
به شهروندان، با افتتاح باشگاه داوطلبان شهرداری منطقه‌یک 

آماده خدمات‌رسانی شدند.

منطقه 

بازارچه کارآفرینی ویژه بانوان سرپرست خانوار به مناسبت 9
شب‌یلدا از ابتدای آذر در خیابان اجتماعی منطقه9 برپا شده است. 
تولید‌کنندگان محصولات از بین کارآفرینان منتخب مناطق شهر 

تهران در این بازارچه حضور دارند.

منطقه 

جلسه توجیهی من‌شهردارم۲ با حضور معاونان، شهرداران نواحی 5
و مدیران ستادی منطقه برگزار شد.

منطقه 

اجرای دستورالعمل ایمنی سازمان آتش‌نشانی در 18سرای بازار 12
تهران در حال انجام است. در این محدوده‌ها حدود 2500واحد 

صنفی قرار دارد.

منطقه 

با هدف تسهیل در صدور مجوز ساخت‌وساز، گذرهای میانی 18
کمتر از 4متر در معابر حذف و بیش از 9هزار متر مسکن به بافت 

محلات افزوده شد.

منطقه 

نشست هم‌اندیشی مجمع خیرین فعال به میزبانی شهرداری 3
منطقه برگزار شد.

منطقه 

برج پایانه معین که مدت‌ها خاموش بود در راستای ایجاد آرامش و 11
امنیت شهروندان، احیا و روشن شد.

منطقه 

در چهارمین جلسه قرارگاه جهادی تأمین مسکن منطقه علاوه‌بر 16
بررسی ۵کلان‌پروژه تجمیعی بافت فرسوده، ۱۲پروژه بزرگ‌مقیاس 

در جهت تولید مسکن مورد بررسی قرار گرفت.

منطقه 

جلسه توجیهی سفیران دومین رخداد »من‌شهردارم« در منطقه با 7
حضور شهردار، معاونان، مدیران و سفیران منتخب اجرای این طرح 

در ساختمان ستادی منطقه برگزار شد.

منطقه 

میثم مظفر و احمد صادقی، اعضای کمیسیون برنامه و بودجه 14
شورای شهر تهران در قالب طرح رصد۲، با حضور در این منطقه 
میزان پیشرفت فیزیکی پروژه‌های توسعه محله‌ای و اقدامات 

اجرایی مدیریت شهری را مورد بررسی قرار دادند.

منطقه 

ماشین دودی‌های دوره قاجار به موزه سیمان ری انتقال 20
داده شد.

منطقه 

همزمان با روز ایمنی در برابر زلزله در مدارس، با هدف آشنایی 2
دانش‌آموزان با حوادث طبیعی و چگونگی مقابله با آن، مانور زلزله 

در مدارس منطقه برگزار شد.

منطقه 

منطقه در بحث پروژه‌‎های توسعه ‌محله‌ای »من‌شهردارم« با 10
پیشرفت ۸۷درصدی، رتبه۶ را در بین مناطق ۲۲گانه شهر تهران 

کسب کرده است.

منطقه 

اولین دور از دومین رویداد بازی‌های نشاط‌آور افراد دارای معلولیت 6
در 2گروه بازی‌های فکری و حرکتی در قالب طرح »برنده‌شو« در 

سوله ورزشی والفجر منطقه برگزار شد.  

منطقه 

جلسه ماهانه مسئولان خانه‌های دوام و ایمنی محلات منطقه 13
برگزار شد.

منطقه 

صدور پروانه ساخت در حوزه‌های مسکونی، تجاری اداری و... در 19
8ماهه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه افزایش 3برابری 

داشته است.

منطقه 

روکش آسفالت در معابر و خیابان‌های سطح منطقه به‌صورت 4
گسترده در حال انجام است.

منطقه 

لودگی‌های 17 عملیات تعمیر مخازن در راستای کاهش آ
زیست‌محیطی در خیابان‌های ناحیه‌یک اجرایی شد.

منطقه 

همزمان با برودت هوا گشت‌های شبانه حامی شهر ویژه جمع‌آوری 8
و اسکان بی‌خانمان‌ها و افراد آسیب‌پذیر، در سطح نواحی حضور 

دارند.

منطقه 

جلسه ملاقات مردمی با حضور حبیب کاشانی، عضو کمیسیون 15
برنامه و بودجه و خزانه‌دار شورای اسامی شهر تهران و محمد 
شیری، شهردار منطقه برگزار شد. درخواست مساعدت رفع خلاف 
ساختمان، مجوز حفاری، توسعه تجاری، تثبیت تجاری، مهلت 

اجرای رأی و... از مواردی بود که در این دیدار مطرح شد.

منطقه 

بیش از 1300مترمربع از گل‌های فصلی مانند داوودی، جعفری، 21
کلم‌زینتی و قرنفل در میادین، لچکی‌ها، رفیوژها و بوستان‌های 

منطقه کاشته شد.

منطقه 

همزمان با هفته کتاب و کتابخوانی، کلبه دوستداران کتاب در 22
بوستان ریحانه واقع در پارک جنگلی چیتگر افتتاح شد.
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تجریشتجریش تا  تا پرندپرند با مترو با مترو
تکمیل پروژه تکمیل پروژه 5050کیلومتری و کیلومتری و 1818ساله متروی پرند ساله متروی پرند 

 در ششمین دوره مدیریت شهری  در ششمین دوره مدیریت شهری 
و دولت سیزدهمو دولت سیزدهم

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

همانطور که علیرضا زاکانی پیش از این وعده داده بود، 
در دومین هفته از سومین ماه فصل پاییز1402 سرانجام 

پروژه 18ساله شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه با حضور 
رئیس‌جمهور به بهره‌بهرداری می‌رسد. تکمیل متروی تهران- پرند که 

آغاز آن به سال1384 برمی‌گردد، در ششمین دوره از مدیریت شهری و دولت 
سیزدهم به آخر خط رسیده ‌و این مسیر ریلی 50کیلومتری از تهران تا شهر جدید 

پرند کامل و یکپارچه خواهد شد. به این ترتیب مسافران از ایستگاه متروی شاهد در انتهای 
خط یک مترو با پشت‌سر گذاشتن 3ایستگاه به شهر جدید پرند می‌رسند.

شروع مطالعات از سال1384
مطالعات و مقدمات عملیات اجرایی پروژه خط متروی تهران- پرند از سال1384 توسط وزارت راه‌وشهرسازی آغاز و در 
سال1389 بخشی از پروژه و سال1391 کل طرح به شهرداری تهران )شرکت مترو( واگذار شد و قرارداد و عملیات اجرایی 

پروژه توسط پیمانکاران شرکت مترو در همان سال آغاز شد.

بخش نهایی یک مسیر 50کیلومتری
 بخشی از این پروژه، حدفاصل ایستگاه شاهد تا محدوده شهرآفتاب )به طول 4کیلومتر( در ابتدای سال95 و بخش دوم 
حدفاصل ایستگاه شهرآفتاب تا فرودگاه امام‌خمینی)ره( )به طول 26کیلومتر( در مردادماه سال96 به بهره‌برداری رسید 
و اکنون بخش آخر پروژه، حدفاصل ایستگاه فرودگاه امام‌خمینی)ره( تا شهر جدید پرند )به طول 19کیلومتر( در اختیار 

مردم قرار خواهد‌گرفت.

42کیلومتر مسیر در ‌27ماه 
با افتتاح ایستگاه متروی شهر پرند و مسیر ریلی آن، آمار عملکرد شرکت متروی تهران در دوره کنونی مدیریت شهری )‌27ماه تا 
آذرماه1402( به بهره‌برداری از 15ایستگاه، 13ورودی جدید، یک پایانه مترویی و همچنین 42کیلومتر مسیر ریلی رسیده‌است 

که از حیث میانگین بهره‌برداری‌های سالانه، یکی از دوره‌های متمایز طول تاریخ تاسیس متروی پایتخت به‌حساب می‌آید.

پروژه‌ای به ارزش 6هزار میلیارد تومان 
پس از انجام موفقیت‌آمیز تست سرد این خط که تیرماه سال گذشته صورت‌گرفت، مسئولان و دست‌اندرکاران امر، پیگیری‌های 
بیشتر را جهت تامین منابع ملی لازم برای تکمیل پروژه در اولویت قرار دادند؛ ضمن اینکه بازدید رئیس‌جمهور از این پروژه 
در آذرماه1401 مزید بر علت شد تا حمایت‌های دولت از خط متروی پرند، رنگ و لعاب دیگری به‌خود بگیرد و زمینه تکمیل 
و آماده‌سازی آن، بیش از هر زمان دیگری فراهم شود. این در حالی است که ارزش این پروژه )در بخش حدفاصل فرودگاه 

امام‌خمینی)ره( تا شهر پرند( به ارزش امروز کالا و خدمات، مبلغی بالغ بر ‌6هزار میلیارد تومان است.

وقتی همه پای کار آمدند
 پس از گذشت 18سال از برداشته‌شدن نخستین گام‌های اجرای طرح متروی تهران- پرند، حالا شبکه ریلی انبوه‌بر پایتخت به 
شهر پرند رسیده است؛ پروژه‌ای که نهایتا با همراهی تمام نهادها و ارگان‌های ذی‌مدخل ازجمله وزارت راه‌وشهرسازی و در ذیل 
آن شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید، وزارت نیرو، مدیریت شهری پرند و همچنین شهرداری تهران )شرکت مترو( و 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا)ص( که مسئولیت اجرای طرح را برعهده داشتند، به ثمر نشست تا حدود نیم‌میلیون نفر جمعیت 
ساکن این شهر اقماری پایتخت، به مطالبه برحق خود دست یابند. در این میان البته دستورات اکید رئیس‌جمهور به متولیان امر 
در بازدید آذرماه سال1401 از پروژه و نیز پیگیری‌های نمایندگان رباط‌کریم و بهارستان در مجلس شورای اسلامی را نیز نباید 
نادیده گرفت تا بار دیگر موضوع به نتیجه رسیدن اجماع و عزم عمومی برای تحقق پروژه‌های تأثیرگذار اجتماعی اثبات شود.

دستاوردها‌ و رکوردهای فاز سوم پروژه در دولت سیزدهم
1  تأمین ادوات و تکمیل روسازی خط برگشت فاز سوم پروژه در کمتر از ‌7ماه )تست سرد(

2  بومی‌سازی‌ ریل حرکتی )برای نخستین بار در کشور(
3  بومی‌سازی‌ ریل سوم و اجرای آن برای نخستین‌بار در کشور

4   استفاده از کلید 750ولت بومی برای نخستین‌بار در پروژه‌های مترویی
5   اجرای فرایندهای تجهیزات ویژه )مهندسی، تأمین، نصب، تست و راه‌اندازی( در کمتر از 10ماه

6   راه‌اندازی پست ‌RS، 3پست LPS، 80کیلومتر کابل‌کشی و نصب 20کیلومتر ریل سوم در کمتر از 35روز 
7   طراحی و اجرای ساختمان پست ‌HVS به‌صورت پیش‌ساخته برای نخستین‌بار در کشور با رعایت صرفه و صلاح ریالی 

و زمانی )کاهش 65درصدی زمان اجرا و 50درصدی هزینه(

مکث

   مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده در 2سال اخیر
  اجرای خط انتقال برق )پست HVS( و کابل‌های برق‌رسانی )80کیلومتر( در قالب تجهیزات تأمین توان

  اجرای ریل سوم )38کیلومتر در 2مسیر رفت و برگشت(
   محوطه‌سازی‌، ایجاد دیوار بتنی پیرامونی، اجرای فنس پیرامونی مسیر، احداث ساختمان HVS و اجرای تأسیسات ناویژه 

   پیشرفت عملیات ساختمانی در شهریور1400 معادل 45درصد بوده و امروز به 99درصد رسیده است. 
   پیشرفت عملیات تجهیزاتی در شهریور1400 معادل صفر درصد بوده و امروز به مرز 96درصد رسیده است.

  تأمین 4رشته پله برقی، یک دستگاه آسانسور، سیستم گیت‌های مسافری
  تأمین اعتبارات غیرنقدی پروژه در قالب تهاتر زمین )680میلیارد تومان - 300قطعه زمین(

   هزینه انجام‌شده در پروژه از شهریور1400 تا‌کنون معادل 1500میلیارد تومان
  روزانه حداقل یک میلیارد تا یک‌میلیاردو500هزار تومان کمتر از جیب کل مسافران تهران-پرند هزینه می‌شود. )با افتتاح متروی پرند(

طول مسیر ریلی 
تهران-پرند

50
کیلومتر

 افتتاح 
در فاز اول

4
کیلومتر

 افتتاح 
در فاز دوم

26
کیلومتر

 افتتاح 
در فاز سوم

19
کیلومتر

جمعیت فعلی 
شهر پرند

450
هزار نفر

روزانه بین تهران 
و پرند تردد دارند

40
هزار نفر

آغاز پروژه توسط وزارت 1384
راه‌وشهرسازی

واگذاری بخشی از پروژه به 1389
شهرداری تهران

افتتاح بخش دوم پروژه به طول 26کیلومتر )از 1396
ایستگاه شهر آفتاب تا فرودگاه امام‌خمینی)ره((

افتتاح بخش اول پروژه به طول 4کیلومتر 1395
)از ایستگاه شاهد تا ایستگاه شهر آفتاب(

واگذاری کامل پروژه به 1391
شهرداری تهران

افتتاح بخش نهایی پروژه به طول 19کیلومتر از 1402
فرودگاه امام‌خمینی)ره( تا ایستگاه شهر جدید پرند

صرفه‌جویی چند میلیارد تومانی 
 راه‌اندازی ایستگاه متروی پرند و اتصال این شهر به تهران از طریق خطوط حمل‌ونقل ریلی، ثمرات متعدد و قابل‌توجهی برای مسافران 
بین این دو مرکز جمعیتی دارد؛ البته کمک به کاهش آلودگی‌های زیست‌محیطی، مهم‌ترین تأثیر غیرقابل انکار افتتاح این پروژه به 
شمار می‌آید. برآوردهای ترافیکی نشان می‌دهد که در حال حاضر، روزانه جمعیتی بین 35 تا 40هزار نفر برای رتق و فتق امور جاری 
خود، بین تهران و پرند در تردد بوده و این جریان عبور و مرور، غالبا با استفاده از وسایل نقلیه شخصی ‌یا تاکسی صورت می‌پذیرد. 
عادت مسافران فعلی این مسیر، از 2منظر قابل نقد و بررسی است؛ یکی آمار تصادفات جاده‌ای در آزادراه تهران- ساوه که مسیر 
تردد مسافران پرند است و دیگر هزینه‌ای که این تعداد مسافر طی هر روز متحمل می‌شوند. به لحاظ میزان تصادفات و آسیب‌های 
جرحی یا فوتی، آمار مصدومان و جان‌باختگان آزادراه تهران- ساوه که در برخی سال‌ها به 58فوتی و صدها مصدوم رسیده است، 
خود گویای تمام نکات هشدار‌دهنده است؛ طبیعتا با افزایش استفاده شهروندان از وسایل حمل‌ونقل عمومی، نه‌تنها بار ترافیک این 
معبر پرتردد بین‌شهری کاهش خواهد یافت بلکه آمار تصادفات حمل‌ونقلی نیز به تبع آن تقلیل می‌یابد. اما از حیث هزینه‌ای که 
روزانه هر فرد برای تردد بین این دوشهر صرف می‌کند، برآوردهای مستند حکایت از آن دارد که بر حسب مسیر انتخابی و نوع وسیله 
کرایه‌شده، بین 70 تا 100هزار تومان برای رفت‌وآمد در مسیر مذکور باید خرج شود تا شهروندان به امور جاری خود برسند. حال 
کافی است با یک حساب سرانگشتی و با این فرض که در بدو شروع فعالیت ایستگاه متروی پرند، بین 13 تا 15هزار نفر در هر روز از 
این وسیله حمل‌ونقلی استفاده کنند، به رقم صرفه‌جویی صورت‌گرفته در هزینه‌های روزانه مسافران مربوطه دست پیدا می‌کنیم. در 
واقع می‌توان گفت با شروع بهره‌برداری از این خط مترو، درمجموع روزانه حداقل یک‌میلیارد تا یک‌میلیاردو500هزار تومان کمتر از 
جیب کل مسافران تهران- پرند هزینه می‌شود که همین مقدار پول می‌تواند برخی نیازها و مایحتاج ضروری آنان را پوشش دهد. با 
این تعابیر می‌توان نخستین و بدیهی‌ترین تأثیرات و کارکرد راه‌اندازی خط متروی پرند را متوجه شد و علت اصرار شهروندان صبور 

پرند در افتتاح هرچه سریع‌تر آن را درک کرد.

مترویی برای شهر 450هزار نفری
یکی از شهرهای اقماری اطراف تهران که طی سال‌های اخیر رشد جمعیت پرشتابی را تجربه کرده و پیش‌بینی می‌شود تا 
سال1405 تعداد ساکنان آن به مرز 700هزار نفر برسد، شهر جدید پرند است. این شهر در 35کیلومتری غرب پایتخت 
و در حاشیه آزادراه ساوه واقع شده است. جمعیت حال حاضر شهر پرند حدود 450هزار نفر است و روزانه به‌طور میانگین 
40هزار نفر بین شهرهای تهران و پرند در تردد هستند که بخش عمده‌ای از آنها از طریق آزاد‌راه تهران- ساوه به محل کار 

خود دسترسی پیدا می‌کنند.

بالغ بر 6000 میلیارد تومان ارزش پروژه به نرخ امروز

بین 13 تا 15هزار نفر در روزهای نخست از متروی 
پرند استفاده می‌کنند
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   اجرای 20بوستان در گام اول
در همین رابطه سیدمحمد ناظم رضوی، 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به اینکه 
بوستان‌های مادر و کودک منجر به ایجاد 
آرامش و امنیت برای مادران و کودکان 
می‌شوند، گفت: »پس از افتتاح چند بوستان 
مادر و کودک در شهر تهران، نقاط قوت 
و ضعف این بوستان‌ها مورد بررسی قرار 
گرفت و مقرر شد سازمان بوستان‌ها و 
فضای سبز پس از دریافت طرح از شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی اقدام به راه‌اندازی 
20بوستان از 113بوستان مشخص شده 
در طرح »من شهردارم« به بوستان مادر و 

کودک کند.«

   استقبال خانواده‌ها از بوستان‌های مادر‌وکودک
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر 
تهران درباره تجربه ایجاد بوستان‌های مادر و کودک به همشهری 
می‌گوید: »تا‌کنون 30بوستان مادر و کودک در بوستان‌های شهر 
تهران ایجاد شده است و طبق برنامه تا پایان سال 113بوستان 
مادر و کودک دیگر اجرا می‌شود. 20بوستان مادر و کودک ظرف 
یک‌ماه آینده ایجاد می‌شود و هدف ما این است که بقیه موارد را نیز 
ان‌شاءالله تا پایان سال اجرا کنیم.« علی محمد مختاری از استقبال 
و رضایت خانواده‌های تهرانی از این طرح خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»بوستان‌های مادر و کودک با استقبال خوب مردم و خانواده‌ها 
روبه‌رو شده است؛ به شکلی که 113بوستان مادر و کودک جدید 
انتخاب خود مردم در جریان طرح »من شهردارم« بود. بوستان‌های 
جدید اغلب در مناطق شرقی تهران هستند و ان‌شاءالله سال 
آینده نیز براساس انتخاب و نظرات مردم در طرح »من شهردارم« 

بوستان‌های مادر و کودک با محوریت غرب تهران ایجاد می‌شود.

پنجشنبه پنجشنبه 99 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89578957
راه‌اندازی خانه موسیقی در مرکز تهران

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: پروژه خانه موسیقی اراضی عباس‌آباد از امکانات  مهم و جذابی 
برخوردار است و کماکان با تدبیر درستی ادامه دارد. این مجموعه به‌دنبال ترویج هنر با مشارکت مردم است 

و ما نیز به‌دنبال هنر پاک هستیم. خانه موسیقی این مجموعه در حال ساخت است.

احداث فضای سبز در محله امامزاده حسنع
رضا سیفی، شهردار منطقه17: 2 پلاک ثبتی به مساحت ۱۳۵۰۰مترمربع در راستای توسعه و افزایش سرانه 
فضای سبز، با اعتبار ۲۴۵میلیارد تومان در محله امامزاده حسن)ع( تملک شده و مطالعات و طراحی 

درخصوص تبدیل این املاک به بوستان در حال انجام است.

تغییر چندباره قیمت نهایی خودروهای ثبت‌نامی چه معنایی دارد
اسفند‌ سال ۱۴۰۱ برای دریافت یک خودروی پژو 207 دنده‌ای 
در سامانه یکپارچه خودرو ثبت‌نام کردم که زمان تحویل آن 
بهار سال 1403درج شده بود. با آغاز سال 1402به متقاضیان 
اعلام شدکه قیمت خودرو افزایش یافته و به 340میلیون تومان 
رسیده است.در کمال تعجب و ناباوری به تازگی پیامکی را 
دریافت کردیم که قیمت نهایی و تمام ‌شده خودرو برای تحویل 
150میلیون تومان دیگر هم بالا رفته است. واقعا معنی این 
تصمیمات ناعادلانه و غیراخلاقی چیست؟ مگر برگه ثبت‌نام 
در سایت در حکم یک سند قانونی و به‌ معنای تعهد طرفین به 
مفاد آن نیست؟ امثال من اگر می‌توانستند چنین قیمتی را برای 
خرید خودرو پرداخت کنند از همان ابتدا یک خودرو بهتر و با 
امکانات بیشتر خریداری می‌کردند نه اینکه از سر ناچاری 2 سال 
پول‌شان را بخوابانند و به شرکت‌های خودروسازی که فقط در 
پی سود خود هستند اعتماد کنند. از مراجع قانونی انتظار داریم 
تا با این کارخانه‌ها و شرکت‌ها برخورد کنند تا عمل به تعهدات 

سلیقه‌ای و دلبخواهی نباشد.
افشین از تهران

داروی سولفاسالازین در داروخانه‌های شیراز توزیع شود 
مدتی است که داروی سولفاسالازین در شیراز نایاب شده است. 
درحالی‌که استفاده از این دارو در پیشگیری و درمان بیماری‌های 
التهابی روده ازجمله کولیت اولسراتیو و بیماری کرون، آرتریت 
روماتوئید و سایر انواع آرتریت مانند آرتریت پسوریاتیک 
ضروری است. من برای تهیه قرص سولفاسالازین ۵۰۰میلی 
به هر داروخانه‌ای که رفتم، نداشتند و در نهایت با التماس یکی 

دو برگ گرفتم.
دبیری از شیراز

کف‌پوش‌های فضاهای بازی کودکان نیازمند تعویض است
بسیاری از کف‌پوش‌های فضاهای بازی کودکان پارک‌ها فرسوده 
و خطر‌آفرین شده‌اند. از مسئولان تقاضا می‌شود نسبت به تعمیر 

یا تعویض این کف پوش‌ها اقدام کنند.
جعفری از تهران 

اعطای مجوز به نمایش‌های خانگی نیازمند دقت بیشتری است
در سال‌های اخیر فیلم‌ها و سریال‌های مختلفی برای توزیع در 
شبکه خانگی تولید شده که بعضا محتواهای بسیار سخیف و 
ضد فرهنگی دارند. یا باید در اعطای مجوز به این فیلم‌ها دقت 
بیشتری شود یا کلا توزیع فیلم و سریال از این شبکه‌ها منتفی 

شود تا خانوادها نگران این قبیل مسائل نباشند.
بهرامی از تهران 

آیین‌نامه شیوه رتبه‌بندی جانبازان حالت اشتغال ابلاغ شود
جانبازان از کار افتاده کلی و حالت اشتغال با سابقه کمتر از 
10 سال که اکنون در شرف بازنشستگی هستند از یک سال 
قبل و پس از رتبه بندی همچنان منتظر ابلاغ آیین‌نامه‌ شیوه 
رتبه‌بندی جانبازان حالت اشتغال هستند. تقاضا می‌شود نسبت 

به صدور شیوه نامه مذکور سرعت عمل بیشتری صورت گیرد.
تعدادی از جانبازان 

زمین‌های خالی زباله‌دانی نیست
در منطقه حکیمیه تهران‌پارس، در خیابان سازمان آب 
زمین‌های خالی وجود دارد که محل انباشت زباله و نخاله‌های 
ساختمانی شده است.  این کار نه‌تنها چهره شهر را نازیبا می‌کند، 
باعث بیماری نیز می‌شود. از مسئولان شهری تقاضا داریم با 

اینگونه افراد برخورد شود.
اکبری از تهران

صندوق رفاه به دانشجویان شبانه و پردیس خودگردان وام نمی‌دهد
بسیاری از دانشجویان به‌خصوص در مقاطع ارشد و دکتری با 
دریافت وام کمک‌هزینه تحصیلی از صندوق رفاه اقدام به ثبت‌نام 
و ادامه تحصیل کرده‌اند، اما از اول آذر 1402صندوق رفاه، در 
اقدامی که از قبل اعلام نشده بود، حق ثبت‌نام دانشجویان شبانه 
و پردیس را مسدود کرده و به آنها وام نمی‌دهد. توجیه هم این 
است که اغلب شاغلند و درآمد دارند. این چه منطقی است؟ 
دانشجو به هر حال هزینه‌هایی دارد و هر چه سن دانشجو بیشتر، 
تامین این هزینه‌ها سخت‌تر است. اغلب شاغلان متاهل هستند 
و هرکه بامش بیش برفش هم بیشتر می‌شود. اگر قرار بود این 
صندوق به دانشجویان شاغل وام نپردازد باید از قبل اعلام می‌کرد 
که دانشجویان بتوانند نسبت به ادامه تحصیل خود تصمیم‌گیری 
کنند. مسئله بعدی اینکه از دانشجویان کلی تعهد محضری و 
ضامن و.... گرفتند. آیا دانشجو حق ندارد بداند چرا این تعهدات 
را داده درحالی‌که وامی در کار نبود. گذشته از اینها تکلیف 
دانشجویی که چندین ترم درس خوانده و اکنون مستاصل شده 
چیست؟ آیا تحصیل را رها کند و هرچه هزینه کرده دود هوا 
شود؟ خواهشمندیم به‌دلیل اهمیت و ضرورت موضوع، مسئولان 

نسبت به رفع دغدغه ذهنی دانشجویان اقدام کنند.
اسدی از تهران 

تأخیر در ورود و خروج در پایانه برکت مهران کنترل شود
به‌دلیل شغلم و نیز زیارت عتبات عالیات در شهرستان مهران 
تردد دارم. متأسفانه اخیرا معطلی در پایانه برکت مهران به‌دلیل 
وجود مشکلاتی چندین بار تکرار شده است. گاهی به‌دلیل یک 
مشکل ساده چند ساعت معطل می‌شویم و بعضا کل روز کاری 
هدر می‌رود. این در حالی است که پایانه برکت شهرستان مهران 
بزرگ‌ترین پایانه نقل و انتقال مسافربری کشور است و مدام 
خبرهایی از تلاش برای بهبود زیرساخت‌ها در مسیر منتهی به 
مرز مهران به گوش می‌رسد. از مسئولان تقاضا می‌شود نسبت به 

رفع مشکلات تأخیر در این پایانه کنترل داشته باشند.
رمضانی از ایلام

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

باتلاق فاضلاب در جوار برج‌های منطقه 22
چاه‌های جذبی غیرمجاز، برج‌های منطقه 22 را تهدید می‌کند

گروه شهریدرشهر

مهدی اسماعیل‌پورپروژه
روزنامه‌نگار

سال 1379نقطه شروع فعالیت منطقه 22تهران به‌عنوان 
یک منطقه مستقل بود. در آن زمان کمتر کسی فکر 
می‌کرد روزگاری این منطقه قرار است به محل تجمع 
برج‌های بلندقامت شهر تبدیل شود. این منطقه در گذر 
زمان، برج‌ها و مراکز خرید را در خود جای داد و چهره 
جدیدی برای شهر رقم زد؛ غافل از اینکه پشت این ظاهر 

توسعه‌یافته نخستین سرانه‌های لازم برای زندگی شهری 
از سوی سازمان‌های مربوط مورد غفلت قرار گرفته است. 
علاوه بر مسائلی همچون کمبود مدرسه، مراکز درمانی و 
دسترسی به حمل‌ونقل عمومی، این منطقه با چالشی جدی 
به نام »شبکه فاضلاب« روبه‌رو شده و زنگ خطر مدیریت 

فاضلاب‌های رهاشده در منطقه 22 به صدا درآمده است.
برخی از مدیران برج‌های سر به فلک کشیده برای رفع 
مشکلات فاضلاب دست به دامن شیوه‌های موقت و البته 
خطرناک شده‌اند، برخی چاه‌های جذبی غیرمجاز حفر  و 
برخی نیز فاضلاب‌ها را راهی زمین‌های بایر اطراف برج‌ها 

می‌کنند تا با شیوه‌های نادرست به گمان خود بر این مشکل 
مهم سرپوش بگذارند. استفاده از این راه‌حل‌های موقتی، 
تنها بحران را به تعویق می‌اندازد، اما جلوی آن را نخواهد 
گرفت؛ چراکه چاه‌های جذبی غیرقانونی و رهاسازی 
فاضلاب خود مشکلاتی همچون احتمال فرونشست 
برج‌ها، درگیری اهالی با مسائل بهداشتی و... را رقم می‌زند.
جعفر شربیانی، یکی از اعضای شورای‌شهر است که 
چند‌ماه پیش نسبت به وضعیت نابسامان فاضلاب این 
نقطه از شهر هشدار داده بود. به‌گفته او، فاضلاب در 
منطقه 22با عدم‌تکمیل انشعابات روبه‌روست. فاضلاب 

مجتمع‌های بلندمرتبه به‌دلیل عدم‌وجود زیرساخت 
حیاتی، به‌صورت غیرمجاز به جوی‌ها و کانال‌ها هدایت و 
مجتمع‌ها زمینه‌ساز پر شدن زودهنگام چاه‌های فاضلاب 
می‌شوند. هر چند برخی مسائل زمین‌شناسی و بافت 
سنگی منطقه را به‌عنوان دلیل اصلی تأخیر در ایجاد 
شبکه فاضلاب در منطقه‌22 معرفی می‌کنند، اما رفع 
این مشکل بارها از سوی مدیریت شهری به شرکت آب 
و فاضلاب تذکر داده شده است تا در راستای مدیریت 
بهینه فاضلاب مجتمع‌های مسکونی منطقه‌22، دست به 

اقدام فوری بزنند.

جمعیت منطقه 22

1000
میلیارد تومان بودجه برای 
راه‌اندازی پروژه فاضلاب 

منطقه 22

 250
هزار

 نفر در منطقه 
ساکن هستند

 750
هزار

نفر برای حضور در این منطقه 
پیش‌بینی شده است

200
 کیلومتر شبکه فاضلاب 

در منطقه نیاز است

سال
1379

 نقطه آغاز فعالیت منطقه 22
و جداسازی از منطقه 5بود

بوستان‌های پایتخت، زیر پای مادران
113بوستان مادر و کودک جدید تا پایان سال به تهران اضافه می‌شود

بوستان‌های مادر و کودک طرحی است که در این دوره از مدیریت 
شهری توسط اداره کل امور بانوان با هدف ایجاد آرامش و امنیت 
مادران، فرزندان و دختران برای تفریح و ورزش در بوستان‌ها 
مطرح شد. پس از افتتاح چند بوستان مادر و کودک در شهر 
تهران، 113بوستان دیگر نیز برای اجرای طرح بوستان‌های مادر و 
کودک انتخاب و جانمایی شده است. سازمان بوستان‌ها و فضای 
سبز شهر تهران پس از دریافت طرح از شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران که در این پروژه نقش طراح و ناظر را 
دارد، بوستان‌های مادر و کودک را اجرا می‌کند. طبق برنامه‌ریزی 
صورت گرفته 113بوستان منتخب پایتخت تا پایان سال‌جاری به 

بوستان‌های مادر و کودک تبدیل خواهند شد.

  30 بوستان مادر و کودک در تهران 
تاکنون 30بوستان مادر و کودک در مناطق مختلف شهر تهران اجرا شده که این موضوع مورد استقبال 
شهروندان قرار گرفته است. رضایت خانواده‌ها به‌ویژه بانوان از اجرای این طرح باعث شده تا شهروندان 
در قالب طرح »من شهردارم« از شهرداری تهران بخواهند تا امسال بوستان مادر و کودک بیشتری 

در پایتخت ایجاد کند.

   ویژگی‌های مکانی بوستان‌های مادر و کودک 
داشتن حداقل 2هزار مترمربع وسعت، داشتن دسترسی محلی، قرار نداشتن در مجاورت کسب‌وکار‌های 
کاملا مردانه، آلاینده‌های زیست‌محیطی، گاراژ و...، داشتن دسترسی مناسب و همجواری با 
ایستگاه‌های مترو، اتوبوس و تاکسی، ترجیحا همجواری یا نزدیکی به مهدکودک‌ها و مدارس دخترانه 

  بوستان‌های مادر و کودک جدید
 113بوستان مادر و کودک جدید در 10منطقه شهر تهران شامل مناطق یک )18بوستان(، 
 منطقه3 )5بوستان(، منطقه4 )17بوستان(، منطقه7 )7بوستان(، منطقه8 )7بوستان(، 
 منطقه13 )6بوستان(، منطقه14 )12بوستان(، منطقه15 )16بوستان(، منطقه16 )7بوستان( 
و منطقه20 )18بوستان( تا پایان سال اجرا می‌شود که این طرح از شمال تا جنوب شهر را در برمی‌گیرد.

بوستان جدید جانمایی شده است.113

بوستان مادر و کودک در تهران ایجاد می‌شود.352

بوستان‌ مادر و کودک اجرا شده است.30

نفوذ فاضلاب به آب‌های روان و انهار
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر: در بازدید میدانی 
از منطقه22مشخص شد که فاضلاب یکی از این برج‌ها به زمین بایر 
اطراف برج ریخته می‌شد و متأسفانه این محدوده تبدیل به یک نیزار 
شده بود. این زمین عمق زیادی داشت که هیچ نکته ایمنی در رابطه با 
آن رعایت نشده بود. این نگرانی وجود دارد که مبادا فردی به این زمین 
مملو از فاضلاب بیفتد و غرق شود. ایمن‌سازی‌ این قبیل زمین‌های 
بایر که به محل تخلیه فاضلاب تبدیل شده‌اند، بر عهده مسئولان 
برج‌هاست و باید با همکاری شهرداری منطقه دست به این کار بزنند. 
ما به معاونت شهرسازی و معماری پیشنهاد داده‌ایم که این برج‌ها باید 
تصفیه‌خانه محلی برای فاضلاب داشته باشند؛ البته نباید فراموش کرد 
که زیرساخت‌ برج‌های منطقه22، چندان نمی‌تواند پاسخگوی این 
تصفیه‌خانه‌ها باشد؛ چراکه این اقدام به یک فضای گسترده‌ نیاز دارد. 
در اواخر دهه 70 این برآورد وجود نداشت که در این منطقه چنین 
ساخت‌و‌سازهای وسیعی انجام شود. مشکلات فاضلاب منطقه22یکی 
از معضلات اساسی است که اگر همین امروز راه‌حلی برای آن پیدا نشود 
در سال‌های آینده بدون شک با چالش‌های جدی روبه‌رو خواهیم شد. 
متأسفانه چند دهه پیش که برای ساخت این برج‌ها تصمیم‌گیری شد، 
کسی به فکر سیستم فاضلاب نبود و گمان کردند که با چاه‌های جذبی 
و تصفیه خانه اندک، می‌توانند این موضوع را مدیریت کنند. معضل 
فاضلاب منطقه22 تنها محدود به منطقه نمانده و به مناطق اطراف 
نیز سرایت کرده است. مناطق  21 و 5 به‌دلیل همجواری با منطقه22با 
چالش‌های جدی روبه‌رو شده‌اند؛ چرا که فاضلاب منطقه22 به آب‌های 
روان منطقه22و 5 وارد می‌شود. این منطقه در کنار معضل شبکه 
فاضلاب با کمبود جدی در سرانه‌های آموزشی، درمانی و همچنین 
حمل‌ونقل روبه‌روست و باید این سرانه‌ها تکمیل شوند. برای رفع مشکل 
فاضلاب منطقه22در حال پیگیری هستیم که ساخت و سازهای جدید 

و دریافت پروانه در منطقه منوط به ایجاد شبکه فاضلاب شود.

مکث

هشداری برای برج‌های منطقه
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مسعود نصرتی، شهردار منطقه22: برج‌هایی که در 
20سال گذشته در منطقه22شکل گرفته، نیازمند 
این بود که شرکت آب و فاضلاب شهری به شکل موازی 
دست به ایجاد شبکه فاضلاب بزند و در ادامه شکل‌گیری 
شبکه فاضلاب شهری نیز تصفیه‌خانه‌هایی ایجاد می‌شد، 
اما اینگونه نشد و در حال حاضر متأسفانه این منطقه از 
شبکه فاضلاب شهری و همچنین تصفیه‌خانه محروم 
است. شهرداری چندین زمین دیگر برای ایجاد تصفیه 

خانه در اختیار شرکت آب و فاضلاب قرار داده است.  
ناگفته نماند که زمانی این تصفیه خانه‌ها اثر بخش 
خواهند بود که شبکه فاضلاب شکل گرفته باشد و 
این شبکه به تصفیه‌خانه‌ وصل شود، اما این اتفاق در 
منطقه22   نیفتاده است. سپتیک)نوعی مخزن است 
که درون زمین دفن شده و فاضلاب قبل از ورود به چاه 
جذبی یا شبکه فاضلاب شهری به آن وارد می‌شود.( که 
این برج‌ها و مجتمع‌های مسکونی برای فاضلاب ایجاد 
کرده بودند، پر و ناکارآمد شده است؛ به همین دلیل 
بسیاری از برج‌ها به چاه‌های جذبی روی آورده‌اند، اما 
این چاه‌ها نیز دیگر ظرفیت ندارند. آنقدر تعداد چاه‌های 
جذبی در این منطقه زیادشده است که باید بگویم 
خود برج‌ها به‌دلیل وجود حفره‌های متعدد در محیط 
اطرافشان دچار مشکل شده‌اند. افزایش چاه‌های جذبی 
تهدیدی برای فوندانسیون)شالوده(برج‌ها حساب 
می‌شود. متأسفانه بسیاری از برج‌ها به چاه‌های جذبی 
غیرقانونی و قاچاقی روی آورده‌اند. اگر قرار باشد که ایجاد 
چاه‌های جذبی ادامه پیدا کند، خطر ریزش برج‌ها شدت 

می‌گیرد و دچار فرونشست می‌شوند. مسئولان برج‌ها 
در خیابان‌های شهرداری، زمین‌های بایر اطراف برج‌ها 
و... فاضلاب را تخلیه می‌کنند و این شیوه به‌شدت برای 
شهر و برج‌ها خطرناک است. شهرداری با چنین اقدامات 
غیرقانونی برخورد می‌کند، اما متأسفانه نتیجه‌بخش 
نیست و باز هم شاهد ایجاد چاه‌های جذبی غیرقانونی 
هستیم. 20سال است که در این منطقه برای حل 
مشکل فاضلاب کار موقت انجام می‌دهند. ما چندین 
جلسه با شرکت آب و فاضلاب شهری گذاشته‌ایم و 
اکنون پای کار آمده‌اند، اما واقعیت این است که ما زمان 
را از دست داده‌ایم. این موضوع از چنان اهمیتی برخوردار 
است که جلسه مشترکی با حضور یکی از مسئولان 
دادستانی داشتیم و در آن جلسه گفتیم که متأسفانه 
فاضلاب منطقه22 در آب‌های سطحی و نهرهای منطقه 

نفوذ کرده است. 
این نهرها نیز در همجواری دریاچه خلیج‌فارس و 
محل زندگی مردم قرار می‌گیرند و برای شهروندان 
مشکلات بهداشتی ایجاد خواهند کرد. هیچ شبکه 
فاضلابی در منطقه22 به تصفیه خانه وصل نشده است 
و براساس آمار موجود این منطقه حداقل 200کیلومتر 
شبکه فاضلاب نیاز دارد. نزدیک به 250هزار نفر در 
منطقه22ساکن هستند که بخش اعظم جمعیت نیز 
در برج‌ها حضور دارند. افق طرح منطقه22 نیز حضور 
750هزار نفر است. این منطقه نیازمند حداقل 5تصفیه 
خانه است اما تا شبکه فاضلاب ایجاد نشود، این تصفیه 

خانه‌ها فایده ندارند.
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برف‌روبی به سبک جهانیبرف‌روبی به سبک جهانی
مدیریت‌های شهری در نقاط مختلف جهان از روش‌های گوناگونی برای مقابله با برف و یخ‌زدگی در معابر استفاده می‌کنندمدیریت‌های شهری در نقاط مختلف جهان از روش‌های گوناگونی برای مقابله با برف و یخ‌زدگی در معابر استفاده می‌کنند

پنجشنبه پنجشنبه 99 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89578957
اختصاص اعتبار 700میلیارد تومانی برای برقی‌سازی‌ موتورها

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: شورای شهر تهران برای 
شهرداری تهران تکالیفی در حوزه موتورسیکلت‌ها پیش‌بینی کرده و برای تبدیل موتورهای بنزینی به برقی 

اعتبار ۷۰۰میلیارد تومانی اختصاص داده است.

اجرای سرود »سلام یا غزه«
سیدمحمد نقیب، معاون امور فرهنگی و اجتماعی متروی تهران: »سلام یا غزه« ویژه برنامه‌ای است که با هدف 
حمایت از جبهه مقاومت و مردم مظلوم فلسطین و با حضور تعدادی از دانش‌آموزان شهر تهران هر هفته 

سه‌شنبه در ایوان انتظار ایستگاه میدان حضرت ولیعصر)عج( اجرا می‌شود.

نیویورک فلج شده بود

در زمستان سخت سال 2014، شهردار سابق نیویورک با مشکل 
برف‌گرفتگی ثروتمند‌ترین منطقه کشور روبه‌رو شد. بیل دی 
بلازیو در نخستین سال کاری خود با سؤالات خبرنگاران و 
اعتراض‌های مردمی روبه‌رو شده بود که چرا محله منهتن این 
شهر بزرگ با بارش برف کاملا قفل شده است. او یک روز بعد 
از بارش برف گفت که همه خیابان‌های شهر به شکل یکسان 
برف‌روبی شده است، اما مشخص بود که برف‌روب‌ها در بخش 
شرقی شهر حرکت نکرده‌اند و تعدادی از اعضای شورای شهر 

هم این را تأیید کردند. 
مشکل اینجا بود که دی‌بلازیو 4سال قبل از آن و زمانی که 
مایکل بلومبرگ شهردار بود از او به‌خاطر غافلگیر شدن شهر 
در توفان برف انتقاد شدیدی کرده و گفته بود که شهر فلج 
شده است. وقتی در سال 2014 خبرنگاران همین موضوع 
را به او گفتند دی‌ بلازیو تأکید کرد که نیویوک 9هزارمایل 
)حدود 15هزار کیلومتر( خیابان دارد و نمی‌شود همه آنها را 
به‌صورت همزمان برف‌روبی کرد. خبرنگاران هم به او یادآوری 
کردند که از محل زندگی خود تا محل کنفرانس خبری فقط 
5دقیقه رانندگی کرده است و نمی‌تواند ادعا کند که از شهر 

بازدید کرده است.
شهردار بعد از او، اریک آدامز مراقب بود که دچار مشکل 
2شهردار قبلی نشود. دی بلازیو در سال 2014 در مقابل 
دوربین رسانه‌ها شروع به پارو کردن برف مقابل خانه‌اش 
کرده بود. در سال 2022 که کولاک دوباره نیویورک را پوشاند، 
آدامز هم پارویی پلاستیکی به‌دست گرفته بود و به بقیه توصیه 
می‌‌کرد که قبل از پارو کردن برف‌های پیاده‌رو نرمش‌ کنند که 
دچار گرفتگی کمر نشوند. او این را هم گفت که در نوجوانی 
تجربه‌ زیادی از کار کردن با بیل داشته و برای فعالیت بدنی 

آماده است. 
آدامز خوش‌شانس بوده که در مدت مسئولیتش تا‌کنون، 
نیویورک با برف سنگین روبه‌رو نشده، اما امسال رسانه‌ها انتقاد 
دیگری به شهردار کردند. بودجه برف‌روبی شهر 96میلیون 
دلار در سال است؛ اعتراضی مبنی بر اینکه حالا که در شهر برف 
نمی‌آید، بودجه برای چه کاری مصرف شده است و اصلا اکنون 
که شهر برای چند سال در زمستان‌ها خشک بوده است، چرا 

باید چنین رقم سنگینی در بودجه شهر گنجانده شود؟

وضعیت اضطراری برفی 
هنگامی که بارش شدید برف در پیش باشد شهرداری‌‌های 
 snow emergency شهر‌های سرد وضعیت اضطراری برفی
اعلام می‌کنند و یک گروه از خودرو‌های سنگین برف‌روب 
شهری را برای برداشت برف از سطح سواره‌رو و انتقال آن به 
حاشیه‌ خیابان به‌کار می‌گیرند. این خودرو‌ها بسته به نوع برف 
که سبک یا یخ‌زده باشد، آن را به اطراف می‌راند یا با استفاده از 
تیغه‌هایی می‌تراشد و از مسیر یک لوله به سمت پیاده‌رو می‌پاشد. 
یکی از مشکلات برف‌روبی به این روش که در شهر‌های بزرگ 
و سرد جهان بار‌‌ها مورد بحث قرار گرفته خودرو‌هایی هستند 
که در حاشیه خیابان پارک شده‌اند و بعد از این اتفاق در برف 
دفن می‌شوند. در این مواقع شهرداری‌ها اخطار‌هایی برای پارک 
نکردن صادر می‌کنند، ولی شهروندانی که گرفتار بسته بودن 
راه‌ها شده‌اند نمی‌توانند خودرو‌های خود را جابه‌جا‌ کنند و 
مجبور می‌شوند خودرو‌های خود را از زیر توده بزرگ برف یخ‌زده 

بیرون بکشند.
در شرایط وضعیت اضطراری برفی پارک کردن خودرو‌ها در 
حاشیه برخی خیابان‌ها یا در یک سمت آن ممنوع است و اگر 
زمان کافی تا بارش برف باقی‌مانده باشد، خودرو‌های پارک‌شده 
به جای دیگری یدک‌کش می‌شوند. اخطار‌های مربوط به 
وضعیت اضطراری برفی از طریق سامانه‌های پیامکی یا اینترنتی 
به شهروندان اعلام و در مواقعی به‌صورت یک اعلامیه رسمی 
منتشر می‌شود. در برخی شهر‌ها مانند شهر سنت‌پل در ایالت 
مینه‌سوتای آمریکا این کار آنقدر رایج است که برخی خیابان‌ها 
در طول شب و برخی در طول روز برف‌روبی می‌شوند تا صاحبان 
خودرو‌ها در هر ساعت از شبانه‌روز جای مناسب پارک خود 
را پیدا کنند و در معرض دفن شدن خودرو در برف نباشند. 
برف‌روبی روزانه براساس شماره‌های زوج و فرد خیابان‌ها نیز 
طرح رایج دیگری است. برای این کار تابلو‌هایی نیز ساخته شده  
که نشان می‌دهد هنگام بارش برف در حاشیه‌های کدام خیابان 
نباید خودرو‌ها را پارک کرد. شهرداری درباره آسیب وارد شده 
به‌خودرو‌های رانندگانی که در این مورد اشتباه کرده باشند، 

مسئولیتی ندارد.

اکیپ دانشگاهی
برخی ارگان‌ها که فضای باز بزرگی دارند برای فصل زمستان 
برنامه برف‌روبی منظمی را در پیش می‌گیرند. امسال دانشگاه 
بریتیش کلمبیا در شهر ونکوور که نزدیک 60هزار دانشجو و 
17هزار کارمند دارد، 26وسیله نقلیه و 160تن نمک مخصوص 
برای برف‌روبی آماده کرده تا هنگام بارش‌ها از آن استفاده کند. 
عملیات برف‌روبی از ساعت 4صبح شروع می‌شود تا اگر مؤثر 
نبود زمان کافی برای اطلاع‌رسانی درباره تعطیلی کلاس‌ها و 
جلسات وجود داشته باشد. اولویت به‌ترتیب مسیر‌های اصلی و 
اضطراری، ساختمان‌های آموزش و خوابگاه، مسیر‌های فرعی و 

بالاخره ورودی‌های مختلف ساختمان‌هاست. 

املاک خصوصی

فناوری بحران

خبر

استفاده از جی‌پی‌اس
در بوستون کامیون‌های برف‌روب کار پاکسازی 
شهر را انجام می‌دهند. مسیر‌های مشخصی 
برای هر یک از 700کامیون برف‌روب شهر 
وجود دارد و کامیون‌ها به شکل مستقیم هر 
لاین خیابان را با تیغه خود پاک می‌کنند. از 
سال 2014 که مکان‌یاب‌های جی‌پی‌اس در 
این کامیون‌ها نصب شدند برنامه‌ریزی حرکت 
آنها با دقت بیشتری انجام می‌شود؛ گویی که 
یک ماشین واحد در تمام سطح شهر در حال 
برف‌روبی است. پلتفرم SnowCOP داده‌ها را 
در هر دقیقه جمع می‌کند و کامیون‌ها برای 
حرکت در 30هزار نقطه هماهنگ می‌شوند. 
شماره 311برای تماس شهروندانی اختصاص 
داده شده است که مسیر‌های پربرف را اعلام 
می‌کنند. در بوستون سالانه بیش از یک متر 
برف می‌بارد و مشکل دیگر شهرداری این شهر 
نگهداری برف‌های جمع‌آوری شده است. قیمت 
املاک در شهر زیاد است و زمین‌های خالی 
زیادی برای انباشته‌کردن برف وجود ندارد؛ در 
نتیجه تپه‌های بزرگی از برف جمع‌آوری شده 
به نام مزرعه برفی ایجاد می‌شود که گاهی تا 
هنگام گرم‌شدن هوا به جای خود باقی می‌ماند.

تحلیل داده‌های تاریخی
شهرداری‌های شهرهای ایالت آیووا روشی 
دیگر برای شناسایی خیابان‌های برف‌گیر 
دارند و آن هم تحلیل اطلاعات گذشته 
است. سابقه برف‌گرفتگی یک‌دهه گذشته 
نگهداری می‌شود و در هنگام بارش مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. این کار باعث 
صرفه‌جویی در نگهداشت کامیون‌های 
برف‌روب و تجهیزات آنهاست. توان کاری 
تجهیزات شهرداری‌ها برای خیابان‌ها و 
معابری استفاده می‌شود که بیشتر از بقیه 
مسدود می‌شوند. نوع تجهیزات هم به 
همین شکل تامین می‌شود. دستگاه‌های 
سنگین برف‌روبی که به جای تایر با زنجیر 
و شن حرکت می‌کنند، هزینه نگهداری 
بیشتری دارند، اما در مقابل کارایی 
بیشتری هم از خود نشان می‌دهند. پس 
فقط به تعداد لازم و در جایی مستقر 
می‌شوند که احتمال بسته‌شدن خیابان‌ها 
و مسیر‌های دسترسی وجود داشته باشد. 
اطلاعات یک‌دهه گذشته با برنامه‌های 
رایانه‌ای آنالیز می‌شود و نتیجه‌های 

به‌دست آمده معمولا قابل اتکا هستند.

گرمایش از زمین
در شهر‌های ژاپن روش‌های گوناگونی برای پاکسازی برف از سطح 
خیابان‌ها به‌کار گرفته می‌شود. یکی از این روش‌ها جریان مستمر 
آب گرم یا گرم‌کردن سطح خیابان‌ها با استفاده از لوله‌هایی است که 
آب‌گرم را زیر سطح خیابان جابه‌جا می‌کنند، اما این روش تنها زمانی 
امکان دارد که دمای هوا خیلی کم نشده باشد وگرنه آب گرم توان 
ذوب‌کردن برف را نخواهد داشت. گرمایش الکتریکی هم می‌تواند 
برف را آب کند، اما هزینه زیادی دارد و برای مدت زمان طولانی قابل 
استفاده نیست. این روش‌ها اغلب در محدوده‌های کوچک مانند 
میانه پیاده‌رو‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرند و در مواقعی به‌کار گرفته 
می‌شوند که شدت توفان مانع کارکردن دستگاه‌های برف‌روب یا 
کارگران می‌شود. در شهر‌هایی مانند ریکاویک در ایسلند نخستین 
نمونه‌های این سامانه‌های گرمایشی در پیاده‌رو‌ها کار گذاشته شده 
است. حسگر‌های دما باعث می‌شوند که ذوب‌کننده خودکار برف تنها 
در دمای خاصی روشن و به محض رسیدن به دمای ذوب برف و کاهش 
توده انباشته شده در سطح پیاده‌رو، خاموش شوند. در سال‌های 
اخیر این سامانه‌ها فقط با حسگر‌های خودکار اجرا می‌شوند و اگر 
یک نقطه از پیاده‌رو گرم‌تر از دیگر نقاط شود، سامانه مربوط به آن را 
خاموش می‌کنند. نصب لوله‌های موازی و استفاده از مواد پلاستیکی 
و فلزی متناسب، باعث کاهش مصرف انرژی می‌شود. زیر این لوله‌ها 
عایق‌کاری می‌شود تا گرما فقط به سمت بالا هدایت شود و با گرم‌کردن 
عمق زمین، انرژی را هدر ندهد. در براندنبورگ آلمان و کپنهاگ 
دانمارک این سامانه‌های حرارتی - الکتریکی به‌کار گرفته شده است.

تاریخ برف‌روبی
شهر مونترال کانادا برای چند‌ماه از سال هر روز 
شاهد یک لایه برف یک سانتی‌متری است که یا در 
همان روز باریده یا از روز‌های پیش باقی‌مانده است. 
همین شرایط هم باعث شده است که اداره‌کنندگان 
این شهر از سال‌ها قبل به‌دنبال راه‌حل‌هایی برای 
پاکسازی خیابان‌ها باشند. نزدیک به یک قرن قبل 
دستگاه‌هایی شبیه گاو‌آهن ساخته شده بود که به 
اسب‌ بسته می‌شد و برف یخ‌زده سطح خیابان را 
خراش می‌داد تا برای رفت‌وآمد کالسکه‌ها آماده 
شود. در سال‌های بین 2جنگ جهانی نخستین 
تراکتور‌های برف‌روب در این شهر به‌کار گرفته شدند. 
جمعیت شهر به سرعت افزایش پیدا می‌کرد و پاکسازی 
خیابان‌ها ضروری بود. صنایع فرانسوی این ماشین‌های 
برف‌روب را می‌ساختند و شهرداری مونترال بودجه‌ای 
برای خرید آنها اختصاص داده بود. در سال‌های بعد 
یدک‌کش‌هایی برای انتقال خودرو‌های مانده در برف 
ساخته شدند و تا سال‌های 1970هریک از 83منطقه 
شهر برنامه‌ای برای حل مشکل برف داشتند. برف باید 
در کامیون بارگیری و حمل می‌شد. برف جمع‌آوری 
شده به دریا ریخته می‌شد که باعث انتقال شن و 
نمک به دریا شده بود. همزمان با پیشرفت فناوری، 
روش‌های جمع‌آوری برف هم پیشرفت کرد و بیسیم، 
جی‌پی‌اس و اخیرا اپلیکیشن‌های گوشی تلفن همراه 
برای اطلاع‌رسانی در هنگام بارش برف به‌کار گرفته 
شد. امروزه تقریبا تمام روش‌های رایج برف‌روبی در 
این شهر به‌کار گرفته می‌شود. براساس دستور مدیریت 
شهری برف‌زدایی در هر منطقه باید حداکثر 12ساعت 
بعد از بارش شروع شود و معابر اصلی در 36ساعت 
کاملا پاک شده باشند. 15کانال و 11انبار روباز برای 
خارج کردن برف از سطح خیابان‌های شهر به‌کار 
گرفته می‌شوند. برف جمع شده در کانال‌ها با فاضلاب 
شهری که معمولا چندان سرد نیست ذوب می‌شود و 
بعد به تصفیه‌خانه‌ای در شرق شهر هدایت می‌شود تا با 
فیلتر کردن آلودگی‌ها به رودخانه ریخته شود. هزینه 
برف‌روبی نزدیک 170میلیون دلار کانادا در سال است.

ماشین برف‌خوار
بعضی از تجهیزات برف‌روبی در کشور ما به‌کار گرفته می‌شود؛ 
تیغه‌هایی که در مقابل کامیون‌ها بسته می‌شوند تا برف را از 
سطح آسفالت خیابان جدا کنند، از این نوع هستند و در جهان 
کاربرد همگانی دارند، اما برخی دستگاه‌ها بیشتر در کشور‌هایی 
کاربرد دارند که بارندگی‌های طولانی و با حجم زیاد داشته باشند.

Snow blower یا برف‌خوار دارای تیغه‌ای شبیه دستگاه‌های 
برداشت محصولات مزرعه است و برف را از طریق یک مارپیچ 
بالا می‌کشد و به اطراف پرت می‌کند. برف‌خوار در ابعاد بسیار 
کوچک هم ساخته شده است که تنها چند سانتی‌متر برف 
یخ‌زده را می‌تراشد، اما نمونه‌های سنگین آن می‌تواند لایه 
برف با ضخامت نزدیک به 2متر را جابه‌جا کند. در این نمونه‌ها 
یک دمنده در مسیر حرکت برف کار گذاشته شده است که با 
استفاده از فشار هوا ذرات جمع شده برف را تا فاصله زیادی پرتاب 
می‌کند. سرعت و بازدهی این خودرو‌های سنگین زیاد است و 
روی انواع کفپوش‌‌ها از آسفالت تا سنگفرش‌های دارای پستی و 
بلندی کار می‌کند. دستگاه‌های برف‌خوار برای کسانی که آن را 
کنترل می‌کنند یا حتی نزدیک تیغه‌های آن باشند، خطرناک 
هستند و استفاده از آنها نیازمند رعایت شرایط ایمنی است. 
روش‌های مختلفی برای تامین ایمنی این دستگاه‌ها اختراع شده 
است؛ مانند اینکه اگر راننده کابین را ترک کند، تیغه‌ها خاموش 
می‌شوند. مشکل اینجاست که گاهی درعمق برف اشیایی وجود 
دارد که در میان تیغه‌ها گیر می‌کند و دستگاه را از کار می‌اندازد؛ 
به همین دلیل چاره‌ای جز بازدید و پاک کردن تیغه‌ها نیست. 
برخی کاربر‌ها از میله‌های بلند پلاستیکی برای تمیز کردن 
تیغه‌ها استفاده می‌کنند تا انگشتان خود را از دست ندهند. 
اگر دستگاه برف‌خوار در جایی متوقف و خاموش شود، مشکل 

سخت‌تری به‌وجود می‌آید و حرکت دادن آن ممکن نیست.
برف‌خوار‌های سنگین بیشتر در جاده‌ها کاربرد دارند، اما 
شهرداری‌های شهر‌های سرد پس از بارندگی‌های سنگین و 
هوای بسیار سرد که موجب یخ‌زدن توده برف می‌شود، از این 
دستگاه برای بازکردن خیابان‌های اصلی استفاده می‌کنند. 
برخی از برف‌خوار‌ها روی ریل و در مقابل لوکوموتیو قطار بسته 
می‌شوند و همزمان با حرکت قطار، مسیر مقابل آن را به شکل 

یک تونل خالی می‌کنند.
یک نوع دیگر برف‌خوار به توربین‌های گازی مجهز شده است که 
قبلا در روسیه و کانادا مورد استفاده قرار می‌گرفت و اکنون نیز 
در برخی نقاط کاربرد دارد. این دستگاه سنگین برف را همزمان 
با پرتاب به خارج از مسیر خیابان، ذوب می‌کند. در روسیه از 
موتور‌های قدیمی جت که دیگر در هواپیما‌‌ها کاربرد ندارند برای 
ساخت برف‌خوار‌های سنگین استفاده می‌شود. این موتور‌ها 
با سرعت زیاد برف را از سطح زمین می‌مکند و بزرگراه‌ها را در 
سرد‌ترین ایام سال باز می‌کنند. با توسعه فناوری‌های الکترونیکی 
دستگاه‌های برف‌خوار کنترل از راه دور یا خودکار ساخته شده‌اند 
که می‌توان آنها را براساس یک نقشه از پیش تعیین شده یا به 

کمک حسگر‌های سطح جاده‌ها به حرکت درآورد.

پاکسازی پیاده‌رو‌ها به عهده چه کسی است؟
یکی از قدیمی‌ترین قوانین برف‌روبی متعلق به مکث

جمهوری چک در شرق اروپاست. از اوایل قرن 
نوزدهم مردم پراگ، پایتخت این کشور موظف به 
پاکسازی پیاده‌رو‌ها بودند و در شهر‌های دیگری 
که بیش از 5هزار نفر جمعیت داشتند هم چنین 
الزامی وجود داشت و اگر شهرداری این کار را 
انجام می‌‌داد می‌توانست هزینه آن را از صاحب 
ملک بگیرد. در سال 1961قوانین عبور و مرور 
در چک )کشور چکسلواکی آن زمان( برای همه 
شهرداری‌ها صرف‌نظر از جمعیت شهر تصویب شد 
اما شهرداری‌ها می‌توانستند آن را به تناسب شهر 
اجرا یا تعلیق کنند. در سال‌های اخیر بحث درباره 
اینکه صاحب ملک باید این کار را انجام دهد یا در 
حوزه خدمات شهری قرار دارد تا جایی بالا گرفت 
که موضوع به دیوان‌عالی اداری و بعد دادگاه قانون 
اساسی کشور فرستاده شد. سرانجام مجلس چک 
دراین‌باره رأی‌گیری و شرط اجباری بودن را حذف 
کرد، اما بسیاری از مردم و حتی مخالفان این قانون 
بعد از رای‌گیری اعلام کردند که به‌صورت داوطلبانه 

برف‌روبی مقابل املاک خود را انجام می‌دهند. 

اجبار قانونی
در برخی از کشور‌های دیگر مانند اتریش، فرانسه و 
آلمان هم قوانین اجباری پاک‌کردن پیاده‌روها وجود 
دارد. همچنین در آیین‌نامه مصوب شورای شهر 
ونکوور به تاریخ دسامبر 2009 آمده است: »مالک یا 
متصرف هر قطعه ملک باید حداکثر تا ساعت 10صبح 
هر روز، برف و یخ را از پیاده‌روی مجاور ملک بردارد. 
چنانچه مالک یا متصرف هر قطعه اموال غیرمنقول 
نتواند برف و یخ‌زدایی را انجام دهد، واحد مهندسی 
شهرداری می‌تواند اجازه پاکسازی توسط شخص 
دیگری را بدهد و هزینه‌های این برداشت بر‌عهده 
مالک یا متصرف خواهد بود. شهرداری برحسب مورد 
می‌تواند چنین هزینه‌ای را با اقدام در دادگاه صالحه 
تامین کند.« در این آیین‌نامه نوشته نشده است که 
اگر کسی بر اثر لغزندگی مقابل ملک آسیب ببیند، 
جبران خسارت با مالک خواهد بود، اما پرونده‌های 
حقوقی در این زمینه مطرح شده است و حقوق‌دان‌ها 
به صاحبان املاک هشدار داده‌اند که اگر برف پیاده‌رو 
را پاک نکنند، ممکن است بر اثر حادثه‌‌ای با پیگیری 
قضایی روبه‌رو شوند. در انتخابات امسال شهر 

مینیاپولیس هم یکی از موضوع‌های رقابت نامزد‌های 
سمت شهرداری این بود که کار پاکسازی پیاده‌رو‌ها 
از برف را شهرداری انجام خواهد داد یا مردم. موضوع 
اینجاست که اگر شهرداری عهده‌‌دار برف‌روبی همه 
پیاده‌رو‌ها شود، هزینه زیادی نیاز خواهد داشت؛ 
نزدیک 40میلیون دلار در سال برای پاکسازی 
3هزار کیلومتر پیاده‌رو. امسال شورای شهر شیکاگو 
هم درگیر این سؤال بود که برف مقابل خانه‌ها را 
چه‌کسی باید پاک کند. براساس قانون، پاک کردن 
برف مقابل در‌ها برعهده صاحبان املاک است، اما 
اشخاص ناتوان مانند معلولان و سالمند نمی‌توانند 
این کار را انجام دهند و آنهایی که ناتوانی شدید 
دارند و از عصا یا ویلچر استفاده می‌کنند، قادر به 
انجام این کار نیستند و اگر برف شدید ببارد، برای 

مدتی در خانه زندانی می‌شوند.  
شورای شهر طرحی برای شناسایی و نشانه‌گذاری 
پیاده‌رو‌های اصلی دارد تا در زمستان‌2024 آن را 
به‌صورت آزمایشی اجرا و هزینه‌ها را ارزیابی کند. 
شهرداری تورنتو در سال گذشته ضرر و زیان کلانی 
بابت برنامه برف‌روبی خود داد و این کار 26میلیون 
دلار بیشتر از پیش‌بینی‌ای که شده بود، خرج داشت. 
برخی از پیمانکاران برف‌روبی سال 2022 هم به‌دلیل 
نقص عملکرد جریمه شدند. نصب جی‌پی‌اس نشان 
داد که برخی از دستگاه‌های برف‌روبی به‌موقع برای 
این کار حرکت نکرده‌اند، قسمت‌هایی از خیابان‌ها 
پاک‌نشده باقی مانده و در بعضی نقاط فضای سبز 

آسیب دیده بود.

شهر‌های پربرف جهان راه‌حل‌هایی 
برای حفظ شرایط زندگی روزمره با 
وجود بارش‌های سنگین دارند تا کار 

به بسته‌شدن معابر و تعطیلی اجباری 
نکشد. در این شهرها تنها قسمتی از 
برف‌روبی بر عهده شهرداری است که آن 
را به روش‌های گوناگون انجام می‌دهد. 
بخش بزرگی از زدودن برف به‌دست مردم، 
سازمان‌ها، پیمانکاران و دولت انجام 

می‌شود.

در ونکوور، شهرداری برف معابر اصلی را 
پاک می‌کند و صاحبان املاک هم باید برف 
پیاده‌روی مقابل ملک خود را تمیز کنند. 
اگر کسی این کار را انجام ندهد، ممکن 
است کار به دادگاه و جریمه بکشد. در 
ونکوور دائما برف نمی‌بارد. شهر‌‌های 
دیگری در کانادا و دیگر کشور‌های جهان 

هستند که بارش برف بیشتری نسبت 
به ونکوور دارند، اما این قوانین باعث 
شده است که مشکل برف‌روبی زمستانی 
تا حدی حل شود و همه کار برعهده 
شهرداری و نیرو‌های آن نیفتد. کانادا 
با بارش میانگین 200سانتی‌متر برف در 

سال، برفی‌ترین کشور دنیاست.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

‌فناوری‌های جدید 
مقابله با یخ‌زدگی در تهران

در شهر تهران فناوری‌های نوین برای جلوگیری از خسارت‌های 
ناشی از بارش برف سنگین به ‌کار گرفته شده است. از آنجا که 
روش‌های گذشته مانند پراکنده کردن شن و نمک به شیوه قبلی 
در برخی نقاط کارآمدی زیادی ندارد، در ساخت پروژه‌های 
جدید عمرانی شیوه‌های جدید مقابله با یخ‌زدگی سطح معابر به‌ 
کار گرفته می‌شود. به‌گفته معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران 
تجهیز پل‌های سوار‌‌ه‌روی جدیدی که در مناطق شمالی تهران 
ساخته می‌شوند به سیستم مکانیزه برف‌روبی در دستور کار قرار 
گرفته است. هادی حق‌بین می‌افزاید: »پل‌B9 در بزرگراه ارتش 
واقع در منطقه یک تهران، پلی جدید است و به‌دلیل اینکه در 
کریدور سردی قرار دارد، مجهز به سامانه پاشیدن استات منیزیم 
خواهد شد. برای نخستین‌بار است که پل‌های شهر تهران مجهز 
به این سامانه برف‌روبی می‌شوند و دیگر نمک‌پاشی نخواهیم 
داشت.« این پل مجهز به پمب‌خانه است که لوله‌کشی شده و 
سیستم نازل، مخزن مایع و حسگر دارد و با سردشدن هوا و آمدن 
برف، به‌صورت خودکار مایع استات منیزیم را روی سطح آسفالت 
می‌پاشد. این مایع برخلاف سنگ نمک آسیب کمتری به سازه‌ها 

و ‌آسفالت وارد می‌کند.

خبر



»گس«طعم آینده است
گفت‌وگوی همشهری با محمدفؤاد صفاریان‌پور که به‌زودی با برنامه ای جدید سراغ‌مان می‌آید

برادران صفاریان‌پور برای علاقه‌مندان 
به برنامه‌های علمی تلویزیون چهره‌هایی 
شناخته‌شده هستند. این دو برادر دوقلو 
را بیشتر با برنامه جذاب »آسمان شب« 
که طولانی‌ترین برنامه علمی سیما هم 
محسوب می‌شود، می‌شناسیم، برنامه‌ای 
پرطرفدار که جای خالی‌اش را می‌شود حس 
کرد. تقسیم کار بین محمدفواد و سیاوش 
صفاریان‌پور اینگونه بوده که سیاوش 
به‌عنوان مجری جلوی دوربین رفته و فواد 
به‌عنوان کارگردان و تهیه‌کننده، برنامه 
را مدیریت کرده است. البته جابه‌جایی 
این دو نیز حکایت جالبی دارد. در آستانه 
شروع یک برنامه جدید، گفت‌وگویی 
داشته‌ایم با محمدفواد صفاریان‌پور که در 

ادامه می‌خوانید.

در حال حاضر بحث کاهش حجم 
محتوای علمی تولیدشده در رسانه‌های 
کشور مطرح شده است. بعضی از 
روزنامه‌ها، خبرگزاری‌ها و سایت‌ها حجم 
تولید اخبار و گزارش در حوزه دانش و 
فناوری را کم کرده‌اند. نظر شما به‌عنوان 
یکی از چهره‌های روزنامه‌نگاری علمی در 

این خصوص چیست؟
واقعیتش را بخواهید به‌نوعی من و سیاوش 
را بیشتر برنامه‌ساز علمی می‌دانند. البته در 
حوزه‌های دیگر هم فعال بوده‌ایم، اما علمی 
خب پررنگ‌تر بوده است. من همیشه گفته‌ام 
که در همه امور یک نگاه و یک رویکرد علمی 
داشته‌ایم. نگاه علمی که می‌گویم منظورم 

دانش و علم به‌صورت محض نیست. 
حقیقتش را بخواهید، زندگی علمی 
یعنی یک زندگی عاقلانه کردن. 
بنابراین در هر کدام از برنامه‌های 
دیگری که کار کردیم، مانند 
خندوانه، هزار داستان، شکرستان 
عروسکی، نگاه علمی همیشه همراه 
ما بوده است. یک عقب‌افتادگی‌هایی 
به‌صورت فرهنگی برای ما ایجاد شد 
که علم بهتر است یا ثروت؟ خب 
همیشه گفته‌ایم که ثروت بد و علم 
خوب است. درخت هرچه پربارتر باشد، 
افتاده‌تر است، ولی این همه درخت 
باصلابت داریم که پربار هم هستند. 
البته می‌دانم در این مفاهیمی همچون 
تواضع گنجانده شده است، ولی این 
دیگر تواضع نیست. از یک جا به بعد، 
باور غلط است که کسی که سراغ علم 
برود، باید مستمند بماند و زندگی خیلی 

ساده داشته باشد. جامعه‌ای که در آن پژوهش 
و تحقیق وجود نداشته باشد و سرچ‌های 

فست‌فودی مثلا مراجعه به ویکی‌پدیا بخواهد 
جایگزین آن شود، تنزل پیدا می‌کند و خیلی 
بدیهی است که از ابتدا دانش در آن به این شکل 

تعریف شود.
متأسفانه به‌دلیل عدم‌نیاز و یا عدم‌احترام کافی 
یا موضوع ارتزاق، بسیاری از روزنامه‌نگاران 
علمی را از دست داده‌ایم و آنها به خارج از 
کشور مهاجرت کرده‌اند و همین کار را در 
آنجا دنبال می‌کنند که برخی از آنها هم اصلا 

شرایط خوبی ندارند.
جای تأسف است که بستر و جایی برای ارائه 
کار یک روزنامه‌نگار علمی وجود ندارد تا جایی 
که او مجبور می‌شود یا جایش را تغییر دهد و 
یا شغلش را عوض کند. این اتفاقی فاجعه‌بار 
است. تا آگاهی همه ما بالا نرود که به حوزه 
علم وابسته است، ما خوب زندگی نخواهیم 
کرد. روزنامه‌نگاری علمی کاری بسیار مهم 
است. به‌نظر من مسئولان باید در این خصوص 
پاسخگو باشند. این را جامعه علمی و مسئولان 
علمی باید پاسخی برایش داشته باشند که 
من بعید می‌دانم. البته نمی‌توان کتمان کرد 
که یک‌سری نقطه‌های بسیار بسیار درخشان 
در حوزه دانش و علوم در کشور اتفاق می‌افتد، 

ولی به‌نظر می‌آید که اگر درست مدیریت 
نشود، ممکن است، خیلی دوام نداشته باشد 
و به‌خاطر اینکه نیروی انسانی که ارتزاق‌شان 
درست شکل نمی‌گیرد حتی اگر کارشان را 
خیلی خوب هم بلد باشند، مجبور می‌شوند 
که از این جامعه و از این کشور احیانا جدا 
بشوند و بروند، همین خدمات و این فعالیت 
علمی‌شان را جای دیگری انجام بدهند و این 

خبر وحشتناک بعدی است.

شاید در حوزه پرورش 
روزنامه‌نگار و نویسنده علمی ضعیف عمل 

می‌کنیم؟
ببینید، هم من و هم سیاوش برای اینکه واژه 
ژورنالیست علم بخواهد برای کارشناس برنامه 
زده بشود با مکافات روبه‌رو می‌شدیم. هنوز 
هم بعضی از مواقع برای استفاده از عبارت 
»ژورنالیست علم« با مشکل روبه‌رو هستیم. آیا 
این فرد، خبرنگار علمی است؟ خب بگذاریم، 
خبرنگار. حتی واژه معادل برای ژورنالیست 
علم وجود ندارد. واقعیتش را بخواهید، باید 
بگویم که تعداد ژورنالیست‌های علم هم بسیار 
محدود است. وقتی که موضوعی مانند هوش 
مصنوعی که البته ما فکر می‌کنیم که خیلی آن 
را بلدیم و از آن چیزهای زیادی می‌دانیم، ولی 
هرقدر در آن ورود پیدا می‌کنیم، درمی‌یابیم 
که خیلی نابلدیم که منشأ این عقب‌افتادگی باز 
برمی‌گردد به همان ژورنالیست علم، نداشتن 
خبرنگار حوزه علم، پرورش ندادن و شاید 

کم‌اهمیت دانستن آن.

اولین برنامه‌ای که با 
سیاوش در تلویزیون ساختید، چه 

بود؟
یک دنباله‌دار آمده بود به نام »هیل باپ« 
که دوره تناوب و حضورش در آسمان هر 
2500سال است و همه می‌توانستند 
آن را با چشم غیرمسلح ببینند. ما به 
شبکه 2 رفتیم و درباره آن صحبت 
کردیم. سن‌مان خیلی کم بود. آنها 
به‌خاطر سن کم، ما را فرستادند گروه 
کودک! در آن زمان، برنامه‌های مدون 
در این زمینه خیلی نبود و در تلویزیون 
شاهد پخش برنامه‌های فصلی، تابستانه، 
زمستانه و بهاره بودیم. من آن زمان‌ها 
فیلم کوتاه می‌ساختم و در سینما دستیار 
کارگردان بودم. سیاوش هم دانش‌آموخته 
نجوم بود و خیلی هم به این حوزه علاقه 
داشت و این دنباله‌دار هم که در آسمان 
ظاهر شده بود و به همین‌خاطر رفتیم 
تلویزیون و در نهایت موفق شدیم 2قسمت 
برنامه را بسازیم. در واقع آن برنامه بهاره 
بود که چون از کار ما خوش‌شان آمد، 
من و سیاوش را در ادامه مجری برنامه 
کردند. بعدش هم یک‌سری اتفاقاتی 
افتاد مثل ماجرای ایستگاه فضایی میر 

و بحث مریخ‌نوردها که اینها به‌صورت تک 
قسمتی در شبکه 4 پخش می‌شد. خاطرم 
هست که چقدر بیچاره شدیم که بگوییم، 
27مرداد سال78، خورشیدگرفتگی داریم 
و ایران بهترین نقطه برای رصد است. بیایید 
یک برنامه تلویزیونی درباره‌اش بسازیم. یک 
دهه از آن پروژه عظیم که کار شد نگذشت 
که دیدیم، برای یک ماه‌گرفتگی جزئی هم که 

اتفاق می‌افتاد، 2شبکه پخش زنده می‌رفتند.

برنامه آسمان شب چگونه شروع 
شد؟

از یک مدیر فرهنگی و علمی مثل دکتر رضا 
پورحسین که مدیریت شبکه 4 را برعهده 
داشت تا یکی از اصلی‌ترین افراد یعنی دکتر 
ابراهیم داروغه‌زاده که مدیر پخش آن شبکه 
بود، باعث شدند که ما یک برنامه مدون را 
شروع کنیم. اینگونه بود که »آسمان شب« 
را یک هفته درمیان پخش می‌کردیم. یک 
هفته مهندس دالکی و دکتر سبحانی برنامه 
را داشتند و یک هفته را هم من و سیاوش که 
در اوایل کار، امیرهوشنگ زند که مدیر دوبلاژ، 
دوبلور و مترجم فیلم بسیار خوبی بودند و 
هستند، برنامه را اجرا می‌کردند و بعد از 
آمدن و رفتن چند نفر دیگر، سرانجام سیاوش 

مجبور شد جلوی دوربین برود.

تا به‌حال پیش آمده است که 
به‌خاطر شباهتی که دارید، در غیاب 

سیاوش، شما برنامه را اجرا کنید؟
خوشبختانه برای ایشان و شوربختانه برای من! 
من بلد نیستم اجرا کنم و وقتی که سیاوش 
نمی‌رسید، چون پخش زنده بود، مجبور بودم 
که جلوی دوربین بروم. اجرا واقعا کار سختی 
است. ولی یک نکته‌ای وجود داشت؛ وقتی 
جای سیاوش می‌رفتم، من کمتر حرف می‌زدم. 
واقعیتش را بخواهید، بعضی وقت‌ها، اتاق فرمان 

هم متوجه نمی‌شد که سیاوش نیامده است! 

درباره برنامه جدیدتان بفرمایید. 
ظاهرا کار جدیدی آماده رفتن روی آنتن 

دارید.
برنامه جدیدی به‌عنوان »گس« که در واقع 
یک بسته‌ای است از برنامه‌های متنوع که 
داخلش پادکست و ویدئوکست وجود دارد. 

اجرای صحنه آکادمیک دانشگاهی در آن دیده 
شده است و باید بگویم که »گس« یک برنامه 
تلویزیونی و یک برنامه رادیویی هم دارد. این 
محصولی است که شاید اگر بخواهیم با نگاه 
علمی بگوییم، برنامه‌ای است که ما نمونه‌ای 
از آن را در ایران نداشته‌ایم. »گس« مربوط به 
آینده است. ساخت آن برای ما هم شوق‌انگیز 
است. به‌هرحال بخش‌های مختلف دارد و افراد 
مختلفی در این مجموعه خواهند بود، ولی 
فعلا با برنامه رادیویی آن‌که از اول دی‌ماه در 
رادیو جوان پخش می‌شود، شروع خواهد شد. 
گوینده برنامه خانم دکتر فرهی است و من هم 

در کنار او این برنامه را اجرا می‌کنم.

چرا »گس«؟ 
اعتقادمان این است که در آینده طعم مورد 
علاقه انسان‌ها »گس« خواهد بود. این البته از 
آن ادعاهایی است که کسی نمی‌تواند اثباتش 
کند! و اینکه کسی هم نمی‌تواند ردش کند. 
ولی گس به‌دلیل اینکه طعمی بسیار مجهول 
است به آینده شباهت دارد. یعنی کسی واقعا 
نمی‌داند، آینده چه خبر خواهد شد. این حتی 
در ترجمه تحت‌اللفظي هم به زبان‌ ارتباطی 
ندارد، بلکه با فرهنگ هر کشور مرتبط است.

شما در برنامه‌هایی که 
ساخته‌اید، تا چه اندازه سعی کرده‌اید 
که مخاطب را کنجکاو و برایش علامت 
سؤال‌هایی ایجاد کنید که خودش سراغ 
مطالعه و پیگیری مباحث مطرح‌شده در 

برنامه برود؟
 بگذارید اینگونه پاسخ بدهم که در برنامه‌ 
آسمان شب، من تهیه‌کننده و کارگردان 
بودم و البته گاهی باهم جابه‌جا می‌شدیم. 
خب سیاوش بیشتر اجرا می‌کرد. بحث تولید 
اثر درست است که تنه محکمی به محتوا 
می‌زند، ولی همه اینها مکمل هم بوده‌اند. یک 
واقعیتی که در برنامه‌سازی ما دست‌کم در 
همان حوزه علمی وجود داشت، این بود که 
من گاهی از طریق گوشی درباره مسائل فنی، 
لباس و زمان و... با سیاوش صحبت می‌کردم 
و گاهی به‌عنوان یک تماشاگر، مهم‌ترین 
چیزی که به او می‌گفتم این بود که نفهمیدم 
و سیاوش به بینندگان می‌گفت: خب اگر 
موافق باشید یک‌بار دیگر باهم مرور بکنیم و 
شروع می‌کرد به توضیح مجدد. این نفهمیدن، 
مهم‌ترین کدی بود که من به‌عنوان تهیه‌کننده 
و کارگردان می‌توانستم به کسی که مقابل 
دوربین است که البته خودش هم کارگردان 
بوده همزمان، بدهم. چیزی که باعث شد 
آن برنامه برای مدت طولانی پخش شود، 
به‌نظرم این بود که فهمیدن در آن امکان‌پذیر 
بود. در واقع باید بگویم که تولیدکننده هم 
نقش مؤثری در این موضوع دارد که مخاطب 
برایش سؤال جدید به‌وجود بیاید و برود و 

جست‌وجو کند.

ساسان شادمان‌منفردگپ
روزنامه‌نگار

عدد خبر

مرورگر دسکتاپ 
سامسونگ، رقیب کروم؟

درحالی‌که سامسونگ مرورگر دستگاه‌های 
اندروید را روی محصولات خود از چند سال 
پیش در اختیار کاربران قرار داده بود، حالا به 
جمع باشگاه مرورگرهای دسکتاپ پیوسته 
است. به گزارش همشهری، معروف‌ترین مرورگر 
دسکتاپ که از سوی گوگل با نام »کروم« روی 

دستگاه‌های مختلف ازجمله 
بعضی از دیوایس‌های دارای 
سیستم عامل آی‌اواس قرار 
دارد، به‌عنوان پرکاربردترین 

مرورگر شناخته می‌شود.
»سامسونگ اینترنت« با اینکه 

روی گوشی‌های این شرکت فعال 
است اما بیشتر کاربران به هر دلیلی همچنان 
ترجیح می‌دهند از کروم استفاده کنند. حالا 
باید دید سامسونگ با انتشار مرورگر دسکتاپ 
خود در »ویندوز استور« می‌تواند تبدیل به رقیب 
کروم گوگل در کامپیوترها و لپ‌تاپ‌ها شود یا 
نه. اکنون کاربران می‌توانند با سیستم‌ عامل 
ویندوز، مرورگر دسکتاپ سامسونگ را به‌صورت 
رایگان دریافت و اجرا کنند. این اولین‌بار است که 
»سامسونگ اینترنت« برای کاربران رایانه‌های 
شخصی در دسترس قرار گرفته است. اما متأسفانه 
هنوز سازوکار جامعی برای سینک‌کردن کامل 
اکانت‌های سامسونگ در نسخه ویندوز این 

مرورگر وجود ندارد.
با این حال کاربران می‌توانند وارد حساب کاربری 
خود شوند و به بخشی از اطلاعات شخصی مثل 
سوابق مرور وب، بوکمارک‌ها و صفحاتی که ذخیره 

کرده‌اند، دسترسی داشته باشند.
درعین حال کاربران باید این نکته مهم را درنظر 
بگیرند که هنوز امکان همگام‌سازی رمزهای عبور 

ذخیره‌شده وجود ندارد.
کاربران هنگام استفاده از سامسونگ اینترنت 
در ویندوز، شباهت آن را با گوگل کروم متوجه 
می‌شوند. در قسمت بالایی مرورگر سامسونگ، نوار 
آدرس و در سمت راست، بوکمارک‌‌ها و افزونه‌ها 

دیده می‌شود.
گزینه‌های حساب کاربری و تنظیمات هم 
تقریباً در همان قسمتی که گوگل کروم درنظر 
گرفته قابل دسترسی است. وقتی برای اولین‌بار 
سامسونگ اینترنت را روی ویندوز اجرا می‌کنید، 
می‌توانید تاریخچه مرورگر خود را از مرورگرهای 
دیگر، ازجمله گوگل کروم و »مایکروسافت اج« 
به این برنامه ایمپورت کنید. همچنین می‌توانید 
بوکمارک‌ها را با استفاده از یک فایل HTML به 

مرورگر جدید خود بیاورید. 

صادرات 650میلیون دلاری 
دانش‌بنیان‌ها

درحالی‌که سال 1400میزان صادرات محصولات 
دانش بنیان ایرانی رقم 605میلیون دلار را تجربه 
کرد، فقط طی ‌6ماه اول سال 1402این رقم به 

650میلیون دلار رسیده است.
رئیس مرکز تعامات بین‌المللی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست‌جمهوری 
طی نشستی با حضور اهالی رسانه، همچنین میزان 
صادرات محصولات دانش‌بنیان در سال 1401را 
870میلیون دلار اعلام کرد. به‌گفته امیرحسین 
میرآبادی، محصولات دانش‌بنیان ایرانی به بیش 
از 85کشور صادر شده است. او با اشاره به اینکه 
اگر بخواهیم نگاه تحریمی داشته باشیم همکاری 
با تمامی کشورها سخت به‌نظر می‌رسد، ادامه داد: 
»مسئله تحریم را با به میدان آوردن بخش خصوصی 

از تهدید به فرصت تبدیل کرده‌ایم.«
رئیس مرکز تعامات بین‌المللی معاونت علمی، 
فناوری معتقد است که »شاید اگر مسئله تحریم 
گریبانگیر کشور نبود این سطح از پیشرفت در حوزه 

فناوری برای ما ایجاد نمی‌شد«.
میرآبادی مسئله تبدیل تهدید به فرصت را یکی از 
مسائل آشکار در حوزه علم و فناوری کشور دانست 
و گفت: »ما در حوزه‌هایی مانند نانوفناوری رتبه 
چهارم را در دنیا داریم و در تعدادی از حوزه‌ها مانند 

زیست‌فناوری رتبه زیر ۱۰ را در اختیار داریم.« 
او با اشاره به اولویت تعامات بین‌المللی علم و 
فناوری ایران با کشورهای همسایه، تعاملات علم و 
فناوری ایران با کشورهای چین و روسیه را در سطح 
وسیعی توصیف کرد و گفت: »سعی داریم سطح 
تعاملات علم و فناوری را در کشورهای آفریقایی و 

آمریکای لاتین توسعه ببخشیم.«
به اعتقاد میرآبادی، جمهوری اسامی ایران به 
لحاظ توانمندی در فناوری جزو معدود کشورهایی 
است که به یک سیستم خوداتکایی کامل رسیده 
و این موضوعی است که یک شبه ایجاد نمی‌شود 
بلکه بسترهای آن مدت‌ها است که در کشور ما 
فراهم شده‌است. او با بیان اینکه از کشورهایی 
که با آن تعامل داریم کشور روسیه است، گفت: 
‌»چند هفته پیش معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس‌جمهور سفری به روسیه داشت و 
ملاقات‌‌هایی با دستیار ویژه رئیس‌جمهور روسیه در 
امور علمی، معاون نخست‌وزیر و وزیر تجارت روسیه 
انجام داد. گفت‌وگوهای بسیار مفصل و جدی‌ای 
داشتیم اما موضوع همکاری‌‌های فناورانه با روسیه 
جدید نیست و پیش تر هم وجود داشته است. از 
موضوعاتی که در این تعاملات در دستور قرار دادیم 
می‌توان به حوزه‌های پزشکی، سلامت، کشاورزی، 
حمل‌ونقل و انرژی و.... اشاره کرد و در این راستا 

کمیته‌هایی را تشکیل دادیم.« 

کوتاه‌تر از 
گزارش

‌خبر
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20
واحد

وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با بیان اینکه تا 
پایان برنامه هفتم توسعه 
هیچ فردی برای هیچ 
خدمتی مراجعه حضوری 
نخواهد داشت، گفت: در 
برنامه هفتم هم تکلیف 
شده که هر دستگاهی 
سالی ۲۰واحد از خدمات 
خود را هوشمند کند. 
عیسی زارع‌پور در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران با اشاره به‌میزان 
هوشمندسازی  پیشرفت 
خدمات دستگاه‌های 
اجرایی کشور، بیان کرد: 
درخواست می‌کنیم 
نهادهایی که مشمول این 
به تکلیف  قانون هستند 
قانونی خود عمل کنند تا 
ما شاهد فراهم شدن این 
امکان برای همه مردم 

باشیم. 

40
هزار دلار

بازیابی قیمت بیت‌کوین با 
مانعی قابل توجه نزدیک 
مرز ۳۸هزار دلار روبه‌رو 
شده که همین امر تغییر 
روند قیمتی این رمزارز در 
نیمه دوم نوامبر را به‌دنبال 
داشت، اما به‌نظر می‌رسد 
با عبور از این مانع به سطح 
۴۰هزار دلار نزدیک شود. 
طی 2هفته گذشته، قیمت 
تلاش  چندین  بیت‌کوین 
ناموفق برای شکستن 
این مقاومت انجام داده 
تضعیف  نشان‌دهنده  که 
حرکت صعودی است. 
بازار کریپتو طی 2هفته 
گذشته نوسانات شدیدی 
را تجربه کرده که ناشی از 
تحولات مربوط به تأخیر 
تأیید صندوق قابل معامله 
 )ETF( در بورس بیت‌کوین
و مسائل حقوقی پیرامون 

صرافی بایننس است. 

4
خودروساز

هواوی تأیید کرد حداقل 
با 4خودروساز سنتی در 
چین برای طراحی برندهای 
جدید خودرو، همکاری 
می‌کند. غول مخابرات 
و تلفن هوشمند چینی 
هواوی، فروش فناوری خود 
در بازار رقابتی خودروی 
برقی را 2 برابر کرده است. 
این شرکت تأکید کرده که 
خودرویی تولید نمی‌کند. در 
عوض، قطعات فناوری مانند 
سیستم عامل »هارمونی او 
اس« و محصولات دستیار 
راننده را می‌فروشد یا با 
خودروسازان برای تولید 
برندهای جدید خودروی 
برقی همکاری می‌کند. 
چانگان و هواوی پیش از این 
برای برند خودروی برقی 
Avatr که در سال۲۰۱۸ 
با شرکت باتری خودروی 
برقی »کانتامپورری 
آمپرکس تکنولوژی« ایجاد 

شد، همکاری داشته‌اند. 

2
میلیارد دلار

در 8ماهه امسال بیش از 
۹میلیون دستگاه تلفن 
همراه به ارزش نزدیک به 
2میلیارد دلار به کشور وارد 

شده است.
براساس گزارش گمرک 
ایران، در 8ماهه سال‌جاری 
 ۹میلیون و ۲۶۸ هزار و 
۳۳۹ دستگاه گوشی تلفن 
همراه به 2 شیوه تجاری و 
مسافری وارد کشور شده 
است. ارزش این تعداد 
گوشی تلفن همراه یک 
میلیارد و ۹۳۸ میلیون و 

۵۵۳ هزار دلار بوده است.

اعتقادمان این است که در آینده طعم 
مورد علاقه انسان‌ها »گس« خواهد 
بود. این البته از آن ادعاهایی است که 
کسی نمی‌تواند اثباتش کند! و اینکه 

کسی هم نمی‌تواند ردش کند
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در یکی از مصاحبه‌های پیشین مان 
گفتید که به برکت انقاب، امروز در هر 
روستایی، هر جوان و نوجوان علاقه‌مند به 
داستان‌نویسی، می‌تواند داستان بنویسد 
و ارائه دهد. چگونه با گذر سالیان‌طولانی 
از انقاب این پروسه طی شده که 
داستان‌نویسی برای جوانان تسهیل یافته 
و امروز دیگر داستان‌نویسی درقلمرو عده 
خاصی از روشنفکران نیست؟ امروز دیدار و 
ارتباط با نویسندگان هم آسان شده است. 
روشنفکران ما هم امروز روشنفکران برج 

عاج‌نشین دوران پهلوی دوم نیستند.
‌اگر به گذشته بازگردیم و چشم‌اندازی
 پیش روی خودمان ببینیم و بخواهیم به دهه 
40و50گذری داشته باشیم، واقعاً دسترسی 
به نویسندگان و شعرایی که روشنفکر بودند 
و در هاله‌ای قرار گرفته بودند، آسان شده 
است. آنها مانند برخی هنرپیشه‌های امروز 
یا فوتبالیست‌ها دور از دسترس بودند و شاید 
بعضی‌هایشان کافه‌نشین بودند و پاتوق‌های 
خاصی داشتند. اما با وجود همه اینها باز 
هم حلقه‌ای دورشان بود که عبور از این 
حلقه سنگین و سخت بود و هر کسی هم اگر 
کنارشان قرار می‌گرفت، چنان نگاهش از بالا 
به پایین بود که جوانان کمتر می‌توانستند 
جلو بروند و خودشان را معرفی کنند و در 
کلاس آنها شرکت کنند و آموزش ببینند. 
در واقع این خبرها نبود؛ اینکه آموزش و 
کلاس برای داستان‌نویسی وجود داشته 
باشد.  این افراد و حلقه‌شان طوری بودند 
که گویی روی پیشانی برخی از آنها مهری 
نهاده که انگار استعدادی دست نیافتی‌اند 
و آن استعداد برای قشری نمایان می‌شد که 
آنها هم انگار از طبقه و جنسی دیگر و تافته 
جدا‌بافته بودند و برای جوانان اکثراً بتی 
به شمار می‌رفتند. به هر حال شاید اکنون 
بعضی از بازیگرها و برخی از فوتبالیست‌ها 
را بتوانیم با نویسندگان و روشنفکران دوران 

پهلوی‌دوم مقایسه کرد که چنین روحیه و 
سیما و جایگاهی در ذهن دیگران داشتند.

 چرا روشنفکران درآن دوران به 
نوعی سلبریتی محسوب می‌شدند و 

دست‌نیافتنی بودند؟
اول اینکه کلاس درسی وجود نداشت و 
دوم اینکه امروز همه مردم و کسانی که 
علاقه‌مندند و دوست دارند می‌توانند از 
این کلاس‌ها استفاده کنندکه این به‌خودی 
خود گامی رو به جلوست. فراموش نکنیم 
که هنر چیزی نیست که بگوییم آسمانی 
است. کسانی که صاحب علاقه و نه حتی 
استعداد آنچنانی‌اند، می‌توان در این زمینه 
تکنیک را به آنها آموزش داد. در دوره پهلوی 
دوم اصلًا چنین نبود. برای نخستین بار در 
سال 1364متوجه شدم که در حوزه هنری 
کلاس داستان‌نویسی دایر شده است. تفاوت 
آن دوره با امروز چنین است که کسانی که 
می‌خواستند وارد دانشگاه شوند، باید کنکور 
می‌دادند. از روزنه تنگ و باریکی با فشارهای 
چندجانبه، عده معدودی می‌توانستند عبور 
کنند. اگر بازاین مسئله را با امروز قیاس 
کنید خودتان در می‌یابید. امروز شاخه‌های 
متعدد هنری وجود دارد و هر علاقه‌مندی 
می‌تواند وارد آن حوزه شود. بنابر علاقه، 
استعداد، پشتکار و انضباط کاری و مطالعه 
می‌تواند پیش برود و خود را در این شاخه‌ها 
نشان دهد. دیگر همه دور از دسترس و تافته 
جدابافته و دارای سیمای غیرواقعی نیستند. 
هر کسی می‌تواند همان باشد که دیگران هم 
او را ببینند و به نسبت هنرش تأییدش کنند.

به کلاس داستان‌نویسی اشاره کردید. 
کارگاه داستان‌نویسی هم شیوه‌ای است که 
پس از انقلاب مرسوم شده است. آن هم به 
شکلی فراگیرتر؟ در کارگاه داستان‌نویسی 
کسی که ده‌ها کتاب دارد با کسی که 
نخستین داستانش را نوشته برابر است. این 
یکی از فواید شیوه کارگاهی داستان‌نویسی 

است. تکنولوژی هم در این بین کمک کرده 
است. اگر مخاطبی بخواهد با یکی از 
نویسندگان مورد علاقه‌اش ارتباط داشته 
باشد سهل و ساده در فضای مجازی می‌تواند 
به او دایرکت دهد یا شماره همراهش را از 
طریق دیگران پیدا کند. به همین سادگی 
می‌توان در کلاس یا کارگاه داستان‌نویسی 
آن داستان‌نویس شرکت کرد یا او را به‌طور 
خصوصی در یک کتابفروشی یا حتی منزل 
نویسنده ملاقات کرد. از دهه 90میلادی 
این تکنولوژی خیلی مفید افتاد. غیراز 

این است؟
بله، زمانه با خودش الزام‌هایی را فراهم می‌کند 
که مواهبی دارد و برخی موارد هم مضاری. 
اما به هر حال موهبت‌های فضای مجازی 
این است که فاصله‌ها را کوتاه و نویسندگان 
را به هم نزدیک‌تر کرده و بحث آموزش را 
تا دورترین نقاط برده است. امروز به واسطه 
همین تکنولوژی اگر کسی در دورترین روستا 
بخواهد کتابی بخرد، برایش فراهم است. 
صدها امکان وجود دارد و دیگر تمرین و عشق 
و ممارست خود فرد شرط لازم برای پیشرفت 
است و اینکه اور ا به کدام جایگاه برساند. در 
دهه‌های60و 70کسانی که در پایتخت و 
کتابی چاپ کرده بودند، دعوت‌شان می‌کردند 
که به فلان شهر و روستا بروند و آموزش دهند 
اما امروز به عینه می‌بینید که در همان شهر 
کوچک یا بزرگ، خودشان نویسندگان و 
مربیان خودشان را دارند، آن هم با پیشرفت و 
تبحر بالا. این تکنولوژی باعث شده همه به هم 
دسترسی داشته باشند. شبکه‌ای وجود دارد 
که آدم‌ها را به هم وصل می‌کند. بر بال همین 
شبکه‌ها، اطلاعات و دانش می‌تواند در اقصی 

نقاط رسوخ کند.
از غلامحسین ابراهیمی دینانی، استاد 
فلسفه شنیدم که می‌گفت برای پیدا 
کردن یک کتاب آن سال‌ها باید از یک 
روستا مسافت زیادی را طی می‌کردیم 

تا به کتابخانه برسیم و باز هم کتاب مورد 
نظر را پیدا نمی‌کردیم. آنها محصول آن 
دوران بودند. اما امروز سهل و ساده کتاب به 
اقصی نقاط ایران پست می‌شود. کتاب‌های 
متعددی هم در زمینه نوشتن منتشر شده. 
زنده‌یاد محسن سلیمانی کتاب‌های متعددی 
با عناوین مختلف مانند »درس‌هایی درباره 
داستان‌نویسی« و کتاب‌های دیگری با 
موضوع خاطره‌نویسی و زندگینامه‌نویسی 
نوشته. این جریان هم پس از انقلاب شکل 

گرفته است؟
یاد آقای سلیمانی واقعاگرامی‌باد. قبل از 
انقلاب و نزدیک به انقاب ترجمه‌ای از 
زنده‌یاد ابراهیم یونسی دیدم. غیراز این کارها 
اثر دیگری ندیدم. بعدها بود که به وفور هم 
ترجمه و هم تألیف شد. گرچه باز هم نیاز است 
که در این زمینه کار شود. اما اکنون هم منابع 
متعددی وجود دارد و تا محدوده‌ای باید کسی 
که به نویسندگی علاقه‌مند است به آموزش 
و تئوری بنگرد. پس از آن دوره خودش باید 
بنشیند و دست به خلق اثر بزند. تجربه نشان 
داده که وقتی به کنه تئوری می‌روی در همان 
زمینه می‌مانی. هنر، غور و تفحص است 
‌اما از دیگر سو داستان‌نویس با خلاقیت، با 
سایه روشن ارتباط دارد. بعضی‌ها می‌خوانند و 
اطلاعات‌شان را زیاد می‌کنند. تفاوت هنرمند 
با دانشمند این است که هنرمند خلق می‌کند 

و دانشمند اطلاعات و دانش دارد.
زنده‌یاد نجف دریابندری در گفت‌وگویی که 
سال1393 با او داشتم گفت تئوری‌ها ما را به 

جایی نمی‌رسانند.
یادش گرامی. منظور زنده‌یاد دریابندری این 
است که نباید مغروق تئوری شد. کسی که 
قلم می‌زند و مدام خودش را محک می‌زند، 
آنچه آموخته اگر درونی شده باشد به‌کار 
می‌بندد. فرد نباید فقط تئوری بخواند. با 
خواندن تئوری نمی‌توان گفت که بلدم. 
تبحر واقعی نزد کسی است که خلق می‌کند.

روزگار سپری شده بت‌های داستان نویسی
دیدار و گفت‌وگو با راضیه تجار، بانوی داستان‌نویس انقلاب

 بررسی فلسفه‌ شادکامی
نشست نقد و بررسی 
»فلسفه‌  کتاب 
شادکامی« نوشته 
لورین‌ال.بسر با ترجمه‌ 
پروانه یوسفی برگزار 

می‌شود.
به گزارش همشهری، 
نشست هفتگی شهر 
کتاب دوشنبه، 13 آذر 
از ساعت ۱۶ به نقد و 
بررسی کتاب یادشده 

اختصاص دارد که با حضور محسن جوادی، محمود مقدسی 
و علی‌اصغر محمدخانی در مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع در 
خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر)بخارست(، 
نبش کوچه‌ سوم برگزار می‌شود و ورود برای علاقه‌مندان آزاد 
است. در معرفی کتاب آمده است: کتاب »فلسفه‌ شادکامی« 
نوشته لورین ال.بسر با ترجمه‌ پروانه یوسفی به تازگی در 

انتشارات مؤسسه‌ فرهنگی دکسا منتشر شده است.
پژوهش‌های نوظهور در زمینه‌ شادی ـ در حوزه‌های 
روانشناسی اقتصاد و سیاستگذاری عمومی ـ پرسش‌های 
فلسفی دیرینه در این حیطه را دوباره بیدار کرده‌اند و جان 
تازه‌ای به آنها بخشیده‌اند. پرسش‌هایی نظیر اینکه شادی 
چیست؟ آیا به‌راستی می‌توان آن را اندازه‌گیری یا دنبال 
کرد؟ رابطه‌ آن با اخلاق چیست؟ لورین ال.بسر با تحلیل این 
پژوهش‌ها از منظر فلسفی و در هم آمیختن نتایج مشارکت 
سایر حوزه‌ها در این حیطه، به درکی از شادی دست یافته 
است که در عین حال برای افراد غیرمتخصص نیز قابل فهم 
است. »فلسفه‌ شادکامی« نخستین کتابی است که به‌طور 
کامل موضوعات نظری بنیادین مطرح در تمام مناقشات مهم 
معاصر در مورد شادی را بررسی می‌کند. بسر، استاد فلسفه در 
کالج میدلبری است. او مقالات بسیاری در زمینه‌ روانشناسی 

اخلاق‌، به‌زیستی و اخلاق فضیلت‌محور منتشر کرده است.

اندیشه

فلسفه

ادبیات ایران

یاد

دریچه

رمان

واقع‌گرایی در ادبیات داستانی معاصر
کتاب »واقع گرایی در 
ادبیات داستانی معاصر« 
نوشته دکتر فدوی الشکری 
را به تازگی انتشارات نگاه 

منتشر کرده است.
در بررسی‌های تحلیلی و 
انتقادی در زمینه ادبیات 
داستانی به‌ندرت به 
اصطلاح »رمان واقع گرا« 
برمی‌خوریم؛ به‌عبارت دیگر 

اغلب نظریه‌پردازان رمان فارسی به انواعی مانند رمان تاریخی، 
اجتماعی، سوررئالیستی، اقلیمی، روستایی‌و... اشاره کرده اند؛ 
بدون اینکه جایگاه و موقعیت »رمان رئالیستی فارسی« را تعیین 
کنند. تا حدی که مطالعات ما نشان داده است، پژوهش‌های 
جدی و دقیق درباره رمان رئالیستی فارسی صورت نگرفته است و 
ما برای پر کردن خلأ موجود در این زمینه، با وجود دشواری‌های 
بسیار که برای هر پژوهنده در این حوزه مطرح  است، به انتخاب 
موضوع »رئالیسم در ادبیات داستانی معاصر ایران« و مخصوصا 
رمان دست زده‌ایم؛ زیرا تاکنون اثری که بتواند به‌طور همزمان 
ادبیات داستانی ایران، نظریه رمان و مبحث رئالیسم در ادبیات 
داستانی فارسی را در بر گیرد، همچنین شیوه تحلیل نوین در 
پرداختن به رمان‌های واقع گرا را ارائه کند، موجودیت خود را به 

ثبت نرسانده است.
انتشارات نگاه این کتاب 623صفحه‌ای را با قیمت 575 هزار 

تومان راهی بازار کتاب ایران کرده است.

برپایی صدمین سالروز تولد آل‌احمد 

فرماندار طالقان از برگزاری یکصدمین سالروز تولد جلال آل احمد در 
طالقان خبر داد. علی مهدوی در گفت‌وگو با ایسنا،گفت: این مراسم 
ساعت ۹:۳۰ شنبه ۱۱ آذرماه در فرهنگسرای جلال‌آل احمد طالقان 

برگزار می‌شود.
وی ادامه داد: جلال آل‌احمد نویسنده و روشنفکری است که در 
تهران متولد شده ولی خانواده‌اش اصالتا اهل روستای اورازان طالقان 
هستند. وی با بیان اینکه جلال جایگاه ویژه‌ای در ادبیات معاصر دارد، 
توضیح داد: آثار داستانی او، به نوعی حکایت بزرگی از تجربه‌های 
شخصی، حکایت‌های گویای زندگی، مسیر تحولات فکری و 
تجربیات عملی‌ و دریافت‌های دوران زندگی اوست. وی ادامه داد: 
جلال آل‌احمد خود را به آنچه دریافت می‌کرد متعهد می‌دانست که 
نوعی رسالت در آفرینش ادبی و انتقال آن با زبانی قابل فهم به دیگران 
است. وی توضیح داد: جلال در نثر، داستان و نیز کتاب‌ها برای خود 
نوعی تعهد و رسالت قائل است و شفاف، گویا، مختصر و کوتاه نویس 
است که در نهایت اختصار پیام خود را به مخاطب منتقل می‌کند و 

عاری از هرگونه پیچیدگی در انتقال پیام است.
 وی گفت: برای حضور در این مراسم از خواهرزاده این نویسنده و 
یک استاد جلال‌شناس هم دعوت شده و علاوه بر این، جمعی از 

دانشجویان استان هم حضور خواهند داشت.

فراخوان جشنواره ادبی فلسطین
دبیرخانه جشنواره ادبی فلسطین فراخوان سومین دوره این 

جشنواره را منتشر کرده است.
به گزارش همشهری، در سومین دوره جشنواره ادبی 
فلسطین، برترین آثار تولیدشده با موضوع فلسطین و »غزه«، 
مقاومت و آرمان آزادسازی قدس شریف که پیش از این چاپ 
و منتشر نشده‌اند، بررسی و انتخاب خواهند شد. در این 
جایزه، آثار در شاخه‌های داستان و شعر بزرگسال، داستان 
و شعر کودک و داستان‌ کوتاه )داستانک( بررسی و داوری 
می‌شوند. در هر بخش به نفرات اول ۱۰میلیون تومان، 
نفرات دوم ۸میلیون تومان، نفرات سوم ۵میلیون تومان به 
همراه لوح تقدیر اهدا خواهد شد. علاقه‌مندان به شرکت در 
»سومین جشنواره ادبی فلسطین« آثار خود را حداکثر تا 
پایان بهمن‌ماه سال‌جاری با ذکر مشخصات کامل شامل نام، 
نام خانوادگی، کد ملی، سن، تحصیلات، نشانی کامل پستی، 
ایمیل، تلفن منزل و همراه، به نشانی الکترونیکی زیر ارسال 
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مقدمه بر مابعدالطبیعه
‌کتاب مقدمه بر 
‌ما بعدالطبیعه نوشته 
هانری برگسون را سید 
اشکان خطیبی به فارسی 
برگردانده و به ‌تازگی از سوی 

نشر نو منتشر شده است.
هانری برگسون 
یکی از مشهور‌ترین 
فیلسوفان فرانسوی 
قرن بیستم و این کتاب 

مجموعه‌ای از مقالات و سخنرانی‌های برگسون در طول 
2 دهه است که به بررسی موضوعات مختلف فلسفی 
ازجمله زمان، حافظه، آزادی و تکامل پرداخته است. 
این آثارمجموعه‌ای از تفکر عمیق و پویای برگسون در 
زمینه‌های مختلف فلسفی است و به موضوعاتی چون 
‌زمان، حرکت، حافظه، تکامل و آزادی می‌پردازد.
برگسون در این کتاب، به شیوه‌ای جذاب و قابل فهم از زبان 
فلسفی استفاده می‌کند. او توانسته است مفاهیم پیچیده 
فلسفی را به زبانی ساده و روان تبدیل کند؛ به‌طوری 
که خواننده به‌راحتی می‌تواند با آنها ارتباط برقرار کند. 
همچنین برگسون در این اثر به بررسی مفاهیم پایه‌ای 
فلسفی می‌پردازد. او به‌ویژه به موضوع »زمان« و »حرکت« 
توجه دارد و آنها را در قالب تئوری‌های خود درباره حافظه 
و تکامل مورد بررسی قرار می‌دهد.  نشر نو، مقدمه بر 
مابعدالطبیعه را در120صفحه، به ‌بهای110هزار تومان 

منتشر کرده است.

سکوت
رمان »سکوت« نوشته 
شوساکو اندو را حمیدرضا 
رفعت‌نژاد به فارسی برگردانده 
و به تازگی از سوی نشر نو به 

چاپ ششم رسیده است.
شوساکو اندو، نویسنده ژاپنی 
در این رمان، مسیحیت را به 
باتلاق ژاپن می‌کشاند. خبر 
رسیده که پدر فریرا، مبلغ 
عالی‌رتبه مسیحیت در ژاپن، 

تحت شکنجه‌های حکومت، از دینش برگشته و ایمانش را از 
دست داده است. 3 نفر از شاگردان او که نمی‌توانند چنین چیزی 
را باور کنند، راهی سفر به ژاپن می‌شوند تا فریرا را بیابند و به 
‌دنیای مسیحی ثابت کنند که شکست او غیرممکن است. رمان
 »روایت سفر« یکی از این شاگردان، سباستین رودریگز، در ژاپن 
‌است: خداوند سکوت کرده و تنها باران می‌بارد. تمام صحنه‌های رمان
 نم کشیده و رطوبت همه‌‌چیز را پوسانیده است؛ حتی ایمان مسیحی 
را. سباستین همچنان‌که پیش می‌رود خود را در موقعیتی می‌بیند 
شبیه موقعیت مسیح در انجیل: حرکتی از جلیله به جلج‌تا هنگامی 
که پدر او را تنها گذاشته و سکوت کرده است. او پیش می‌رود بدون 
اینکه بداند مسیح است، یا پطروس ترسو و یا یهودای خائن. آیا او 
می‌تواند از رطوبت باتلاق ژاپن »ایمان سالم« به در ببرد؟ آیا پدر فریرا 
هم همین راه را رفته بود؟ راه مسیح را، آنجا که خداوند سکوت کرده 
است و باران و رطوبت »سرزمین آفتاب« تمام دستاوردهای کلیسا 
را در خود فرو می‌بلعد... اندو با استفاده از 2 راوی )یک مورخ دانای کل 
و یک اول‌شخص یعنی سباستین رودریگز( به‌شکلی مؤثر و جذاب 
این سفر را روایت می‌کند. نثر فارسی کتاب روان و بدون دست‌انداز و 
در خدمت ضرباهنگ تند داستان از کار درآمده است. داستان کتاب 
تفسیری است نمایشی و تپنده نه‌تنها از ایمان مسیحی، بلکه از 

چگونگی آغاز یک دین در سرزمینی بیگانه.
نشر نو این رمان 230صفحه‌ای را به‌بهای 170هزار تومان 

منتشر کرده است.

زبان فارسی از محورهای قدرت نرم
شهروز فلاحت‌پیشه، معاون امور بین‌الملل بنیاد سعدی: زبان فارسی از عوامل اصلی تعلق خاطر 
مهاجران ایرانی به وطن است. همچنین زبان فارسی از محورهای قدرت نرم ایران است و در دیپلماسی 

فرهنگی باید به آن توجه نشان داد.

تولید داخلی 80هزار تن کاغذ
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: از ۵هزار تن تولید کاغذ تحریر و کاغذ فرهنگی 
سال۱۴۰۰ به ۸۰هزار تن تولید کاغذ در سال رسیده‌ایم. درواقع سال۱۴۰۲ به لطف خدا ۱۵۵میلیون جلد 

کتاب درسی فقط با کاغذهای تولید داخل چاپ شده است.

راضیه تجار، داستان‌نویس انقلاب، متولد سال 1326مانند 

یک معلم از ب بسم‌الله تا تای تمت پرسش‌ها را با حوصله 
و صبر خاصش جواب می‌دهد. در این گفت‌وگو تجار به 
درستی اشاره کرده است که پیش از انقلاب تنها یک 
کتاب تئوری درباره داستان‌نویسی وجود داشت و آن 
هم متعلق به زنده‌یاد ابراهیم یونسی بود با عنوان هنر 

داستان‌نویسی، اما اکنون تعدد کتاب‌ها و امکانات برای 
آموزش داستان‌نویسی گسترده است و قابل قیاس با 
گذشته نیست. با بانوی داستان‌نویس  انقلاب که کتاب‌های 
متعددی را به رشته تحریر درآورده است گفت‌وگویی 

انجام داده‌ایم که در ادامه می‌آید.

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

مغازه به مغازه می‌گردند و یکی‌یکی لباس‌ها را وارسی 
می‌کنند تا مارک مورد نظر خود را پیدا کنند. حاضرند 
چند‌برابر هزینه معقول بپردازند، اما شلوار یا پیراهنی 
بپوشند که اتیکت آن مربوط به یک برند معروف خارجی 
است، درد مدگرایی و خرید لباس‌های مارک‌دار خارجی 
سال‌هاست به جان جامعه ما افتاده و اگر با همین رویه پیش 
رود، در آینده نزدیک هیچ‌کس رغبتی به تهیه محصولات 
وطنی نخواهد داشت. متأسفانه با بازارگرمی بعضی از 
کاسبان سودجو، کار به جایی رسیده که نسل جوان ما 
پوشاک خارجی را به لباس ایرانی ترجیح می‌دهد بدون 
آنکه خبر داشته باشد بیشتر محصولات خارجی مارک‌دار، 
در ایران تولید شده و با اتیکت‌های جعلی به مردم قالب 
می‌شود؛ زنگ خطری که علاوه بر به‌خطر‌انداختن اقتصاد 
ملی، هویت اصیل ایرانی را هم از بین خواهد برد. شورای 
فرهنگ عمومی کشور در 2سال اخیر اقداماتی در زمینه 
فرهنگسازی‌ و تولید محصولات باکیفیت وطنی انجام داده 
که درباره آنها با سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ 

عمومی گفت‌وگوکرده‌ایم.

تب برند‌پوشی 
تب برند‌پوشی سال‌هاست جامعه ما را درگیر کرده است؛ 
از زمانی که تولیدکنندگان ایرانی برای ایجاد محصولات 
با‌کیفیت کم‌کاری کردند و اجازه دادند اجناس خارجی 
مارک‌دار جای لباس‌های ایرانی را بگیرند. البته اگر منصف 
باشیم، ظرافت، تنوع رنگ و طراحی پوشاک خارجی آنقدر 
جذابیت داشت که بتواند ذائقه جوانان را تامین کند. با واردات 
کالاهای خارجی، بسیاری از کسبه ورشکسته شدند و ناگزیر 
تن به اتفاقی تلخ دادند‌ و آن فروش لباس‌های مارک‌دار 
خارجی بود. کم‌کم این فرهنگ در بین مردم جای خود را 
باز کرد و حالا کار به جایی رسیده که اغلب دختر و پسرهای 
جوان ما به جز خرید پوشاک خارجی برند به چیز دیگری 
راضی نمی‌شوند. سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ 

عمومی در گفت‌وگویی که در روزنامه 
همشهری شکل گرفت، درباره این معضل 
اجتماعی گفت:‌ »از مدت‌ها پیش واردات 
پوشاک خارجی به کشور ممنوع شده 
است. بنابراین محصولاتی که امروز در 
بازار به اسم جنس ترک تبلیغ و عرضه 
می‌شود فیک یا تقلبی است. در حال 
حاضر 30درصد از بازار محصولات در 
اختیار تولید‌کننده‌های داخلی است. 
باقی بازار را اجناس فیک یا جعلی تامین 

می‌کنند. اغلب لباس‌هایی که به اسم برند به مردم 
فروخته می‌شود، در واقع در ایران تولید و مارک 
تقلبی روی آن نصب می‌شود. متأسفانه نهادهای 

نظارتی در این زمینه خوب عمل نمی‌کنند.«

تولید لباس‌های قومیتی 
انتقاد شورای فرهنگ عمومی به 
تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان پوشاک 
وارد است، اما جای سؤال دارد که خود 
این نهاد چه اقدامی برای نهادینه‌کردن 
فرهنگ ملی‌ پوشاک انجام داده است؟ 

امامی در این‌باره می‌گوید: »دولت 
سیزدهم یعنی دولت خانواده، اجرای هویت 

اسامی – ایرانی را در اولویت کارهای خود 
دارد. برای همین از 2سال پیش کارگروه مد و 
لباس را تشکیل دادیم تا برای اشاعه فرهنگ 
ملی کشورمان در زمینه پوشاک اقدامی اساسی 

کنیم. هدف ما زنده نگه‌داشتن میراث پوشش 
ایرانی و تربیت طراحان لباس در این حوزه است‌. 
برای همین قرار است مدارسی را برای ترویج 
رشته طراحی لباس ملی – اسلامی ایجاد کنیم. 
البته تسهیلاتی هم در این زمینه درنظر گرفته‌ایم. 
فعالیت این مدارس در استان‌های فارس، سیستان و 
بلوچستان، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و قزوین 
که از نظر فرهنگ لباس غنی هستند، چشمگیرتر 

خواهد بود.« 

دلهره‌های شبانه تولد سنگین‌ترین نوزادایرانی 

بازار پوشاک؛ 30 درصد ایرانی 70درصد جعلی

دکتر نگار رمضانپور در آخرین لحظه، ‌تصمیم درستی گرفت و جان مادر و نوزاد را نجات داد

گفت‌وگو با سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور 

مریم سرخوش گفت و گو
روزنامه‌نگار

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

 راهنمای مراقبت از پوست
 در هوای سرد 

مراقبت از پوست در هر فصل نیاز به توجه مخصوص به همان فصل 
دارد. چگونگی شست‌وشوی پوست و استفاده از مرطوب‌کننده‌های 
مناسب با نوع پوست یکی از کارهایی است که حتماً باید مدنظر 
قرار گیرد.دکتر خلیل صداقت‌پیشه، متخصص پوست و مو و زیبایی 
درباره میزان خشکی یا چربی پوست می‌گوید: خشکی یا چربی 
پوست در وهله نخست یک مشکل ژنتیک است؛ یعنی بعضی 
افراد به‌طور طبیعی پوست خشک، بعضی دیگر چرب و اغلب افراد 
نیز پوستی مختلط دارند؛ یعنی بعضی نواحی پوست آنها چرب و 
بعضی قسمت‌های دیگر هم خشک است. حال باید توجه داشت 
عوامل محیطی نیز می‌توانند مشکل را افزایش یا کاهش دهند. مثلًا 
سرمای هوا، شست‌و‌شوی زیاد، شست‌وشو با آب سرد یا آب خیلی 

داغ می‌تواند خشکی را تشدید کند.
به‌گفته دکتر صداقت‌پیشه، برای داشتن برنامه مراقبتی برای 
پوست در گام اول فرد باید بداند چه نوع پوستی دارد. سپس نسبت 
به نحوه مراقبت از آن اقدام کند. فردی که پوست خشک دارد باید 
توجه داشته باشد در حد امکان دفعات شست‌وشوی دست‌ها و بدن 
را کاهش دهد. بعد از حمام نیز چون پوست، چربی خود را از دست 
می‌دهد باید آن را چرب نگه دارد. استفاده از شوینده‌هایی مثل 

صابون، شامپو و مواد ضدعفونی‌کننده را هم کمتر کند.
به‌گفته این متخصص پوست هنگامی که پزشک متخصص برای 
فرد دارای پوست خشک، صابون یا پن تجویز می‌کند منظور آن 
است که از شوینده‌های قوی استفاده نشود. البته این موضوع 

به‌معنای آن نیست که اینگونه مواد پوست را خشک نمی‌کنند.
دکتر صداقت‌پیشه می‌گوید: توجه داشته باشیم سرما خشکی 
پوست را تشدید می‌کند. پس باید برای مقابله با آن از لباس مناسب 
و گرم استفاده شود. ضمن آنکه سرما، خشکی هوا را هم تشدید 
می‌کند. پس بهتر است هوای اتاق یا فضاهای بسته را در خانه به 
کمک قرار دادن کتری روی گاز یا استفاده از دستگاه بخور مرطوب 
نگه داشت.به‌گفته این متخصص پوست، استفاده از ضدآفتاب 
هم برای همه افراد ضروری است. ولی در افراد دارای پوست 
خشک ضروری‌تر است. استفاده از کلاه لبه‌دار برای محافظت از 
تابش مستقیم آفتاب نیز ضرورت زیادی دارد.آلودگی هوا شاید 
به‌علت ایجاد مانع در مسیر نور خورشید شدت تخریب پوست 
را کمی کاهش دهد، ولی حضور گازهای سمی در آن به پوست 
آسیب بیشتری می‌رساند. همچنین وجود دوده در هوای آلوده در 
لابه‌لای خطوط پوست باعث کدری و تیرگی پوست خواهد شد؛ 
بنابراین بهتر است در حد امکان از قرار گرفتن پوست در هوای 

آلوده اجتناب شود.

تفاهم با فرزند
یکی از چالش‌هایی که ارتباط والدین و فرزندان نوجوانشان 
را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، تمایل نوجوانان به داشتن آزادی 
بی‌قید و شرط در ارتباط با دوستانشان است. مریم یکتا 
دراین‌باره می‌گوید: »بسیاری از نوجوانان تمایل دارند در 
مراوده با همسالانشان آزاد باشند و بدون نظارت والدین، 

ساعاتی را به تفریح و سرگرمی با دوستانشان بگذرانند.«
این ‌روانشناس کودک و نوجوان به طبیعی بودن این تمایلات 
در نوجوانان اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: »اهمیت ندادن 
به این خواسته و نیاز نوجوانان از سوی بزرگترها، سبب 
می‌شود آنها والدینشان را افرادی سختگیر و غیرمنطقی 
بدانند و حتی برای دست یافتن به خواسته خود به رفتارهای 
نادرستی مانند پنهانکاری متوسل شوند. والدین می‌توانند با 
رعایت نکاتی، خواسته نوجوانان را برآورده کنند و با نظارت بر 
تفریحات و سرگرمی‌های فرزندانشان زمینه معاشرت سالم 

آنها با همسالانشان را به‌وجود آورند.«

قانون تعیین کنید
این مشاور خانواده به والدین توصیه می‌کند در قدم اول با 
فرزندشان گفت‌وگو کنند و برای آنها شرح دهند که پدر 
و مادر دوست دارند به فرزندشان خوش بگذرد و لحظات 
شادی را تجربه کند، ولی به‌دلیل خطراتی که در جامعه 
در کمین نوجوانان است، نمی‌توانند به آنها آزادی بدون 

قیدوشرط بدهند.«
یکتا می‌افزاید: »شاید نوجوانان دلیل محتاط بودن والدین 
را درک نکنند، اما اگر بزرگترها زبان گفت‌وگوی مؤثر با 
فرزندشان را پیدا کنند، حتما فرزندشان برای ویژگی‌ها و 

نظرات والدینشان اهمیت قائل می‌شوند.«
او تعیین چارچوب برای رفت‌وآمد فرزندان را برای قاعده‌مند 
کردن معاشرت نوجوانان ضروری عنوان می‌کند و ادامه 
می‌دهد: »وجود نظم در رفتار نوجوانان باعث آسودگی‌خاطر 
والدین می‌شود. بهتر است والدین قوانینی مشخص کنند تا بر 
رفت‌وآمد فرزندشان نظارت داشته باشند؛ مثلا به فرزندشان 
بگویند هر موقع با دوستانش بیرون می‌رود، حتما تا ساعت 
مشخصی به‌خانه برگردد و تأکید کنند در هر شرایطی به این 
قانون پایبند باشد.« این مشاور خانواده داشتن انعطاف در 
اجرای قوانین را برای والدین لازم می‌داند و می‌افزاید: »بهتر 
است والدین با دوستان فرزندانشان آشنا شوند و با خانواده 
آنها ارتباط صمیمانه‌ای برقرار کنند تا در جریان مراودات 

فرزندانشان قرار بگیرند.«

بیشتر بدا‌نیم

میوه زندگی

عدد خبر

خبر

حس خوب

چاردیواری

تعرفه خدمات توانبخشی افراد دارای 
اوتیسم، در بخش دولتی تحت پوشش 
بیمه سلامت است. به‌گفته مدیرکل بیمه 
سلامت استان گیلان، همچنین ۸۰ درصد 
تعرفه در بخش خصوصی توسط بیمه 
سامت و صندوق بیماری‌های خاص، 

صعب‌العلاج و نادر پرداخت می‌شود.

100
درصد  

ابتلای جدید به کرونا در آخرین آمارهای 
اطلاع‌رسانی شده »ورلدامتر« ثبت 
شده است. همچنین 199بیمار نیز فوت 
کرده‌اند. روسیه با ثبت 90فوتی و 77هزار 
ابتلای جدید، رتبه اول را در این زمینه 

به‌خود اختصاص داده است.

95
هزار

و 500میلیارد ریال اعتبار در لایحه 
بودجه سال بعد کل کشور، برای حوادث 
غیرمترقبه اختصاص یافته است. این 
هزینه قرار است صرف امدادرسانی، 
مهار بیماری‌های واگیردار، پیشگیری از 

آتش‌سوزی در جنگ‌ها و... شود. 
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اهمیت شناخت ابعاد سلامت در کشور
سیدعلیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی:شناخت ابعاد سامت در کشور و لزوم توجه به 
سیاست‌های کلی سلامت اهمیت زیادی دارد و با توجه به اینکه بخش‌های زیادی از این سیاست‌ها سال‌هاست 

عملیاتی نشده‌، خواستار تمرکز سازمان برنامه و بودجه بر این سیاست‌ها برای بودجه‌ریزی هستیم.

اهمیت سبک زندگی در سلامت افراد
حسین رضایی‌زاده، معاون توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل:مولفه‌های اجتماعی موثر بر سلامت 
اهمیت زیادی دارند. قابل اشاره است که کل حوزه درمان دارو و فناوری پزشکی فقط ۲۵درصد در سلامت 

جوامع نقش دارد و قسمت عمده آن یعنی ۷۵درصد به سبک زندگی مردم برمی‌گردد.

آیا احساس خوشبختی می‌کنید؟
برای بسیاری از افراد، زندگی از زمانی آغاز می‌شود که احساس 
خوشبختی کنند، احساس کنند به هر آنچه مطلوب و مقصود 
ذهن و دلشان بوده، رسیده‌اند. اما خوشبختانه یا شوربختانه، 
پرنده کوچک خوشبختی به این آسانی و راحتی در ذهن و دل 
ما لانه نمی‌کند.علی اسماعیلی، روانشناس می‌گوید: »احساس 
خوشبختی از فردی به فرد دیگر متفاوت است و اغلب نیز 
ماندگاری طولانی مدت ندارند. بدین معنی که از لحاظ زمانی، 
مدام در نوسان است. با این حال با وجود یکسری عوامل کلی 
و عمومی می‌توان احساس خوشبختی را از درون لمس کرد. 
نخست اینکه تا با خودتان مهربان نباشید نه می‌توانید با دیگران 
مهربان باشید و نه احساس خوشبختی کنید. ویژگی‌های 
خودتان را آنقدر کنکاش کنید تا مختصاتی دقیق از خود 
به‌دست آورید. افراد زمانی که خود را بشناسند، بهتر می‌توانند 
در شرایط مختلف واکنش نشان دهند و این واکنش درست به 

رضایتمندی درونی آنها منتهی خواهد شد. «

 اگر اعتماد به‌ نفس داشته باشید 
نق نمی‌زنید

روانشناسان معتقدند نق‌زدن مداوم، واکنش و عکس‌العمل 
منفعلانه افرادی است که در مواجهه با شرایط ناخوشایند برای 
تغییر شرایط تلاش نمی‌کنند و همیشه در انتظار معجزه و 
اتفاقی غیرمنتظره برای حل مشکلات‌شان هستند. آنها پرهیز 

از غرزدن را یکی از شاخصه‌های افراد موفق می‌دانند. 
علی صادقی، ‌روان‌شناس دراین‌باره می‌گوید: »افرادی که 
نق نمی‌زنند و مدام گلایه و شکایت نمی‌کنند، ویژگی‌های 
شخصیتی و روانی خاصی دارند که آنها را از سایر اشخاص 
متفاوت می‌کند. اعتمادبه‌نفس قوی و خودباوری از مهم‌ترین 
ویژگی‌های این افراد است. آنها به شخصیت و توانایی‌های خود 
اعتماد و باور دارند و این مسئله سبب می‌شود برای همراه‌کردن 
دیگران به غرولند و نق‌زدن متوسل نشوند. خوش بینی، هوش 
هیجانی بالا و مثبت‌اندیشی شاخصه‌های بارز شخصیت افرادی 
است که اهل نق‌زدن نیستند. این افراد به زندگی نگاه و نگرشی 
زیرکانه دارند و حتی در اتفاقات نامطلوب و بد زندگی خود هم با 

دید مثبت، جوانب موضوع را بررسی می‌کنند.«

رونق بازار با طراحی پوشاک
به‌گفته امامی، طراحی پوشاک می‌تواند 30درصد 
بازار را رونق دهد. از این‌رو واحد رصد کارگروه 
مد و لباس، با نهادهای فراجا، وزارت صمت، 
شبکه بانکی، شبکه آموزشی و وزارت کار 
رایزنی کرده و از متولیان امر خواسته تا برای 
زنده‌کردن صنعت مد و لباس پای کار بیایند. 
او می‌گوید:‌ »این مهم رخ داده و به‌زودی 
شاهد اتفاقات خوبی خواهیم بود.« این 
مسئول در ادامه به کیفیت بالای اجناس 
ایرانی اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد:‌ 
»شاید در برهه‌ای کیفیت محصولات ما 
کمتر از اجناس خارجی بود، اما حالا از 
برندهای خارجی چیزی کم نداریم. بعضی 
از افراد سودجو برای درآمدزایی بیشتر، 
ذهن جوانان ما را نسبت به تولیدات ایرانی 
منفی می‌کنند. آقا‌پسر یا دختر‌خانم جوان 
هم با خود می‌گوید چرا پول زیاد بدهم ایرانی 

بخرم؟ خارجی می‌خرم پز هم می‌دهم.«
 

ماسک بزنیم؟ نزنیم؟
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت گفت: کسانی 
که بیماری زمینه‌ای دارند حتما واکسن کرونا و 

آنفلوآنزا بزنند و حتما از ماسک استفاده کنند. به 
گزارش همشهری آنلاین در حاشیه جلسه دولت، 

بهرام عین‌اللهی با اشاره به گزارشی که سازمان بهداشت 
جهانی از چین خواسته، تأکید کرد: تاکنون هیچ سندی دال 

بر اینکه ویروس و بیماری جدید خاصی در چین باشد گزارش 
نشده، بنابراین تمام مواردی که مطرح می‌شود به‌صورت 
گزارش‌های غیرموثق است، ولی سازمان بهداشت جهانی 
در حال بررسی است. عین‌اللهی همچنین در مورد وضعیت 
ویروس آنفلوآنزا و کرونا در کشور گفت: در بررسی ما شایع‌ترین 
ویروسی که افراد به آن مبتلا هستند همان آنفلوآنزاست و از 
بین بیمارانی که بستری می‌شوند ۵درصد بیماران بدحال 

مربوط به کروناست و ۹۵درصد آنفلوآنزاست.

سکوهای فروش برای محصولات ایرانی 
 شورای فرهنگ عمومی برای عرضه تسهیل خرید محصولات ایرانی دست 
به ابتکار جالبی زده است. امامی می‌گوید:‌ »در حال رایزنی برای ایجاد 
سکوهای فروش در جای‌جای شهر هستیم. در این مورد شهرداری می‌تواند 
همراه خوبی برای ما باشد. مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قول مساعدت داده 10سکوی فروش کالای حجاب ایجاد کند. کلیات کار 
تمام‌شده اما هنوز غرفه‌ها به بهره‌برداری نرسیده است. همچنین اواخر 
دی‌ماه جشنواره مد و لباس برگزار می‌کنیم. در فروشگاه‌های اتکا و شهروند 

هم امکان عرضه لباس اسلامی – ایرانی فراهم خواهد شد.«

مکث

 درباره تولد سنگین‌ترین نوزاد ایرانی 
برای‌مان بگویید...

مادر این کودک وزنی حدودا 100کیلوگرم داشت. 
این مادر، تحت نظر ما نبود و به‌صورت اورژانسی 
مراجعه کرد؛ به همین دلیل رِنج قندی او را هم 
نمی‌دانستیم. اما نکته مهم اینجاست که اگر حتی 
قند خون بسیار بالا هم ‌داشت، باز هم تولد کودکی با 

وزن 7کیلوگرم نادر است.
 شما پیش از زایمان متوجه وزن بالای 

این کودک شدید؟ 
پرونده پزشکی او هم نشان می‌داد که در زایمان‌های 
قبلی کودکانش وزن 4کیلوگرم داشته‌اند. شرایط 
این مادر بسیار سخت بود و این در حالی بود که در 
سونوگرافی‌ها به او اعلام کرده بودند وزن کودکش 
3.5تا 4کیلوگرم است. هیچ‌کسی وزن بالای این کودک 
را تخمین نزده بود. شرح حال بارداری مادر و همچنین 
اعلام اینکه در ماه‌های آخر قند خون او بالا رفته بود، 
باعث شد که تصمیم بگیریم زایمان او را به شکل سزارین 
انجام دهیم. پیش از زایمان هم به‌خود مادر اعلام کردیم 
که قطعا این کودک بالای 5کیلوگرم وزن دارد و در لحظه 
تصمیم گرفتیم که این مسئله انجام شود، چون در غیر 

این صورت جان کودک به خطر می‌افتاد.
 حس‌تان پس از تولد این کودک و 

شرایط بامزه‌اش چه بود؟ 
به محض تولد این کودک، عکسی از من و مهدی 
انداخته شده که کاملا حس من را نشان می‌دهد. 
بسیار متعجب و هیجان‌زده بودیم. ما هیچ انتظاری 

از تولد یک کودک 7 کیلویی نداشتیم و پیش‌بینی ما 
وزنی حدود 5تا 6کیلوگرم بود. همان ثانیه خدا را شکر 
کردم که زایمان طبیعی برای این کودک انجام ندادیم.

 این وضعیت خطرناک است؟
این مسئله از 2 جهت خطر دارد؛ هم در زمان زایمان و 
هم برای خود کودک در آینده. در مرحله اول اگر قرار 
به انجام زایمان بود، احتمال گیر کردن سر نوزاد وجود 
داشت و اتفاق بدی که بعد از آن هم می‌توانست وجود 
داشته باشد که باعث مرگ مادر و نوزاد می‌شد، اینکه 
مجبور می‌شویم کودک را به‌دلیل وزن بالا به شیوه 
سزارین به دنیا بیاوریم هم عوارض خاص خود را دارد. 
عمل سزارین برای زنانی که چاق هستند عفونت‌های 
حین و بعد از زایمان را تشدید می‌کند و خونریزی‌های 
بعد از عمل هم دارد که جان مادر را به خطر می‌اندازد. 
درباره مادر این کودک هم این مسئله وجود داشت و 
توانستیم آن را مدیریت کنیم. خود نوزاد هم در دوران 

بزرگسالی می‌تواند با چاقی، دیابت، فشار خون، بیماری 
قلبی و... دست و پنجه نرم کند.

 وضعیت سلامتی این کودک در حال 
حاضر چگونه است آیا دیابت از مادر به این 

کودک منتقل شده است؟ 
در حال حاضر وضعیت قندخون این کودک نرمال 
است و مشکلی ندارد. البته برای انجام برخی چکاپ‌ها، 
همچنان در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان قرار 
دارد اما حال عمومی او خوب است و به‌زودی ترخیص 

می‌شود. حتی دستگاه اکسیژن هم 
به این کودک وصل نیست و از شیر 
مادر هم تغذیه می‌کند. البته این 
کودک در آینده در خطر بیشتری 
برای ابتلا به دیابت قرار دارد و باید 
مراقبت‌های بهداشتی بیشتری 

داشته باشد.

ساعت 2نیمه‌شب اوایل آذر بود که زنی با 
شکایت درد زایمان وارد بیمارستان رضوی 
مشهد شد، شرایط جسمی مادر خوب نبود 
و تیم پزشکی به سرعت او را به اتاق عمل 
منتقل کردند. اما کسی گمان نمی‌کرد 
که قرار است در همین اتاق، رکورد تولد 
سنگین‌ وزن‌ترین کودک ایرانی شکسته 
شود؛ رکوردی که یک‌سال پیش به نام 
کودکی 6.5کیلوگرمی در همین شهر مشهد 
ثبت شده بود. اما امسال و در آخرین‌ماه 
پاییز »مهدی« 7کیلویی هم در مشهد متولد 
شد تا رکورد سنگین‌‌وزن‌ترین نوزاد ایرانی 
جابه‌جا شود، کودکی که سونوگرافی‌های 
قبلی، وزنش را چیزی حدود 3.5تا 4کیلو 
اعلام کرده‌ بود و مادرش هم اصرار داشت 
که تولدش با زایمان طبیعی انجام شود. 
اما لحظات آخر نگار رمضانپور، جراح و 
متخصص زنان و زایمان بیمارستان که آن 
شب شیفت بود، با اعلام وزن بالای کودک 
تصمیم گرفت که با جراحی سزارین این 
کودک را به دنیا بیاورد. هر چند که به‌گفته 
خودش، پیش از تولد فکر نمی‌کرده شاهد 
تولد یک کودک 7کیلویی باشد اما در 
همان لحظه خدا را شکر کرده که با تصمیم 
لحظه‌ای، جان این کودک را از مرگ احتمالی 
نجات داده است؛ چون اگر قرار بود مهدی، 
با این وزن و زایمان طبیعی متولد شود، 
احتمال گیر کردن سرنوزاد و مرگ او و 
مادرش هم می‌توانست وجود داشته باشد. 
دکتر رمضانپور در گفت‌وگو با همشهری از 
اتفاقات عجیب و جالبی که آن‌شب برای 
تولد این کودک رخ داده می‌گوید و اینکه 
چه دلایلی باعث می‌شود کودکانی با وزن 

بالا به دنیا بیایند.

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار

استخدام معلولان در بهزیستی
علی محمد قادری، معاون وزیر تعاون و رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: »3 درصد از سهمیه استخدام 
بهزیستی به افراد دارای معلولیت اختصاص دارد و این افراد می‌توانند پس از شرکت در آزمون و طی مراحل 

گزینش، در مشاغل کارشناسی امور بهزیستی، کارشناس امور توانبخشی و کودک‌یار مشغول کار شوند.« 

تخصیص یارانه به مادران شیرده دهک اول
4میلیون تومان یارانه در قالب طرح یسنا به مادران شیرده دهک اول پرداخت می‌شود. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اعلام این خبر گفت: »در قالب طرح یسنا بالغ بر 110میلیارد تومان به 27هزار مادر شیرده دهک‌های 

اول حمایتی ساکن 8استان محروم کشور پرداخت می‌شود.« 
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حافظ
کرشمه‌ای کن و بازار ساحری بشکن
به غمزه رونق و ناموس سامری بشکن

شرتان کم
دوران شرارت‌ها و هنجارشکنی‌ها دیگر تمام ‌شده و مثل 
قدیم کسی نمی‌تواند سر محل بایستد و زنجیر بچرخاند 
و از آدم‌هایی که از آنجا رد می‌شوند بپرسد: بچه این 

محلی؟ تا اگر نبود احساس ناامنی کند.
کم نشنیده و ندیده‌ایم آدم‌هایی را که به‌راحتی 
قانون‌شکنی کرده و در پی اذیت و آزار دیگرانند، اما 
مدتی است که پلیس پایتخت دست اراذل و اوباش 
را خوانده و اجازه نمی‌دهد این افراد شرور، آزاری به 
دیگران برسانند. در خبرها هم دائم تکرار می‌شود 
که گروه‌های اراذل و اوباش در محل‌های مختلف 
 دستگیر و مجازات شده‌اند. ماجرا این است که از ابتدای 
سال جاری پلیس تهران با رویکرد تهاجمی و پیشگیرانه 
برخورد با اراذل و اوباش را در دستور کار خود قرار داده 
است. در واقع اراذل و اوباش تحت رصد کامل پلیس 
قرار دارند و پلیس قبل از اینکه اصلا شرارتی رخ بدهد، 

به سراغ اوباش رفته و برنامه آنان را عقیم می کند.
این اقدام پلیس نتیجه خوبی داشته و آنطور که سازمان 
اطلاعات پلیس آمار گرفته، پلیس با پیش‌دستی تا به 
حال بیش از ۱۳۰برنامه این گروه از افراد هنجارشکن 
را قبل از عملی شدن، در نطفه خفه کرده و در نتیجه 
اکنون شاهد کاهش ۴۵درصدی شرارت در تهران 

هستیم.
با این دست‌فرمان پلیس و با توجه به اینکه این اقدامات 
با شدت و جدیت بیشتری ادامه خواهد یافت، احتمالا 
تا آخر باید شاهد کاهش بیشتر شرارت‌ها هم باشیم تا 

جایی که دیگر اثری از اراذل و اوباش باقی نماند.

دغدغه

اتفاق خوب

فرض کنید بهترین سیستم تهویه 
هوا، تصفیه آب، تولید انرژی برق 
و... در شهر راه‌اندازی شود اما از نظر ظاهری آلودگی بصری 
ایجاد کند؛ بنابراین کاربردی بودن باید در کنار زیبایی 

ظاهری، مدنظر قرار گیرد.
» درخت باد« یا Aeroleaf دقیقا دارای همه ویژگی‌های 
مورد نظر از کاربردی بودن تا زیبایی بصری است. 
میکروتوربین‌های باد‌یای که به بدنه‌ درختی متصل شده‌اند، 
یکی از راهکارهای جدید برای تولید برق - انرژی تجدیدپذیر 
 و پاک- هستند. به‌گفته لوک اریک کریف، سرپرست شرکت

 New World Wind، شرکت فرانسوی سازنده، این درخت 
ساختار بیومورفیک دارد و مردم نمی‌توانند در نگاه اول 

متوجه شوند که این درخت، درختی حقیقی است یا سیستم 
تجدیدپذیر انرژی و تولید انرژی برق است. ساختار این 
درخت به شکلی است که در اطراف آن، نیمکت تعبیه شده 
تا مردم بتوانند برای استراحت زیر این درخت بنشینند. 
ارتفاع هر درخت 5تا 10متر است و توربین‌ها به‌شکلی نصب 
شده‌اند که شبیه درختی با انبوهی از برگ دیده می‌شوند؛ 
بنابراین می‌توان چند درخت را کنار هم قرار داد. اندازه و 
ساختار آن به شکلی است که خطرهای قبلی مانند برخورد 
پرندگان به آن نیز وجود ندارد. علاوه براینکه این توربین‌ها 
صدا ندارند و آلودگی صوتی نیز ایجاد نمی‌کنند. درحال 
حاضر هر برگ این درخت، 100کیلووات ساعت برق تولید 
می‌کند. اما قرار است با ارتقای عملکرد این سیستم در 

ژانویه سال2024میلادی و نصب 36برگ برای هر درخت 
و نامگذاری آن به WindTree36، حداکثر خروجی تولید 
برق را به 36هزار کیلووات ساعت انرژی با سرعت باد 12متر 

بر ثانیه برسانند.
این توربین‌ها به جای اتصال به شبکه برق سراسری، انرژی را 

مستقیما به سیستم برق موجود در ساختمان‌های اطراف خود 
انتقال می‌دهند.با توجه به اینکه همواره میزان باد، 12کیلومتر 
برساعت نخواهد بود و گاهی تا 8متر برساعت افت می‌کند، هر 
درخت می‌تواند حداکثر 18هزار کیلووات برساعت برق تولید 
کند. این مقدار تولید برق برای استفاده یک خانواده 4نفره 
کافی است. این کار می‌تواند تولید CO2 را بیش از 12تن در 
سال کاهش دهد. پنل‌های خورشیدی می‌توانند از ساعت 
8صبح تا 4بعدازظهر فعالیت کنند. اما با این درخت، امکان 
تولید برق در 24ساعت روز و هر روز هفته و حتی در روزهای 

ابری امکان‌پذیر است.
در سال‌جاری میادی، درخت باد، به‌عنوان یکی از 
10ارائه‌دهنده راه‌حل‌های پایدار انرژی در اروپا شناخته شده 
است. تا‌‌ماه نوامبر2023میلادی)ماه جاری میلادی( 130 
درخت باد در سراسر اروپا و کره‌جنوبی نصب شده است. در 
بیرمنگام انگلیس، ورمونت در ایالات متحده و سوئیس تاکنون 
بیشترین تعداد یعنی 3 اصله از این درخت‌ها نصب شده است.

درخت باد با برق آمد
مهتاب خسروشاهی 

پاییز می بارد بر دغدغه هایشان    عکس:  محمد عباس نژاد اول آخر
75میلیون تن خاک بارور به‌خاطر فرسایش از بین می‌رود. در نتیجه، میانگین بین 10تا 50درصد کاهش خواهد یافت. هر ساله حدود ترسناک‌تر اینکه میانگین بازده محصول در سراسر جهان هم به‌صورت 50تا 700میلیون نفر احتمالا مجبور به مهاجرت خواهند شد و البته بود؛ 4میلیارد انسان در زمین‌های بایر زندگی خواهند کرد و بین از 90درصد برسد. پیامدهای این سناریوی ترسناک، فاجعه‌بار خواهد خاک زمین از بین رفته و ممکن است این میزان تا سال 2050، به بیش ما را به خطر انداخته است. براساس گزارش فائو، تا همین حالا 40درصد به چشم خودمان می‌رود؛ چون از بین رفتن خاک، امنیت غذایی خود را حداقل 1000برابر کرده‌ایم. دود این تجاوز فاحش به خاک، مستقیم چرای بی‌رویه و تغییر کاربری نادرست زمین‌ها، سرعت فرسایش زمین و سرعت آن را بیشتر کرده است. ما با کشاورزی گسترده، جنگل‌زدایی، فرسایش خاک، امری طبیعی است، اما فعالیت‌های ناپایدار انسان، شدت اهمال و ندانم‌کاری، آینده ما را به خطر انداخته است.طور‌یکه بشر به جان خاک زمین افتاده، در تاریخ نظیر ندارد و این 

4سال اخیر، تعداد افرادی که درگیر گرسنگی هستند بیشتر از 2برابر از ابرچالش‌های انسان تبدیل شده است. به گزارش سازمان ملل، در از دست رفتن خاک است. همین حالا هم مسئله گرسنگی، به یکی روی آن تأکید می‌شود، به خطر افتادن امنیت غذایی بشر به‌خاطر و از دست رفتن آن آگاهی‌بخشی انجام شود. مسئله‌ای که به‌شدت جهانی خاک نامگذاری کرده تا در آن درباره پیامدهای فرسایش خاک پیامدهای فرسایش خاک هستند. سازمان ملل، پنجم دسامبر را روز بی‌دلیل نیست که نهادهای بین‌المللی و کارشناسان به‌شدت نگران شوند، به‌صورت مداوم در حال کم شدن هستند.منابع خاکی ارزشمند زمین که باید به خوبی برای نسل‌های آینده حفظ 
است تا بر اهمیت مسئله خاک در تامین امنیت غذایی تأکیدی دوباره خاک سالم و آب سالم برای دستیابی به غذای سالم متمرکز کرده سازمان ملل کارزار امسال خود در روز جهانی خاک را بر اهمیت رابطه شده است.

داشته باشد.

خاک برکت سفره زمین



سفر   به  قلمرو
جانورانجانوران

 مجموعه‌های تفریحی و گردشگری
 متعددی در تهران، شما را
به دنیای حیوانات می‌برند
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موزه‌های تاریخ طبیعی تهران 
مقاصد گردشگری متفاوت شهر هستند

تماشای حیات‌ وحش
انس و علاقه ذاتی انسان به طبیعتِ و حیات وحش، 
آدم‌ها را در ادوار مختلف به قله کوه‌ها، اعماق 
اقیانوس‌ها و دل جنگل‌های دوردست کشانده، تا سر از کار موجوداتی که 
دور از چشم آنها زندگی می‌کنند، درآورند. این اشتیاق در دنیای مدرن باعث 
شکل‌گیری یکی از هیجان‌انگیزترین و جذاب‌ترین انواع موزه‌ها در جهان یعنی 
موزه حیات‌ وحش شده است؛ موزه‌هایی که شبیه باغ وحش است ولی در آن 

به جای موجودات زنده، گونه‌های متنوع حیوانات تاکسیدرمی شده نگهداری 
می‌شود. در تهران 5 موزه حیات وحش داریم که نمونه‌هایی از طبیعت وسیع و 
متنوع حیات وحش را جمع‌آوری کرده‌ و با سخاوت در معرض دید علاقه‌مندان 
قرار داده‌‌ است. اگر شما هم جزو علاقه‌مندان طبیعت وحشی هستید، به 
 جای اینکه سر به کوه و بیابان و جنگل بگذارید، در این موزه‌ها گشت‌و‌گذار

 کنید.

پریسا نوری

سفر به قلمرو جانوران
تماشای حیواناتِ در حال پرسه زدن در محیط‌زیست یا دویدن آنها به دنبال شکار، غذا دادن به فرزندان شان و فیلمبرداری و 

عکاسی از حیات وحش، بسیاری از افراد را به هیجان می‌آورد و آدرنالین خون شان را بالا می‌برد. در تهران هم مقاصد گردشگری 
حیات وحش متنوعی وجود دارد که می‌توان با حضور در آنجا ضمن تماشای زیستگاه انواع حیوانات، در مکان‌های بکر و مناطق 

حفاظت شده قدم زد و دست نوازش بر سر گونه‌های جانوری مختلف کشید. در این میان، باغ‌ها و باغ‌وحش‌ها و تعدادی از 
بوستان‌ها هم میعادگاه آموزش و گردش و دوستی با حیات وحش است.

مجمع‌الوحوش!

اولین باغ وحش مدرن ایران 
حالا را نبینید که خیابان لاله‌زار به مرکزی برای 
خرید وسایل روشنایی نظیر کلید، پریز و لوستر و 
لامپ تبدیل شده؛ روزگاری که این خیابان خارج 
از حصار و محدوده شهر بود، نخستین باغ وحش 
مدرن ایران در آن ساخته شد و مردم از جاهای 
دور و نزدیک برای تماشای حیوانات وحشی به 

لاله‌زار می‌رفتند.

خیابان باغ‌وحش
اولین باغ وحش ایران در دوره ناصرالدین‌شاه 
ساخته شد. ماجرا از این قرار بود که شاه قاجار در 
کنار علایق و عادات عجیب و غریبش، به شکار 
و نگهداری حیوانات وحشی هم علاقه بسیاری 
داشت برای همین در یکی از سفرهایش به فرنگ 
به باغ‌وحش پاریس رفت و همین که پایش 
به تهران رسید، دستور ساخت یک باغ‌وحش 
مدرن را در بخش شرقی خیابان لاله‌زار داد. 
در آن باغ‌وحش مجمع الوحوش ناصری ابتدا 
قفس بزرگی از انواع پرندگان بود و کم کم یک 
میمون و 4 شیر نر و ماده از کوه‌های شیراز )دشت 
ارژن(، 3 ببر از مازندران و یک یوز و 3 پلنگ از 
جاجرود و 5 خرس از دماوند به جمع حیوانات آن 
اضافه شد. همچنین دختر فتحعلی‌شاه که مقیم 
بمبئی بود هم از هندوستان ۳ فیل و یک کرگدن 
برای نوه برادر خود ناصرالدین شاه هدیه فرستاد 
که در باغ‌وحش نگهداری می‌شد. مردم از این 
باغ‌وحش استقبال می‌کردند و روزهای تعطیل به 
تماشای فیل و شیر و میمون و سایر حیوانات باغ 
وحش می‌رفتند. حتی خیابان سعدی فعلی کمی 
پایین‌تر از لاله‌زار به همین دلیل تا مدت‌ها خیابان 

»باغ وحش« خوانده می‌شد.

»حسن«؛ نخستین قربانی 
باغ‌وحش

نگهداری حیوانات وحشی باغ وحش ناصری 
که آزادانه در قفس‌های بزرگ گشت و‌گذار 
می‌کردند چندان بی‌دردسر نبود و یک کشته 
به جای گذاشت. روزنامه‌های آن دوران در 
این‌باره نوشتند: »حیواناتی که در قفس وحوش 
گذاشته‌اند به هیچ نوع قید و زنجیری نیستند، 
بلکه در نهایت آزادی و به اختیار خود حرکت 
می‌کنند. یک نفر مستحفظ جدید که »حسن« 
نام داشته و مبتلا به مرض غش بود و عادت به 
احوال درندگان نداشت، روزی که در قفس را برای 
دادن طعمه باز کرده بودند، ببری از در بیرون آمد، 
حسن را گرفت بر زمین انداخت و قصد جان او را 
کرد. سایر مستحفظان به زحمت زیاد او را از دست 
ببر مستخلص ساختند ولی چون زخم زیاد از 
پنجه‌های ببر بدو رسیده بود، پس از 20روز مرد.«

موزه حشرات هایک میرزایانس  

قدم در دنیای حشرات 
با بیش از 4 میلیون نمونه و 20 تا 25 هزار گونه و زیرگونه حشره، تنها مرجع رسمی 
شناسایی و رده‌بندی حشرات وجزو غنی‌ترین موزه‌های جانورشناسی ایران است. در 
 اینجا حشرات در 10مجموعه شامل بال پولک‌‌داران، سخت ‌بال‌‌پوشان، راست ‌بال‌‌مانندها، 
بال‌ ریشک‌‌داران، بال‌ غشائیان، دوبالان، چندجور بالان، بال‌ توری‌ها، مساوی‌ بالان‌ و حشرات 
 راسته‌های کوچک تفکیک شده‌اند. مجموعه‌های بال‌ غشائیان، دوبالان، چند‌جور بالان، 
بال‌ توری‌ها، مساوی‌ بالان و حشرات، همگی در یک سالن نگهداری می‌شوند، اما 
مجموعه‌های بال‌ پولک‌‌داران، سخت ‌بال‌‌پوشان و راست ‌بال‌‌مانندها هر کدام سالن 

اختصاصی دارند.

جیرجیرک یک قرنی
حشرات درون کمدهای چوبی مخصوص نگهداری می‌شوند و برای حفظ و جلوگیری از 
آلودگی یا نابودی‌ آنها، هر چند وقت یک ‌بار آنها را بررسی و کنترل می‌کنند تا به محض 
وجود مشکل، فورا آنها را به فریزر منتقل کنند. همچنین یک بخش جداگانه به نام مجموعه 
نمونه‌های خشک شده وجود دارد که حشراتی مانند شپشک‌های گیاهی و سفیدبالک‌ها 
روی برگ‌های خشک شده در آن قابل مشاهده است. یک گونه قدیمی از جیرجیرک نیز 
در موزه هایک وجود دارد که حدود یک قرن پیش توسط یک حشره‌شناس اسپانیایی 

جمع‌آوری شده ‌است.

معرفی:  یکی از متفاوت‌ترین موزه‌های پایتخت است که توسط هایک میرزایانس، محقق و حشره‌شناس، از محققان 
بین‌المللی و یکی از صاحب‌نظران دانش حشره‌شناسی در ساختمان وزارت کشاورزی بنیانگذاری شد. این موزه ابتدا 

یک آزمایشگاه کوچک بود، اما رفته رفته به یکی از بزرگ‌ترین و معروف‌ترین موزه‌های حشره‌شناسی جهان تبدیل شد.

روزها و ساعت فعالیت: پنج‌شنبه، جمعه 
و تعطیلات رسمی از ساعت 9تا 18

سال 
تاسیس: 

1324

نشانی: بزرگراه شهید چمران، خیابان تابناک، مؤسسه تحقیقات 
رده‌بندی حشرات

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
10هزار تومان

پارکینگ: 
داخل 

محوطه

موزه تاریخ طبیعی سرخه‌حصار

مجموعه‌ای از حشرات، پرندگان و پستانداران 
مساحت فضای نمایش این موزه حدود 300 مترمربع است، اما در همان فضای کوچک 
۱۱ غرفه در نظر گرفته شده و نمونه‌های تاکسیدرمی شده پستانداران‌، پرندگان‌، خزندگان 
و دوزیستان، کانی‌ها و سنگواره‌ها)فسیل‌( و هرباریوم گیاهان خشک و بذر گیاه به نمایش 
گذاشته شده است. برخی غرفه‌ها به حشرات و پروانه‌ها اختصاص یافته که همراه نام علمی‌شان 
در ویترین‌های ایستاده قاب گرفته شده‌اند. انواع سنگ‌ها و وضعیت زمین‌شناسی محدوده 

و همچنین جنین‌های داخل شیشه و... از دیگر اجزای تماشایی موزه حیات وحش است.

نمونه‌های تاکسیدرمی شده‌
نمونه‌های تاکسیدرمی شده اینجا شامل۲ قوچ، ۳ کل و یک گراز است. تروفه‌های 
پرندگان متنوع‌ترند و شامل 29 گونه ازجمله اردک سرسبز، خوتکا، خوتکای ابرو سفید، 
تنجه، دلیجه کوچک، زنبورخوار، سبزقبا، سارگپه، تیهو، ماهی خورک ابلق، باکلان، ابیا، 
تلیله کوچک، چنگر، خروس کولی، خروس کولی دم‌سفید، پاشلک معمولی، طاووسک، 
چاخ‌لق و باقرقره شکم سفید می‌شود. در میان آنها تروفه‌های پستاندارانی مثل شغال، 
شنگ، آهو، کفتار، قوچ و میش، گراز، کل و بز، پلنگ، خارپشت، گرگ، گربه جنگلی 
و سمور سنگی نیز پراکنده‌اند. همچنین ۱۱ دیوارنگاره زیستگاهی حیات وحش در 

پس‌زمینه نمونه‌ها و گونه‌ها دیده می‌شود.

معرفی:  از جاذبه‌های طبیعی، گردشگری و تفریحی شرقی‌ترین منطقه پایتخت است که در دل بوستان 
جنگلی سرخه‌حصار قرار دارد و از 2 بخش نمایشگاه حیات وحش و سالن نمایش فیلم تشکیل شده است. در 

بخش حیات وحش انواع گونه‌های تاکسیدرمی شده حیوانات و حشرات و گیاهان به نمایش درآمده است.

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنج‌شنبه از ساعت 8 تا 15

سال 
تاسیس: 

1374

نشانی: انتهای بزرگراه شهید قاسم سلیمانی، بزرگراه شهید یاسینی 
شرق، پارک سرخه حصار، جاده ترکمنده، خیابان گل مریم

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
دارد

دارآبا؛د قدیمی‌ترین موزه حیات وحش تهران
صدها نمونه گیاهی و جانوری

این موزه ۹ سالن دارد. در سالن یک، حیوانات بومی آسیا، اروپا و آمریکای 
شمالی ازجمله بزرگ‌ترین گوزن دنیا و ببر سیبری به نمایش درآمده 
است. در سالن ۲، با ‌گونه‌های بومی شمال ایران مثل آهو، قوچ البرزی 
و شوکا آشنا می‌شوید. حیوانات بومی مرکز و شمال ایران هم در سالن 
شماره ۳ به نمایش گذاشته شده است. سالن ۴ به ‌گونه‌های آفریقایی مثل 
گاو وحشی و گراز آفریقایی و سالن‌های 5 و 6 هم به خزندگان و ماهی‌ها 
اختصاص دارد. علاقه‌مندان به بخش زمین‌شناسی هم می‌توانند در 
سالن ۷ دوران مختلف زمین‌شناسی را تماشا کنند و بخش حشرات و 
گیاه‌شناسی هم در سالن‌های 8 و 9 جای گرفته‌اند. قدیمی‌ترین پوست 

ببر خزری نیز در قسمتی از این موزه نگهداری می‌شود.

رد پای دایناسورها
یکی دیگر از بخش‌های دیدنی‌ موزه، مجسمه 
دایناسور گیاهخوار به نام »کامپتوزروس« 
است که جلو در ورودی خودنمایی می‌کند. 
این دایناسور دوران ژوراسیک در ایران زندگی 
می‌کرده و رد پایش در کرمان یافت شده و 
کارشناسان سال 1380رد پایش را که 42 
سانتی‌متر طول، 25 سانتی‌متر عرض و 4 
سانتی‌متر عمق دارد، در سنگواره‌های شمشک 
کرمان روی ماسه‌سنگ‌های موج‌دار پیدا و 
قالب‌گیری کرده و به مجموعه دارآباد آورده‌اند.

معرفی:  یکی از 
کامل‌ترین مراکز معرفی‌ 

گونه‌های طبیعی و حیات 
‌وحش ایران است که در 
آن با بیش از 26 گونه از 

پستانداران و بیش از 165 
گونه پرنده آشنا می‌شوید. 

این موزه سال ۱۳۷۶ به 
عضویت شورای جهانی 

موزه‌ها و کمیسیون 
آموزش و ارتباطات 

سازمان جهانی حفاظت از 
طبیعت درآمد.

ژوراسیک 
پارک

سفر به میلیون‌ها سال قبل
اینجا هنوز دایناسورها منقرض نشده‌اند و از همان ابتدای ورود با حرکات و صداهای مختص خودشان، به شما خوشامد 
می‌گویند. مجسمه‌های متحرک براساس آناتومی بدن دایناسورها ساخته ‌شده‌ و ویژگی‌هایی نظیر حرکت پلک‌ها، 
دست‌ها و صدای دایناسورها باعث شده تا این موجودات بسیار طبیعی به‌نظر برسند؛ کنار هر مجسمه، اطلاعات علمی 
آنها قرار گرفته است تا بازدیدکنندگان علاوه بر تماشای دایناسورها و حیوانات در ابعاد نزدیک به واقعیت، با اطلاعات 
علمی آنها نیز آشنا شوند. از این‌رو گردش در پارک ژوراسیک جنبه تفریحی و آموزشی دارد. همچنین جز دایناسورها، 

تعدادی مجسمه از ماموت، گوریل، گرگ، تمساح و... در گوشه‌هایی از این پارک وجود دارد. 

نشانی: سعادت‌آباد، انتهای بلوار شهید پاک‌نژاد، میدان 
بهرود، بلوار شقایق، پایین‌تر از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۰ تا ۲۱؛ 
پنجشنبه، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت ۱۰ تا ۲۲

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
»پارک ژوراسیک« یا پارک دایناسورها، یک مجموعه تفریحی- 

آموزشی است که در آن ۲۸ مجسمه متحرک از گونه‌های مختلف 
دایناسورها و حیوانات غول‌پیکر به نمایش گذاشته شده است.

موزه حشرات بزرگ‌ترین 
خاورمیانه

کوچک‌ترین
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بازدید از حیوانات در زیستگاه طبیعی و پناهگاه 
آنها یکی از تفریحات مهیج و دلچسب برای 
دوستداران و علاقه‌مندان به حیات وحش 
است. این روزها با تورهای بازدید حیات وحش، 
دیگر تماشای آب خوردن یک فیل در رودخانه، 
گشت و‌گذار شیر غران در بیشه، پریدن میمون 
از شاخه‌های درخت و جست‌وخیز آهوها در 
دشت برای دوستداران این حوزه یک رویا 
نیست. اما حضور در این تورها و بازدید از حیات 
وحش آداب و ملزوماتی دارد که دانستنش هم 
برای حفظ سلامتی گردشگر و هم حیات وحش 

ضروری است.

1.به حیوانات احترام بگذارید
اولین چیزی که باید قبل از بازدید از پناهگاه 
حیوانات بدانید این قانون طلایی است که به 
حیوانات احترام بگذارید و مراقب باشید باعث 
ترس و نگرانی آنها نشوید. دقت کنید شما به 
زیستگاه آنها وارد شده‌اید پس آداب را رعایت 

کنید.

2.دوربین را کنار بگذارید
انتظار نداشته باشید که بتوانید از حیوانات 
در همه حالات عکس بگیرید. اگر حیوانات 
از دوربین فراری بودند، سعی نکنید آنها را 
مجذوب یا اذیت کنید تا از آنها عکس تهیه 
کنید. این برای آنها و برای شما نیز خوب 

نیست!

3.به حرف‌های راهنمای تور گوش دهید
حتما راهنمای تور در برخورد با حیواناتی که 
با آنها روبه‌رو می‌شوید، به خوبی آموزش دیده 
است، پس به حرفش به‌ویژه درباره اقدامات 
احتیاطی گوش دهید. آنها احتمالاً حقایق 
و داستان‌های جالبی برای شما دارند که 
تجربه شما را در گردشگری حیات وحش 

بهتر می‌کنند.

4-آلودگی صوتی ممنوع!
 تولید سروصدای زیاد از نشانه‌های اضطراب و 
نارضایتی در حیوانات است. اگر متوجه شدید 
حضورتان موجب ایجاد سروصدا و ناراحتی 

حیوانات شده، از آنها فاصله بگیرید.

5.به حیوانات غذا ندهید
درست است که تماشای غذا خوردن حیوانات 
لذتبخش است اما این دلیل خوبی برای اینکه بی‌توجه 
به تذکر لیدر یا مسئولان پناهگاه به حیوانات غذا 
بدهیم نیست. گاهی این لذت به قیمت به خطر افتادن 
سلامتی یا سقط‌جنین حیوان تمام می‌شود. مثلا اگر 
در زمستان و پاییز به شامپانزه‌ها بستنی بدهید به 
قیمت سرماخوردگی و بیماری آنها تمام می‌شود یا 
اگر در بهار زردآلو بخورند سیستم گوارش آنها به هم 
می‌خورد. اگر به گوزن‌ها نان بدهید و این نان کپک زده 

هم باشد جانور باردار بچه خود را از دست خواهد داد.

موزه تاریخ طبیعی هفت‌چنار

گنجینه متنوع 
  موزه 2 سالن نمایش دارد که در یکی نمونه‌های غیر زنده بی‌مهرگان شامل اسفنج‌ها، نرم‌تنان، 
خارتنان، سخت‌پوستان و حشرات ازجمله توتیا، ستاره دریایی، دلار سنگی، انواع خرچنگ‌های 
آب شیرین و شور، انواع پروانه‌های ایران به نمایش درآمده‌اند. همچنین نمونه‌های غیر زنده 
ماهی‌های غضروفی و استخوانی مانند سفره‌ماهی‌ها، بادکنک‌ماهی‌ها و انواع کوسه‌‌ماهی‌ها در 
این مجموعه وجود دارد. در سالن دوم خزندگان، پرندگان و پستانداران تاکسیدرمی شده بر 
حسب نوع زیستگاه‌ و نوع گونه‌های‌شان در معرض دید قرار گرفته‌اند. قوچ‌های وحشی، شوکا، 
کل، مرال، خرس قهوه‌ای، گربه‌سانانی مانند شیر، یوزپلنگ و یوزپلنگ آسیایی، آهو و جبیر، 

بوفالو، گورخر ایرانی و انواع آنتیلوپ‌ها از حیوانات تاکسیدرمی شده این بخش هستند.

آموزش تاکسیدرمی 
در کارگاه تاکسیدرمی اینجا با مراحل تاکسیدرمی حیوانات و نحوه خشک کردن 
حشرات آشنا می‌شوید که شامل تمام بدن، سر و گردن، تخته پوست، شاخ و جمجمه 
می ‌شود. اغلب حیوانات تاکسیدرمی شده در این موزه پس از دستگیری شکارچیان 
غیرمجاز حیوانات توقیف و به موزه اهدا شده‌اند .غار آکواریوم هم یکی دیگر از بخش‌های 
جذاب و دیدنی موزه است که کاملا شبیه یک غار طبیعی و پرپیچ و خم و نیمه‌تاریک 

طراحی شده و انواع ماهیان آب شیرین جهان در آن نگهداری می‌شود.

معرفی:  در اینجا تلفیقی از گونه‌های زمین‌شناسی، آثار طبیعی و نمونه‌های زنده و غیر زنده جانوران 
کواریوم نگهداری می‌شود. این مجموعه غنی در ساختمانی تاریخی   در 2 سالن نمایش، محوطه غار و آ

به‌جا مانده از دوره قاجار که با ظرافت طراحی شده در معرض تماشا قرار گرفته است.

روزها و ساعت فعالیت: 
یک‌شنبه تا جمعه از ساعت 8تا 20

سال 
تاسیس: 

1376

نشانی: ضلع شمال میدان بریانک، خیابان قزوین، ضلع شرقی 
خیابان دعوتی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
20هزار تومان

پارکینگ: 
پارکینگ 

عمومی

پردیسان  

سفر به طبیعت اقصی نقاط جهان 
فضای داخلی موزه در 11بخش مجزا و با الهام از طبیعت و زیستگاه‌های طبیعی جانوران طراحی 
شده است. با عبور از هر غرفه به زیستگاه و قاره مختص آن جاندار) آسیا، اروپا، شاخ آفریقا، 
آمریکا، اقیانوسیه، قطب جنوب و...( سفر می‌کنید. مثلا در بخش آسیا، ببر بنگال؛ در زیستگاه 
آمریکا، پوما و جگوار؛ در بخش آفریقا، مورچه‌خوار و پلنگ برفی؛ در اقیانوسیه، مرغ کیوی و 
کانگوروهای سرخ و خاکستری و در قطب پنگوئن‌های دوست‌داشتنی به نمایش گذاشته 
شده‌اند. همچنین در سالن جانوران و گیاهان منقرض شده، شیر ایرانی و در بخش گونه‌های 

کمیاب و در خطر انقراض انواع کروکودیل‌ و خرس‌های سیاه آسیایی را می‌توانید ببینید.

یادگارهای ماقبل تاریخ
از دیگر بخش‌های تماشایی موزه، قاب پوست ببر خزری و قاب صدها نوع پروانه‌ کمیاب 
است که بر دیوار خودنمایی می‌کند. همچنین اگر به فسیل‌ها و اسکلت‌های ماقبل تاریخ 
علاقه‌مندید در این موزه می‌توانید اسکلت فیل آسیایی، ویترین فسیل‌های گیاهی، 
ویترین فسیل‌های بی‌مهرگان، ویترین فسیل‌های ماهیان آب شیرین، نمونه‌های فسیل 
مهره‌داران مراغه در 7 میلیون سال قبل و ویترین فسیل‌های مهره‌داران مراغه شامل 
فسیل‌های گراز، گاومیش، اسب، الاغ و همچنین قطعاتی از فسیل فیل و مدل ببر دندان 

شمشیری را ببینید.

معرفی:  یکی از ارزشمندترین گنجینه‌های طبیعی خاورمیانه است که در آن بیش از ۹۰۰ گونه 
تاکسیدرمی شده موجودات و جانداران مختلف نگهداری می‌شود. شاخ یک کل)بز کوهی( که از نظر 

بلندی در خاورمیانه رکورددار است، یکی از نمونه‌های کم‌نظیر قابل رویت اینجاست.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9تا 15

سال 
تاسیس: 

1383

نشانی: بزرگراه شهید همت غرب به شرق بعد از پل یادگار امام)ره(، 
لاین کندرو، پارک پردیسان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
20هزار تومان

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه از ساعت ۱۱ تا ۲۱ و پنج‌شنبه، 

جمعه و روزهای تعطیل از ۱۰ تا ۲۲

سال 
تاسیس: 

1372

نشانی: میدان نیاوران، خیابان 
دارآباد، بعد از آجودانیه

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های 

سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
70هزار تومان

پارکینگ: 
ندارد

اسپایدر
پارک

سرزمین حشرات غول‌پیکر!
نخستین، بزرگ‌ترین و کامل‌ترین پارک حشرات خاورمیانه به‌حساب می‌آید و در آن حشرات و خزندگان در ابعاد 
بزرگ و به‌اصطلاح غول‌آسا به نمایش درآمده‌اند تا بازدیدکنندگان به‌ویژه کودکان و نوجوانان با ساختار بدن آنها 
آشنا شوند. این مجموعه که به پارک حشرات غول‌پیکر نیز معروف است، حداقل ۲۰گونه از حشرات مانند عنکبوت، 
مگس، مورچه، زنبور، کک و... در اندازه بسیار بزرگ دارد و درکنار هر کدام از این حشرات غول‌پیکر کلیدی قرار داده 
شده که کودکان با فشردن آن بتوانند درباره این حشره اطلاعات کافی به‌دست آورند. ‌وجود ماکت‌های غول‌پیکر 

و متحرک حشرات و بندپایان و تماشای مجموعه‌ای از خزندگان غول‌پیکر از ویژگی‌های دیگر این پارک است.

نشانی: سعادت‌آباد، انتهای بلوار شهید پاک‌نژاد، میدان 
بهرود، بلوار شقایق، پایین‌تر از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۰تا ۲۱؛ 
پنجشنبه، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت ۱۰ تا ۲۲

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

‌بایدها و نبایدهای بازدید 
از پناهگاه حیوانات

به حیات وحش 
احترام بگذارید

معرفی: 
»اسپایدر پارک« یا »پارک حشرات« یکی از ‌پارک‌های پایتخت 
برای علاقه‌مندان به دنیای حشرات و آنهایی است که دوست 
دارند این موجودات کوچک را در ابعاد بزرگ و غول‌پیکر ببینند.

ارزشمندترین 

گنجینه‌ طبیعی 

خاورمیانه

متنوع‌ترین
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استان تهران زیستگاه‌هایی دارد که انتخاب مناسبی برای گشت‌وگذارند

بکر، دیدنی و حفاظت‌شده
پرنده‌نگری از کارهای جذاب همه فصل‌ها  
به‌ویژه پاییز است. افرادی که عاشق پرندگان 
هستند با پرنده‌نگری سراغ‌ گونه‌های مختلف 
می‌روند و آنها را مشاهده می‌کنند. اما برای 

تماشای پرندگان کجا می‌توانیم برویم؟

سیاحت در سایت‌های پرنده‌نگری

پرنده دیدنی است...

منطقه حفاظت‌شده کویر

پارکی فاقد سکونتگاه انسانی
این منطقه به‌دلیل حیات جانوری متنوع خود در گذشته 
به آفریقای کوچک مشهور بود و ۲۵۰ هزار هکتار آن شامل 
دشت‌های مکوش، سیاه‌ پرده، پرده زرده و نره خر کوه جزو 
منطقه حفاظت‌شده استان تهران است. این مکان تنها پارک 
ملی ایران محسوب می‌شود که فاقد هر‌گونه سکونتگاه انسانی 
است و چرای دام در این منطقه مجاز نیست. برای گردش در 
این مکان باید در سایت اداره میراث فرهنگی ثبت‌نام کرد. البته 

برای تورها این کار توسط مدیر انجام می‌شود. 

معرفی:  این منطقه بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین منطقه اکولوژی تحت حفاظت در 
ایران است و شبه‌جزیره‌ای بین دریاچه نمک کویر، ریگ کویر مرکزی و کویر گرمسار 
به شمار می‌آید و بخش‌هایی از آن در شهرستان گرمسار و بخش‌هایی هم جزو 

استان‌های تهران، قم‌ و اصفهان است.

نشانی: حد فاصل کویر مرکزی ایران و 
دریاچه نمک

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

امکانات رفاهی: 
ندارد

گونه‌های جانوری: 
آهو، روباه شنی، جبیر، شغال و سیاه‌گوش و پرندگانی مانند 

کبک، تیهو، زاغ‌بور، انواع گنجشک، هوبره، سهره، چکاوک 
و پرستو

وسعت منطقه: 
1000هکتار

چطور برویم: 
از گرمسار به‌طرف جنوب شهر رفته و بعد از 6کیلومتر با عبور از روستای 

کوشک و پشت سر گذاشتن دکل علی‌آباد وارد کویر شوید.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز تا 

غروب آفتاب

امکان 
عکاسی: 

دارد

منطقه حفاظت‌شده جاجرود

جاذب گردشگران و کوهنوردان
 این منطقه با وجود قرار داشتن در محدوده رودخانه جاجرود، آب‌و‌هوایی 
نیمه‌صحرایی و کوهستانی دارد. همچنین وجود بیش از ۵۲چشمه باعث شده 
حیات‌وحش در این منطقه با کمبود آب روبه‌رو نشوند. در این منطقه بیش 
از ۳۳۲گونه گیاهی و بیش از ۳۰گونه جانوری وجود دارد. از طرفی بلندترین 
نقطه‌اش قله آرادکوه به ارتفاع ۲۶۴۹ متر و پست‌ترین محدوده دشت 
سنگ‌تراشان در ارتفاع ۱۱۰۰ متر است. این منطقه علاوه بر گردشگران، 

به‌دلیل داشتن قله‌های متعدد محل حضور کوهنوردان هم هست.

معرفی:  این منطقه در دوره قاجار به‌دلیل تنوع گونه‌های جانوری قرق سلطنتی بود و از شکارگاه‌های شاهان قاجار به شمار 
می‌آمد، اما از ابتدای حکومت پهلوی به‌عنوان منابع ملی برای استفاده عموم درنظر گرفته شد.

نشانی: ۳۰ کیلومتری شمال‌شرق 
شهر تهران

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: 
اقامتگاه، پارکینگ، 
ایستگاه پلیس و...

گونه‌های جانوری: 
قوچ، میش، بز، خرگوش، مار، گرگ، انواع گربه‌های وحشی، سمور، 

مار، پرنده‌های بومی  و مهاجر مانند عقاب شاهی و انواع ماهی

وسعت منطقه: 
حدود ۵۶۶۲۴ هکتار

چطور برویم: 
از یکی از 

بزرگراه‌های 
شهید یاسینی یا 

زین‌الدین و اتوبان بابایی 
وارد جاده دماوند شوید 
و در دوربرگردان باید به 

سمت جاده سد لتیان 
بروید. در انتهای مسیر 

منطقه حفاظت‌شده 
جاجرود قرار دارد.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

منطقه حفاظت‌شده البرز مرکزی

ذخیره‌گاه ژنتیک ایران
یکی از ذخیره‌گاه‌های ژنتیک ایران به شمار می‌آید؛ به همین دلیل 
در این مکان می‌توان انواع گیاهان و وحوش را دید. البته باید دقت 
کرد؛ چون این محدوده تاحدودی کوهستانی با کوه‌های سر به فلک 
کشیده و دره‌های فراوان است که در برخی فصول رودخانه‌های 
پرآبی دارد. به‌طور کلی محور کرج ـ چالوس در ضلع غربی منطقه و 
دریاچه سد امیرکبیر و محور دیزین و شهرستانک و پیست‌های اسکی 
دیزین و خور، کاخ ناصرالدین شاه، برج میدانک، درخت سرو کهنسال 
شهرستانک، منطقه زیبای سوتک و... جزو این محدوده قرار می‌گیرند.

نشانی:   شمال و شمال‌غرب تهران

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

گونه‌های جانوری: 
خرس قهوه‌ای، کل و بز، مرال، قوچ ومیش، پلنگ، گربه 

وحشی، گرگ، گراز، تشی، سمور سنگی و… پرنده‌هایی مانند 
عقاب طلایی، کبک، کبک دری، تیهو، شاهین و دلیجه

وسعت منطقه: 
398826هکتار

چطور برویم: 
بهترین مسیر حرکت در مسیر بزرگراه شهیدهمت غرب و خرازی 
است و پس از آن محدوده‌های چالوس و روستاهایی مانند 

شهرستانک در حریم و منطقه حفاظت شده‌اند.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

معرفی:  این محدوده به‌دلیل طبیعت بکر و نزدیکی به مراکز حکومتی مورد توجه حاکمان 
وقت بود و اطرافش قصرها، تفرجگاه‌ها، مکان‌های استراحتی و شکارگاه‌های زیادی 
می‌ساختند، اما در نهایت سال 1346هجری به‌عنوان منطقه حفاظت‌شده درآمد. حالا 

بخشی‌ از آن زیرنظر اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان تهران است.

منطقه ورجین

تماشای طبیعت بکر و زندگی روستایی
برای ورود به این منطقه 2روش وجود دارد که راه اول بدون اخذ مجوز 
و مسیری کوهستانی برای کوهنوردان است و راه دوم با گرفتن مجوز 
از محیط‌زیست امکان‌پذیر است. ازجمله مسیر‌های فرعی برای ورود 
به این منطقه مسیر روستاهای امامه و گرمابدر است؛ بنابراین گرچه 
اداره امور این منطقه برعهده سازمان حفاظت محیط‌زیست است، اما 
روستاییان برخوردار از حقوق قانونی و عرفی مانند مسکن، زمین‌های 
کشاورزی و باغی می‌شوند؛ به همین دلیل زمان حضور در این منطقه 

می‌توان علاوه بر گونه‌های جانوری و گیاهی، دام‌ها را دید.

معرفی:  منطقه ورجین یکی از شکارگاه‌های سلطنتی دوره قاجار بوده؛ تاجایی‌که 
ناصرالدین‌شاه در سفرنامه مازندرانش از دیدن 500هزار قوچ در این منطقه 
خبر داده است، اما پس از پیروزی انقاب تحت مدیریت اداره کل حفاظت 

محیط‌زیست استان تهران قرار گرفت.

نشانی:  شمال و شمال‌شرق تهران

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

گونه‌های جانوری: 
کل، بز، قوچ و میش البرز، گراز، پلنگ، خرس قهوه‌ای، گرگ، 
پرندگان مهاجر آبزی مانند حواصیل، خوتکا، اردک سرسبز، 

آبچیلیک، کاکائی، پرندگان شکاری ازجمله خانواده عقاب‌ها و 
شاهین‌ها، کبک دری، کبک معمولی و بلدرچین.

وسعت منطقه: 
222هکتار

چطور برویم: 
برای رسیدن به محیط‌بانی گلندوک در محدوده منطقه 
حفاظت‌شده ورجین، باید راهی لواسان شد و پس از عبور از 

دوراهی کند )Kond(، محیط‌بانی در کنار جاده دیده می‌شود.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

جانگلند

مشاهده حیوانات از نزدیک
پس از گذر از دهان اژدها و صخره‌ها و زیر سایه ببر و کل و میش‌ها، درست در سمت راست با عبور از میانه در آهنی 
کوچکی که با گیاهان‌ریز و درشت احاطه شده، قدم به دنیایی می‌گذارید که با بیرون متفاوت است. انواع خزه و پیچک 
همه‌جا ریشه دوانده و چند نفری هم روی نیمکت‌های چوبی اتاق نشسته‌اند و در صفحه ‌نمایش‌ روبه‌روی شان 
مشغول تماشای فیلم کوتاه درباره جهان هستی و طبقه‌بندی موجودات هستند. اینجا در جانگلند، کودکان و نوجوانان 
می‌توانند از نزدیک حیوانات زنده را ببینند و تجربه آشنایی و لمس آنها را داشته باشند. همچنین این امکان فراهم شده 
تا در یک کارگاه آموزشی ویژه آشنایی با حیوانات شرکت کنند و اطلاعات جذاب و مفیدی از حیوانات به‌دست آورند. 

نشانی: سعادت آباد، انتهای بلوار پاکنژاد، میدان بهرود، 
انتهای بلوار شقایق

ویژه گروه سنی: 
کودکان بالای 3سال ونوجوانان

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75 هزارتومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه 11 تا 19 و 
پنجشنبه، جمعه و تعطیلات: 10 تا 20

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
پارک لمس و نوازش حیوانات در تهران است که حیواناتی نظیر 

لاک پشت، خرگوش، جوجه تیغی، مارمولک، قورباغه، خرچنگ و 
حتی مار آبی در فضایی مشابه جنگل واقعی نگهداری می‌شوند.

باغ گیاه شناسی

معرفی:  در میان هیاهو و شلوغی‌ها و آلودگی‌های 
شهر تهران، باغ گیاه شناسی ملی ایران به مأوا و 
زیستگاهی امن برای انواع جانوران ازجمله پرندگان 
مختلف تبدیل شده است. ‌گونه‌های مختلفی از 
پرندگان با دوربین بازدیدکنندگان و طبیعت دوستان 

در این محدوده ثبت شده است.

امکانات 
رفاهی: 

ندارد

گونه‌های جانوری: 
الیکایی، سهره جنگلی، سینه سرخ 

اروپایی، توکای باغی، توکای سیاه، کبوتر 
جنگلی، چرخ‌ریسک بزرگ، کلاغ سیاه، 

طوطی طوق صورتی

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: بزرگراه تهران_‌ کرج، خروجی 
پیکانشهر، شهرک سرو آزاد، خیابان 

شهید علی گودرزی

پارکینگ: 
دارد

تالاب صالحیه

معرفی:  تعداد پرندگان این تالاب حدود ‌۱۲۰گونه 
اعام شده و جذابیت دیدن شان به این است که 
بعضی از آنها مهاجرند و در واقع در فصل سرما، 
مهمان تالاب می‌شوند. در این مکان بعضی از 
تورلیدرها با خودشان یک تلسکوپ دارند که اگر 
پرنده‌ها را با این وسیله ببینید، حتماً پرنده‌ها و 

رفتارشان به چشمتان شگفت‌انگیزتر به‌نظر می‌آید.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

گونه‌های جانوری: 
گونه‌های مشاهده شده: درنای خاکستری، 

غاز خاکستری، اردک سبز، تنجه )پرنده‌ای از 
تیره مرغابیان(، آنقوت )اردکی شبیه به غاز(، 

حواصیل )مرغ ماهیخوار(، اگرت )نوعی از 
حواصیل کوچک و سفیدرنگ(، فلامینگو، 

لک‌لک سیاه، پلیکان

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: شهرستان نظرآباد بین 
روستاهای صالحیه و شیخ حسین

پارکینگ: 
دارد

در ذهن بسیاری از مردم، تهران به‌عنوان شهری پردود و شلوغ 
شناخته می‌شود؛ غافل از اینکه این شهر، دیدنی‌های طبیعی 
بسیار زیادی هم دارد که نمونه آن را در کمتر جایی می‌توان‌یافت؛  طبیعت بکر و دوست‌داشتنی 

مریم باقرپور 
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استان تهران زیستگاه‌هایی دارد که انتخاب مناسبی برای گشت‌وگذارند

بکر، دیدنی و حفاظت‌شده
تالاب عشق‌آباد

پاتوق پرندگان مهاجر

مناطق حفاظت‌شده شکار ممنوع کوه سفید

کویر و کوهستان در کنار هم
کوه سفید یک منطقه بینابینی است؛ بین تیپ کویری و البرزی. در این منطقه گاهی 
چشمه‌های آب شور دیده می‌شود یا مثلا گونه‌هایی را می‌توان یافت که درواقع خاص مناطق 
کویری‌اند. در عین حال گیاهان البرزی هم وجود دارند؛ ازجمله آنها درمنه‌ها، گون‌ها، ارس، 
گندمیان، آویشن و گونه‌هایی مثل بنه )پسته وحشی(‌ است. امکان گردش در این منطقه 
وجود دارد، اما پیشنهاد می‌شود با توجه به حساسیت مکان و نبود امکانات، گردش در قالب 
تور باشد. همچنین چندی پیش در این مکان گربه پالاس مشاهده شد که گونه‌ای مختص 

به ایران، افغانستان و آسیای میانه است؛ بنابراین برای تردد در این مکان باید احتیاط کرد.

معرفی:  منطقه شکارممنوع به زیستگاه‌هایی گفته می‌شود که جمعیت جانوری‌شان به‌دلیل شکار بی‌رویه کاهش 
یافته و نیاز به حمایت دارند؛ بنابراین برای حفظ گونه‌های در معرض خطر جانوری و گیاهی برای مدتی محدود، مثلا 

حدود ۳ تا ۵سال، عنوان شکار ممنوع می‌گیرند که منطقه کوه سفید ازجمله آنهاست.

نشانی: ۱۴۰ کیلومتری منتهی‌الیه 
شرق استان تهران و در شرق و جنوب 

شهرستان فیروزکوه

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان و 

حرفه‌ای‌ها

امکانات رفاهی: 
ندارد

گونه‌های جانوری: 
گربه پالاس، گرگ، قوچ و میش، کبک و تیهو

وسعت منطقه: 
بیش از 111هکتار

چطور برویم: 
جاده دماوند 

به سمت 
فیروزکوه، 

ابتدای جاده 
گرمسار

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

پارک ملی لار

ماهیگیری تا آفرودسواری
این پارک در تمامی فصول جذابیت‌های خاص خودش را دارد. از میان 
این گیاهان رود‌هایی مانند سفید آب می‌گذرد که جذابیت حضور را 
دوچندان می‌کند. محدوده پارک، بهشت کوهنوردها هم هست؛ چون 
کوه‌های دیوآسیاب، گل زرد، اسب کلک، زرکشی و از همه جذاب‌تر 
کوه دماوند در محدوده آن قرار دارند. در پاییز این مکان به محلی 
برای ماهیگیری، دوچرخه‌سواری و حتی آفرودسواری در محل‌های 
تعیین‌شده تبدیل می‌شود. در فصل پاییز این پارک طبیعت پاییزی 
به‌خود گرفته و هوا سردتر می‌شود؛ بنابراین لباس گرم فراموش نکنید.

معرفی:  منطقه کوهستانی لار با آب و هوای سرد و زمستان‌های طولانی، 
یخبندان‌‌های زیاد و تابستان‌های خنک، سال 1370به منطقه حفاظت‌شده تبدیل 

و سال 1380بخشی به‌عنوان پارک ملی لار و مابقی به شکار ممنوع تبدیل شد.

نشانی: در 70کیلومتری شمال‌شرقی 
تهران، در حوضه آبریز رودخانه هراز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: 
امکان کمپ زدن، سرویس 

بهداشتی، آلاچیق و...

گونه‌های جانوری: 
پلنگ، خرس قهوه‌ای، پازن، قوچ و میش، سیاه‌گوش، 

پرنده‌هایی مانند کبک، کبک دری، عقاب طلایی، کرکس و 
بلدرچین.

وسعت منطقه: 
35 هکتار

چطور برویم: 
مسیر لواسان بزرگ، روستای ایرا و محیط‌بانی قوشخانه بهترین 
مسیر برای رسیدن به پارک ملی لار است. این مسیر در بعضی از 

بخش‌ها خاکی‌ می‌شود.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

پارک ملی خجیر

مناسب برای گردش‌های خانوادگی
زمستان‌ها به‌دلیل پایین آمدن حیوانات وحشی مانند گربه وحشی، 
شغال و کفتار از ارتفاعات معمولا رفتن به این پارک توصیه نمی‌شود. 
هوا در این بخش از تهران حالت کویری دارد و روزها دمای هوا بالا و 
شب‌ها بسیار پایین است. برای همین تمام طول سال خجیر سرسبز 
است و همزمان می‌توان پوشش گیاهی نواحی نیمه بیابانی مثل گون 
و گوجه‌وحشی را دید. پارک ملی خجیر منطقه‌ای است با کوه‌های 
کم‌ارتفاع و تپه‌ماهوری اقلیم آن نیمه خشک، معتدل است. پارک ملی 

خجیر هم نیمه‌کوهستانی و نیمه‌خشک معتدل  است.

معرفی:  پارک ملی خجیر روزگاری شکارگاه سلطنتی خاندان قاجاریه بود و 
جز شخص شاه هیچ‌کس اجازه شکار در این منطقه را نداشت. این روزها هم 
گرچه به‌عنوان پارک ملی معرفی شده است، اما هنوز هم بازدید از آن بدون 

مجوز امکان ندارد.

نشانی: انتهای بزرگراه شهید 
بابایی شرق

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: 
سرویس بهداشتی

گونه‌های جانوری: 
روباه، شنگ، گرگ، شغال، پلنگ، سمور، رودک، کفتار، گربه 

وحشی، خفاش، گراز، پازن، قوچ وحشی، آهو و پرنده‌هایی 
مانند اردک سرسبز، خوتکا و نوک پهن در فصل سرما

وسعت منطقه: 
9970هکتار

چطور برویم: 
از بزرگراه شهید بابایی وارد بزرگراه تهران-  پارچین شوید تا به 

پارک ملی خجیر برسید.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

پارک ملی سرخه‌حصار

ورود با کسب مجوز
در این منطقه آب و هوای سرد و خشک غالب است و حیواناتش 
متنوعند و با وجود اینکه پارک در جوار پارک جنگلی سرخه‌حصار 
قرار گرفته است، اما به‌دلیل تردد کم گردشگران، بکر باقی مانده و 
گیاهان و حیوانات بسیاری در آن زندگی می‌کنند. البته عاشقان 
محیط‌زیست می‌توانند سری به سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در پارک جنگلی سرخه‌حصار زده و با گرفتن مجوز بازدید از 
پارک ملی خجیر در قالب یک گروه به همراه یک لیدر وارد این 

مجموعه شوند.

معرفی:  پارک ملی سرخه‌حصار یکی از شکارگاه‌های قدیمی ایران به شمار 
می‌آید که حدود 200سال پیش به پارک تبدیل شد. این پارک به‌دلیل وسعت 

زیادش امکانات متنوعی دارد و یکی از مراکز تفریحی خانواده‌ها  است.

نشانی:  انتهای بزرگراه رسالت، بزرگراه 
شهیدیاسینی شرق، بوستان جنگلی 

سرخه‌حصار

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: آلاچیق، 
سرویس بهداشتی، 

امکانات تفریحی

گونه‌های جانوری: 
پلنگ، کفتار، روباه قرمز، شغال، گورکن، تشی، خرگوش، سنجاب، 

گربه وحشی، کل، بز، قوچ و میش البرز و پرندگانی مانند دلیجه، بالابان، 
بحری، آبیا، کرکس، اردک ارده‌ای، خوتکا، قار بزرگ، حواصیل شب، 

بوتیمار، حواصیل خاکستری، سرسبز، طرلان، کورکور، قرقی، عقاب و...

وسعت منطقه: 
168هکتار

چطور برویم: 
از بزرگراه یاسینی وارد خیابان اقاقیا شوید. اقاقیا را مستقیم برانید تا به خیابان 
اطلسی برسید. مجموعه تفریحی-  ورزشی کاج در خیابان اطلسی است؛ 
می‌توانید وارد پارکینگ شوید. خیابان اطلسی را تا انتها بروید تا به بوستان سرخه‌حصار برسید.

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز

امکان 
عکاسی: 

دارد

باگزلند

سفر به درون زمین
مورچه‌ غول‌پیکر در ابتدای مسیر منتهی به دالان‌های تو در تو و حفره‌های متعدد، جا خوش کرده و بازدیدکنندگان را 
به باگزلند یا خانه مورچه‌ها و قلمرو حشرات هدایت می‌کند. در واقع یک تجربه جذاب برای کودکان و نوجوانان ایجاد 
می‌کند. همچنین وسعت بالا، امکانات و سرویس‌های متنوع این مجموعه، شرایطی را برای بازدیدکنندگان خود فراهم 
می‌کند تا بتوانند با گونه‌های مختلف جانوری آشنا شده و از آیتم‌های عکاسی موجود در این بخش استفاده کنند. این 
بخش به شکلی طراحی شده که گویا وارد لانه واقعی مورچه و بعد از گذر از چند بخش، خارج می‌شوید. در خانه مورچه که 
اتاق به اتاق و تونلی شکل و هر اتاقش مخصوص یک‌کاری است، نحوه زندگی مورچه‌ها در زیر زمین را می‌توانید ببینید.

نشانی: سعادت‌آباد، میدان بهرود )انتهای بلوار پاکنژاد(، 
بلوار شقایق، بعد از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
کودک، نوجوانان

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزارتومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه 11 تا 19 و 
پنجشنبه، جمعه و تعطیلات: 10 تا 20

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
سفر به درون زمین و به نوعی مشاهده گونه‌های خشک شده 
حشرات است. همچنین با وجود تعداد زیادی از میکروسکوپ‌های 
قوی، کودکان و نوجوانان می‌توانند حشراتی مثل زنبور را زیر 

میکروسکوپ در مقیاس بزرگ مشاهده کنند.

پرواز در میان نیزارها 
پوشش گیاهی این تالاب، نی است و قرار‌گرفتن 
آن در مسیر مهاجرت پرندگان، باعث شده 
که تالاب عشق‌آباد به زیستگاه مناسبی برای 
اقامت طولانی مدت پرندگان تبدیل شود. از 
طرفی حضور پرندگان در اینجا، گردشگران 
و دوستداران پرنده‌ را به ‌خود جذب کرده 
است. براساس آمار، ‌۱۵۱گونه پرنده در تالاب 
عشق‌آباد ثبت شده که ‌۱۵گونه آنها شکاری، 
‌۱۲گونه مرغابی و ‌۲۵گونه سلیم و آبچلیک 
هستند. بعضی پرنده‌های مهاجر در نیمه دوم 
سال به این دریاچه مهاجرت می‌کنند. در 
مسیر تالاب درختان چنار در اطراف جاده 
دیده می‌شود. همچنین کارگاه‌های پرورش 
شتر زیادی هم در مسیر وجود دارد. در نزدیکی 
تالاب، اتاق‌هایی نیمه‌کاره وجود دارد که 
روزگاری برای استراحت بازدیدکنندگان از 

عشق‌آباد ساخته شده بود.

پرورش ماهیان
این تالاب بزرگ‌ترین کارگاه پرورش ماهیان 
گرمابی استان تهران به‌شمار می‌آید و به‌دلیل 
موقعیت جغرافیایی مناسب به زیستگاهی 
مناسب برای پرندگان مهاجر تبدیل شده 
است. به همین دلیل یکی از مراکز بسیار عالی 
 برای پرنده‌نگری در حاشیه تهران شده است. 
هر ساله گردشگرانی اعم از عکاس، طبیعت 
گرد، پرنده‌نگر و... از این تالاب بازدید می‌کنند 

که سهم پرنده نگرها بیش از 50درصد است.

معرفی:  جزو تالاب‌های مصنوعی و فصلی محسوب 
می‌شود. در واقع سال1354 با هدف بهره‌برداری از آب‌های 
منتهی به این منطقه )آب های سطحی کانال‌های شمال 
غربی قرچک ورامین و جنوب‌شرقی شهر ری( و پرورش 
ماهی ساخته شد. این تالاب ابتدا به نام‌هایی مانند تالاب 
بهرام گور، به‌دلیل نزدیکی به آتشکده‌ بهرام گور و قاسمیه 
نامیده شد، اما بعدها در نتیجه همجواری با روستای 
عشق‌آباد )در اصل اشک‌آباد است که بر گرفته از نام اشک 

سر دودمان اشکانیان است( به این نام تغییر کرد.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: 25کیلومتری مرکز شهرستان ری 
)منطقه قلعه‌نو( و روستای مجاور عشق‌آباد

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: هر روز

بهای بلیت: 
رایگان

که برای فرار از هیاهوی شهر می‌تواند گزینه مناسبی باشد. یکی از این محدوده‌های بکر و دیدنی 
شهر تهران، مناطق حفاظت‌شده هستند که تعدادشان کم نیست و فقط برای بازدید از آنها باید 

وقت گذاشت. گرچه برخی از آنها نیازمند دریافت مجوز یا حضور با تورهای گردشگری‌اند.
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بیش از 3هزار پرنده بومی و غیربومی درشمال شرق شهر مأوا گرفته‌اند

همنشینی عقاب‌ها و فنچ‌ها 
 دیدن پرندگان در حیات‌وحش از هر نوعی و در هر فصلی که 
باشد لذتبخش است؛ خصوصا برخی پرندگان که نهایتا آنها 
را در برنامه‌های مستند تلویزیونی دیده‌ایم. باغ پرندگان 
تهران فرصت مناسبی برای تماشای انواع و اقسام پرندگان و آشنا شدن با نحوه 

زندگی آنهاست. پرندگانی که شاید اگر در این باغ نبودند هیچ‌گاه شانس دیدن آنها 
را در طبیعت نداشتیم و نهایتا تمام اطلاعات‌مان به همان مستندهای تلویزیونی ختم 
می‌شد. یکی از ویژگی‌های منحصر به‌فرد باغ پرندگان، رها بودن پرندگان در فضای باز 

و محیطی بدون قفس است.

مهدیه تقوی‌راد

کانون 
قدس

مهربانی با حیوانات 
قسمتی از فضای سبز زیبای کانون فرهنگی تربیتی قدس به نگهداری از پرندگان و حیوانات خانگی تخصیص داده 
شده است. در باغ پرندگان کوچک این محوطه می‌توانید انواع پرندگان از قبیل اردک، مرغ مینا، فنچ، طوطی، کبوتر، 
قرقاول و حیواناتی نظیر خرگوش، همستر، لاک‌پشت و گوسفند و... را مشاهده کنید؛ باغی که به شما و فرزندانتان 
این فرصت را می‌دهد تا در هیاهوی تهران دودزده ساعاتی را در کنار حیوانات زندگی کنید و با دستان‌تان به آنها غذا 
بدهید. برکه کوچک میان محوطه محل زندگی اردک‌هایی است که گاهی با توپ‌های زنگی کوچکی که روی آب 

شناورند بازی می‌کنند و نیم‌نگاهی هم به لاک‌پشت‌هایی دارند که زیر آب کم رمق پاییز روی سنگ‌ها لمیده‌اند.

نشانی: شهرک غرب، ‌خیابان ایران‌زمین

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
کانون فرهنگی تربیتی قدس وابسته به وزارت آموزش و پرورش، 
یکی از مجهزترین کانون‌های تربیتی کشور است و در آن می‌توانید از 
امکانات فرهنگی، هنری، ورزشی، علمی و آموزشی بهره ببرید و در 

کنار اینها از باغ پرندگانی مجموعه بازدید کنید.

دیدار با پرندگان کمیاب
حدود 10سال قبل بود که باغ پرندگان در تهران به‌عنوان بزرگ‌ترین باغ پرندگان ایران در 
اطراف جنگل‌های لویزان به بهره‌برداری رسید و استقبال مردم از آن غیرقابل تصور بود.باغی که 
برای رفتن به آن کافی است تصمیم بگیرید و راه بیفتید. بعد از رسیدن به پارکینگ باغ، ون‌ها و 
خودروهای برقی شما را به ورودی باغ می‌رسانند و بعد از این نوبت شماست که شال و کلاه‌کنان، 
از سراشیبی باغ پایین بروید. به‌دلیل اینکه ورودی مجموعه در بلندترین نقطه مشرف به باغ قرار 
دارد می‌توانید تمام محوطه باغ را در بدو ورود در یک نگاه ببینید؛ باغی که بیش از 3000پرنده 

بومی و غیربومی در آن نگهداری می‌شود.

معماری منحصر به‌فرد
طوطی‌های رنگارنگ انگار وظیفه خوشامدگویی به بازدیدکنندگان را برعهده دارند. بعد از گذر 
از قفس آنها، کبوترهای پاپری، ‌کاکلی، گورخری)راه راه(‌، قمری هندی، قمری تامبورین، ‌قمری 
الماسی و یاکریم را مشاهده کنید.بزرگ‌ترین قفس پرندگان نیز در همین قسمت شمالی باغ 
است. در این قفس گونه‌های مختلف عقاب و لاشخور روی درختان بلند و البته بی‌شاخه زندگی 
می‌کنند.در قفس‌های کوچک‌تر هم جغدها با چشمان نافذشان مراقب تمام رفت وآمدها هستند 
و قفس شاهین‌ها هم کمی آن طرف‌تر از قفس جغدها قرار دارد. در همین قسمت پرندگان 
دیگری همچون انواع فنچ، چکاوک، کلاغ، خروس، شترمرغ‌های آفریقایی و استرالیایی و اردک 

و غاز را می‌توانید ببینید.

همنشینی با عقاب
در باغ 20هکتاری پرندگان، کبوترخانه‌ای به سبک کبوترخانه‌های دوران صفویه بنا شده که با 
140مترمربع مساحت و 19متر ارتفاع، دومین کبوترخانه کشور از نظر وسعت است و در قسمت 
شمال غربی باغ قرار دارد. علاوه بر این کبوترخانه لانه‌هایی هم روی درختان باغ تعبیه شده‌اند 
که محل زندگی یاکریم و کبوترها هستند و در فصل جوجه‌ریزی، می‌توانید این جاذبه زیبای 
باغ را هم از نزدیک مشاهده کنید. اگر به عکس انداختن با پرندگانی همچون عقاب ،شاهین و... 
علاقه دارید برایتان این شرایط فراهم شده تا درحالی‌که طوطی‌های رنگارنگ را در دست گرفته 
یا عقابی روی شانه‌تان لم داده مقابل دوربین عکاسی بایستید و عکس یادگاری با خودتان از 

باغ ببرید.

 بخش‌های تخصصی
باغ پرندگان بخش‌های تخصصی همچون بخش تاکسیدرمی، ‌تکثیر، بهداشت و قرنطینه دارد 

که در هریک خدمات ویژه به پرندگان ارائه می‌شود.
  واحد تاکسیدرمی: برای حفظ پرندگانی که از بین می‌روند، این واحد ایجاد شده تا با این 

روش پرندگان با همان ظاهر طبیعی خود، نگهداری ‌شوند.
  واحد تکثیر: امکانات و شرایط مورد نیاز برای تخم‌گذاری پرندگان و مراقبت از جوجه‌هایی 
که تازه متولد شده‌، در اینجا فراهم می‌شود تا آنها پس از رسیدن به شرایط معقول، به زیستگاه 

خود منتقل شوند.
  واحد کلینیک و بهداشت: با هدف درمان‌ بیماری‌های گوناگون پرندگان، راه‌اندازی شده 
است. دامپزشکان در اینجا فعالیت می‌کنند. وظیفه واکسیناسیون، مراقبت از پرندگان و درمان 

آنها برعهده این واحد است.
  واحد قرنطینه: محل نگهداری پرندگان جدید، مثل پرندگان اهداشده به مجموعه، است. 
به‌منظور بررسی دقیق وضعیت سلامت پرندگان جدید، آنها ابتدا باید در این واحد قرار بگیرند 
و پس از تمام‌شدن دوره قرنطینه و انجام‌شدن آزمایش‌های لازم روی آن‌ها، به باغ پرندگان 

منتقل شوند.

نشانی:  بزرگراه شهید بابایی شرق، بعد از خروجی خیابان هنگام، لاین کندرو باغ پرندگان تهران
شهرک امید و خیابان کوهستان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: هر روز از 9صبح تا 17

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
60هزار تومان

پارکینگ: 
دارد

این نکات را رعایت کنید

همراه بردن وسایل آتش‌زا، هرگونه وسایل پیک نیک مثل 
زیرانداز، خوراکی، کوله‌پشتی و... ممنوع است.

به پرندگان باغ به هیچ عنوان نباید غذا بدهید.

هنگام بازدید از باغ مراقب فرزندان کوچک‌تان باشید.

با توجه به وسعت زیاد باغ‌پرندگان، بهتر است از کفش 
مناسب پیاده‌روی طولانی استفاده کنید.

 کوچه مرغی‌های خیابان مولوی حالا 
چند سالی می‌شود که به بازاری در بزرگراه 
آزادگان نقل مکان کرده که انواع پرندگان 
زینتی، ‌قفس، قلاده، غذا، مکمل، مواد 
شوینده و سایر لوازم نگهداری از پرنده، 
سگ، گربه و دیگر حیوانات خانگی 

وجود‌دارد. 

مینای سخنگو
اصلی‌ترین قسمت این بازار بخش 
سرپوشیده آن و مملو از قفس است و انواع 
و اقسام پرندگان در آن به فروش می‌رسند. 
شیوه فروش برخی از مغازه‌داران هم در 
نوع خود جالب و منحصر به‌فرد است، یکی 
به مینای سیاهش یاد داده که با دیدن 
مشتری بلند سلام کند و دیگری طوطی 
رنگارنگش را روی شانه‌اش گذاشته و روی 
صندلی جلوی مغازه نشسته تا مشتریان 
بیشتری را به مغازه جلب کند. در این میان 
می‌توانید قفس‌های فنچ‌ها و طوطی‌های 
آفریقایی و انواع کبوتر و قمری و مینا و 
کاسکو و... را هم مشاهده کنید. قیمت‌ها 
اما هیچ‌کدام ضابطه خاصی ندارند؛انگار 
هر فروشنده‌ای بنا به میل و خواسته‌اش 
یک قیمت می‌گوید و این خریدار است که 
براساس تجربه‌ای که دارد باید تشخیص 
دهد کدام قیمت به واقعیت نزدیک‌تر است.
با وجود این گفته می‌شود که قیمت انواع 
پرندگان برحسب نوع گونه، نژاد، رنگ، 
زیبایی و حتی شکل منقار آنها تعیین 

می‌شود.
اگر می‌خواهید روز جمعه به این 
بازار مراجعه کنید بهتر است اول 
وقت را برای این کار انتخاب کنید 
چرا که در ساعات نزدیک به ظهر بازار 
مکاره‌ای در اطراف آن راه می‌افتد که 
 آن سرش ناپیداست و از شلوغی و 

سرو صدا، گوش فلک کر می‌شود.

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: شرق به غرب بزرگراه آزادگان، بعد 
از تقاطع بزرگراه تهران- ساوه

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8صبح تا 20

بهای بلیت: 
ندارد

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های 

سنی

در این بازار انواع پرندگان پیدا می‌شود

بازار فروش پرندگان
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با حضور در برخی از بوستان‌های پایتخت می‌توانید زیبایی‌های حیات وحش را لمس کنید

نثار  مهر  به  حیوانات  زنده
 در میان بوستان‌های بزرگ و کوچک شهر تهران، قفس‌ها و 
جایگاه‌هایی وجود دارد که محلی برای زندگی حیوانات است و 
این امکان را در اختیار گردشگران قرار می‌دهد تا ضمن حضور در این بوستان‌ها از نزدیک 
به تماشای انواع جانواران بنشینند و گاه با آنها در تماس مستقیم باشند و از بودن در 

کنار‌شان لذت ببرند.

سعیده مرادی

باغ 
خزندگان 

زیما

لمس خزندگانی که ترسناک نیستند 
این مجموعه علاوه بر نگهداری خزندگان به‌ صورت صحیح و مناسب، این امکان را برای دوستداران خزندگان فراهم 
می‌کند که از نزدیک با زندگی این موجودات آشنا شوند و حتی آنها را لمس کنند. یکی دیگر از ویژگی‌های این 
مجموعه، ریختن ترس از خزندگان است که در رده اصلی‌ترین ترس‌ها در بین مردم جهان قرار دارد. در واقع این 
مجموعه با قرار داردن اطلاعات کافی ترسی را که حاصل نداشتن آشنایی با این موجودات است از بین می‌برد. در 
باغ خزندگان زیما دوستداران حیوانات می‌توانند از نزدیک با زندگی موجوداتی مثل مار بورمس پیتون، مار بوآ دم 
قرمز، کروکودیل، واتر مانیتور، مار آناکوندا، مار بورمس پیتون آلبینو، ایگوآنا، آفتاب‌پرست و باسیلیسک آشنا شوند.

نشانی: بزرگراه حقانی، جنب پارک آب و آتش، بوستان 
نوروز، باغ خزندگان زیما

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
120هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز ساعت 10 تا 19

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

معرفی: 
نخستین باغ خزندگان ایران  با مساحت 225 مترمربع و در سازه‌ای 
گلخانه‌ای با قابلیت تامین نور طبیعی و مصنوعی، سیستم تهویه 

مطبوع هوا در تمام فصل‌های سال ساخته شده است.

تفرج در چیتگر

باغ راز هستی

جمع پرندگان و چهارپایان 
 افتتاح این بخش از پارک جنگلی چیتگر به 
سال 1398باز می‌گردد. بخشی زیبا با مساحت 
18.5هکتار و در ضلع جنوب‌غربی دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس و از بزرگ‌ترین باغ‌های 
گردشگری حیات وحش که در آن علاوه بر 
وجود انواع گیاهان مختلف، گونه‌های مختلفی 
از حیوانات نگهداری می‌شوند و در آن می‌توانید 
جانورانی ازجمله بز، الاغ، اسب، روباه، گوزن، 
آهو، گاو و انواع پرندگان را تماشا کنید. برای 
ورود به باغ راز هستی پارک چیتگر می‌توان از 
2 ورودی اصلی و 5 ورودی فرعی آن استفاده 
کرد. یک ورودی آن در ضلع جنوب‌غربی 
دریاچه چیتگر واقع شده و دیگری همجوار 

پارک جنگلی چیتگر است.

نوازش حیوانات
در باغ راز هستی، تنوع حیوانات بالاست. در 
این باغ مجموعه‌ای نزدیک به 100 طاووس 
و قرقاول و همینطور به‌صورت بومی گونه‌هایی 
از روباه و سنجاب‌هایی که در بوستان جنگلی 
چیتگر زیست می‌کنند وجود دارد. همچنین 
به پرندگانی مانند کبوتر هم توجه خاص و 
برای 50 کبوتر لانه جانمایی شده است. این 
باغ برکه ماهی هم دارد که می‌توانید در آن 
ماهی‌های رنگارنگ و زیبا را مشاهده کنید. 
جذابیت باغ راز هستی تنها به تماشای حیوانات 
محدود نمی‌شود، بلکه در اینجا بخشی با عنوان 
باغ نوازش درنظر گرفته شده است که در آن 
کودکان می‌توانند از فاصله‌ای بسیار نزدیک با 
برخی از حیوانات ارتباط بگیرند و آنها را نوازش 
و با این موجودات دوست‌داشتنی ارتباط 

برقرار کنند.

معرفی:  در ضلع جنوب‌غربی دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس یک امکان‌ گردشگری ایجاد شده 
که حیات‌وحش زیبایش و حضور حیوانات بومی 
و غیربومی آن را به یکی از مکان‌های جذاب 

گردشگری‌تهران تبدیل کرده است.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: بزرگراه شهید همت، خروجی بلوار 
کاشان، میدان موج، ضلع غرب دریاچه 

شهدای خلیج ‌فارس

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 6 تا 20

بهای بلیت: 
رایگان

پارک شهر
مرکز شهر، پذیرای پرندگان مهاجر

 باغ پرندگان اسفند‌ سال 1388در پارک شهر دایر شد و ۸ قفس 
و ۲ محوطه باز دارد که در آن گونه‌های مختلفی چون طوطی‌های 
برزیلی، هفت‌رنگ، سبز، آرا و رنگی، کبک، بلدرچین، مرغ عشق، 
عروس هلندی، انواع کبوترهای غیرمتعارف زینتی، انواع طاووس، انواع 
واریته‌های قرقاول، انواع بوقلمون، مرغ‌های زینتی هلندی و مرغابی در 
آن در معرض دید قرار گرفته است. همچنین در ضلع شرقی پارک شهر 
آکواریومی وجود دارد که از جاذبه‌های گردشگری آن محسوب می‌شود 
و نمایشگاهی از ماهی‌های آب شیرین است. در کنار باغ پرندگان و 
آکواریوم، پارک شهر در ایام مختلف سال میزبان 40 گونه پرنده است 
که از انواع پرندگان ساکن، مهاجران زمستانی و تابستانی و مهاجران 

عبوری هستند.

معرفی:  در کنار 
طبیعت زیبای 

پارک شهر، وجود 
باغ پرندگان 
و آکواریوم 

پرندگان مهاجر 
بر جذابیت‌های 

این بوستان 
افزوده و 

باعث شده 
تا شهروندان 

بیشتری در این 
بوستان حضور 

یابند.

نشانی: خیابان وحدت 
اسلامی، خیابان بهشت، 

پارک شهر

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های 

سنی

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز از 

ساعت6 تا 24

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

امکانات رفاهی: 
دارد

پارکینگ: 
ندارد

بوستان ملت

کوچک در دل بوستان بزرگ
یکی از باغ وحش‌های کوچک شهر تهران است که در 
قسمت غربی بوستان ملت قرار گرفته و بیش از ۳۰ گونه 
پرنده و دام در آن نگهداری می‌شوند. مارال، شترمرغ، 
میمون، بزکوهی، گوزن شاخ‌دار، غزال، آهو، خرگوش 
و پرنده‌هایی مثل عقاب، قو، مرغابی، مرغ عشق، جغد، 
فنچ، طاووس و کرکس و ... از جمله گونه‌های موجود در 
این باغ وحش هستند که تغذیه، واکسیناسیون، بهداشت 
نگهداری آنها زیرنظر متخصصان مربوطه انجام می‌شود. 
البته تعدادی از این حیوان‌ها می‌توانند در فضای بازی 
که به آنها اختصاص داده شده است، گردش کنند و 

بازدیدکنندگان آنها را از نزدیک ببینند.

معرفی:  در بخشی از بوستان بزرگ ملت، باغ‌ وحشی جذاب ساخته شده و 
این پارک را به یکی از جاهای دیدنی تهران تبدیل کرده است. تنوع حیوانات 
موجود در این باغ وحش آنقدر هست که گردشگران بسیاری را به سمت 

خود جذب کند.

نشانی: خیابان ولی‌عصر)عج(، بوستان 
ملت، جنب دریاچه پارک ملت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات 
رفاهی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: هر روز 
هفته از ساعت 10 تا 20

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
ندارد

بوستان پردیسان

هم فال و هم تماشا
اگرچه وسعت باغ وحش بوستان پردیسان به اندازه 
باغ‌وحش‌های بزرگی نیست که در شهرهای دیگر است، 
اما این امکان را فراهم کرده تا گردشگران بتوانند به تماشای 
تعدادی از حیوانات بنشینند و کمی با حیات آنها از نزدیک 
آشنا شوند. در حقیقت این بخش از پارک بیشتر از آن‌که 
باغ وحش محسوب شود مرکز بازپروری حیوانات به‌حساب 
می‌آید، زیرا بسیاری از حیواناتی که به این بخش آورده 
می‌شوند موقتا آنجا نگهداری می‌شوند تا بعد از تیمار و 
تخصیص مکانی دائمی برای نگهداری، از آنجا منتقل ‌شوند. 
اردک، طاووس، خرس، لاک‌پشت و جغد از جمله حیواناتی 

هستند که همواره می‌توانید در این مرکز ببینید.

معرفی:  در ضلع شمال‌غرب بوستان پردیسان باغ وحشی وجود دارد 
که مجموعه‌ای کوچک از حیواناتی که اغلب آنها اهلی هستند مثل اردک، 
طاووس، لاک‌پشت و... در آن نگهداری می‌شوند و بر جذابیت‌های اینجا 

افزوده است.

نشانی: ضلع شمالی بزرگراه حکیم، بین 
بزرگراه شیخ فضل‌الله و یادگار امام)ره(

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات 
رفاهی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز و شبانه‌روزی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
ندارد

بوستان بعثت

جزیره‌ پرندگان 
دریاچه زیبا و باصفای بوستان بعثت، ۴ هکتار مساحت دارد 
و در آن امکان قایقرانی برای همه علاقه‌مندان به قایق‌سواری 
با قایق پدالی و پارویی مهیاست. آنچه اینجا را به مقصد 
گردشگری حیات وحش تبدیل کرده، وجود جزیره‌ای است 
در میان دریاچه که به لانه‌ای برای پرندگان اختصاص یافته 
است. این جزیره با داشتن اسکله، امکان پهلو گرفتن قایق‌ها 
را مهیا کرده و مراجعه‌کنندگان به پارک بعثت می‌توانند با 
قایق خودشان را به این جزیره برسانند و تماشاگر دسته‌های 
غاز، مرغابی، اردک و قو باشند و از ‌گونه‌های مختلف پرندگان 
در مجموعه باغ پرندگان دیدن کنند. از این دریاچه برای 

پرورش ماهی نیز استفاده می‌شود.

معرفی:  در وسط دریاچه بوستان بعثت، جزیره‌ای وجود دارد که 
به زندگی پرندگان اختصاص یافته است. شهروندان می‌توانند با 
قایق به این جزیره بروند و به تماشای پرندگان بنشینند و به آنها 

غذا بدهند.

نشانی: بزرگراه بعثت، بعد از خیابان 
رجایی، خیابان خزانه بخارایی شمالی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکانات 
رفاهی: 

دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 6 صبح تا 24

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
ندارد
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تنوع گونه‌های جانوری بزرگ‌ترین باغ‌وحش پایتخت فراوان است

ارم،، خانه حیوانات نادر و کمیاب خانه حیوانات نادر و کمیاب
بزرگ‌ترین و تنها باغ ‌وحش تهران با انواع حیوانات بومی 
و غیربومی متنوع است. باغ ‌وحش ارم که سال‌1369با 
هدف حفظ و نگهداری از گونه‌های حیوانی و آموزش مردم در زمینه حفظ تنوع 
زیستی راه‌اندازی شده است، با مساحتی بالغ بر 5 هکتار در موقعیت غربی مجموعه 

ارم سبز، به بازدیدکنندگان امکان می‌دهد تا با تنوع و زیبایی حیات‌وحش آشنا 
شوند. بیش از 300 گونه حیوان از نقاط مختلف جهان، ازجمله حیوانات خانگی و 
نادر در این مجموعه زندگی می‌کنند. تنوع گونه‌های جانوری از یک طرف و وسعت 

و امکانات این باغ ‌وحش، آن را به یک مقصد گردشگری جذاب تبدیل کرده است.

نیلوفر ذوالفقاری

از مجمع‌الوحوش تا باغ‌ وحش ارم
نخستین قدم‌ها برای تشکیل باغ‌‌وحش ارم که 
با عنوان باغ وحش تهران نیز شناخته می‌شود، 
به دوران قاجار برمی‌گردد. همه ‌چیز از آشنایی 
ایرانیان با باغ وحش در سفرهای آنها به اروپا 
شروع شد. نخستین باغ وحش ایرانی با نام 
مجمع‌الوحوش شناخته می‌شد. اما بعدها 
مجموعه ارم در سال1353توسط سرمایه‌داری 
به نام علی رحیم خرم تاسیس شد. ابتدا این 
مکان به‌خاطر نام سازنده آن خرم بود اما در 
سال1358نام آن به ارم تغییر پیدا کرد. باغ‌وحش 
خصوصی تهران هم سال1332روبه‌روی پارک 
ملت در خیابان ولی‌عصر)عج( فعالیت خود را 
آغاز کرد اما به‌دلیل وجود آلودگی، تردد زیاد 
خودروها و مزاحمت برای ساکنان منطقه، 
در سال‌1366به‌کلی تعطیل و در نهایت 
سال1369این باغ وحش به مکان فعلی در 
مجموعه ارم منتقل شد. سال1392هم باغ 
‌وحش ارم موفق به دریافت گواهینامه ایزو و 
عضویت در برنامه‌های اروپایی برای حفاظت از 

حیات‌وحش و پلنگ ایرانی شد.

مأمن گونه‌های خاص
باغ‌وحش ارم تهران تنوع جانوری چشمگیری 
دارد که شامل پستانداران، خزندگان، آبزیان 
و پرندگان است. علاوه بر حیوانات کشور 
خودمان در باغ وحش ارم می‌توانید گونه‌هایی 
از دیگر نقاط جهان همچون قاره آفریقا را نیز 
ببینید. شرایط نگهداری بیشتر این حیوانات 
با موقعیت جغرافیایی باغ ارم سازگار است. 
مارال یا همان گوزن قرمز ایرانی، شیرهای 
آفریقایی، شیر ایرانی، گوزن زرد ایرانی، گوزن 
زرد اروپایی، پلنگ ایرانی، شتر دوکوهان، 
گورخر، اسب، کانگورو، زرافه، ببر بنگال ایرانی، 
ببرهای سیبری، رزروس، بابون، شامپانزه، ببر 
سیبری، فیل سریلانکایی، سنجاب، کفتار، 
گرگ، روباه، خرس قهوه‌ای گیلان و… از 
گونه‌های تماشایی و حتی نادر جانوران ساکن 
در باغ‌وحش ارم تهران است. از خزندگان 
باغ‌وحش ارم می‌توان به تمساح پوزه‌کوتاه، مار 
پیتون، لاک‌پشت و… اشاره کرد. همچنین 
در میان گونه‌های پرندگان نیز کرکس مصری، 
عقاب، طاووس، سارگپه، دلیجه پلیکان و درنا 

دیده می‌شود که در موقعیت جغرافیایی و آب‌ 
و هوایی باغ ارم ساکن‌اند. برای آشنایی بیشتر 
علاقه‌مندان، کارگاه‌های آموزش حیات‌وحش 

و چگونگی حفاظت از آن نیز برگزار می‌شود.

بازدید آموزنده
عاوه بر گذران اوقات فراغت و سرگرمی 
می‌توانید مطالب آموزنده خوبی را در 
کارگاه‌های آموزش حیات وحش یاد 
بگیرید. از دیگر امکانات این پارک بزرگ 
دریاچه آن است که در مساحتی به وسعت 
‌8هکتار، منظره‌ای زیبا و مکانی مناسب برای 
قایقرانی و ماهیگیری علاقه‌مندان ایجاد 
می‌کند. این مجموعه در همه روزهای سال 
پذیرای مراجعان است و می‌توانید با حضور 
در غربی‌ترین محدوده پایتخت از باغ‌وحش 
ارم دیدن کنید. اگر قصد دارید زمان بازدید از 
این باغ‌وحش حیوانات بیدار باشند بهتر است 
صبح یا عصر را انتخاب کنید، چون در ساعات 
ظهر بیشتر گونه‌های جانوری این مجموعه 

زیرآفتاب مشغول استراحت هستند.

باغ‌وحش ارم

نشانی: کیلومتر 4 بزرگراه تهران- کرج، بعد از 
پل ستاری، بزرگراه شهید باکری جنوب، پارک 

ارم، باغ وحش پارک ارم

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
65هزار تومان

پارکینگ: 
دارد

امکانات 
رفاهی: 

ندارد

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز از 

ساعت 10تا غروب آفتاب

باغ‌وحش وکیل‌آباد مشهد
بزرگ‌ترین باغ وحش کشور

سیر در مجموعه عظیم
در این باغ وحش 125گونه جانوری شامل 61 گونه از پستانداران، 
49 گونه پرندگان، 10 گونه آبزیان و 5 گونه خزندگان نگهداری 
می‌شود و جمعا تعداد آنها به 812  جانور می‌رسد. شما با رفتن به 
باغ‌وحش وکیل‌آباد مشهد می‌توانید از انواع حیوانات آبزی، پرندگان، 
خزندگان، انواع حیوانات گوشت‌خوار و علف‌خوار همچون شیر، ببر، 
خوک، تمساح، شامپانزه، گراز، مار، لاما، گوزن، سیاهگوش، قوچ و 
بسیاری از گونه‌های در حال انقراض یا کمیاب دیدن کنید. همچنین 
در باغ وحش وکیل‌آباد موزه‌ای برای نمایش حیواناتی که تاکسیدرمی 

شده‌اند وجود دارد که برای کودکان بسیار جذاب و جالب است.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: جنوب‌غربی شهر مشهد، جنب 
پارک جنگلی وکیل‌آباد

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 7:30 تا 19:30

بهای بلیت: 
60هزار تومان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

معرفی:  باغ وحش وکیل‌آباد با مساحت 40 هزار مترمربعی، بزرگ‌ترین باغ وحش 
کشور است که حیوانات بسیاری از گونه‌های متفاوت در آن جمع شده‌اند و دیدن 

آنها برای بازدیدکنندگان و گردشگران بسیار شگفت‌انگیز است.

پارک کروکودیل قشم
نخستین پرورش کروکودیل در خاورمیانه

قدم زدن کنار خزندگان غول‌آسا
ابتدای راه‌اندازی این پارک، 8 کروکودیل از کشور مالزی آورده و اکنون 
این تعداد بیشتر شده و از نظر انواع کروکودیل‌ها، یکی از پارک‌های حیات 
‌وحش محسوب می‌شود. کروکودیل‌هایی که در این پارک نگهداری 
می‌شوند، در آب شور زندگی می‌کنند و به آنها پروسوس می‌گویند. از 
آن جا که کروکودیل‌های پروسوس بهترین نوع کروکودیل برای پرورش 
در دنیا محسوب می‌شوند، این نژاد به ایران آورده شده است. حدود 
100کروکودیل در این پارک زندگی می‌کنند و در کنار آنها پرندگان و 
پستاندارانی هم هستند. در اینجا دوره‌های آموزش مدیریت مزرعه، 
نگهداری و پرورش کروکودیل به‌صورت خصوصی و همراه با کارورزی 

انجام و گواهی ارائه می‌شود.

امکانات 
رفاهی: 

دارد

امکان 
عکاسی: 

دارد

نشانی: قشم، بزرگراه قشم-درگهان

پارکینگ: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 8 تا 20

بهای بلیت: 
40هزار تومان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه‌های سنی

معرفی:  نخستین جایی در خاورمیانه بود که پرورش و نگهداری تمساح را 
انجام داد. این پارک در زمستان سال ‌1389راه‌اندازی شد.
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